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P o p i s  s k r ać e n i c a  

U tekstu se koriste slјedeće skraćenice: 

Skraćenica Objašnjenje 

BAS EN 14011:2004 Eurokod - Kvalitet vode - uzorkovanje ribe elektricitetom 

BD BiH Brčko Distrikt Bosne i Hercegovine 

BFC Bromofluorougljici 

BiH Bosna i Hercegovina 

CFC Horofluorougljici 

CIS Zajedničke provedbene strategije 

cm Centimetara 

EC Evropska komisija 

EEC European Economic Community 

EIA Environmental Impact Assessment 

ESPOO Convention on Environmental Impact Assessment in a Transboundary Context 

EU Evropska unija 

FBiH Federacija Bosne i Hercegovine 

GWh/god Gigavat časova godišnje 

ha Hektara 

HBFC Halogenirani bromofluorougljikovodici i metil-bromid 

HCFC Halogenirani hlorofluorougljikovodici 

HE Hidroelektrana 

HES Hidroenergetski sistem 

ICPDR International Commission for the Protection of the Danube River  

IPCC  The Intergovernmental Panel on Climate Change 

IPPC Integrated pollution prevention and control - Directive 2008/1/EC 

IUCN International Union for the Conservation of Nature and Natural Resorces  

JU Javna ustanova 

JVP Javno vodoprivredno preduzeće 

K.O. Katastarska opština 

KDV Kota donje vode 

km Kilometara 

km
2
 Kilometara kvadratnih 

KminRN Kota minimalnog radnog nivoa 

KNU Kota normalnog uspora 

kV Kilovolt 

kWh Kilovatčasova 

L/m
2
 Litara po metru kvadratnom 

L/s Litara u sekundi 

l/s/km
2
 Litara u sekundi po kilometru kvadratnom 
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Skraćenica Objašnjenje 

LC Least Concern 

m Metara 

m.n.m. Metara nad morem 

m/km Metara po kilometru 

m
3
/ha Metara kubnih po hektaru 

m
3
/s Metara kubnih u sekundi 

MCS Modifikovana Merkalijeva skala intenziteta / The Modified Mercalli intensity scale 

MHE Mala hidrelektrana 

MVA Megavoltmpera 

MW Megavata 

NOx Azotni oksidi 

O3 Ozon 

OGK  Osnovna geološka karta  

OUV Outstanding Universal Value 

pH Vrijеdnоst аktivnоsti vоdоnikоvih јоnа (H+) u rаstvоru 

PM10 i PM2,5 Koncentracija lebdećih čestica 

Qi Instalisani protok 

Qmax Maksimalni protok 

Qmin    Minimalni protok 

Qsr Srednji protok 

RCP8.5 Representative Concentration Pathways 8.5 

RH Republika Hrvatska 

RN Dubina pri koti minimalnog nivoa 

RS Republika Srpska 

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition 

SFRJ Socijalistička Federativna Republika Jugoslavija 

SO2 Sumpor dioksid 

ST Stacionaža 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization  

V.S. Vodomjerna stanica 

Vk Korisna zapremina akumulacije 

VT Vodno tijelo 

WBIF Okvir za investicije Zapadnog Balkana 

WFD/ODV Water Framework Directive 2000/60 EC / Okvirna direktiva o vodama Evropske unije 

ZZV Zavod za vodoprivredu Bijelјina 
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A. UVODNO OBRAZLOŽENJE 

Sliv Gornje Drine, predstavlјa veoma značajan neiskorišćen hidropotencijal, pa se izgradnja 
hidroelektrana na gornjem toku Drine uzvodno od entitetske granice kod Ustikoline, u svim strateškim 
planskim dokumentima tretira kao najvredniji razvojni projekat tog dijela Republike Srpske.  

Izgradnja HE Buk Bijela sa kotom uspora akumulacije od 500 mnm, prvobitno je bila planirana kao 
zajednički projekat Elektroprivrede Crne Gore i Elektroprivrede Bosne i Hercegovine. Usvajanjem 
Deklaracije o zaštiti rijeke Tare od strane Skupštine Republike Crne Gore u decembru 2004. g. 
onemogućena je izgradnja HE „Buk Bijela“ sa kotom uspora akumulacije od 500 mnm. Ovo je 
potvrđeno i u Izvještaju Zajedničke misije „UNESCO“ i „IUCN“ o posjeti Nacionalnom parku Durmitor u 
januaru 2005. g., koji je 1980. g. upisan u Spisak svjetske kulturne i prirodne baštine, a rijeka Tara 
svojim kanjonom je u toku 1977. g. uvrštena u Listu rezervata biosfere za očuvanje i istraživanje 
ekosistema u okviru „UNESCO“ programa „Čovjek i biosfera“. 

Nakon odustajanja Crne Gore od učešća u realizaciji HE “Buk Bijela” „visoka“ sa prethodno navedenom 
kotom uspora akumulacije, taj dio sliva Drine je ponovo projektno razmatran, uz uslov da se uspor 
najuzvodnije stepenice „Buk Bijela“ ne prenosi na teritoriju Crne Gore. Elektroprivreda Republike 
Srpske pristupila je izučavanju mogućnosti izgradnje HE „Buk Bijela“ sa smanjenom kotom uspora tj. 
HE „Buk Bijela“ „niska” sa kotom uspora akumulacije od 434 mnm. U varijanti HE „Buk Bijela“„niska”, 
hidroenergetski potencijal pripada u cjelosti Republici Srpskoj, što je bio i osnovni uslov za izradu 
investiciono – tehničke dokumentacije. 

U cilјu realizacije ovog projekta, Vlada Republike Srpske je utvrdila javni interes za izgradnju 
hidroenergetskog objekta HE „Buk Bijela", Odlukom broj 04/1-012-2-1483/10 od 22.07.2010. g. 
Procedura procjene uticaja na životnu sredinu ovog hidroenergetskog postrojenje započela je u toku 
2011. god, podnošenjem zahtjeva za Prethodnu procjenu uticaja na životnu sredinu za projekat HE 
„Buk Bijela“, na rijeci Drini, opština Foča, instalisane snage 114,64 MW. Nadležno ministarstvo je izdalo 
Rješenje o utvrđivanju obaveze sprovođenja procjene uticaja i izradi Studije uticaja na životnu sredinu 
broj: 15-96- 9/11 od 28.03.2011. g., kojim se nalaže Investitoru, MH „ERS“- MP a.d. Trebinje, da 
dostavi Studiju uticaja na životnu sredinu ovom Ministarstvu. 

U međuvremenu je na osnovu novih istraživanja došlo do promjene Urbanističko - tehničkih uslova, te 
tehničkog rješenja HE „Buk Bijela“ u smislu da je smanjena ukupna instalisana snaga sa 114,64 MW na 
93,52 MW. Za ovu instalisanu snagu je investitor dobio Lokacijske uslove za izgradnju 
hidroenergetskog objekta HE „Buk Bijela“. 

Nakon pribavlјenih lokacijskih uslova za izgradnju hidroenergetskog objekta HE „Buk Bijela“ instalisane 
snage 93,52 MW i instalisanog protoka 350 m3/s, postupak procjene uticaja na životnu sredinu je 
nastavlјen i urađena je Studija uticaja na životnu sredinu projekta izgradnje HE „Buk Bijela“. 
Usvajanjem Studije od strane nadležnog ministarstva i Dokaza uz zahtjev za izdavanje ekološke 
dozvole, za predmetno postrojenje izdata je ekološka dozvola (broj: 15.04-96-35/13 od 22.05.2013.g.) 
sa rokom važenja u periodu 2013-2018.g. 

Ekološka dozvola je obnovlјena 2018.g. (broj: 15.04-96-35/13 od 17.05.2018.g.) i zbog poništavanja 
iste od strane Okružnog suda u Banjoj Luci iz razloga neblagovremenog dostavlјanja zahtjeva za 
produžavanje roka važenja ekološke dozvole, ponovo je sproveden postupak tokom 2019.g. U 
obnovlјenom postupku priloženi su Dokazi uz zahtjev za izdavanje ekološke dozvole na osnovu kojih je 
od strane Ministarstva za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju Republike Srpske izdata 
ekološka dozvola, broj:15.04-96-79/19 od 18.12.2019.g.  

Po tužbi Resursnog Aarhus centra iz Sarajeva – BiH, u predmetu poništavanja Rješenja o ekološkoj 
dozvoli, sprovedeni su sudski postupci tokom 2020.g.; 2021.g. i 2022.g., pred Okružnim sudom i 
Vrhovnim sudom Republike Srpske sa sjedištem u Banja Luci. Tužbe su odbijene i potvrđeno je važenje 
ekološke dozvole do 18.12.2024.g. 
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U obrazloženjima presuda Okružnog suda i Vrhovnog suda Republike Srpske navedeno je da za 
projekat izgradnje HE Buk Bijela (postrojenja hidroelektrana i izdata ekološka dozvola) nema dokaza 
koji bi ukazivali na postojanje negativnog – nepovolјnog prekograničnog uticaja na državu Crnu Goru, 
kako bi se moglo smatrati da bi država Crna Gora bila „pogođena strana“ realizacijom projekta HE „Buk 
Bijela“, pa samim tim nije bilo potrebno ni primjenjivati ESPOO Konvenciju u prekograničnom 
kontekstu. 

U postupku procjene uticaja projekta izgradnje HE „Buk Bijela“, međunarodne institucije su u dijelu 
uticaja Projekta na životnu sredinu Crne Gore, a po žalbama Crne Gore i njenih nevladinih organizacija 
(NVO „GREEN HOME“ i NVO OZON) u vezi primjene ESPOO Konvencije, čije su potpisnice Crna Gora i 
Bosna i Hercegovina, donijele slјedeće zaklјučke i preporuke:  

Ekonomski i socijalni savjet – Odbora za implementaciju ESPOO Konvencije sa sjedištem u Ženevi, 
prema Nacrtu Odluke iz oktobra 2023. g. (Nacrt Odluke IX.4c-V.4c), dao je slјedeće zaklјučke i 
preporuke:  

1) Obzirom da, kako se navodi u nacrtu Odluke, nisu ispoštovane obaveze definisane ESPOO 
Konvencijom u postupku izrade Studije o uticaju na životnu sredinu projekta izgradnje HE „Buk 
Bijela“ iz 2012/2013.g., odnosno da je postupak bio u suprotnosti sa Konvencijom, pa samim 
tim u suprotnosti su i naknadne odluke o ekološkim dozvolama, predloženo je da se zatraži od 
Bosne i Hercegovine da sprovede proceduru prekogranične procjene uticaja na životnu 
sredinu uklјučujući Crnu Goru i po potrebi druge pogođene strane; 

2) Da dostavi revidovane konačne odluke pogođenim stranama; 
3) Da Bosna i Hercegovina (Republika Srpska) dostavi Odboru za implementaciju, što je prije 

moguće, a najkasnije do 15.01.2024.g. detalјan plan sa vremenskim rasporedom sprovođenja 
koraka predviđenih u preporukama (na 58. sjednici Komiteta ESPOO od 25.03.2024.g., rok 
produžen do 20.05.2024.g.); 

4) Da od Bosne i Hercegovine (Republike Srpske) zatraži da na kraju svake godine izvještava 
Odbor za implementaciju ESPOO Konvencije o koracima preduzetim za završetak procedure 
procjene prekograničnog uticaja na životnu sredinu. 

Od strane Sekretarijata Energetske zajednice iz novembra 2023.g., prema „nacrtu mape puta“ zaklјučci 
i preporuke su: 

1) Donijeti Odluku o vanrednoj reviziji ekološke dozvole i Studije o uticaju projekta izgradnje HE 
„Buk Bijela“ na životnu sredinu, a s obzirom na preporuke Odbora za implementaciju ESPOO 
Konvencije i Centra za svjetsku baštinu – UNESCO; 

2) Revidovati Studiju o uticaju projekta izgradnje HE „Buk Bijela“ na životnu sredinu u cilјu 
dopune mjera za ublažavanje, sprečavanje ili smanjenje i, ako je moguće, nadoknađivanje 
vjerovatnih značajnih uticaja na životnu sredinu; 

3) Završiti aktivnosti zajedničke radne grupe formirane na nivou države Crne Gore i Republike 
Srpske u vezi izrade hidrodinamičkog numeričkog modela za koji će se kao podloga koristiti dva 
Izvještaja i to: Izvještaj o geodetskim mjerenjima i Izvještaj o hidrološkim mjerenjima na 
rijekama Pivi, Tari i Drini. Verifikaciju ovih dokumenata vrše Crna Gora i Republika Srpska 
obostrano;  

Kako bi se u potpunosti obezbijedili podaci za cijeli domen modela, pored podloga navedenih 
u tački 3), potrebno je obezbijediti i slјedeće geodetske podloge: poprečne presjeke od HE Piva 
do Šćepan Polјa, na toku Pive, kao i poprečne presjeke na toku Drine do HE Buk Bijela. Domen 
modela treba da obuhvati dionicu rijeke Pive od HE Piva do Šćepan Polјa, uzvodni dio toka 
Tare, snimlјen tokom kampanje mjerenja iz 2021. godine i tok rijeke Drine od Šćepan Polјa do 
HE Buk Bijela. 

4) Sprovesti postupke prekograničnih konsultacija i održati najmanje dvije javne rasprave u 
Republici Srpskoj odnosno Bosni i Hercegovini i Crnoj Gori o nacrtu Izvještaja o procjeni uticaja 
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na životnu sredinu (EIA) i rezultata hidrodinamičkog numeričkog modela, sa pratećim 
izvještajima; 

5) Aktivnosti se završavaju pribavlјanjem/produžavanjem ekološke dozvole. 

Centar za svjetsku baštinu – UNESCO, prema Odluci (44 COM 7B.104) u vezi uticaja projekta izgradnje 
HE „Buk Bijela“ na Nacionalni park Durmitor, je donio slјedeće zaklјučke i preporuke: 

1) Da Bosna i Hercegovina i Crna Gora kao potpisnice Konvencije o svjetskoj baštini, a u vezi 
stanja očuvanosti dobra Svetske baštine Nacionalnog parka Durmitor, zajednički procjene 
potencijalne uticaje projekta izgradnje HE „Buk Bijela“ na ovaj Nacionalni park; 

2) Da Bosna i Hercegovina zajedno sa potpisnicom Crnom Gorom procijeni potencijalni negativni 
uticaj na obilјežja „OUV“ (oznaka za izuzetnu univerzalnu vrednost kulturne baštine, kriterijum 
za utvrđivanje da li se ono treba naći na listi Svjetske baštine UN, od engl. Outstanding 
universal value) prirodnog dobra, obzirom da je rijeka Tara bogata ihtiofaunom uklјučujući i 
ugroženog mladive (Hucho Hucho). 

3) Da dostavi aktuelizovanu procjenu uticaja na životnu sredinu u prekograničnom kontekstu u 
skladu sa Savjetodavnom napomenom „IUCN-a“ o procjeni uticaja na životnu sredinu Centru 
za svjetsku baštinu, na reviziju od strane „IUCN-a“. 

Osnova za donošenje zaklјučaka i preporuka od strane međunarodnih institucija je primjena Zakona o 
potvrđivanju Konvencije o procjeni uticaja na životnu sredinu u prekograničnom kontekstu (Službeni 
glasnik Bosne i Hercegovine – Međunarodni ugovori, broj 08/2009) i Direktive o procjeni uticaja na 
životnu sredinu (Council Directive of 27 June 1985 on the assessment of the effects of certain public 
and private projects on the environment (85/337/EEC) u postupku procjene uticaja na životnu sredinu 
projekta izgradnje HE „Buk Bijela“.  

U cilјu otklanjanja nedostataka u prethodnoj projektno-tehničkoj dokumentaciji, Nosilac projekta je 
usvojio izmjene određenih tehničkih rješenja za predmetno hidroenergetsko postrojenje. Obzirom da 
važenje ekološke dozvole za HE “Buk Bijela“ traje do 18.12.2024. g., u skladu sa članom 96. Zakona o 
zaštiti životne sredine („Službeni glasnik Republike Srpske“ br. 71/12, 79/15 i 70/20), Nosilac projekta 
je obavijestio nadležno ministarstvo o usvojenim promjenama tehničkog rješenja. Nakon dostavlјanja 
Stručnog mišlјenja o mogućim uticajima predloženih promjena na životnu sredinu i mjere i uslove 
utvrđene ekološkom dozvolom, nadležno ministarstvo je Nosiocu projekta dostavilo obavijest da su 
planirane promjene značajne u smislu člana 96. stav 6 Zakona o zaštiti životne sredine, te se iste ne 
mogu obuhvatititi mjerama i uslovima definisanim u ekološkoj dozvoli br. 15.04-96-79/19 od 
18.12.2019. g., zbog čega je odgovorno lice, prema članu 96. stav 6.i 7. Zakona o zaštiti životne 
sredine, dužno podnijeti novi zahtjev za izdavanje ekološke dozvole, što podrazumijeva i sprovođenje 
postupka procjene uticaja na životnu sredinu u skladu sa članom 63. stav 2. tačka a) Zakona o zaštiti 
životne sredine.  

Na osnovu člana 66. Zakona o zaštiti životne sredine („Službeni glasnik Republike Srpske”, broj 71/12, 
79/15 i 70/20), člana 2, stav 1. tačka a) podtačka 4) Pravilnika o projektima za koje se sprovodi 
procjena uticaja na životnu sredinu i kriterijumima za odlučivanje o potrebi sprovođenja i obima 
procjene uticaja na životnu sredinu („Službeni glasnik Republike Srpske”, broj 124/12), člana 76. stav 2. 
Zakona o Republičkoj upravi („Službeni glasnik Republike Srpske”, broj 115/18, 111/21, 15/22, 56/22 i 
90/23) i člana 190. Zakona o opštem upravnom postupku („Službeni glasnik Republike Srpske”, broj 
13/02, 87/07, 50/10 i 66/18), Ministarstvo za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju Republike 
Srpske, rješavajući po zahtjevu za prethodnu procjenu uticaja na životnu sredinu nosioca projekta „HES 
Gornja Drina” d.o.o. Foče, donijelo je Rješenje broj 15.4.1-96-137/24, od 03.03.2025. godine, kojim se 
utvrđuje obaveza sprovođenja procjene uticaja i pribavljanja studije uticaja na životnu sredinu za 
projekat izgradnje HE „Buk Bijela“,opština Foča, instalisane snage 118,10 MW.  
U tački 5 dispozitiva navedenog rješenja ističe se da je u skladu sa mišljenjem Federalnog ministarstva 
okoliša i turizma broj 05/1-19-4-774/24 u Studiji uticaja na životnu sredinu potrebno detaljno obraditi 
prekoentitetski uticaj na područje Federacije BiH sa obrazloženjem na dostavljene primjedbe 
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Federalnog ministarstva okoliša i turizma u postupku prethodne procjene uticaja na životnu sredinu, a 
u skladu sa članom 68. stav 3. Zakona o zaštiti životne sredine.  
 
Za potrebe izrade Studije procjene uticaja na životnu sredinu za HE „Buk Bijela”, instalisane snage 
118,10 MW, nosilac projekta „HES Gornja Drina” d.o.o. Foča, angažovao je licencirano pravno lice za 
obavljanje djelatnosti zaštite životne sredine „ViZ-Zaštita” d.o.o. Banja Luka, u saradnji sa 
„Energoprojekt Hidroinženjering” a.d. Beograd, „Zavodom za vodoprivredu” d.o.o. Bijeljina i „Eco 
Energy Consulting” d.o.o. Podgorica. 
Shodno članu 68. Zakona o zaštiti životne sredine, kao sastavni dio Studije izrađen je i Separat o uticaju 
projekta izgradnje i korištenja HE „Buk Bijela”, instalisane snage 118,10 MW, na životnu sredinu 
Federacije BiH. 
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B. POLAZNE OSNOVE ZA IZRADU SEPARATA, MIŠLJENJA I KOMUNIKACIJA  

Na osnovu zahtjeva koji je podnesen od strane nosioca projekta HES „Gornja Drina” d.o.o. Foča, a u 
svrhu provođenja procjene i izrade Studije uticaja na životnu sredinu za projekat izgradnje HE „Buk 
Bijela”, opština Foča (u daljem tekstu: Studija), ovlašćeno pravno lice „ViZ-Zaštita” d.o.o. Banja Luka, 
zajedno sa partnerima „Energoprojekt Hidroinženjering” a.d. Beograd, „Zavod za vodoprivredu” d.o.o. 
Bijeljina i „Eco Energy Consulting” d.o.o. Podgorica, pristupilo je izradi Studije u skladu sa Zakonom o 
zaštiti životne sredine („Službeni glasnik RS”, br. 71/12, 79/15 i 70/20) i Rješenjem br. 15.4.1-96-
137/24 od 03.03.2025. godine, kojim je utvrđena obaveza sprovođenja procjene uticaja i pribavljanja 
Studije za navedeni projekat. 

Osnov za izradu Studije činila je tehnička dokumentacija navedena u tački 1.3 Studije, kao i pravni okvir 
iz tačke 5.1 Studije, koji obuhvata relevantne zakonske i podzakonske akte. Za potrebe analize 
korišćena je dostupna stručna literatura, strateški dokumenti i naučni radovi (tačka 5.2 Studije). 

Dana 26.08.2024. godine, nosilac projekta podnio je Ministarstvu za prostorno uređenje, 
građevinarstvo i ekologiju RS zahtjev za prethodnu procjenu uticaja na životnu sredinu za HE „Buk 
Bijela” (instalisana snaga 118,10 MW), uz koji su dostavljeni Podaci uz zahtjev, izrađeni od strane „ViZ-
Zaštita” d.o.o. Banja Luka, u skladu sa članom 64. stav 2. Zakona o zaštiti životne sredine. Podaci su 
dopunjeni i finalizovani 04.10.2024. godine. 

Ministarstvo je, postupajući po članu 65. Zakona, zahtjev sa dokumentacijom dostavilo na mišljenje 
relevantnim institucijama, uključujući i Federalno ministarstvo okoliša i turizma. 

S obzirom na to da se radi o projektu iz Dodatka I Konvencije o procjeni uticaja na životnu sredinu u 
prekograničnom kontekstu (ESPOO), Ministarstvo za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju RS 
je, putem Ministarstva spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH, obavijestilo nadležna ministarstva 
Republike Srbije i Crne Gore o pokretanju prekograničnih konsultacija. Obavještenja su poslana 
17.10.2024. godine, uz poziv da se izjasne o učešću u postupku i odrede obim i sadržaj Studije u skladu 
sa članom 66. Zakona, EIA Direktivom 2011/92/EU i njenim izmjenama (Direktiva 2014/52/EU). 

O podnesenom zahtjevu Ministarstvo je 15.10.2024. godine, obavijestilo javnost putem svoje internet 

stranice, omogućivši uvid u dokumentaciju i dostavljanje mišljenja u roku od 15 dana. 

U ostavljenom roku, mišljenje na zahtjev i prateću dokumentaciju dostavili su sljedeći organi: 
Ministarstvo zdravlja i socijalne zaštite, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, 
Ministarstvo energetike i rudarstva, Republički zavod za zaštitu kulturno-istorijskog i prirodnog 
nasljeđa, Federalno ministarstvo okoliša i turizma, kao i Opština Foča. 

Na osnovu Rješenja Ministarstva za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju Republike Srpske, 
broj: 15.4.1-96.137/24 od 03.03.2025. godine, donesenog po zahtjevu nosioca projekta „HES Gornja 
Drina” d.o.o. Foča za prethodnu procjenu uticaja na životnu sredinu, utvrđena je obaveza sprovođenja 
procjene uticaja na životnu sredinu i izrade Studije uticaja na životnu sredinu za projekat izgradnje 
hidroelektrane „Buk Bijela” na području opštine Foča. 

U tački 5 Rješenja Ministarstva za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju Republike Srpske, 
broj: 15.4.1-96.137/24 od 03.03.2025. godine, navedeno je: 

„U skladu sa mišljenjem Federalnog ministarstva okoliša i turizma, broj: 05/1-19-4-774/24, u Studiji 

uticaja na životnu sredinu potrebno je detaljno obraditi prekoentitetski uticaj na područje Federacije 

Bosne i Hercegovine, sa obrazloženjem na dostavljene primjedbe Federalnog ministarstva okoliša i 

turizma u postupku prethodne procjene uticaja na životnu sredinu, a u skladu sa članom 68. stav 3. 

Zakona o zaštiti životne sredine.” 

S obzirom na navedenu obavezu, kao i na potrebu institucionalno utemeljenog odgovora na primjedbe 
nadležnog organa Federacije BiH, pristupilo se izradi posebnog separata u okviru Studije uticaja na 
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životnu sredinu, kojim se sistematično obrađuju aspekti međuentitetskog uticaja, uz pravno-tehničko 
obrazloženje u skladu sa važećim zakonodavstvom Republike Srpske i Bosne i Hercegovine. 

U okviru izrade ovog posebnog separata Studije uticaja na životnu sredinu, koji se odnosi na 
međuentitetske uticaje projekta HE „Buk Bijela” na područje Federacije Bosne i Hercegovine, u ovom 
poglavlju, obrazložene su isključivo primjedbe dostavljene od strane Federalnog ministarstva okoliša i 
turizma, kao nadležnog organa za pitanja zaštite životne sredine u Federaciji BiH u okviru predmetnog 
postupka. 

Ovakav pristup zasnovan je na sljedećim razlozima: 

• Federalno ministarstvo okoliša i turizma je jedini zvanični subjekt Federacije BiH koji je, u 

skladu sa članom 65. Zakona o zaštiti životne sredine Republike Srpske, učestvovao u postupku 

prethodne procjene uticaja na životnu sredinu i dostavio mišljenje u okviru formalne 

međuentitetske komunikacije. 

• U tački 5 Rješenja Ministarstva za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju Republike 

Srpske, broj: 15.4.1-96.137/24 od 03.03.2025. godine, izričito je navedeno da se u Studiji mora 

detaljno obraditi prekoentitetski uticaj na područje Federacije BiH, sa obrazloženjem na 

dostavljene primjedbe Federalnog ministarstva okoliša i turizma, u skladu sa članom 68. stav 3. 

Zakona o zaštiti životne sredine. 

• U skladu sa načelima transparentnosti i zakonitosti, u separatu se razmatraju isključivo 

primjedbe koje su dostavljene u okviru zvaničnog postupka prethodne procjene, putem 

nadležnog entitetskog ministarstva. Primjedbe nevladinih organizacija, pojedinaca ili drugih 

subjekata koje nisu dostavljene kroz formalni kanal, razmatrane su u glavnom dijelu Studije, u 

skladu sa članom 65. Zakona. 

Iz navedenih razloga, sadržaj ovog separata ograničen je na analizu i obrazloženje samo izjašnjenja 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma, kao relevantnog organa Federacije BiH u postupku procjene 
uticaja na životnu sredinu. 

U nastavku je dat pregled izjašnjenja Federalnog ministarstva okoliša i turizma, dostavljenog u okviru 
postupka prethodne procjene uticaja na životnu sredinu. 

Federalno ministarstvo okoliša i turizma u svom izjašnjenju o iskazivanju interesa za učešće u postupku 
javnih konsultacija na predmetni projekat, broj 05/1-19-4-774/24 od 17.10.2024. godine, navodi: 
„Federalno ministarstvo okoliša i turizma je u skladu sa Zakonom o zaštiti okoliša („Službeni glasnik 
Federacije BiH“, broj 15/21) i Uredbom o postupanju u slučaju prekograničnog i međuentitetskog 
uticaja projekta na okoliš („Službeni glasnik Federacije BiH“, broj 105/21) stavilo na javni uvid zahtjev 
za prethodnu procjenu uticaja na životnu sredinu za projekat izgradnje HE „Buk Bijela“, u upravnom 
postupku koji se vodi pri Ministarstvu za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju Republike 
Srpske u skladu sa Zakonom o zaštiti životne sredine, čiji je nosilac projekta „HES Gornja Drina“ d.o.o. 
Foča.  

 Na osnovu pristiglih mišlјenja „Atelјe-a za društvene promjene-ACT“ i udruženja „Resursni 
Arhus centar u BiH“, komentara i primjedbi u toku javnih konsultacija o projektu koji može 
imati negativan prekoentitetski uticaj na područje Federacije BiH, Federalno ministarstvo 
okoliša i turizma je dalo slјedeće izjašnjenje: 

 Ustavni sud BiH na sjednici održanoj 16.06.2021. godine u plenarnom sazivu, u predmetu broj 
U 16/20, na osnovu člana VI/3. (a) Ustava BiH, člana 57. stav (2) alineja b), član 59. stav (1) i 
(2), član 60. i član 72. stav (2) i (4) Pravila Ustavnog suda BiH – prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik BiH“, broj 94/14), odlučujući o zahtjevu 24 člana zastupničkog doma Parlamentarne 
skupštine BiH za rješavanje spora između BiH i Republike Srpske, donio djelimičnu odluku o 
dopustivosti i meritumu. Pomenutom odlukom Ustavni sud BiH je utvrdio da postoji spor u 
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vezi sa odlukom o koncesijama u pogledu koncesionog dobra i nadležnosti za njihovo 
donošenje koje je donijela Republika Srpske, te naložio komisiji za koncesije BiH da u svojstvu 
Zajedničke komisije za koncesije, u smislu člana 4. stav (3) i člana 6. stav (2) Zakona o 
koncesijama BiH, najkasnije u roku od tri mjeseca od dana dostave ove odluke riješi sporna 
pitanja između BiH i Republike Srpske nastala u vezi sa dodjelom koncesija u koju spada i 
Odluka o utvrđivanju uslova za dodjelu koncesije putem pregovaračkog postupka za izgradnju i 
korištenje HE „Buk Bijela“ na rijeci Drini, opština Foča, broj: 04/1-012-2-472/16 od 04.03.2016. 
godine („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 20/16), te Rješenje o dodjeli koncesije za 
izgradnju i korištenje HE „Buk Bijela“ na rijeci Drini, opština Foča, broj: 04/1-012-2-1099/16 od 
20.05.2016. godine („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 42/16) i Ugovor o koncesiji broj: 
05.05/012-274-16/16 od 03.06.2016. godine. Prema članu VI/5. Ustava BiH, odluke Ustavnog 
suda su konačne i obavezujuće. Do današnjeg dana ovaj spor nije riješen, što u konkretnom 
slučaju, u skladu sa članom 132. Zakona o opštem upravnom postupku Republike Srpske, 
predstavlјa prethodno pitanje za upravni postupak, koje mora biti riješeno da bi se uopšte 
mogao voditi upravni postupak za predmetnu prethodnu procjenu uticaja na životnu sredinu 
za projekat pokrenut pri Ministarstvu za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju 
Republike Srpske po zahtjevu nosioca projekta „HES Gornja Drina“ d.o.o. Foča. 
 

 Takođe podsjećamo, da je Visoki predstavnik u BiH donio Odluku (broj: 22/22), kojom je 
donesen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o privremenoj zabrani raspolaganja 
državnom imovinom BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 18/05, 29/06, 85/06, 32/07, 41/07, 74/07, 
99/07 i 58/08), koji između ostalog u članu 1. stav 1. tačka 4. propisuje da se pod državnom 
imovinom podrazumijevaju rijeke, šume i šumsko zemlјište za koje je Ustavni sud BiH utvrdio 
da predstavlјaju državnu imovinu u svojim odlukama u predmetima broj U-9/19 i U-4/21. 
Nadalјe, u svojoj presudi 4/21 Ustavni sud ističe da se vode kao javna dobra smatraju 
državnom imovinom za koje je Ustavni sud ranije zauzeo stav  da ulaze u okvir državne 
imovine (riječna voda i riječna korita, jezera, tekuća voda, kako je to navedeno u tačkama 62. i 
82. u Odluci broj U 1/11). S tim u vezi, ističemo da su ove Odluke i navedeni Zakon obavezujući 
za postupanje, kao i da su iznad svih entitetskih zakona koji se odnose na predmetno pitanje. 

 

 Dodatno, generalno ukazujemo i na činjenicu da je u Federaciji BiH na snazi Pravilnik o načinu 
određivanja ekološki prihvatlјivog protoka („Službene novine FBiH“ br. 4/13, 56/16, 62/19 i 
63/22) kojim se između ostalog propisuje način određivanja ekološki prihvatlјivog protoka 
(EPP), metodologija, potrebna istraživanja i procedure određivanja EPP, uzimajući u obzir 
specifičnosti lokalnog ekosistema i sezonske varijacije protoka. Obzirom na nizvodni uticaj u 
Federaciji BiH planiranog projekta, skrećemo pažnju da je potrebno, nakon rješavanja naprijed 
navedenih prethodnih pitanja, osigurati da se na odgovarajući način izvrši opšta procjena EPP, 
usklađena sa načinom na koji se procjena EPP vrši u Federaciji BiH, primjenom odgovarajućih 
hidroloških metoda, a u skladu sa potencijalnim uticajem aktivnosti na prirodni hidrološki 
režim vodnog tijela. Potrebno je odrediti hidrološke komponente koje su naročito pogođene, 
kao što su minimalan protok, sezonske varijacije protoka, te uzeti u obzir uticaj klimatskih 
promjena. 

 
U skladu sa navedenim, zaklјučujemo da je prije provođenja prethodne procjene uticaja na životnu 
sredinu za predmetni projekat potrebno da nadležni organi Republike Srpske riješe naprijed navedena 
prethodna pitanja, nakon čega će se ovo ministarstvo izjasniti o zahtjevu za prethodnu procjenu 
uticaja na životnu sredinu za projekat izgradnje HE „Buk Bijela“. 

Odgovor na konstataciju o prethodnom pitanju dao je nosilac projekta:  

U svom postupanju, Ustavni sud se vodi sopstvenim pravilima, definisanim samim Ustavom BiH i 
Zakonom o Ustavnom sudu. U pitanju je sui generis postupak u kom smislu nema mjesta primjeni 
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Zakona o opštem upravnom postupku, kako citirane odredbe, tako ni navedenog propisa u cjelini, te 
samim tim ne postoji ni mogućnost za primjenom citiranog člana ZoUP.  

Konkretno, na svojoj 122. Plenarnoj sjednici od 16.07.2021. godine, Ustavni sud je „odlučujući o 
zahtjevu 24 člana Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine za rješavanje 
spora između Bosne i Hercegovine i Republike Srpske, donio djelimičnu odluku o dopustivosti i 
meritumu i naložio Komisiji za koncesije Bosne i Hercegovine da u svojstvu zajedničke komisije za 
koncesije, najkasnije u roku od tri mjeseca od dana dostavlјanja ove odluke, riješi sporna pitanja 
između Bosne i Hercegovine i Republike Srpske, nastala u vezi s dodjelom koncesija.“  

U tom smislu, Ustavni sud je naložio Komisiji za koncesije BiH da raspravi sporna pitanja a ne da 
revidira postupak ili da vodi novi za dodjelu koncesije, a budući da Komisija za koncesije Bosne i 
Hercegovine u svojstvu Zajedničke komisije za koncesije nije izvršila Djelimičnu odluku Ustavnog suda 
Bosne i Hercegovine broj U 16/20 od 16. jula 2021. godine, dalјi tok predmeta je, uslјed ne postupanja 
po odluci suda, dobio drugi pravac i trenutno se, isto po zahtijevu Ustavnog suda razmatraju razlozi 
zbog kojih komisija nije uspjela da se formira u traženom formatu. Istovremeno sa zahtjevom 
Ustavnom sudu da riješi sporna pitanja, podnesen je i zahtjev za određivanje privremene mjere, u vezi 
sa kojim prijedlogom postupajući sud nije našao da je ista opravdana ili potrebna, te do današnjeg 
dana nije usvojio i takvu mjeru odredio. 

Uslovi i način sprovođenja prethodne procjene uticaja na životnu sredinu definisani su Zakonom o 
zaštiti životne sredine Republike Srpske i relevantnim podzakonskim aktima. S tim u vezi, a u skladu sa 
članom 64. st. 2. navedenog zakona, u postupku prethodne procjene uticaja na životnu sredinu se 
izrađuju i cijene Podaci uz zahtjev za prethodnu procjenu uticaja. Odredbom navedenog člana jasno je 
propisano šta Podaci uz zahtjev za prethodnu procjenu uticaja moraju da sadrže, te je s tim u vezi 
jasno da Ugovor o koncesiji ne čini prilog Podataka uz zahtjev za prethodnu procjenu. Na osnovu 
navedenog jasno je da se status Ugovora o koncesiji ne može smatrati prethodnim pitanjem za ovu 
upravnu stvar. 

Međutim, cijeneći status predmetnog projekta, nema dileme da  jedan od najvažnijih preduslova za 
realizaciju ovog projekta predstavlјaju i precizirana koncesiona prava. Prema statusu projekta i periodu 
od kada datira plan da se izgradi HE „Buk Bijela“, činjenica je da nosilac projekta posjeduje punovažno 
izdat validan i važeći dokument o koncesiji. Prema dostupnim informacijama, konačan i pravnosnažan 
akt o koncesiji, nije bio predmet osporavanja u postupku u kojem je donesen, niti je povodom njega 
vođen spor, a što bi eventualno predstavlјalo prethodno pitanje u postupku prethodne procjene 
uticaja. Shodno navedenim činjenicama, od posebnog značaja je da je Ugovor o koncesiji sastavni dio 
dokumentacije koja se predaje u okviru zahtjeva za izdavanje ekološke dozvole, a koja aktivnost tek 
slijedi.  

Činjenica na koju ukazuje Federalno ministarstvo okoliša i turizma, da se pred Ustavnim sudom BiH 
vodi postupak za rješavanje eventualno spornih pitanja u vezi sa dodjelom predmetne koncesije, a koji 
postupak treba da sprovede Komisija za koncesije BiH u svojstvu Zajedničke komisije u smislu Zakona o 
koncesijama, ne implicira niti ukazuje na to da postoje razlozi ili osnove zbog kojih bi trebalo obustaviti 
ili zastati sa postupkom prethodnu procjene uticaja, tim prije što ni sam Ustavni sud nije, u skladu sa 
svojim pravilima rada, odredio privremenu ili bilo koju drugu mjeru koja bi uticala na dinamiku 
realizacije redovnih projektnih aktivnosti i zakonskih procedura u vezi sa ishodovanjem potrebnih 
dozvola i saglasnosti. 

U vezi sa navodima Federalnog ministarstva okoliša i turizma BiH i Fondacije ACT, koji se odnose na 
spor pred Ustavnim sudom BiH o pitanju koncesije i nadležnosti Republike Srpske, Ministarstvo je 
razmotrilo primjedbe i dalo obrazloženje. Prema članu 64. Zakona o zaštiti životne sredine, postupak 
prethodne procjene se pokreće na osnovu zahtjeva nosioca projekta, uz dostavljanje podataka 
usklađenih sa stavom 2. istog člana, iz čega proizlazi da koncesija nije uslov za sprovođenje postupka 
prethodne procjene. 
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U pogledu zahtjeva za primjenu propisa Federacije BiH, konkretno Pravilnika o ekološki prihvatljivom 
protoku, Ministarstvo konstatuje da Republika Srpska ima sopstvene propise iz oblasti voda, na osnovu 
kojih se vrši obračun EPP, te da pravilnik Federacije BiH nije obavezujući za Republiku Srpsku. 

U skladu sa članom 67. Zakona o zaštiti životne sredine, Studija mora biti izrađena od strane 
ovlašćenog pravnog lica i u skladu sa Uputstvom o sadržaju Studije uticaja na životnu sredinu. Pored 
obaveznih elemenata, Studija mora sadržavati i poseban dio u kojem se razmatraju pristigla mišljenja i 
primjedbe, uz obrazloženje načina na koji su uzeta u obzir tokom izrade dokumenta, u skladu sa 
članom 65. Zakona. Izrada posebnog separata Studije uticaja na životnu sredinu za Federaciju BiH 
predstavlja tehnički i pravno opravdan korak u procesu procjene uticaja projekta HE „Buk Bijela”. Ovaj 
dokument omogućava sveobuhvatno sagledavanje prekograničnih uticaja, doprinosi međuentitetskoj 
saradnji i obezbjeđuje usklađenost sa međunarodnim standardima i principima održivog razvoja. 

Upravni spor pred Okružnim sudom Banja Luka po tužbi Aarhus centra Sarajevo - Pravni osnov i 

argumentacija tužbe u predmetu 02-143/25 

Udruženje “Resursni Aarhus centar u BiH” Sarajevo, podnijelo je tužbu u upravnom postupku 
Okružnom sudu Banja Luka, broj: 02-143/25 od 02.04.2025. godine, kojom je tužilo Ministarstvo za 
prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju, jer u aktu Rješenja br.15.4.1-96-137/24 od 03.03.2025. 
godine, nije nikako ili nije pravilno primjenilo zakon, propis zasnovan na zakonu ili opšti akt i jer se u 
upravnom postupku koji je prethodio donošenju akta nije postupilo po pravilima postupka, a naročito 
što činjenično stanje nije potpuno i pravilno utvrđeno, ili je iz utvrđenih činjenica izveden nepravilan 
zaključak u pogledu činjeničnog stanja. 

HES Gornja Drina d.o.o. Foča, kao zainteresovano lice, je u pismenom odgovoru na tužbu br.01-61-
2/25 od 08.05.2025. godine, osporilo navode tužbe, pojedinačno se izjašnjavajući na sve tužbene 
navode, predlažući da sud tužbu odbaci kao nedopuštenu ili odbije kao neosnovanu iz razloga koji su 
sadržani u obrazloženju odgovora na tužbu zainteresovanog lica. 

Ispitujući zakonitost osporenog upravnog akta u skladu sa odredbom iz člana 30. Zakona o upravnim 
sporovima (Službeni glasnik Republike Srpske, broj: 109/05 i 63/11), a nakon što je razmotrio spise 
predmeta ove upravne stvari i odgovore na tužbu, Okružni sud u Banja Luci, je donio presudu broj: 11 
0 U 038517 25 U od 17.07.2025. godine, kojom je tužbu Udruženja “Resursni Aarhus centar u BiH” 
Sarajevo, odbio kao neosnovanu. 

U nastavku navode se samo razlozi za odbacivanje tužbe, koji se odnose na izjašnjenje Federalnog 
ministarstva okoliša i turizma. 

“U tužbi, tužilac ističe da je osporeni akt donijet suprotno odredbi člana 132. stav 1. Zakona o opštem 
upravnom postupku, ukazujući na odluku Ustavnog suda BiH, broj: U-16/20 i odredbe Ustava BiH i 
pravila Ustavnog suda BiH, koje su navedene u tužbi, prema kojoj odluci je navedeni sud utvrdio da 
postoji spor u vezi sa odlukom o koncesijama u pogledu koncesionog dobra i nadležnosti za njihovo 
donošenje, koje je donijela Republika Srpska, te je naložio Komisiji za koncesije u BiH da u svojstvu 
zajedničke komisije za koncesije, najkasnije u roku od tri mjeseca od dana dostave ove odluke riješi 
sporna pitanja između BiH i RS, nastale u vezi sa dodjelom koncesija, pa i one za izgradnju i korišćenje 
predmetnog projekta, koji navodi tužbe nisu od uticaja na pravilnost i zakonitost osporenog akta. Ovo 
iz razloga što sadržaj navedene odluke Ustavnog suda BiH nije ni sporan, a ova odluka je donijeta 
16.06.2021. godine. Po ovoj odluci Komisija za koncesije BiH nikad nije postupila iako je bio rok od tri 
mjeseca, a raspravljanje spornih pitanja između Republike Srpske i BiH nije u nadležnosti tuženog, pa 
kako navedena odluka Ustavnog suda BiH nije izvršena od strane nadležnog organa, Komisije za 
koncesije BiH, a odlučivanje o ovom pitanju i rješavanje spornih situacija između Republike Srpske i BiH 
nije u nadležnosti tuženog, to se navedeno pitanje ne pojavljuje kao prethodno pitanje u konkretnom 
slučaju i u smislu člana 132. Zakona o opštem upravnom postupku, niti je tuženi mogao odlučiti o tom 
pitanju, na ša tužba tužioca neosnovano ukazuje.” 
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Tužba dalje ukazuje na odluku Visokog predstavnika u BiH, broj: 22/22, kojom je donijet Zakon o 
izmjenama i dopunama Zakona o privremenoj zabrani raspolaganja državnom imovinom BiH, navodeći 
sadržaj člana 1. tačka1. ovog zakona, a zatim se poziva na odluke Ustavnog suda BiH broj: U-9/19, U-
4/21 i U-1/11, koje se odnose na javna dobra i koje su obavezujuće za postupanje, što po ocjeni suda 
opet nije od uticaja na pravilnost i zakonitost osporenog akta. Ovo iz razloga što se u smislu odredbe 
člana 1. stav 2. navedenog zakona i u smislu ovog zakona, pod raspolaganjem navedenom imovinom 
ima smatrati direktni ili indirektni prenos vlasništva, do kojeg prenosa vlasništva na nekretninama koje 
obuhvata predmetni projekat nije ni došlo. 

 

PREGLED DOSTAVLJENIH PODATAKA 

U okviru pripreme ovog separata, pribavljena je relevantna dokumentacija od nadležnih institucija 
putem službene korespondencije, kao i putem zvaničnih internet izvora. Dostavljeni podaci obuhvataju 
izvještaje, strateške dokumente i tehničke priloge koji se odnose na kvalitet voda rijeke Drine, 
prostorno planiranje, upravljanje vodnim resursima i sektorske strategije. Pregled u nastavku 
predstavlja sažetak ključnih dokumenata koji su direktno korišteni u analizi, dok je ostala korišćena 
dokumentacija navedena u zasebnom poglavlju separata “Priložena dokumentacija”. 

Institucionalna razmjena podataka o kvalitetu voda rijeke Drine 

 Podaci o kvalitetu voda rijeke Drine na području Bosansko-podrinjskog kantona Goražda 

dostavljeni su Zavodu za vodoprivredu d.o.o. Bijeljina putem službene korespondencije. 

Dopisima broj: D-04-20-1/25 i D-04-20-2/25 od 07.02.2025. godine, Zavod je zatražio od Federalnog 
Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, odnosno od Agencije za vodno područje rijeke 
Save, dostupne podatke o provedenim istraživanjima kvaliteta voda rijeke Drine na navedenom 
području. 

Agencija za vodno područje rijeke Save je dopisom broj: 20/60-193-2/25 od 13.02.2025. godine 

dostavila relevantne informacije, koji uključuju: 

- Izvještaje o stanju voda za period 2020–2022, 

- Rezultate ihtioloških istraživanja na dva vodna tijela rijeke Drine u Federaciji BiH, realizovane u 

okviru projekta “Ihtiološka istraživanja sliva rijeke Save u Federaciji Bosne i Hercegovine u 

2023. godini”. 

Preuzeta dokumentacija sa zvaničnih izvora 

U cilju obezbjeđivanja ažurnih, relevantnih i institucionalno verifikovanih podataka, pojedini 
dokumenti i informacije korišteni u izradi ovog separata preuzeti su sa zvaničnih internet stranica 
nadležnih institucija. U nastavku je dat pregled ključnih dokumenata koji su direktno korišteni u ovom 
izvještaju: 

• Hidrološki godišnjaci za period 2011–2019, Federalni hidrometeorološki zavod, Agencija za 

vodno područje rijeke Save (Sarajevo), Agencija za vodno područje Jadranskog mora (Mostar, 

2015–2022); preuzeto sa zvanične internet stranice Federalnog hidrometeorološkog zavoda 

• Prostorni plan Grada Goražda za period 2017–2037; preuzet sa zvanične internet stranice 

Grada Goražda 

• Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022–2027); preuzet 

sa zvanične internet stranice Agencije za vodno područje rijeke Save u FBiH 
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• Studija poboljšanja hidromorfoloških karakteristika vodotoka preko 10 km² površine sliva na 

vodnom području rijeke Save u FBiH (2019); preuzeta sa zvanične internet stranice Agencije za 

vodno područje rijeke Save u FBiH 

• Strategija razvoja Grada Goražde 2017–2026; preuzeta sa zvanične internet stranice Grada 

Goražda 

• Strategija održivog razvoja Opštine Foča–Ustikolina 2012–2016; preuzeta sa zvanične internet 

stranice Saveza općina i gradova FBiH 

• Okvirna energetska strategija Bosne i Hercegovine do 2035. godine; preuzeta sa zvanične 

internet stranice Federalnog ministarstva energije, rudarstva i industrije 

• Strategija prilagođavanja klimatskim promjenama i niskoemisionog razvoja BiH za period 

2020–2030; preuzeta sa zvanične internet stranice UNDP BiH 

• Federalna strategija zaštite okoliša 2022–2032; preuzeta sa zvanične internet stranice 

Federalnog ministarstva okoliša i turizma 

Dodatna dokumentacija relevantna za predmetnu analizu, uključujući tehničke priloge, komentare 

institucija i izvode iz sektorskih planova, navedena je u zasebnom poglavlju separata, ali nije uključena 

u gornji pregled. 
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1. UVODNA OBRAZLOŽENJA I CILJEVI IZRADE SEPARATA 

1.1. Uvodno obrazloženje – istorijat procjene međuentiteskog uticaja  

Procjena uticaja na životnu sredinu je instrument zaštite životne sredine koji su mnoge države svijeta 

uklјučile u svoje zakonodavstvo. Cilј procjene uticaja na životnu sredinu je pružiti informaciju o 

poslјedicama na životnu sredinu od planiranih projekata ili zahvata, ali i spriječiti, ublažiti ili 

kompenzovati njihove negativne poslјedice. U stvari, radi se o stvaranju uslova za postizanje održivog 

razvoja i optimizaciju trošenja resursa, zaštiti prirodnih sistema, odnosno identifikaciji, procjeni i 

ublažavanju biofizičkih ali i socijalnih i drugih značajnih uticaja od planiranih razvojnih aktivnosti. 

Ekosistemi, posebno vodeni tokovi ne poštuju entitetske niti državne granice, pa se negativni uticaji 

neće zaustaviti na entitetskim odnosno državnim granicama. Uvažavajući navedeno, trebalo bi 

međuentitetske uticaje uzimati u obzir prilikom donošenja odluka o nekom novom zahvatu, odnosno 

projektu.  

Procjena uticaja na životnu sredinu predstavlјa sistematičan proces identifikacije i ocjene potencijalnih 

uticaja koje predloženi projekat, plan ili poduhvat može imati na fizičko-hemijske, biološke, kulturne i 

socio-ekonomske aspekte životne sredine. Ovaj proces ima svoje osnove u Zakonu o zaštiti životne 

sredine Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 71/12, 79/15 i 70/20), koji pruža 

pravni okvir za izdavanje ekoloških dozvola, uklјučujući postupak Procjene uticaja na životnu sredinu, 

koji se zasniva na konceptu integralne prevencije i kontrole zagađivanja. Svrha procjene uticaja na 

životnu sredinu je razmotriti moguće promjene u životnoj sredini koje mogu proisteći iz predloženih 

projektnih aktivnosti i ocijeniti koliko su te promjene značajne. 

Uredba o postupanju u slučaju prekograničnog i međuentitetskog uticaja projekta na okoliš (¨Službene 

novine Federacije BiH¨, broj: 105/21) je relevantna u situacijama kada se planira izgradnja vodnih 

vodoprivrednih integralnih sistema ili hidroelektrana koji se nalaze u blizini entitetskih granica. U 

takvim slučajevima, entitet koji planira projekat nove HE mora obavijestiti susjedni entitet i provesti 

postupak ocjene uticaja na životnu sredinu, kako bi se procijenili uticaji projekta u međuentitetskom 

kontekstu. 

1.2. Razlozi za izradu separata o međuentitetskom uticaju  

Ovaj separat će omogućiti razumijevanje kompleksnosti međuentitetskog uticaja izgradnje HE Buk 

Bijela na Federaciju BiH i osigurati da se svi potencijalni negativni uticaji identifikuju i minimiziraju. 

Važno je da proces uključuje sve zainteresirane strane kako bi se postigla održiva rješenja. 

1.3. Cilј izrade separata o međuentitetskom uticaju 

Cilј izrade separata o međuentitetskom uticaju izgradnje hidroelektrane Buk Bijela, koja se planira na 

rijeci Drini na razdaljini većoj od 20 km po dužini vodnog toka od entitetske granice između Republike 

Srpske i Federacije Bosne i Hercegovine, jeste da pruži jasan pregled mogućih ekoloških, društvenih i 

ekonomskih poslјedica koje bi ovaj projekat eventualno mogao imati na entitet Federacije BiH.  

Glavni cilјevi izrade separata o međuentitetskom uticaju izgradnje HE Buk Bijela na teritoriju FBiH: 
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- Informisanje susjednog entiteta i lokalne zajednice 

Cilј separata je da pruži FBiH, lokalnim zajednicama i svim zainteresovanim stranama sažete 

informacije o projektu i potencijalnim uticajima na životnu sredinu. Ovo uklјučuje informacije o 

planiranoj veličini brane, kapacitetu hidroelektrane, predloženim mjerama zaštite životne sredine i 

načinu upravlјanja vodnim resursima rijeke Drine, odnosno uticaju koji hidroelektrana može imati na 

teritoriji FBiH. 

- Procjena uticaja na vodne resurse i ekosistem rijeke Drine  

Ovaj separat treba da pruži analizu kako će izgradnja i rad hidroelektrane uticati na kvalitet vode, 

biodiverzitet, i prirodne tokove rijeke Drine na dijelu svog toka na ulazu u Federaciju BiH. 

- Analiza mogućih efekata po javno zdravlјe i kvalitet života 

Separat o međuentitetskom uticaju takođe treba da identifikuje moguće rizike po zdravlјe stanovnika 

oba entiteta, posebno u pogledu kvaliteta vode, bezbjednosti pri eventualnim poplavama ili tehničkim 

problemima. Cilј je da se obezbijedi uvid u potencijalne mjere zaštite i obezbijedi sigurnost zajednica 

koje žive u blizini rijeka, a sa obje strane entitetske granice. 

- Osiguravanje transparentnosti i pružanje informacija javnosti 

Separat omogućava bolјi pristup informacijama lokalnoj javnosti u FBiH, nevladinim organizacijama i 

medijima. To doprinosi transparentnosti cijelog procesa i omogućava građanima da se uklјuče i izraze 

svoja mišlјenja o potencijalnim uticajima projekta kao i mogućim mjerama za njihovo umanjenje. 

- Usaglašavanje sa međunarodnim konvencijama i pravnim obavezama 

Obzirom na to da je BiH potpisnica ESPOO Konvencije, izrada separata zadovolјava obaveze iz ove 

Konvencije, koja zahtijeva procjenu uticaja na životnu sredinu u prekograničnom, odnosno 

međuentitetskom kontekstu. Separat osigurava da sve strane poštuju međunarodne standarde i 

uslove saradnje za projekte koji mogu imati prekogranične/međuentitetske efekte. 

- Prevencija ekoloških i društvenih konflikata 

Separat ima za cilј i da unaprijedi dobrosusjedske odnose tako što omogućava otvoren dijalog i 

saradnju između Republike Srpske i Federacije BiH. Na ovaj način, separat doprinosi rješavanju 

potencijalnih sukoba koji bi mogli nastati zbog različitih interesa i strahova vezanih za poslјedice 

izgradnje hidroelektrane. 

- Podrška održivom razvoju i zaštiti prirodnih resursa 

Kroz separat se sagledava da li će projekat hidroelektrane Buk Bijela doprinijeti dugoročnoj održivosti 

regiona i kako će biti postignuta ravnoteža između energetske proizvodnje i očuvanja prirodnih 

resursa. Na ovaj način se može obezbijediti da hidroelektrana funkcioniše u skladu sa ekološkim 

standardima i cilјevima održivog razvoja, posebno s obzirom na potencijalne klimatske promjene i 

potrebe za očuvanjem vodnih resursa. 
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- Prikuplјanje povratnih informacija za dodatne mjere ublažavanja uticaja 

Kroz separat se javnosti i relevantnim institucijama pruža mogućnost da dostave povratne informacije i 

sugestije o predloženim mjerama ublažavanja. Ove informacije su klјučne za dalјu optimizaciju 

projekta i za prilagođavanje u skladu sa interesima i potrebama zajednica sa obje strane granice. 

Separat o uticaju izgradnje hidroelektrane Buk Bijela na granični pojas međuentitetske linije oko 

vodotoka rijeke Drine u FBiH služi kao osnovni dokument za informisanje, transparentnost i 

uklјučivanje javnosti i relevantnih institucija iz FBiH u proces donošenja odluka. Na taj način, separat 

omogućava usklađivanje projekta sa međunarodnim propisima, obezbjeđuje očuvanje prirodnih 

resursa, i doprinosi stabilnim dobrosusjedskim odnosima i održivom razvoju regiona. 
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2. ZAKONSKI OKVIR ZA IZRADU STUDIJE UTICAJA NA ŽIVOTNU SREDINU I SEPARATA O 
MEĐUENTITETSKOM UTICAJU NA ŽIVOTNU SREDINU ZA PROJEKAT IZGRADNJE I KORIŠĆENJA HE 
„BUK BIJELA“ 

Na osnovu Zahtjeva, koji je upućen od strane investitora HES „Gornja Drina“ d.o.o. Foča, a u svrhu 
provođenja procjene i izrade Studije uticaja na životnu sredinu za izgradnju HE „Buk Bijela (u dalјem 
tekstu Radni tim), pristupio je izradi Studije uticaja na životnu sredinu za izgradnju i korišćenje HE „Buk 
Bijela“ u skladu sa Zakonom o zaštiti životne sredine Republike Srpske („Rješenjem broj 15.4.1-96-
137/24, dana 03.03.2025. godine (Prilog br.1.1. studije), kojim se utvrđuje obaveza sprovođenja 
procjene uticaja i pribavlјanja studije uticaja na životnu sredinu za projekat izgradnje i korišćenja HE 
„Buk Bijela“, izdatom od strane Ministarstva za prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju 
Republike Srpske po zahtjevu nosioca projekta HES “Gornja Drina” d.o.o. Foča. Uz Studiju uticaja na 
životnu sredinu sačinjen je i Separat o međuentitetskom uticaju kao prilog Studije, u kome su 
identifikovani i procijenjeni mogući uticaji na životnu sredinu u međuentitetskom kontekstu. 

2.1. Zakonski okvir Republike Srpske  

Osnov za izradu Studije uticaja na životnu sredinu za izgradnju HE „Buk Bijela“ i Separata o 
uticaju na FBiH, činili su dokumenti, dati i tački C. Priložena dokumentacija.  

Pored navedenih projekta i ostalih dokumenata polaznu osnovu je činio pravni okvir Republike Srpske 
koji obuhvata slјedeće zakonske i podzakonske akte: 

- Zakon o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 71/12, 79/15, 70/20) 

- Zakon o zaštiti vazduha ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 124/11, 46/17) 

- Zakon o vodama ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 50/06, 92/09 i 121/12, 74/17) 

- Zakon o upravlјanju otpadom ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 111/13, 106/15, 16/18, 

70/20, 63/21, 65/21) 

- Zakon o kulturnim dobrima (''Službeni glasnik Republike Srpske'', br. 38/22) 

- Zakon o uređenju prostora i građenju ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 40/13, 106/15, 

3/16, 104/18 i 84/19) 

- Zakon o zaštiti na radu ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 01/08 i 13/10) 

- Zakon o zaštiti prirode ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 49/24) 

- Zakon o šumama ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 75/08, 60/13) 

- Zakon o zaštiti od nejonizujućih zračenja („ Službeni glasnik Republike Srpske“ br. 36/19) 

- Zakon o lovstvu („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 60/09 i 50/13), 

- Pravilnik o projektima za koje se sprovodi procjena uticaja na životnu sredinu i kriterijumima za 

odlučivanje o potrebi sprovođenja i obimu procjene uticaja na životnu sredinu ("Službeni glasnik 

Republike Srpske", broj 124/12) 

- Pravilnik o postrojenjima koja mogu biti izgrađena i puštena u rad samo ukoliko imaju ekološku 

dozvolu ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 124/12) 

- Pravilnik o uslovima ispuštanja otpadnih voda u površinske vode ("Službeni glasnik Republike 

Srpske", broj 44/01) 

- Pravilnik o kategorijama, ispitivanju i klasifikaciji otpada ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 

19/15, 79/18) 

- Pravilnik o graničnim vrijednostima intenziteta buke (''Službeni glasnik Republike Srpske'', broj 

2/23) 
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- Pravilnik o graničnim i remedijacionim vrijednostima zagađujućih, štetnih i opasnih materija u 

zemlјištu («Službeni glasnik Republike Srpsk» br. 82/21) 

- Uredba o klasifikaciji voda i kategorizaciji vodotoka („Službeni Glasnik Republike Srpske“ 42/01) 

- Uredba o vrijednostima kvaliteta vazduha ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 124/12) 

- Uredba o crvenoj listi zaštićenih vrsta flore i faune Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike 

Srpske", broj 124/12) 

- Uredba o strogo zaštićenim i zaštićenim divlјim vrstama („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 
65/20), 

- Odluka o utvrđivanju vodotoka prvog reda („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 12/18), 

- Odluka o utvrđivanju granica oblasnih riječnih slivova (distrikta) i slivova na teritoriji RS („Službeni 

glasnik Republike Srpske“, broj 98/06). 

2.2. Zakonski okvir Federacije BiH  

- Zakon o zaštiti okoliša („Službene novine Federacije BiH“, broj 15/21) 

- Pravilnik o pogonima, postrojenjima i skladištima u kojima su prisutne opasne supstance koje mogu 
dovesti do nesreća većih razmjera ("Službene novine Federacije BiH", broj: 51/21 i 96/22) 

- Pravilnik o sadržaju studije uticaja na okoliš ( "Službene novine Federacije BiH", broj:63/21) 

- Pravilnik o registru zagađivača i zagađenjima okoliša (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 11/23)  

- Pravilnik o donošenju najboljih raspoloživih tehnika kojima se postižu standardi kvalitete okoliša 
(„Službene novine Federacije BiH“ br. BiH 92/07); 

- Uredba o projektima za koje je obavezna procjena uticaja na okoliš i projektima za koje se odlučuje o 

potrebi procjene uticaja na okoliš ("Službene novine Federacije BiH", broj: 51/21, 33/22 i 104/22) 

- Uredba kojom se utvrđuju pogoni i postrojenja koja moraju imati okolišnu dozvolu ("Službene novine 

Federacije BiH", broj: 51/21, 74/22) 

- Uredba o postupanju u slučaju prekograničnog i međuentitetskog uticaja projekta na okoliš 

(¨Službene novine Federacije BiH¨, broj: 105/21) 

- Zakon o zaštiti zraka ("Službene novine FBiH", broj: 72/24) 

- Pravilnik o monitoringu kvaliteta zraka („Službene novine Federacije BiH“, broj 12/05 i 9/16) 

-  Pravilnik o monitoringu emisija zagađujućih materija u zrak; („Službene novine Federacije BiH“ br. 

9/14 i 97/17) 

- Pravilnik o emisiji isparljivih organskih jedinjenja; („Službene novine Federacije BiH“ br. 12/05) 

- Pravilnik o graničnim vrijednostima emisije zagađujućih materija u zrak („Službene novine 

Federacije BiH“, broj 12/05) 

-  Pravilnik o načinu vršenja monitoringa kvaliteta zraka i definiranju vrsta zagađujućih materija, 

graničnih vrijednosti i drugih standarda kvaliteta zraka („Službene novine Federacije BiH“, br: 1/12, 

50/19 i 3/21). 

- Pravilnik o postepenom isključivanju supstanci koje oštećuju ozonski omotač („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 39/05); 

 
- Zakon o vodama ("Službene novine Federacije BiH", broj: 70/06) 

- Pravilnik o načinu utvrđivanja uslova za određivanje zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za 

izvorišta vode za javno vodosnadbjevanje stanovništva („Službene novine Federacije BiH“ br. 

88/12); 

- Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije i dostavljanje podataka o količinama zahvaćene 

vode („Službene novine Federacije BiH“ br. 83/08); 
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- Pravilnik o načinu određivanja granice vodnog dobra i o postupku utvrđivanja pripadnosti zemljišne 

čestice javnom vodnom dobru („Službene novine Federacije BiH“ br. 26/09); 

- Pravilnik o načinu i uvjetima ograničenog prava korištenja javnog vodnog dobra („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 26/09); 

- Pravilnik o postupcima i mjerama u slučajevima akcidenta na vodama i obalnom vodnom zemljištu 

(„Službene novine Federacije BiH“ br. 71/09); 

- Pravilnik o utvrđivanju područja podložnih eutrofikaciji i osjetljivih na nitrate („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 71/09); 

- Pravilnik o monitoringu u područjima podložnim eutrofikaciji i osjetljivim na nitrate („Službene 

novine Federacije BiH“ br. 71/09); 

- Pravilnik o načinu određivanja ekološki prihvatljivog protoka („Službene novine Federacije BiH broj 

4/13, 62/19 i 63/22) 

- Uredba o vrstama i sadržaju planova zaštite od štetnog djelovanja voda („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 26/09); 

- Uredba o uslovima ispuštanja otpadnih voda u okoliš i sisteme javne kanalizacije („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 26/20, 96/20, 01/24). 

- Uredba o vrstama i sadržaju planova zaštite od štetnog djelovanja voda („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 26/09). 

- Odluka o donošenju Plana upravljanja rizikom od poplava za vodno područje rijeke SAve (2024.-
2029.) („Službene novine Federacije BiH“ br. 28/24). 

- Odluka o karakterizaciji površinskih i podzemnih voda, referentnim uvjetima i parametrima za 
ocjenu stanja voda i monitoringu voda („Službene novine Federacije BiH“ br. 01/14). 

- Odluka o granicama riječnih bazena na teritoriji FBiH („Službene novine Federacije BiH“ br. 41/07); 

- Rješenje o proglašenju zaštićenih područja podložnih eutrofikaciji i osjetljivim na nitrate u Federaciji 
BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 84/18) 

- Zakon o vodama Bosansko-podrinjskog kantona Goražde (“Sl. novine Bosansko-podrinjskog 

kantona Goražde”, 6/10)  

- Zakon o komunalnim djelatnostima (“Sl. novine Bosansko-podrinjskog kantona Goražde”, 9/13)  

- Zakon o upravljanju otpadom ("Službene novine Federacije BiH", broj 33/03, 72/09, 92/17 i 72/24) 

- Pravilnik o kategorijama otpada sa listama; („Službene novine Federacije“ br. BiH 9/05) 

- Pravilnik o sadržaju plana prilagođavanja upravljanja otpadom za postojeća postrojenja za 

tretman ili odlaganje otpada i aktivnostima koje preduzima nadležni organ; („Službene novine 

Federacije“ br. BiH 9/05) 

- Pravilnik koji određuje postupanje sa opasnim otpadom koji se ne nalazi na listi otpada ili čiji je 

sadržaj nepoznat („Službene novine Federacije BiH“ br. 33/03); 
- Zakon o zaštiti prirode ("Službene novine Federacije BiH", broj: 66/13) 

- Pravilnik o uspostavljanju i upravljanju informacionim sistemom za zaštitu prirode i vršenje 

monitoringa („Službene novine Federacije BiH“ br. 46/05);  

- Pravilnik o sadržaju i načinu izrade plana upravljanja zaštićenim područjima; („Službene novine 

Federacije BiH“ br. 65/06);  

- Pravilnik o novim mjerama za istraživanje ili očuvanje kako bi se spriječio značajan negativan 

utjecaj na životinjske vrste namjernim hvatanjem ili ubijanjem; („Službene novine Federacije BiH“ 

br. 65/06)  

- Pravilnik o sadržaju i načinju vođenja registra zaštićenih područja („Službene novine Federacije 

BiH“ br. 69/06); 

- Uredba NATURA 2000 – zaštićena područja u Europi („Službene novine Federacije BiH“, broj: 43/11) 

- Crvena lista ugroženih divljih vrsta i podvrsta biljaka, životinja i gljiva („Službene novine Federacije 

BiH“, broj: 7/14) 
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- Zakon od zaštiti od buke ("Službene novine Federacije BiH", broj:110/12) 

- Zakon o Fondu za zaštitu okoliša („Službene novine Federacije BiH“ br. 33/03) 

Drugi podzakonski akti bitni za okolišna pitanja u Federaciji BiH: 

- Uredba o jedinstvenoj metodologiji za izradu planskih dokumenata („Službene novine Federacije 

BiH“ br. 63/04, 50/07 i 84/10); 

- Uredba o šumama („Službene novine Federacije BiH“ br. 83/09, 26/10, 38/10 i 60/11); 

- Zakon o korištenju obnovljivih izvora energije i efikasne kogeneracije ("Službene novine FBiH", 

broj 82/23) 
- Zakon o energiji i regulaciji energetskih djelatnosti u Federaciji Bosne i Hercegovine 

- Pravilnik o određivanju štete nanesene ribljem fondu (Službene novine Federacije BiH, br. 

63/05) 

-  Pravilnik o obliku, sadržaju i načinu vođenja ribarskog katastra („Službene novine Federacije 

BiH“ br. 63/05); 

2.2.1. Uredba o postupanju u slučaju prekograničnog i međuentitetskog uticaja projekta na okoliš 
(¨Službene novine Federacije BiH¨, broj: 105/21) 

Na prijedlog Federalnog ministarstva okoliša i turizma, Vlada Federacije BiH donijela je decembra 
2021. godine, Uredbu o postupanju u slučaju prekograničnog i međuentitetskog uticaja projekta na 
okoliš. 

Uredbom se utvrđuju postupanja koja se odnose na prekogranični i međuentitetski uticaj predloženih 
projekata u Federaciji BiH na okoliš susjednih država, te Republiku Srpsku i/ili Brčko distrikta BiH i 
uključivanje Federalnog ministarstva okoliša i turizma u slučaju da se utvrdi vjerovatni prekogranični i 
međuentitetski uticaj projekata drugog entiteta na okoliš Federacije BiH. 

Ova Uredba primjenjuje se u slučaju kada Federalno ministarstvo okoliša i turizma zaprimi 
obavještenje o vjerovatnom prekograničnom i međuentitetskom uticaju projekta druge države ili 
Republike Srpske ili Brčko distrikta BiH na okoliš Federacije BiH. 

Sastavni dio Uredbe čine tri priloga, a obuhvataju popis projekata koji mogu imati negativan okolinski 
prekogranični i međuentitetski uticaj, te sadržaj dokumentacije o procjeni uticaja na okoliš i opće 
kriterije za pomoć pri utvrđivanju značajnih negativnih prekograničnih i međuentitetskih uticaja na 
okoliš. 

U obrazloženju Ministarstva za donošenje ovog propisa, pored ostalog, navedeno je da je BiH 
pristupila Konvenciji o procjeni uticaja na okoliš u prekograničnom kontekstu, koja je stupila na snagu 
2010. godine, te da Federacija BiH nema jasno propisane procedure iz ove oblasti. Također je 
navedeno da je u februaru 2021. godine donesen novi zakon o zaštiti okoliša u kojem su preuzeti 
zahtjevi ove Konvencije, te utvrđen pravni osnov i obaveze Vlade Federacije BiH da propiše postupanja 
za prekogranični i međuentitetski uticaj na okoliš. 

U članu 4. ove Uredbe, koji se odnosi na način vršenja konsultacija sa drugim državama/entitetima 
stoji sledeće: “Konsultacije sa predstavnicima druge države, kao i procedure pružanja informacija i 
pribavljanja primjedbi i mišljenja u vezi vjerovatnog prekograničnog uticaja predloženog projekta na 
okoliš druge države, Federalno ministarstvo vrši putem institucija Bosne i Hercegovine (Ministarstva 
vanjske trgovine i ekonomskih odnosa koje obavještava Ministarstvo vanjskih poslova) koji su nadležni 
za implementaciju Konvencije o procjeni uticaja na okoliš u prekograničnom kontekstu ("Službeni 
glasnik BiH" - MU broj 08/09). O upućenom obavještenju institucijama Bosne i Hercegovine, Federalno 
ministarstvo obavještava operativnu Fokalnu tačku u ime Bosne i Hercegovine za Konvenciju o procjeni 
uticaja na okoliš u prekograničnom kontekstu. 
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Za predloženi projekat sa mogućim međuentitetskim uticajem, u skladu sa članom 81. stav (8) Zakona 
o zaštiti okoliša („Službene novine Federacije BiH“, broj 15/21), koji glasi: “Detalji o postupcima za 
projekte sa mogućim međuentitetskim uticajem mogu biti određeni sporazumom među entitetima 
koji se zaključuje uz konsultiranje Međuentitetskog tijela za okoliš”, postupak, u skladu sa ovom 
uredbom, može biti određen sporazumom između entiteta koji se zaključuje uz konsultiranje 
Međuentitetskog tijela za okoliš. 

2.2.2. Međuentitetsko tijelo za okoliš / životnu sredinu  

Pored nadležnih entitetskih organa u pitanjima okoliša, postoji i Međuentitetsko tijelo za okoliš. Tijelo 

su osnovale vlade FBiH i RS (i BD BiH) radi uspostavljanja saradnje i koordinacije u okvirima zajedničkih 

ciljeva i interesa zaštite okoliša, s obzirom na sve veće razlike u zakonodavstvima između entiteta i BD 

BiH. Postojanje, funkcije i rad Tijela su predviđeni zakonima o zaštiti okoliša/životne sredine FBiH, RS i 

BD BiH. Zakoni o zaštiti okoliša/životne sredine RS i BD BiH omogućavaju učešće predstavnika BD BiH u 

radu tijela, dok Zakon FBiH to ne predviđa. Važno je primijetiti da ovo tijelo nema nadležnosti u oblasti 

upravljanja vodama slično zadacima vezanim za okoliš. Međutim, predstavnici nadležnih tijela za vode 

FBiH, RS i BD BiH su redovno pozvani da prisustvuju sastancima Međuentitetskog tijela. Saradnju i 

koordinaciju FBiH, RS (i BD BiH) unutar okvira zajedničkih ciljeva i interesa za zaštitu okoliša provodi 

Međuentitetsko tijelo.  

Odluke se moraju donijeti konsenzusom. Međutim, njegove odluke nisu pravno obavezujuće za vlasti 

okoliša / životne sredine FBiH, RS (i BD BiH). Prema tome, one imaju samo savjetodavnu ulogu, i u 

najboljem slučaju karakter preporuka. Međuentitetsko tijelo se bavi pitanjima iz oblasti okoliša koja 

zahtijevaju usaglašen pristup entiteta (i BD BiH), kao i drugim pitanjima za koja su mu entiteti dali 

nadležnost, a posebno:  

• Međunarodnim ugovorima i programima iz oblasti okoliša/životne sredine  

• Saradnjom sa međunarodnim organizacijama i drugim zemljama  

• Koordinacijom provedbe i usvajanja zakona i podzakonskih akata  

• Koordinacijom monitoringa provedbe standarda i procedura za okoliš/životnu sredinu 

• Davanjem preporuka za uspostavljanje usaglašenih standarda kvaliteta okoliša/životne sredine 

na entitetskom nivou (i BD BiH)  

• Koordinacijom akcionih planova za okoliš/životnu sredinu entiteta (i BD BiH) i drugih programa 

i planova iz oblasti okoliša/životne sredine 

• Koordinacijom sistema za informisanje o okolišu/životnoj sredini i  

• Sakupljanjem i razmjenom informacija.  

Prema Zakonu, Međuentitetsko tijelo pruža tehničku podršku nadležnim entitetskim ministarstvima, s 

ciljem koordinacije i saradnje. Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa je redovno 

informisano o sjednicama Međuentitetskog tijela koje se održavaju, te po potrebi predstavnici ovog 

Ministarstva, kao i drugih relevantnih institucija prisustvuju sjednicama. Mehanizam koordinacije 

detaljnije će regulisati koordinaranje institucija po svim sektorima i svim nivoima. 

2.2.3. Javni uvid uz zahtjev za prethodnu procjenu uticaja na okoliš 

Federalno ministarstvo okoliša i turizma u skladu sa Zakonom o zaštiti okoliša („Službene novine 

Federacije BiH“, broj 15/21) i Uredbom o postupanju u slučaju prekograničnog i međuentitetskog 

uticaja projekta na okoliš (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 105/21) stavilo je dana 17.10.2024. 
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godine, na javni uvid Zahtjev za prethodnu procjenu uticaja na okoliš za projekat izgradnje HE Buk 

Bijela, u upravnom postupku koji se vodi u Ministarstvu za prostorno uređenje, građevinarstvo i 

ekologiju Republike Srpske u skladu sa Zakonom o zaštiti životne sredine (“Službeni glasnik Republike 

Srpske”, broj: 71/12, 79/15 i 70/20). Zainteresovnim subjektima ostavljen je rok do 30.10.2024. 

godine, da se očituju po pitanju predmetnog projekta i njegove realizacije. Uključivanje u javne 

konsultacije obuhvatilo je Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, Federalno 

ministarstvo energije, rudarstva i industrije, Agenciju za vodno područje rijeke Save, Ministarstvo za 

urbanizam, prostorno uređenje i zaštitu okoline BPK, Goražde, Grad Goražde i Udruženje Aarhus 

centar u BiH.  
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3. PODACI O LOKACIJI I OPIS POSTOJEĆEG STANJA ŽIVOTNE SREDINE 

3.1. Opis lokacije Projekta 

Ekološki potencijali određenog područja-prostora, sastoje od međusobnih interakcija prirodnih faktora 
kao što su geologija i zemlјište, relјef, hidrološke karakteristike, vazduh, klima, flora i fauna. Svaki od 
navedenih ekoloških potencijala ima određene funkcije koje su od suštinskog značaja za analizu i 
sagledavanje potencijalnih uticaja i očuvanja zaštite životne sredine. 

Zbog toga je od klјučnog značaja sakuplјanje relevantnih informacija, odnosno sagledavanje dostupnih 
podataka, analiza i razumijevanje trenutnog stanja životne sredine na određenom području. Kvalitetno 
sagledavanje podloga i trenutnog stanja može poslužiti kao dobra osnova za objektivno i realno 
sagledavanje budućih odnosa i mogućih uticaja planiranih objekata.  

Mikrolokacija. Hidroelektrana „Buk Bijela“nalazi se na rijeci Drini na području Republike Srpske - Bosne 
i Hercegovine. Prostor na kome je planirana izgradnja HE „Buk Bijela” nalazi se na teritoriji opštine 
Foča, na području Gornje Drine. Planirana hidroelektrana je udalјena od Foče 11,5 km, odnosno na 
stacionaži riječnog toka km. 334+550 od ušća u rijeku Savu.  

 

Slika 3.1. Prostorni položaj pregradnog profila brane „Buk Bijela“ 
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Položaj ose brane Buk Bijela se može definisati koordinatama slјedeće dvije tačke, a u državnom 
koordinatnom sistemu: A (4 809 183,50 6 562 199,15); B (4 809 261,15 6 562 534,20). 

Sa obje strane brane, odnosno i na lijevoj i na desnoj obali prolaze magistralni putevi Foča – Gacko i 
Foča – Nikšić (slika 3.1.).  

Kao i u slučaju brane/hidroelektrane koja se nalazi na teritoriji Republike Srpske, takav je slučaj i sa 
akumulacijom koja je sastavni dio hidroelektrane (slika 3.2.). Cijelom svojom dužinom akumulacija se 
nalazi u koritu rijeke Drine, osim na ušću rijeke Sutjeske, gdje se djelimično uvlači i u korito ove rijeke. 
Dužina akumulacije po osovini toka Drine iznosi 11,5 km od Šćepan Polјa, odnosno do granice sa 
Crnom Gorom. Riječno korito Drine na dijelu akumulacije uglavnom ima prav tok, bez većih krivina. 
Korito je na cijeloj dužini akumulacije kanjonskog tipa.  

Najveća širina akumulacije iznosi oko 135 m, sa najvećom dubinom oko 34 m, dok površina 
akumulacije za kotu normalnog uspora 434 mnm iznosi 123,3 ha. 

 

Slika 3.2. Pregledna karta akumulacije HE“Buk Bijela“ 

Plan namjene površina i organizacija prostora Projekta HE “buk Bijela” data je u Prilogu br.1.2. 

Udalјenost pregradnog profila – ose brane HE „Buk Bijela“ do entitetske granice sa Federacijom BiH 
mjereno vazdušnom linijom iznosi 16,066 km (slika 3.3.).  
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Slika 3.3. Pregledna karta - udalјenost lokacije pregradnog profila HE Buk Bijela od entitetske granice 
sa Federacijom BiH 

Na projektnom području gdje je planirana izgradnja  objekata HE „Buk Bijela“ ne postoji savremeni 
katastar sa novim premjerom, već je na snazi stari katastar sa popisom katastarskih čestica koje 
odgovaraju starom premjeru. U toku je novelacija ovih podloga. 

U Planu parcelacije (dopuna Urbanističkih uslova i Stručnog Mišlјenja iz 2024. godine) navedene su 
katastarske parcele na kojima se predviđa izgradnja objekata ili izvođenje aktivnosti i plan objekata na 
toj podlozi. Na navedenim prilozima prikazana je linija eksproprijacije koja ujedno označava i granicu 
nove parcele, unutar koje će se nalaziti akumulacija. Linija eksproprijacije je na koti 437,0 mnm. 

Iz navedenih  dokumenata, ali i uvidom u posjedovne listove i listove nepokretnosti  sačinjen je popis 
parcela na kojima će se graditi klјučni objekti postrojenja, ali i ostali prateći objekti (tabele 3.1. – 3.2., 
3.3. i 3.4.). 

Tabela 3.1. Popis katastarsnih čestica u katastarskim opštinama na kojima će se formirati akumulacija 
HE Buk „Bijela“, sa brojevima posjedovnih i listova nepokretnosti 

Akumulacija HE „Buk Bijela“ 

R.br
. 

Nosilac prava katastarka čestica 
Posjedovni list / List  

nepokretnosti br. 

K.O. Čelikovo polјe 

1 Republika Srpska 510/10 25 

2 Republika Srpska 1533/1 25 

3 Republika Srpska 505/2 25 

4 Republika Srpska 502/2 24 

K.O. Hum 

1 Republika Srpska 1471/2 29 
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Akumulacija HE „Buk Bijela“ 

R.br
. 

Nosilac prava katastarka čestica 
Posjedovni list / List  

nepokretnosti br. 

2 Republika Srpska 520/23 29 

K.O. Ćurevo 

1 Republika Srpska 657/2 38 

2 Republika Srpska 1453/2 38 

3 Republika Srpska 1454/2 38 

K.O. Beleni 

1 Republika Srpska 1/2 227 

2 Republika Srpska 1/3 227 

3 Republika Srpska 1/4 227 

4 Republika Srpska 1504/1 227 

5 Republika Srpska 1504/3 227 

6 Republika Srpska 1504/4 227 

7 Republika Srpska 1504/5 227 

8 Republika Srpska 1518/2 227 

K.O. Mješaja 

1 Republika Srpska 1051/1 58 

2 Republika Srpska 972/2 57 

Tabela 3.2. Popis katastarsnih čestica u katastarskim opštinama na kojima će se graditi HE postrojenje  
HE Buk „Bijela“, sa brojevima posjedovnih i listova nepokretnosti 

Hidroenergetsko postrojenje 

R.br. Nosilac prava katastarka čestica 
Posjedovni list / List  

nepokretnosti br. 

K.O. Čelikovo polјe 

1 Republika Srpska 1533/1 25 

2 Republika Srpska 1533/2 25 

3 Republika Srpska 510/11 25 

4 Republika Srpska 505/1 25 

5 Opština Foča 502/1 24 

6 Opština Foča 502/2 24 

7 Opština Foča 502/3 24 

8 Republika Srpska 510/1 25 

9 Republika Srpska 505/2 25 

10 Republika Srpska 510/10 25 

K.O. Mješaja 

1 Republika Srpska 1051/1 58 

2 Republika Srpska 972/1 64 

3 Republika Srpska 972/2 57 

4 Republika Srpska 1051/2 57 
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Tabela 3.3. Popis katastarsnih čestica u katastarskim opštinama na kojimaje locirano stambeno naselјe 
i privredno gradilište, sa brojevima posjedovnih i listova nepokretnosti 

Stambeno naselјe i privredno gradilište 

R.br. Nosilac prava katastarka čestica 
Posjedovni list / List  

nepokretnosti br. 

K.O. Mješaja 

1 Opština Foča 964 57 

2 Republika Srpska 965 64 

3 Republika Srpska 972/1 64 

4 Republika Srpska 276 64 

5 Republika Srpska 275 64 

6 Opština Foča 273 292 

7 Republika Srpska 274 64 

8 Republika Srpska 277 64 

9 Republika Srpska 280 64 

10 Republika Srpska 971 64 

11 Republika Srpska 279 64 

12 Republika Srpska 278 64 

13 Republika Srpska 970 64 

14 Republika Srpska 968 64 

15 Republika Srpska 969 64 

Tabela 3.4. Popis katastarsnih čestica u katastarskim opštinama na kojima je locirano stambeno 
naselјe i privredno gradilište, sa brojevima posjedovnih i listova nepokretnosti 

Nizvodno od akumulacije 

R.br. Nosilac prava katastarka čestica 
Posjedovni list / List  

nepokretnosti 
br. 

K.O. Čelikovo polјe 

1 Republika Srpska 1533/2 25 

2 Opština Foča 502/1 24 

3 Opština Foča 502/3 24 

4 Republika Srpska 510/1 25 

5 Opština Foča 502/2 24 

6 Republika Srpska 510/11 25 

7 Republika Srpska 1533/2 25 

8 Republika Srpska 505/1 25 

9 Republika Srpska 506 25 

10 Republika Srpska 507 25 

11 Republika Srpska 501 25 

12 Republika Srpska 72/4 25 

13 Republika Srpska 504 25 

14 Republika Srpska 72/1 25 

15 Republika Srpska 72/2 25 

16 Republika Srpska 72/3 25 

17 Republika Srpska 503 25 

K.O. Mješaja 

1 Republika Srpska 1051/2 57 

2 Republika Srpska 972/1 64 
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Makrolokacija. Predmetna lokacija se nalazi u Bosni i Hercegovini, entitetu Republika Srpska, na 
području opštine Foča (slika 3.4.). Opština Foča se nalazi u jugoistočnom dijelu Bosne i Hercegovine, u 
okviru teritorije entiteta Republika Srpska. Foča se nalazi na obali rijeke Drine, na samom početku 
njenog gornjeg toka. Istočna i južna granica opštine predstavlјaju ujedno i granicu sa Crnom Gorom, na 
sjeveroistoku opština graniči sa opštinom Čajniče, na sjeveru sa opštinama Ustikolina i Goražde u 
Federaciji BiH, na zapadu sa opštinom Kalinovnik i na jugozapadu sa opštinom Gacko. Opština Foča se 
prostire na površini 1.115 km2, što predstavlјa 4,52% teritorije Republike Srpske, odnosno 2,18% 
ukupne teritorije Bosne i Hercegovine.  

Samo manji dio podslivnog područja rijeke Drine se nalazi na području Federacije BiH, uključujući 
područje Grada Goražda, više od 20 km nizvodno od pregradnog profila HE buk Bijela u Republici 
Srpskoj. Neposredno nizvodno od Goražda se registruje uticaj uspora od akumulacije HE Višegrad. 
Inače, tečenje rijeke Drine kroz Federaciju BiH je pod determinističkim uticajem uzvodne HE Mratinje, 
u Republici Crnoj Gori. Značajnije pritoke rijeke Drine u Federaciji BiH su Kolunska rijeka, rijeka 
Osanica, dio toka rijeke Prače i gornji tok rijeke Drinjače. 

Imajući u vidu da je HE Buk Bijela planirana za izgradnju na rijeci koja protiče kroz dva BiH entiteta sa 
posebnom pažnjom je pristupljeno analizi mogućih uticaja u međuentitetskom dijelu. 

 

Slika 3.4. Geografski položaj opštine Foča 

Izgradnja sistema HE Buk Bijela biće isključivo na teritoriji Republike Srpske, ali udaljena više od 20 km 
po osi vodnog toka, od graničnog područja Federacije Bosne i Hercegovine koje se nalazi nizvodno od 
pomenutog sistema. 

Prema gore navedenom, šire područje projekta sagledava i područje granice sa Federacijom BiH u 
opštinama Goražde i Foča - Ustikolina, te se u nastavku teksta daju karakteristike područja koje je pod 
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mogućim uticajem izgradnje HE Buk Bijela, a pripada FBiH, odnosno Bosansko-podrinjskom kantonu 
Goražde.  

Bosansko-podrinjski kanton Goražde, kanton broj 5, najmanji je kanton u Federaciji BiH. 

Prostire se na površini od 573,1 km² i ima veoma povoljan konfigurativni geografski položaj koji se 
proteže po istočnim padinama Jahorine, Borovca i Kleka, na nadmorskoj visini od 345 metara. 

U sastavu Bosansko-podrinjskog kantona nalaze se opštine: Goražde, Foča-Ustikolina i Pale-Prača. 

Administrativno, političko, prosvjetno i kulturno središte kantona je u gradu Goraždu. Većina 
dostupnih podataka odnosi se isključivo na Grad Goražde (Prostorni plan Grada Goražda za period 
2017-2037 i Strategija razvoda Grada Goražda za period 2017-2026). 

3.1.1. Karakteristike sliva Drine u FBiH 

Karakteristike sliva rijeke Drine do pregradnog profila HE „Buk Bijela“ u Republici Srpskoj, detalјno su 
opisane u Studiji uticaja na životnu sredinu za HE “Buk Bijela”. U ovom dokumentu se opisuje dio sliva 
na teritoriji FBiH, kako bi se sagledale sve specifičnosti koje se odnose na karakteristike sliva u FBiH i 
prema tome definisalo postojeće stanje. Sa cilјem prikuplјanja sve relevantne dokumentacije, radni tim 
je obavio značajan dio aktivnosti koji se odnosio na priklјuplјanje i digitalizaciju podloga koje obuhvata 
sliv rijeke Drine u FBiH, te je pribavlјena sva raspoloživa dokumentacija iz FBiH. Takođe pored 
navedenih dokumentata, korišćena je dostupna studijska dokumentacija čiji popis je dat u ovom 
dokumentu, kao i saznanja stečena obilascima terena i provedenim istraživanjima. 

3.1.2. Prostorni i geografski položaj 

U fizičko – geografskom smislu Bosansko-podrinjski kanton Goražde se nalazi u subregiji istočna Bosna 
i Hercegovina. Subregiju istočna Bosna karakteriše više kotlina i dolina. Najznačajniju hidrografsku 
pojavu čini rijeka Drina sa nizom pritoka stalnih i povremenih tokova potoka. Drina nizvodno, otprilike 
oko jedan kilometar od Grada Goražda, gubi svoje prave konture i prelazi u vještačko jezero. Pored 
rijeke Drine na području Grada Goražda nalazi se i Osanička rijeka, Podhranjenski potok i niz drugih 
manjih pritoka rijeke Drine. U kompozitnoj dolini Drine se izdvajaju kotlinska proširenja oko Foče, 
Goražda i Višegrada, kanjonski i klisurasti djelovi. U krečnjacima istočne Bosne ima mnogo vrtača i 
speleoloških objekata. Morfološki gledano područje kantona se karakteriše strmim terenom, velikih 
visinskih razlika, sa prosječnom nadmorskom visinom iznad 500 metara. Ravničarski dio terena, 
najvećim dijelom čini zaravan rijeke Drine. Grad Goražde okružuju uzvišenja Mišjak na jugozapadu, 
Biserna na jugoistoku, Samari na jugu, Gubavica na zapadu i Površnica na sjeveru. 

Jedna od važnijih saobraćajnica koja prolazi kroz Grad Goražde je magistralni put M-20 (M118) i 
regionalni put R-448 (Prača – Jabuka – Goražde – Čajniče). Od glavnog grada FBiH, odnosno glavnog 
grada BiH, Sarajeva, Goražde je udaljeno 92 kilometra. Dobro razvijene saobraćajne komunikacije 
povezuju Grad magistralnim putevima sa Sarajevom, Višegradom i Fočom, hrvatskim i crnogorskim 
primorjem, te Srbijom. 

3.1.3. Klimatske karakteristike šireg područja 

Centralni dio Bosansko-podrinjskog kantona predstavlja dolina rijeke Drine koja je okružena planinskim 
masivima Jahorine i Vučevice. Kotlinsko proširenje na rijeci Drini na oko 350 m nadmorske visine, u 
kome je smješteno Goražde, izuzev otvorenosti duž laktastog korita Drine i Prače, okruženo je sa svih 
strana visokim planinama. Iz navedenih razloga se, uprkos blizine Jadranskog mora, područje Goražda 
odlikuje umjereno kontinentalnom klimom, dok se viši planinski dijelovi područja, iznad 1000 m 
nadmorske visine, odlikuju subalpskom i alpskom klimom.  
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Slika 3.5. Srednje godišnje temperature na vodnom području rijeke Save u FBiH  

(Izvor: Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022-2027)) 
 

Prosječna godišnja temperatura vazduha u Goraždu kreće se oko 10o C, dok u planinskoj oblasti na oko 
1000 m nadmorske visine iznosi oko 6.0o C. Zime su na razmatranom području hladne sa prosječnim 
temperaturama koje se kreću oko 0.6 o C. Srednje ljetnje temperature u Goraždu kreću se oko 18 C, pa 
su ovdje ljeta prijatna, čak i prohladna.  

Prostorni raspored godišnjih količina padavina u Bosansko–podrinjskom kantonu Goražde ukazuje da 
ovo područje u toku godine prima znatnu i prilično ujednačenu količinu vodenog taloga i to u prosjeku 
786 mm (Goražde) do preko 1375 mm (južne padine Jahorine u opštini Foča – Ustikolina). Prema 
rezultatima višegodišnjih meteoroloških osmatranja jasno se uočava da se Goražde nalazi na granici 
uticaja Sredozemlja na pluviometrijski režim, odakle se prema unutrašnjosti pojačavaju kontinentalne 
karakteristike raspodjele padavina. 

 

 

Slika 3.6. Padavine na vodnom području rijeke Save u FBiH  

(Izvor: Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022-2027)) 

Srednja godišnja vlažnosti vazduha u Goraždu iznosi 84%. U periodu od septembra do februara 
mjeseca relativna vlažnost vazduha je viša od srednje godišnje, usled nižih temperatura vazduha i 
relativno velike učestalnosti pojave magle u dolini. 

Strujanja vazdušnih masa uslovljena su raspodjelom vazdušnog pritiska, ali složeni lokalni topografski 
uslovi mogu bitno uticati na modifikaciju pravaca i brzina vjetra i tako doprinijeti da se opšte 
karakteristike vjetra pri tlu značajno razlikuju u odnosu na vjeta na visini. Tako je uticaj planinskih 
vjenaca koji okružuju Goražde dominantan kada je u pitanju režim vjetra na razmatranom području. 
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Osmotreni meteorološki podaci (2011-2019)1 

Hidrološki godišnjaci za period 2011-2019 godina (knjiga 2 - Meteorologija), sadrže prikupljene i 
obrađene podatke sa mreže meteoroloških stanica slivnog područja rijeke Save i slivnog područja 
Jadranskog mora, za područje Federacije Bosne i Hercegovine. Na meteorološkim stanicama se 
sistemski, po utvrđenom programu, osmatraju i registruju padavine i temperature vazduha. 

Na rijeci Drini, od 2011. godine, postoji automatska meteorološka stanica Goražde. 

 

Slika 3.7. Položaj meteorološke stanice 

U nastavku su dati grafikoni mjesečnih suma padavina i grafikoni oscilacija temperatura vazduha 
(srednje dnevne temperature).  

  

                                                           
1
 Hidrološki godišnjaci za 2011-2019 godine, (Federalni hidrometeorološki zavod, Agencija za vodno područje 
rijeke Save, Sarajevo, Agencija za vodno područje Jadranskog mora, Mostar - 2015-2022. godina), dokument 
preuzet sa zvanične internet stranice Federalnog hidrometeorološkog zavoda. 
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3.1.4. Geološka građa 

Područje mogućeg uticaja je prikazano je na sledećoj slici koja je preuzeta iz Plana upravljanja vodama 
za vodno područje rijeke Save u FBiH za period 2022-20272. Detaljniji podaci su dati u nastavku i 
preuzeti su iz Prostornog plana Grada Goražda za period 2017-20373. 

   

Slika 3.8. Geološka podloga za vodno područje rijeke Save u FBiH 

(Izvor: Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022-2027)) 

3.1.4.1. Geomorfološke karakteristike terena 

U okvirima aktuelne geomorfološke regionalizacije Bosne i Hercegovine, istraživani prostor pripada 
geomorfološkoj makroregiji „Bosansko sredogorje“ (Lepirica, 2013).  

Morfološki razvoj savremenog reljefa izdvojenog prostora u velikoj je mjeri predisponiran tektonskim i 
neotektonskim procesima. Obilježen je intenzivnim egzogenim geomorfološkim procesima na 
postojećoj stijenskoj podlozi koju grade paleozojski škriljci i pješčari, mezozojski karbonati i klastiti, te 
druge stijenske tvorevine.  

U okviru izdvojene geomorofloške regije, a kojoj pripada i istraživani prostor, dominiraju padinski 
procesi i oblici nastali na vododržljivoj stijenskoj podlozi, zatim kraški reljef, koji se razvio na 
mezozojskim krečnjačkim podlogama, te fluvio-denudacioni i fluvio-akumulacioni reljef, dok su ostali 
tipovi reljefa manjeg rasprostrejenja.  

Šire okruženje predstavljaju planinska uzvišenja, od kojih je planina Jahorina najznačajnija, odnosno 
istraživani prostor čini jugoistočno podnožje planine Jahorine. Morfologija šireg okruženja definisana je 
reljefom visokih planina i visoravni (površi), odnosno kraškim, eroziono-denudacionim, glacijalnim, 
fluvio-glacijalnim i fluvio-denudacionim oblicima reljefa.  

Osnovne morfološke odlike istraživanog prostora iskazane su kroz elemente fluvijalnog reljefa, 
odnosno riječno korito i riječnu dolinu. Dolinu rijeke Drine na ovom dijelu uzdužnog profila odlikuju – 
veći padovi dolinskih strana, koji morfološki izražavaju padine nižih planina ili su dijelom više (starije) 
riječne terase. Na njih se nastavljaju niži dijelovi dolinskih strana, sa nižim (mlađim) riječnim terasama, 
a na njih se nadovezuju naplavne ravni u kojima su usječena riječna korita.  

Na uzdužnom proflu rijeke Drine, u istraživanom prostoru, jasno se u morfološkom smislu izdavaja niža 
(mlađa) riječna terasa (t1) koju grade šljunkovi i pijeskovi, dok se viša (starija) riječna terasa (t2), u čijoj 
su građi također prisutni šljunkovi i pijeskovi, uočava na onim dijelovim gdje dominiraju eroziona 
proširenja. Na otkrivenim profilima riječnih terasa rijeke Drine, uočava se slojevitost materijala od 

                                                           
2
 dokument preuzet sa zvanične internet stranice Agencije za vodno područje rijeke Save u FBiH 

3 dokument preuzet sa zvanične internet stranice Grada Goražda. 
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kojeg su izgrađene riječne terase. Ipak, najveći dio toga materijala (pijeskova, šljunkova, glina i dr.) je 
heterogen, kako po sastavu, tako i po granulometrijskim karakteristikama.  

U okvirima pomenute geomorfološke makroregije "Bosanskog sredogorja" domniniraju međugorske i 
unutargorske kotline sa površinama do 10 km2. Ove kotline su formirane i oblikovane neotektonskim 
rasjedanjem i predstavljaju dolinska proširenja (Lepirica, 2013). 

Na istraživanom prostoru doline rijeke Drine, posebno se izdvajaju Ustikolinsko (ušće Kolunske rijeke u 
rijeku Drinu), te Goraždansko eroziono proširenje. Na ovim erozionim proširenjima rijeke Drine, jasno 
se uočavaju niža (t1) (mlađa) i viša (t1) (starija) riječna terasa, na kojima su se razvila naselje Ustikolina i 
grad Goražde.  

Pored toga, na poprečnom profilu erozionih proširenja relativno je široka inundaciona ravan (aluvijalna 
ravan širine i nekoliko stotina metara) koju odlikuju debelo uslojeni aluvijalni nanosi u vidu šljunkova, 
pijeskova i glina, i to različitog granulometrijskog sastava, sortiranosti i složenosti frakcija nanosa. 
Postojećem aluvijalnom nanosu treba dodati i značajne količine proluvijalnog nanosa koji donose 
bujične pritoke kojima je rijeka Drina lokalna eroziona baza.  

Obzirom na postojeće padove i dominantnu geološku građu istraživanog prostora, erozioni procesi su 
uslovili formiranje brojnih linijskih oblika – vododerina i jaruga, a koji se jasno uočavaju na padinama 
dolinskih strana pritoka rijeke Drine. Pritoke rijeke Drine: Kolunska rijeka, Kosovski potok, Crni potok, 
Osanica, Odska rijeka, Podhranjenski potok, Rusanjski potok, Oglečevska rijeka, Gabelićki potok i dr., 
imaju sve odlike bujičnih tokova na čijim se ušćima uočavaju velike količine proluvijalnog (bujičnog) 
nanosa. 

3.1.4.2. Geološka građa terena 

Predmetno područje koje se nalazi sjeverno od buduće HE „Buk-Bijela“, u dijelu gornjeg toka slivnog 
područja Drine, a administrativno pripada Federaciji Bosne i Hercegovine odnosno Bosansko-
podrinjskom kantonu Goražde, sastavlјeno je od nekoliko geoloških jedinica. Najveći dio terena 
izgrađuju paleozojske klastične naslage silura i karbona, dok manje prostranstvo zauzimaju 
permotrijaski sedimenti. Morfološki najniže dijelove terena izgrađuju kvartarne tvorevine 
predstavlјene terasnim materijalom rijeke Drine, manje aluvijalnim i proluvijalnim sedimentima. 
Narednim redovima dat je kratak pregled i opis zastuplјenih jedinica, onakav kakav je prikazan na 
priloženoj kompilacionoj geološkoj karti područja (slika 3.9) napravlјenoj sastavlјanjem dijelova listova: 
OGK-a Foča, podređeno Prača i Žabljak, i kako je obrađen odgovarajućim tumačima za te listove.  

 

Slika 3.9: Osnovna geološka karta dijela gornjeg toka Drine i njenog slivnog područja napravljena 
sastavljanjem dijelova listova OGK-a: Foča (Buzaljko, R. i dr., 1977), Prača (Vujnović, L., 1984) i Žabljak 

(Živalјević, P. i dr., 1987).  
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Silur (S3) 

Gornji silur je utvrđen kod Ustikoline, na osnovu nalaska konodonti, u krečnjacima u koje su umetnuti 

rožnaci i škrilјci, a čitav profil je unutar jedne dome površine od nekoliko km2. Bankoviti, dijelom 

brečasti krečnjaci čine bazu profila. Preko njih dolaze rožnaci sa tankim pločama krečnjaka i listastih 

glinaca, zatim bankoviti, limonitizirani krečnjaci sa konodontima, a iznad njih tankopločasti krečnjaci sa 

glincima. Na vrhu profila zastuplјeni su slojevi sivih krečnjaka sa kalcitskim žilicama. Ovaj kompleks 

sedimenata ne prelazi deblјinu od 100 metara.  

Donji karbon (C1)  

Oko 70 % tretiranog područja izgrađuju klastične i podređeno karbonatne stijene. Klastični razvoj je 

zastuplјen pješčarima tipa „grauvake“ sa interkalacijama crnih uglјevitih škrilјaca, metapješčarima i 

raznim vrstama škrilјaca. U ovim sedimentima su brojne vertikalne i lateralne izmjene. Razvijene su na 

dva područja u užem i širokom pojasu doline Drine (slike 3.10 i 3.11).  

 

Slika 3.10. Uškriljeni pješčari i alevroliti južno od 
Goražda 

 

Slika 3.11. Alevroliti i pješčari južno od 
Ustikoline 

Od Drugovića i Boškovića pa do Goražda i dalјe sjeveroistočno zastuplјena je monotona serija 
sastavlјena pretežno od tamnosivih alevrolita i pješčara, mjestimično uškrilјenim, sa čestim 
proslojcima krečnjaka i rjeđe mliječnog kvarca (slika 3.10). Tamnosivi krečnjaci se uvijek javlјaju kao 
konkordantni proslojci ili sočiva, ponegdje između njih postoje i zone karbonatnih škrilјaca deblјine do 
1 m. Seriju karakterišu razne vrste pješčara, koji su u vidu skladova ili gnijezda uloženi u škrilјavi 
kompleks. U ovom dijelu terena zapaža se gradacija pješčara, a ponegdje i ritmika u izmjeni škrilјaca i 
pješčara što jedinici daje flišni karakter.  

Drugo pojavlјivanje donjokarbonskih sedimenata se nalazi južno od Ustikoline, sa lijeve strane toka 
Kolunjske rijeke, u vidu nepravilne zone dugačke 5 a prosječno široke 2 km (slika 3.11). Tu u bazi 
dolaze jedri i tabličasti zelenkasti pješčari, preko kojih se javlјaju filitični škrilјci ili škrilјavi pješčari. U 
ovom razvoju nedostaju karbonatni sedimenti i intenzivna boranja.  

U odnosu na klastične stijene, karbonatni sedimenti su podređeniji. Izdvojeni su kao zasebne jedinice 
površine od nekolika km2 u okolini Ršetnice i u srednjem dijelu toka Odske rijeke. Registrovani su 
mermerisani krečnjaci, laporoviti krečnjaci i sitnokristalasti dolomiti. 

Rasjedima pravca pružanja sjever-jug, sjeverozapad-jugoistok i istok-zapad karbonski sedimenti su 
razbijeni na manje ili veće blokove koji su tokom više orogenih faza različito orjentisani. Česti su mali 
nabori, folijacije i klivaži. Padni uglovi klivaža su jednaki i veći od padnih uglova slojeva. Bore su 
decimetarskih do dekametarskih dimenzija, a njihove ose najčešće tonu ka istoku i jugoistoku. 
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Permotrijas (P,T)  

Permotrijaske tvorevine su zastuplјene na jugoistočnom dijelu predmetnog pdručja (slika 3.9). 
Predstavlјene su uglavnom crvenim kvarcnim konglomeratima, pješčarima i škrilјcima. Kod 
konglomerata veličina fragmenata iznosi 2-3 mm, dok je tekstura masivna. Glavni sastojci su odlomci 
kvarcita i lidita, te slabo zaoblјena zrna kvarca. Vezivo je najčešće glinovito-kvarcno-limonitno. Pješčari 
su psamitske strukture i masivne teksture. U sastavu je dominantan kvarc, dok se podređenije javlјaju 
listići muskovita, sericita, hlorita i podređeno feldspata. Permotrijaski klastiti su stvarani u uslovima 
kopna i plitkog mora, koje je samo djelimično bilo dublјe što je potvrđeno pojavlјivanjem lidita. Unutar 
ovih sedimenata, na južnom dijelu predmetnog područja, registrovano je i manje dekametarsko tijelo 
dijabaza (ββ). Ukupna deblјina permotrijaskog kompleksa se kreće od 100 do 1000 m. Drugi, 
karbonatni tip razvoja čine mermerisani pločasti krečnjaci registrovani sjeverozapadno od Ustikoline 
na rastojanju od 2-3 km, gdje zauzimaju površinu od nekoliko km2.  

  Riječne terase (t1 i t2) 

Duž cijelog toka Drine na tretiranom području zastuplјeni su terasni sedimenti. Razlikuju se dvije terase 
(t1 i t2) čiji su terasni otsjeci visoki i do 15 m. I jedna i druga su izgrađene od valutica, pretežno 
krečnjačkih, a rijeđe od pješčarskih valutica, valutica rožnaca i magmatskih stijena. Valutice su 
dijagenetskim procesima ponekad vezane i prelaze u konglomerate. Na osnovu deblјine 
pretpostavlјena im je gornjopleistocenska starost.  

Aluvijalni sedimenti (al) 

Aluvijalni sedimenti su razvijeni u riječnim dolinama Osanice i Odske rijeke koje teku i eroduju 
donjokarbonske sedimente, pa su uglavnom predstavljene pješčarskim, alevrolitskim i krečnjačkim 
šljunkovitim valuticama, i pjeskovitom frakcijom istih sedimenata.  

Proluvijum (pr) 

Na krajnem sjevernom dijelu istražnog prostora istočno od Sopotnice u vidu manje dekametarske 
mase zastupljeni su proluvijalni sedimenti izgrađeni pretežno od komada pješčara i škriljaca. 

  

3.1.4.3.  Inženjersko geološke karakteristike 

Predmetno područje koje se nalazi sjeverno od buduće HE „Buk-Bijela“, u dijelu gornjeg toka slivnog 

područja Drine, a administrativno pripada Federaciji Bosne i Hercegovine odnosno Bosansko-

podrinjskom kantonu Goražde, generalno grade dvije inženjerskogeološke jedinice: kristalasti škrilјci 

niskog stepena kristaliniteta i flišoliki kompleks mezozojskih sedimenata. Pojavljivanje terasnih i 

aluvijalnih sedimenata izgrađenih od valutica i komada matičnih stijena koje se nalaze na tertiranom 

pdručju je svedeno na uski, u inženjerskogeološkom smislu stabilan, metarski do dekametarski pojas 

uz korito Drine.  

Kristalasti škrilјci niskog stepena kristaliniteta su veoma važna jedinica jer dominantno zauzimaju uzak 

prostor riječnog korita Drine i veći dio tretiranog područja. Na priloženoj karti (slika 3.9) označeni su 

kao sedimenti donjeg karbona (C1). U sastavu jedinice dominiraju pješčari tipa „grauvake“, alevroliti i 

razne vrste škrilјaca, te krečnjaci i dolomiti koji se javlјaju kao sočiva unutar debele serije, rijetko kao 

manje zasebne mase. Karakteristike pješčara zavise od vrste mineralnih sastojaka i njihove svježine, 

vrste veziva i sklopa. Kao cijelina heterogenog sastava, ova jedinica nema stalne i ujednačene fizičko-

mehaničke karakteristike. Škrilјave stijene su tektonski izlomlјene i nabrane, pa se lako raspadaju i 

troše u površinskoj zoni, koja je nejednake deblјine. Osim toga navedeni stijenski kompleksi su slabo 

propusni do nepropusni za vodu, pa je površinsko oticanje padavina maksimalno. Voda što se infiltrira 
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u površinski rastrošene pješčare, argilošiste i škriljce glavni je uzrok klizanja materijala. U materijalu 

koji je nastao trošenjem i raspadanjem česta su klizišta i odronjavanja. Laka pokretlјivost i klizanje 

masa raskvašene drobine stvara teškoće i na blagim padinama, pa se zasjeci ne ostavlјaju strmi nego 

se kosine osiguravaju potpornim zidovima.  

Flišoliki kompleks stijena izgrađen od permotrijaskih sedimenata je zastuplјen na jugozapadnom dijelu 

područja (slika 3.9). U litološkom pogledu flišoliki kompleks stijena izgrađuju crvenkasti i zelenkasti 

pješčari i konglomerati, razičite vrste škrilјaca, pjeskoviti krečnjaci i tufovi. Ove stijene su različito 

vodopropusne, tektonski ispucale i oštećene. Glavne karakteristike ovih terena su debele naslage 

drobine, zatim duboka zona trošenja osnovnih stijena i često erodovanje, te klizanje trošnih dijelova 

osnovnih stijena. 

Tereni izgrađeni od karbonskih, permotrijaskih klastita i škrilјaca, zatim i od flišolikih tvorevina 

predmetog područja, a prema kategorizaciji terena prikazanoj na inženjersko-geološkoj karti SFRJ 

(autori: Čubrilović P., Ćirić B., i dr., 1967), pripadaju kategoriji ''pretežno stabilni u prirodnim uslovima 

a djelatnošću čovjeka najvećim dijelom nestabilni''. Proces erozije na ovakvim terenima je relativno 

čest, ponegdje je i jače izražen. U litološkom pogledu ovi tereni su heterogeni, pa su fizičko-mehanička 

svojstva u njima različita kao i stabilnost. Lokalni uslovi su pri tom od velikog značaja: položaj slojeva 

prema padini, veća ili manja propusnost sipkog pokrivača i njegova sposobnost dreniranja, fizičko-

mehanička svojstva stijena i kompleksa kao cjeline itd. 

3.1.4.4. Hidrogeološke karkteristike 

Prema hidrogeološkim karakteristikama to je teren koji izgrađuju vodopropusne, slabovodopropusne i 

vodonepropusne stijene. 

Stijene koje izgrađuju ovo području su: 

- Stijene intergranularne poroznosti- dobra vodopropusnost (aluvijalni sedimenti) 

- Stijene intergranularne poroznosti – srednja vodopropusnot (deluvijalno- proluvijalni sedimenti) 

- Stijene pukotinske poroznosti – slaba vodopropusnost ( stijene permske starosti i permotrijaske 

starosti) 

- Kavernozno pukotinska poroznost – srednja vodopropusnot ( stijene karbonske starosti) 

- Praktično vodonepropusni tereni – vrlo slaba vodopropusnot ( stijene trijaske starosti). 

 

3.1.4.5. Seizmološke karakteristike 

U geološkom stubu područja zastuplјeni su sedimenti mlađeg paleozoika (karbona i permorijasa) koji 

su nastali u razdoblјu 360 do 280 miliona godina prije današnjice, pa su kao tako stari bili izloženi 

različitim tektonskim fazama i oblikovanjima. Osim toga paleozojske i permotrijaske komplekse grade 

škrilјci i pješčari u kojima je brzina širenja uzdužnih seizmičkih talasa relativno mala što utiče na 

povećan priraštaj stepena seizmičnosti.  

Prema analizi seizmičnosti prikazanoj na inženjersko-geološkoj karti SFRJ koja je urađena u Saveznom 

geološkom zavodu - Beograd (autor: Čubrilović P., Ćirić B., i dr., 1967) maksimalan stepen seizmičnosti 

od 8o MCS skale imaju tereni u uskom pojasu oko Foče (južno od predmetnog prostora), izgrađeni od 

paleozojskih i donjotrijaskih stijena. Sjeverno od tog područja, u nepravilnom pojasu prečnika do 15 
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km oko ušća Kolunjske rijeke u Drinu tereni izgrađeni od sličnih stijena kao prethodna zona imaju 

maksimalan stepen seizničnosti od 7o MCS skale. Sjeverni dio tretiranog područja kome pripada i 

okolina Goražda, izgrađen je, takođe, od pješčara, alevrolita i škriljaca karbona i permotrijasa uvršten 

je u terene sa maksimalnim stepenom seizmičnosti od 6o MCS skale.  

Ocjena seizmičkog hazarda, odnosno osnovnog stepena seizmičkog intenziteta izvršena je na osnovu 

Seizmoloških karata i Seizmotektonske karte Bosne i Hercegovine. Za ove potrebe korištena je 

Seizmološka karta Jugoslavije, razmjere 1 : 1.000.000, (izdanje zajednice za seizmologiju SFRJ – 

Beograd, 1987. godine). Na kartama za različite vremenske periode, prikazan je intenzitet zemljotresa 

čija vjerovatnoća događanja bar jedanput, u tom vremenskom periodu, iznosi 63%. Karta je zasnovana 

na kompleksnim seizmološkim, geološkim i geofizičkim istraživanjima Bosne i Hercegovine i zajedničkoj 

sintezi rezultata tih istraživanja. Prema navedenoj karti u zoni istraživanog terena očekivani su 

intenziteti potresa 8 (osmog) stepena po ljestvici MSK – 64 za povratni period (T) od 500 godina sa 

vjerovatnoćom pojave od 63%. Navedeni stepen očekivanog intenziteta potresa se odnosi na 

prosječne karakteristike tla određenog područja. 

Na osnovu analize litostratigrafskih i inženjerskogeoloških karakteristika stijenskih masa a zatim i 

seizmičnosti terena koji administrativno pripada Federaciji Bosne i Hercegovine, odnosno Bosansko-

podrinjskom kantonu Goražde, može se zaklјučiti da izgradnjom brane i akumulacije, građevinskih 

objekata i trasa puteva u slivnom području gornjeg toka Drine na teritoriji Republike Srpske neće doći 

do značajnijeg poremećaja trenutno uspostavlјene ekološke i geoekološke ravnoteže. Naravno 

konstatacija je vezana za projektovanje i izvođenje radova uz poštovanje svih stručnih normi kakvo 

zahtijeva gradnja na područjima izgrađenim od ovakvih stijenskih kompleksa, zatim poštovanje svih 

zakonskih odredbi, pravilnika i procedura koji tretiraju ekološku materiju. Tereni ovakvih karakteristika 

su prikladni za izgradnju brana i stvaranje akumulacija (u flišnim naslagama je izgrađena HE Trnovo i 

dr., u karbonatnim Komarnica i Grnčarevo i dr.), naravno uz uzimanje u obzir svih pojedinosti koje 

zahtijeva interakcija teren - objekat. 

 

Slika 3.10. Seizmološka karta SFRJ za povratni period od 500 god 
 (isječak sa naznačenim područjem uticaja projekta) 
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3.1.5. Pedološke karakteristike 

Na formiranje zemljišta prvenstveno utiču fizičko-geografski faktori, odnosno reljef, klima, prisustvo 

površinskih voda, sastav geološke podloge i različiti pedološki procesi na koje utiče raznovrsna 

vegetacija. 

Na području Grada Goražde evidentna je heterogena distribucija tipova tla uslovljena kombinacijom 

prirodnih i antropogenih faktora. Pedološke jedinice izdvojene su na osnovu pedoloških podataka od 

strane Federalnog zavoda za agropedologiju, Sarajevo iz studije pod nazivom „Komentar karte 

upotrebne vrijednosti zemljišta područja BPK. 

U okviru obuhvata izdvojeno je 26 pedosistematskih jedinica (23 iz razdjela Automorfnih i 3 iz razdjela 

Hidromorfnih zemljišta). 

Razdjel automorfnih zemljišta 

Klasa kambičnih zemljišta 

Kiselo smeđe tlo (distrični kambisol) 

Distrični kambisoli, odnosno distrično smeđe zemljišta, odnosi se na smeđe zemljište koje pruža loše 

uslove za ishranu biljaka (loše plodnosti). U upotrebi je i naziv ‘’kiselo smeđe zemljište’’. Distrični 

kambisol ima dubinu profila najčešće 60-80 cm, humusni horizont ne prelazi 15 cm i javlja se u formi 

ohričnog, zrelog humusa. Sadržaj humusa jako varira a najviše zavisi od nadmorske visine, sadržaja 

gline i nagiba terena. Najčešće se kreće oko 5-10 %. Reakcija zemljišta je kisela i kreće se najčešće oko 

4.5-5.5. 

Na području kantona ovo tlo je formirano na alevrolitima, pješčarima, filitima, glinama, glincima, 

spilitima, konglomeratima, kvarcu, škriljcima, flišu, šljuncima i pijescima, kvarcdioritu i dr. i to u 

centralnom i istočnom dijelu Grada - Gornje Kolijevke, Vučetići, Zubovići, Skravnik, Bezmilje. 

Eutrično smeđe tlo 

Naziv eutrično smeđe zemljište znači smeđe zemljište koje obezbjeđuje dobru ishranu (dobra 

plodnost). Osobine matičnog supstrata imaju veliki značaj za pojavu eutričnih kambisola. Obrazovanju i 

održavanju ovih zemljišta najbolje odgovaraju ilovasti normalno drenirani supstrati, bogati 

potencijalnim mineralima kao što su les, ilovasti jezerski i riječni sedimenti. Stepen zasićenosti bazama 

je veći od 50%, a pH vrijednosti su iznad 5,5, najčešće pH 6.5 što znači da ovo tlo ima slabo kiselu do 

neutralnu reakciju. Sadržaj humusa u šumskim zemljištima iznosi obično 4-7 %. Dubina profila zemljišta 

je obično oko 50-70 cm. Tekstura zemljišta je pretežno ilovastog sastava. 

Ova vrsta tla nalazi se na području Goražda od Vitkovića do Kazagića. 

Kalkokambisol – Smeđe tlo na krečnjacima i dolomitima 

To su pedosistematske jedinice koje su pretežno plitka, skeletoidna ili skeletna tla. Propusnost za vodu 

imaju veoma veliku, tako da onečišćenja koja padaju na tlo srazmjerno se brzo prenose u porozno 

podzemlje. Dubina soluma varira, ali su to pretežno plitka do srednje duboka tla. Po teksturnom 

sastavu ova zemljišta spadaju uglavnom u ilovače. Reakcija zemljišta je u intervalu od 5.5-6.5. Dubina 

profila se kreće u rasponu od 35-50 cm u zavisnosti od varijateta. Maksimalna dubina ukupnog profila 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

58 

rijetko prelazi 60 cm. Takođe, u zavisnosti od varijateta i sadržaj humusa varira tako da se kreće od 5 % 

u nižim pojasevima a u višim regionima i pod šumom sadržaj humusa je viši od 10 %. Humoznost tla 

opada naglo sa dubinom tla tako da obično ne prelazi dubinu od 15 cm. 

Smeđa tla na krečnjaku i dolomitima su uglavnom antropogenizirana. Ograničavajući faktor kod ovih 

zemljišta može biti dubina profila, dok sve ostale njegove karakteristike i potencijal su u rangu 

najkvalitetnijih naših zemljišta. Prema fizičkim i hemijskim svojstvima ovo nisu loša tla, ali zbog često 

izražene površinske stjenovitosti i kamenitosti, plitkoće tla, te velikih nadmorskih visina na kojima su 

izdvojena, ona nisu prikladna za intenzivnu biljnu proizvodnju. Zato se uglavnom koriste kao livade i 

pašnjaci, odnosno nalaze se pod vegetacijom koja je već prilagođena datim ekološkim uslovima. 

Klasa humusno-akumulativnih zemljišta 

Ranker – Humusno silikatno tlo 

Ranker je najzastupljeniji tip zemljišta na području obuhvata kantona. Rankeri se najčešće formiraju u 

zoni distričnih kambisola na kiselim silikatnim stijenama. Razvila su se na blago do vrlo inkliniranim 

terenima i dobro su pokrivena šumom jele i smrče. Reakcija tla je uglavnom kisela do neznatno kisela. 

Rankeri su uglavnom plitka zemljišta. Dubina profila litičnih varijanti se kreće od nekoliko pa do 20-30 

cm, regolitični rankeri mogu biti duboki 40-50 cm. Po sadržaju humusa to su srednje humozna tla. 

Sadržaj humusa u rankeru jako varira i kreće se od 12-25 %. Zahvaljujući dobroj strukturi, zemljište je 

porozno i dobro aerisano. Po teksturnom sastavu su pjeskovite ilovače i ilovače. 

Ranker i plitki eutrični kambisoli su najviše zastupljeni u jugoistočnom dijelu kantona u mjestu Uhotići i 

Donje Selo. Ova tla spadaju u VI i VII kategoriju upotrebne vrijednosti i nemaju značaj u poljoprivredi. 

Smeđa tla na krečnjaku i dolomite 

Asocijacija su smeđih zemljišta koja je karakteristična i uobičajena pojava u našoj klasifikaciji. 

Pedosistemske jedinice izdvojene su na različitim supstratima i u asocijaciji su sa drugim sekundarnim 

tipovima kao što su crvenice, crvenkasto smeđa tla na flišu i deluvijalna tla vrtača. Maksimalna dubina 

ukupnog profila rijetko prelazi 60 cm. Dubina humusnog horizonta stoji u obrnutoj razmjeri s dubinom 

čitavog profila i obično ne prelazi 15 cm. Sadržaj humusa znatno varira. U nižim pojasevima i na 

zemljištima bez šumskog pokrivača humusni horizont sadrži do oko 5% humusa a u višim regionima i 

pod šumom sadržaj humusa je viši od 10 %. Boja humusnog horizonta je tamnosmeđa a struktura 

zrnasta. Reakcija zemljišta je najčešće u intervalu od 5.5 – 6.5. Zemljište ima visok kapacitet adsorpcije. 

To su uglavnom poljoprivredna zemljišta privedena kulturi krčenjem šuma i uglavnom su 

antropogenizirana. Ograničavajući faktor kod ovih zemljišta može biti dubina profila dok sve ostale 

njegove karakteristike i potencijali su u rangu najkvalitetnijih naših zemljišta. Nepravilnom obradom, 

sječom šume i prenaglašenom eksploatacijom zbog svog prirodnog potencijala, mogu biti podložna 

eroziji i drugim vidovima degradacije. Propusnost za vodu imaju veoma veliku, tako da onečišćenja 

koja padaju na tlo srazmjerno se brzo prenose u porozno podzemlje. 

Pedosistematske kombinacije rendzina sa smeđim zemljištima zastupljene su u istočnom dijelu, uz 

rijeku Drinu od Vitkovića do Goražda. 
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Razdjel hidromorfnih zemljišta 

Klasa fluvijalnih i fluvio-glejnih zemljišta 

Aluvijalna zemljišta ili recentni riječni nanosi – fluvisoli su naša najbolja zemljišta i javljaju se u plavnim 

zonama svih rijeka pa tako i u dolini rijeke Drine. Ujedno ovo su i najugroženija zemljišta i to kako od 

fizičkog uništenja tako i od zagađenja komunalnim i industrijskim otpadom. Aluvijalno zemljište je 

poželjno navodnjavati, naročito skeletna koja se javljaju uz korita rijeka i u njenom gornjem toku. 

Na osnovu matičnog supstrata na kojem su se razvila izdvojeni su sljedeći varijateti koji su u području 

Grada najviše zastupljeni: 

❖ Aluvijalna bezkarbonatna 

❖ Aluvijalno- deluvijalna tla 

❖ Aluvijalno-deluvijalna bezkarbonatna pjeskovita tla 

Ova tla su najviše zastupljena na lokacijama dužinom toka Drine, zatim uz manje vodotoke Osanica i 

Kolunska. U dolinama ovih vodotoka zastupljeno je aluvijalno bezkarbonatno tlo. Aluvijalno 

karbonatno tlo ima ograničeno rasprostranjenje u vidu uskih traka uz vodotok Drine. 

3.1.6. Hidrološke karakteristike 

Najveći vodotok na teritoriji Bosansko-podrinjskog kantona Goražde je rijeka Drina, a manje rijeke su 

Osanica, Oglečevska rijeka, Biocka i niz potoka. Rijeka Osanica svojim tokom zahvata Grad Goražde i 

opštinu Foča - Ustikolina. Rijeka Osanica nastaje spajanjem Trudanjskog potoka i potoka Trševine na 

koti 740 mnm, oko 400 m istočno od sela Žilići. Ulijeva se u rijeku Drinu ispod zaseoka Bogatići na koti 

365 mnm, kod mjesta Osanica. Ukupna dužina toka iznosi 16.750 m sa visinskom razlikom od 375 m i 

prosječnim padom od 22.5 m/km. 

Na svom putu do ušća teče u pravcu jugoistoka i prima vode svojih pritoka: Paravska rijeka, Krnjevički, 

Gusički i Raškovac potok s lijeve strane, te Duboki i Bahovski potok s desne strane, koji čine osnovni 

vodni potencijal rijeke i niz manjih pritoka s obje strane. Potoci od kojih rijeka nastaje i pritoke su 

bujičnog tipa sa strmim tokom, dok je sama r. Osanica sa relativno blagim padom u srednjem i nešto 

većim padom u gornjem i donjem toku. Rijeka Osanica, snabdijeva se vodom sa sliva površine od 100,7 

km2 i posjeduje srednji godišnji proticaje od 1,45 m3/s na ušću u rijeku Drinu. 

  
Slika 3.11.  Podsliv rijeke Drine u FBiH 

(Izvor: Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022-2027)) 
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Postoje mnogobrojni izvori, uglavnom manje izdašnosti. Mnogi od tih izvora su kaptirani za potrebe 

pojedinih naselja i industrije. Za neke od ovih izvora poznata je njihova izdašnost, dok su podaci o 

kvalitetu vode dosta skromni. 

Ovo područje spada u red područja relativno izdašnih vodom u razmjerama Bosne i Hercegovine 

(rijeka Drina sa ovog područja otiče prosječno 17,5 l/s/km2). Područje pripada Dinarskom slivu.  

Drina i pritoke njenog gornjeg toka pripadaju rijekama sniježno - kišnog režima dinarsko - makedonske 

varijante, što znači da se najveći proticaji javljaju u aprilu i maju. Iako je period velikih voda na Drini 

dugotrajan, jer se topljenje snijega na planinama vrši postepeno, visoko stanje voda može da se javi i u 

jesen, najčešće u novembru, usljed obilnih jesenjih padavina. Izgradnjom brojnih akumulacija u slivu 

Drine prirodni režim rijeke je znatno izmijenjen. Povećane su dubine, smanjene brzine vode, kao i 

oscilacije vodostaja i proticaja tokom godine, što je dovelo do toga da vodni režim postane 

ujednačeniji. 

Drina i gotovo sve njene pritoke su bujični vodotoci, tj. vodotoci koje odlikuje nagli nadolazak 

poplavnog talasa. Poplavne talase prouzrokuju intenzivne padavine koje su posljedica ciklonske 

aktivnosti u Sredozemlju (najčešće ciklona koji nastaje u Đenovskom zalivu). Kao što je već poznato, 

vrijeme koncentracije na bujičnim vodotocima je kratko (na manjim podslivovima vršni protok može se 

dostići za svega nekoliko sati), a zapremina otekle vode je velika. 

Hidroenergetski potencijal Drine i njenih pritoka je davno uočen. Tome doprinose veliko vodno 

bogatstvo, ujednačen godišnji i višegodišnji proticaj, značajan pad uzdužnih riječnih profila i 

kanjonasto-klisurast sklop nekih riječnih dolina pogodnih za izgradnju moćnih betonskih brana iza kojih 

se formiraju vještačka jezera. Osim onih koje su već izgrađene postoje i projekti za izgradnju novih. Po 

hidroenergetskom potencijalu Drina nema premca na Balkanu, ali istovremeno ona ima apsolutni 

primat po neiskorištenosti svoje hidroenergije. Njene ekonomski iskoristive vodne snage procjenjene 

su na 14,4 milijardi kWh, a do sada je iskorišćeno nepunih 5 milijardi kwh ili oko 35%. 

Rezultati hidroloških osmatranja na rijeci Drini (2005-2018)4 

U Hidrološkom godišnjaku publikovani su rezultati sistemskih hidroloških i meteoroloških osmatranja iz 

2001-2019. godine. Hidrološki godišnjak, sadrži prikupljene i obrađene podatke sa mreže hidroloških i 

meteoroloških stanica slivnog područja rijeke Save i slivnog područja Jadranskog mora, za područje 

Federacije Bosne i Hercegovine. 

Na hidrološkim stanicama se sistemski, po utvrđenom programu, osmatraju i registriraju vodostaji, 

mjere protoke i temperature vode. 

Sliv rijeke Drine, je u ovim godišnjacima predstavljen samo sa jednom stanicom VS Goražde u 

Federaciji BiH. Na rijeci Drini od 1999. godine, postoji automatska vodomjerna stanica Goražde 

(površina sliva 5876 km2). Redovno praćenje parametara se vrši od 2005. godine. Na stanici se vrši 

kontinuirano registrovanje vodostaja, protoka i temperature vode. Na stanici je primjetan snažan 

deterministički uticaj rada HE Mratinje na vodotoku Piva (Crna Gora). 

                                                           
4
 Hidrološki godišnjaci za 2003-2019 godine, (Federalni hidrometeorološki zavod, Agencija za vodno područje 

rijeke Save, Sarajevo, Agencija za vodno područje Jadranskog mora, Mostar - 2004-2022. godina), dokument 
preuzet sa zvanične internet stranice Federalnog hidrometeorološkog zavoda. 
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Vodomjerna 
stanica 

Vodotok Godina 
Qmin 

 (m3/s) 
Qsr 

(m3/s) 
Qmax 
 (m3/s) 

Goražde Drina 

2019** - - - 

2018 30,1 212 885 

2017 27,5 125 756 

2016 36,6 207 1000 

2015 30,1 168 606 

2014 48,6 186 764 

2013 32,6 236 833 

2012 27,4 160 562 

2011 29,7 135 432 

2010 27,7 273 3098 

2009 24,6 192 867 

2008 21,6 147 1029 

2007 32,2 143 807 

2006 34,1 188 577 

2005 26,7 200 753 

Vodomjerna 
stanica 

Vodotok Godina 
Qmin 
(m3/s) 

Qsr 
(m3/s) 

Qmax 
(m3/s) 

Goražde Drina 

 min Qsr 
(m3/s) 

Qsr 
(m3/s) 

maxQsr 
(m3/s) 

1961-1990* 
srednje vode 

109 203 290 

 minQmin 
(m3/s) 

srQmin 
(m3/s) 

maxQmin 
(m3/s) 

1961-1990* 
male vode 

28,4 37,9 71,6 

 minQmax 
(m3/s) 

srQmax 
(m3/s) 

maxQmax 
(m3/s) 

1961-1990* 
velike vode 

626 1014 2213 

*”temeljni niz” 1961-1990 

**Na VS Goražde (Drina) registrovan je duži prekid u radu stanice 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

62 

 
Slika 3.12. Grafički prikaz osmotrenih protoka na VS Goražde u periodu 2005-2018 

izvor: Hidrološki godišnjaci za 2003-2019 godine,  
(Federalni hidrometeorološki zavod, Agencija za vodno područje rijeke Save, Sarajevo, Agencija za vodno područje 

Jadranskog mora, Mostar - 2005-2022. godina) 

3.1.7. Vodna tijela u FBiH na širem području projekta 

Planom upravljanja 2016.-2021. određeno je 28 međuentitetskih i međudržavnih vodnih tijela od kojih 

se 8 vodnih tijela pruža duž granice sa Republikom Hrvatskom (međudržavna), a 20 vodnih tijela duž 

entitetske linije između Federacije BiH i Republike Srpske (međuentitetsko).  

Ažuriranjem Plana upravljanja 2016.-2021. prepoznata su tri (3) dodatna vodna tijela od kojih je 1 

vodno tijelo međudržavno (BiH/RH), 1 međuentitetsko i 1 vodno tijelo koje dijele Federacija BiH i 

Brčko Distrikt BiH. Od navedenih vodnih tijela na širem području projekta na teritoriji FBiH izdvaja se 

sledeće vodno tijelo: 

 BA_DR_5B, rijeka Drina od Grada Goražda do entitetske linije, na dužini od 5,35 km 

 

Planom identifikovana međuentitetska i prekogranična vodna tijela podrazumjevaju saradnju 

Federacije BiH sa susjednim entitetom i Brčko distriktom BiH te međudržavnu saradnju BiH sa 

susjednom R.Hrvatskom po pitanju upravljanja vodama, odnosno dostizanja ili održavanja „dobrog“ 

stanja ovih vodnih tijela. 

Prema Planu upravljanja vodama za FBiH (2022-2027), programom mjera je predviđena mjera kojom 

će se uspostaviti kvalitetnija i bolja međuentitetska i međudržavna saradnja, a sve u cilju usklađivanja 

aktivnosti i provođenja mjera na područjima gdje postoje zajednički interesi i zadaci. Ova saradnja je 

neophodna kako bi se ispunile sve obaveze iz potpisanih međunarodnih Konvencija, Sporazuma i 

Ugovora, između ostalog, da bi se koordinisale aktivnosti na izradi i sprovođenju planova upravljanja 

vodama sa nadležnim organizacijama na nivou BiH.  
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Slika 3.13. Hidromorfološke klase (3 i 4) vodnih tijela podsliva Drine 

(Izvor: Studija poboljšanja hidromorfoloških karakteristika vodotoka preko 10 km
2
 površine sliva na vodnom 

području rijeke Save u FBiH, 2019)  

BA_DR_5B – vodno tijelo Drine dužine 5.355 m, hidromorfološke klase 45.  

Ovo vodno tijelo obuhvata potez rijeke Drine od grada Goražda do entitetske linije. 

 

Slika 3.14. Prikaz vodnog tijela BA_DR_5B 

(Izvor: Studija hidromorfoloških pritisaka i procjena njihovih uticaja za vodotoke preko 10 km
2
 površine sliva na 

vodnom području rijeke Save u FBiH, 2019) 

                                                           
5
 Studija hidromorfoloških pritisaka i procjena njihovih uticaja za vodotoke preko 10 km2 površine sliva na 
vodnom području rijeke Save u FBiH, 2019, dokument preuzet sa zvanične internet stranice Agencije za vodno 
područje rijeke Save u FBiH 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

64 

Na ocjenu hidromorfoloških parametara na ovom vodnom tijelu značajan uticaj ima zahvat u vidu 
uređenja pokosa odnosno regulacije od Goražda do naselja Kazagići. Naime oko 53% dionice ovog 
vodnog tijela je regulisano, a dodatno na 25% dionice su izvedene obaloutvrde i nasipi, što predstavlja 
učinak od prisustva vještačkog materijala. Drugi važan uticaj predstavljaju izgrađene hidroelektrane na 
slivu – HE Višegrad na Drini i HE Mratinje na Pivi. HE Višegrad je pribranska elektrana s akumulacionim 
jezerom te se bilježi djelovanje uspora uzvodno. Dok je HE Mratinje na Pivi (pritoka Drine) uticala na 
prirodni vodni režim Pive. Izgrađene hidroelektrane utiču na hidrološke parametre. Od ostalih 
hidromorfoloških pritisaka zabilježeni su mostovi koji utiču na perfomanse vještačkih građevina u 
koritu, te blizina naselja s poljoprivredom. Blizina naselja s poljoprivrednim površinama iza obalnog 
pojasa, kao i uređenje pokosa s izvedenim nasipima predstavljaju pritisak na lateralnu povezanost 
rijeke i poplavnog područja, odnosno djeluju kao ograničavajući faktor na stepen lateralnog kretanja 
riječnoga toka. Prema „Planu upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u FBiH (2016.-2021.)“ 
ovo vodno tijelo prepoznato je kao kandidat za jako izmijenjena vodna tijela. 

Osim ovog međuentitetskog vodnog tijela pod mogućim uticajem izgradnje HE Buk Bijela naći će se i 
vodno tijelo: 

BA_DR_6 – vodno tijelo Drine dužine 21.826 m, hidromorfološke klase 4. 

Ovo vodno tijelo obuhvata potez rijeke Drine od entitetske linije u naselju Filipovići do Goražda. 

Na jednom dijelu dionice ovog vodnog tijela koji prolazi kroz mjesto Ustikolina provedena je regulacija 
(oko 5% dionice), te uređenje u obliku izgrađene obaloutvrde na lijevoj obali, zabilježeno je lokalno i 
postojanje potpornih zidova (oko 15% dionice), što predstavlja značajan hidromorfološki pritisak. 

 

Slika 3.15. Prikaz vodnog tijela BA_DR_6 

(Izvor: Studija hidromorfoloških pritisaka i procjena njihovih uticaja za vodotoke preko 10 km
2
 površine sliva na 

vodnom području rijeke Save u FBiH, 2019) 

Posljedično s navedenim pritiscima, javlja se i pritisak od prisustva vještačkih materijala (vještački 
materijal lokalno na pokosima i u koritu), u pritiske od prisustva vještačkih materijala možemo ubrojati 
i mostove, vodozahvate za navodnjavanje u Cvilin polju i vodosnabdijevanje u Vitkovićima, te ispust iz 
fabrike, a uočeno je prisustvo značajne količine smeća na obalama, te građevinski otpad. Od ostalih 
pritisaka zabilježeno je da se na pojedinim dionicama uzduž ovog vodnog tijela nalaze saobraćajnica, 
naselje i poljoprivedne površine što ima uticaj na stepen lateralnog kretanja riječnog toka, odnosno 
predstavlja ograničavajući faktor lateralne povezanosti rijeke i poplavnog područja. Na ovom vodnog 
tijela također postoji uticaj uzvodne HE Mratinje na Pivi.  
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4. OPIS POSTOJEĆEG STANJA ŽIVOTNE SREDINE NA POTEZU SLIVA U FBIH 

4.1. Kvalitet vazduha 

Zagađenje vazduha6 uglavnom je uzrokovano sagorijevanjem konvencionalnih goriva u ložištima 
individualnih i privrednih objekata, te emisijom štetnih gasova iz motornih vozila što je posebno 
izraženo u urbanim područjima grada ili u okolini magistralnih puteva sa većim opterećenjem. Na 
području grada nema privrednih subjekata sa postrojenjima i pogonima koji ozbiljno zagađuju zrak. 
Grad Goražde nema izgrađenu gradsku kotlovnicu. Podaci o broju domaćinstava i postrojenja i pogona 
koji koriste eko-goriva (plin i dr.) nisu dostupni. Domaćinstva uglavnom koriste drvo, struju i pelet 
(prema informacijama od nadležnih službi opštine). 

Četiri pogona i postrojenja hemijske industrije u Goraždu (UNIS "GINEX" d.d., Pobjeda - Rudet d.d- 
skladište i proizvodnja, Pobjeda-Tehnology d.d) imaju važeće okolišne dozvole izdate od Federalnog 
ministarstva okoliša i turizma. Industrije (ukupno 6) koje imaju važeću okolišnu dozvolu izdatu od 
strane Ministarstva za urbanizam, prostorno uređenje i zaštitu okoliša Bosansko-podrinjskog kantona 
Goražde su: Tvornica alata Goražde d.d., Prevent Goražde d.o.o., GPD „Drina“ d.d., Prevent 
Components d.o.o., UNIS "GINEX" d.d., BEKTO-PRECISA d.o.o. 

Na području grada Goražde postoji jedna mjerna stanica (MS) za praćenje kvaliteta vazduha koja je u 
nadležnosti Federalnog hidrometeorološkog zavoda (FHZ). Na području opštine nisu do sada vršena 
mjerenja putem mobilnih mjernih stanica koja bi dala trenutne vrijednosti aero-polutanata i bar 
okvirnu sliku kvaliteta vazduha. Prema podacima iz FHZ, automatska MS instalisana je na lokaciji 
„Rasadnik“ i opremljena je uređajima za praćenje sljedećih parametara: koncentracije sumpor dioksida 
(SO2); koncentracije ozona (O3); koncentracije azotnih oksida (NOx); koncentracije ugljičnog monoksida 
(CO); koncentracije lebdećih čestica (PM10 i PM2,5) i osnovnih meteoroloških parametara. S obzirom da 
je MS „Rasadnik“ postavljena i počela s radom u novembru 2015. godine, FHZ još uvijek nema dovoljan 
obuhvat podataka za izradu službenog izvještaja o kvalitetu vazduha na području opštine. Prva 
mjerenja pokazala su da su koncentracije lebdećih čestica PM10 i PM2,5 relativno visoke i da su u više 
navrata prekoračivale granične dnevne vrijednosti, dok su koncentracije SO2 nešto niže, ali i one su u 
danima sa najvišim zagađenjem tokom mjeseca januara prekoračivale granične vrijednosti. Do sada 
nisu zabilježena prekoračenja graničnih vrijednosti za ostale izmjerene aero-polutante. Raspoloživi 
podaci ukazuju da je 64,16% od ukupnog broja stanovnika potencijalno izloženo povišenim 
koncentracijama aero-polutanata, prvenstveno PM10 i PM2,5 i SO2 za koje su već zabilježena 
prekoračenja graničnih dnevnih vrijednosti u urbanim naseljima. Za područje grada Goražde trenutno 
ne postoje podaci o emisijama kiselih gasova prekursora ozona, primarnih suspendovanih čestica PM2,5 

i PM10 i sekundarnih prekursora čestica, te stakleničkih gasova. Na području opštine Goražde u 
proteklom periodu nije bilo uvoza supstanci koje oštećuju ozonski omotač (CFC - hlorofluorougljici, 
HCFC - halogenirani hlorofluorougljikovodici, BFC - bromofluorougljici, HBFC - halogenirani 
bromofluorougljikovodici i metil-bromid). Također, za područje grada ne postoje podaci o kiselosti 
padavina, te o sadržaju teških metala u ukupnim lebdećim česticama. 

Trenutno nisu dostupni podaci iz Privredne komore BPK Goražde o kompanijama koje su već 
akreditovane ili u proceduri akreditacije prema standardu ISO 14001 za područje grada Goražde. 

4.2. Vodni resursi i kvalitet voda  

U hidrološkom smislu područje grada Goražde pripada slivu rijeke Drine. Osnovu hidrografske mreže 
na području opštine čini tok rijeke Drine, koja od većih pritoka sa desne strane prima Oglečevsku rijeku 
i Biočku, a sa lijeve strane rijeku Osanica, rječicu Ocka i Podhranjenski potok. Sve pritoke sa oboda 

                                                           
6
 Strategija razvoja Grada Goražde 2017-2026, dokument preuzet sa zvanične internet stranice Grada Goražda 
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kotline imaju veliki pad i bujične su. Rijeka Drina protiče teritorijom Goražda u dužini od oko 22 km. Od 
toga samo je u užem gradskom području korito uređeno. 

Nadležnost nad cijelim tokom rijeke Drine ima Agencija za vodno područje rijeke Save koja je u sklopu 
Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. Manje rijeke koje se ulijevaju u Drinu 
su u nadležnosti Ministarstva za privredu BPK Goražde, a u nadležnosti Grada Goražde su samo lokalna 
manja izvorišta i potoci. Iz tog razloga je Gradu veoma teško raditi bilo kakve zahvate kako na rijeci 
Drini tako i na njenim pritokama, jer zahtjeva niz saglasnosti i dozvola od viših nivoa vlasti. 

Korištenje voda 

Vodosnabdijevanje Goražda se vrši preko kaptiranog površinskog toka rijeke Drine u naselju Vitkovići 
(uključujući i postrojenje za preradu pitke vode koje je integrirano u vodozahvat) i kaptiranog izvorišta 
Starac, koje je locirano na samoj entitetskoj granici. Kapacitet postrojenja za proizvodnju pitke vode je 
240 l/s, a mjesečna potrošnja vode je 66.000 m3. Kapacitet izvorišta Starac je 20 l/s. Postojeći 
kapaciteti su trenutno dovoljni za potrebe stanovništva i privrede. Područje snabdijevanja sa izvorišta 
Vitkovići obuhvata grad i prigradska naselje izuzev Ilovače, Boriča, Sadbe i Vranića. Područje 
snabdijevanja sa izvorišta Starac obuhvata naselja Sadba, Osanica, Vranići, Džindići, Mravinjac i 
Vitkovići. 

Proširenje vodovoda “Starac” je u zadnjih pet godina igralo značajnu ulogu u generalnom proširenju 
snabdjevenosti stanovništva Goražda pitkom vodom, jer su u pomenutom periodu priključena naselja: 
Džindića, Mravinjca, Potrkuše, Osanice, Vranića, Kolovarica i MZ Sadba. 

Vodovodna mreža je u velikoj mjeri zastarjela, cijevi su malih profila i lošeg kvaliteta što utiče i na 
kvalitet vode. Tokom cijele godine javni vodovodni sistem radi, tako da nema redukcija niti obustava u 
vodosnabdijevanju. Međutim, procjenjuje se da postoje veliki gubici u vodovodnoj mreži (74% u 
2015.g.), prvenstveno zbog zastarjelih cijevi. 

Postoji redovna kontrola kvaliteta vode za piće iz javnog vodovodnog sistema. Prema podacima o 
bakteriološkoj analizi vode u sistemu javnog snabdijevanja u opštini Goražde za period 2013.-2015. 
godina, može se reći da je kvalitet vode iz vodovodne mreže, pod nadzorom JKP „6. mart“, na 
zadovoljavajućem nivou. Izvorišta koja se nalaze izvan sistema javnog vodosnabdijevanja nisu 
obuhvaćena nikakvom kontrolom kvaliteta. U 2015. godini, JU Zavod za javno zdravstvo BPK Goražde 
je izvršilo laboratorijska ispitivanja vode javnih česmi kada je utvrđeno mikrobiološko zagađenje na 10 
javnih česmi. 

Lokalni vodovodi su u vlasništvu mjesnih zajednica ili grupa mještana (u većini slučajeva vlasništvo nije 
definisano), ne vrše se redovne kontrole kvaliteta vode, zone sanitarne zaštite nisu određene, opšte 
stanje vodovodnih objekata (kaptaža, pumpna stanica, rezervoar, itd.) u većini slučajeva ne odgovaraju 
higijenskim i tehničkim standardima, a sama izvorišta nisu fizički zaštićena. 

Rijeka Drina, osim za vodosnabdijevanje, koristi se i za navodnjavanje poljoprivrednih površina. 
Navodnjavanje se trenutno vrši nesistemski, odnosno samostalno od strane poljoprivrednih potrošača. 
U toku je izgradnja sistema za navodnjavanje na lokacijama Ahmovići, Kodžaga polje i Hubijeri, kojim 
će upravljati Udruženja korisnika vode. Planirane količine vode za navodnjavanje ovih površina iznot će 
oko 338.420 m3 godišnje. 

Kada je u pitanju korištenje vode u industriji, veće industrije u opštini Goražde, smještene unutar ili u 
blizini industrijskog kompleksa Pobjeda, vodom se snabdijevaju iz Podhranjenskog potoka (Pobjeda 
Technology, Pobjeda Rudet, Unis Ginex, Bekto Precisa) ili iz vlasititih izvora u blizini pomenutog 
potoka. Ostale industrije su priključene na sistem javnog vodosnabdijevanja. 

Kada je u pitanju korištenje voda u energetici, na području opštine Goražde ima nekoliko MHE, koje se 
nalaze na rijeci Osanici i to: (i) MHE Osanica 1 instalisane snage 1260 kW, i (ii) MHE Osanica 4, 
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instalisane snage 630 kW, te (iii) MHE Čemernica na rijeci Čemernici, instalisane snage 1260 kW. Osim 
onih koje su već izgrađene postoje i projekti za izgradnju novih MHE. 

 

Kvalitet voda 

Kanalizacionom mrežom mješovitog tipa, pokriveno je urbano područje Goražda. Broj stanovnika koji 
je priključen na javnu kanalizaciju je oko 12.000, odnosno 42% od ukupnog stanovništva urbanog 
područja Goražda. Otpadne vode se bez prečišćavanja ispuštaju direktno u Podhranjenski potok u 
centru grada i tako dospijevaju u rijeku Drinu. Jedan dio kanalizacionih kolektora se direktno ispušta u 
rijeku Drinu. Kanalizacionom mrežom nisu pokriveni: dio Zupčića, Dubište, Hubjeri, Grabovik, Pargani. 
U prigradskim i ruralnim dijelovima opštine otpadne vode završavaju u septičkim jamama, potocima i 
putnim jarcima, što negativno utiče na stanje okoliša. 

Industrijska postrojenja uglavnom posjeduju adekvatno rješenje za ispuštanje otpadnih voda. 
Industrije koje su smještene u industrijskom kompleksu “Pobjeda” Goražde: UNIS "GINEX" d.d., 
Pobjeda - Rudet d.d. i Pobjeda-Tehnology d.d. Goražde, posjeduju uredno izdate dozvole za ispuštanje 
otpadnih voda. U postupku je izgradnja postrojenja za tretman otpadnih voda kompleksa “Pobjeda”, 
odnosno cjelokupnog industrijskog kompleksa. 

Najveći teret zagađenja organskim materijama dolazi od otpadnih voda porijeklom od stanovništva, 
dok je opterećenje koje dospijeva od industrijskog zagađenja i procijednih voda deponija značajno 
manje. Prema planskoj dokumentaciji, do 2027. godine planira se izgradnja postrojenja za tretman 
otpadnih voda u Goraždu. 

Provjeru kvaliteta površinskih voda vrši laboratorija Agencije za vodno područje rijeke Save (AVPS).  

Istraživanja kvaliteta voda rijeke Drine 2020-2023 

Agencija za vodno područje rijeke Save, Sarajevo, u skladu s članom 156. stav 2. Zakona o vodama 
Federacije BiH (Službene novine Federacije BiH br. 70/06) na području za koje je nadležna "organizuje 
hidrološki monitoring i monitoring kvaliteta voda, monitoring ekološkog stanja površinskih voda, te 
monitoring podzemnih voda, priprema izvještaj o stanju voda i predlaže potrebne mjere".  

Zavod za vodoprivredu d.o.o. Bijeljina, dopisom broj:D-04-20-1/25 i D-04-20-2/25 od 07.02.2025. 
godine, zatražio je od Federalnog Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, odnosno od 
Agencije za vodno područje rijeke Save, raspoložive podatke o istraživanju kvaliteta voda rijeke Drine 
na području Bosansko-podrinjskog kantona Goražda. Dopisom broj: 20/60-193-2/25 od 13.02.2025. 
godine, Agencija za vodno područje rijeke Save dostavila je dostupne podatke o istraživanju kvaliteta 
voda rijeke Drine na području Bosansko-podrinjskog kantona Goražda, i to izvještaje o stanju voda 
2020-2022, kao i rezultate ihtioloških istraživanja na dva vodna tijela rijeke Drine u FBiH, rađenih u 
okviru projekta “Ihtiološka istraživanja sliva rijeke Save u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2023. 
godini”. 

Ispitivanje površinskih voda na području sliva rijeke Save u Federaciji Bosne i Hercegovine vrši se u 
skladu sa Zakonom o vodama Federacije BiH (Službene novine Federacije BiH br. 70/06), Odluci o 
karakterizaciji površinskih i podzemnih voda, referentnim uvjetima i parametrima za ocjenu stanja 
voda i monitoring voda (Službene novine Federacije BiH br. 01/14), Pravilnikom o monitoringu 
područja podložnih eutrofikaciji i osjetljivih na nitrate (Službene novine Federacije BiH br. 71/09), 
Okvirnom direktivom o vodama EU 2000/60/EC (u daljem tekstu ODV), Planom upravljanja vodama za 
vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2016.-2022.), Planom upravljanja vodama za vodno 
područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022.-2027.). 

Praćenje kvaliteta površinskih voda u skladu sa Zakonom o vodama Federacije BiH, Odlukom o 
karakterizaciji površinskih i podzemnih voda, referentnim uslovima i parametrima za ocjenu stanja 
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voda i monitoring voda (Službene novine Federacije BiH, 01/14) i Okvirnom direktivom o vodama EU 
2000/60/EC se odvija planski i kontinuirano, prema posebnom, detalјno sačinjenom programu 
monitoringa. Monitoring programi obezbjeđuju sveobuhvatan, međusobno povezan pregled stanja 
voda riječnog sliva.  

U 2023. godini, nije vršen monitoring kvaliteta voda na rijeci Drini, prema “Godišnjem izvještaju o 
stanju voda vodnog područja rijeke Save u FBiH u 2023. godini” (Agencija za vodno područje rijeke 
Save, Sarajevo; juni 2024). 

Prema “Godišnjem izvještaju o stanju vodnog područja rijeke Save u FBiH u 2022. godini” (Agencija za 
vodno područje rijeke Save, Sarajevo; juni 2023), nadzornim monitoringom površinskih voda na rijeci 
Drini, na području od interesa za projekat izgradnje HE Buk Bijela, obuhvaćena su dva vodna tijela: 
BA_DR_5B ( Drina nizvodno od Goražda) i BA_DR_6 (Drina - Vitkovići). Na oba vodna tijela je zabilježen 
dobar hemijski status, dok je ukupni ekološki status loš za vodno tijelo BA_DR_5B i dobar za vodno 
tijelo BA_DR_6. U ocjenu ekološkog statusa ulazi i ocjena stanja po pitanju specifičnih zagađujućih 
materija, koja je za vodno tijelo BA_DR_5B loša, što je vjerovatno negativan uticaj Podhranjenskog 
potoka jer se otpadne vode bez prečišćavanja ispuštaju direktno u Podhranjenski potok u centru grada 
i tako dospijevaju u rijeku Drinu. Takođe, prema “Studiji procjene tereta zagađenja vodnih resursa koja 
potiču sa deponija na vodno području rijeke Save u FBiH” (Agencija za vodno područje rijeke Save, 
2019) evidentirana je i deponija “Podhranjenski potok” koja vjerovatno doprinosi lošem kvalitetu vode 
u samom Podhranjenskom potoku, pa tako i u samoj rijeci Drini. Ekološki status određen je na bazi 
samo jednog biološkog parametra (vodeni makrobeskičmenjaci). 

Prema “Godišnjem izvještaju o stanju voda sliva rijeke Save na području FBiH u 2021. godini” (Agencija 
za vodno područje rijeke Save, Sarajevo; juni 2022), nadzornim monitoringom su obuhvaćena dva 
vodna tijela na rijeci Drini, na području od interesa za projekat izgradnje HE Buk Bijela: BA_DR_5B ( 
Drina nizvodno od Goražda) i BA_DR_6 (Drina - Vitkovići). Ocjena ukupnog ekološkog statusa za vodno 
tijelo BA_DR_5B je loša, zbog evidentiranih specifičnih zagađujućih materija (teški metali - hrom i 
bakar), dok je hemijski status dobar. Za vodno tijelo BA_DR_6 ocjena statusa je dobra po oba osnova, i 
ukupni ekološki status i hemijski status. Biološki parametri ocjene ekološkog statusa na osnovu 
makroinvertebrata bentosa, za oba vodna tijela, pokazuju visok status. 

Prema “Godišnjem izvještaju o stanju voda sliva rijeke Save na području FBiH u 2020. godini” (Agencija 
za vodno područje rijeke Save, Sarajevo; juni 2021), nadzornim monitoringom su obuhvaćena dva 
vodna tijela na rijeci Drini, na području od interesa za projekat izgradnje HE Buk Bijela: BA_DR_5B ( 
Drina nizvodno od Goražda) i BA_DR_6 (Drina - Vitkovići). Ocjena ukupnog ekološkog statusa za vodno 
tijelo BA_DR_5B je loša, zbog evidentiranih specifičnih zagađujućih materija (teški metali - hrom i 
bakar), dok je hemijski status dobar. Za vodno tijelo BA_DR_6 ocjena statusa je visoka po oba osnova, i 
ukupni ekološki status i hemijski status. Biološki parametri ocjene ekološkog statusa na osnovu 
makroinvertebrata bentosa pokazuju dobar status za vodno tijelo BA_DR_5B, dok je za vodno tijelo 
BA_DR_6 evidentiran visok status. 

Podaci o kvalitetu podzemnih voda ne postoje, obzirom da se ne obavlja sistematsko praćenje na 
području grada Goražde. Postoje podaci o kvalitetu podzemnih voda koje se koriste za 
vodosnabdijevanje, a za koje zakonska regulativa nalaže kontrolu higijenske ispravnosti vode za piće. 

4.3. Kvalitet zemlјišta  

Na području grada izdvojeno je 26 pedosistematskih jedinica i to 23 iz razdjela Automorfnih i 3 iz 
razdjela Hidromorfnih zemljišta. U razdjelu Automorfnih zemljišta preovlađuju tipovi iz klase 
Kambičnih i Humusno akumulativnih, a u razdjelu Hidromorfnih zemljišta iz klase Fluvijalnih zemljišta. 
U okviru poljoprivrednog zemljišta zastupljene su kategorije oranice koje obuhvataju 2.328 ha, 
voćnjaci sa površinom od 1.349 ha, pašnjaci 1.475 ha, i livade sa 4.173 ha. Najviše zastupljena 
kategorija je kultivisano zemljište, dok najmanje ima oranica.  
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Na području grada nedostaje precizan i redovan monitoring stanja i korištenja zemljišta, ne postoje 
podaci o emisijama u zemljište, kao ni o nivou kontaminacije zemljišta teškim metalima i ostalim 
hemijskim agensima. Nedostaju i podaci o zdravstvenom stanju zemljišta, tj. o količini pesticida, 
organskih i anorganskih đubriva, te drugih hemikalija koje dospijevaju u tlo na godišnjem nivou. Ne 
postoje podaci o problemu zbijenosti tla, o fizičkom gubitku zemljišta, te fizičkom gubitku 
poljoprivrednog zemljišta na teritoriji grada Goražde.  

Kada je riječ o kvalitetu zemljišta, kiselost zemljišta i visok udio V i VI kategorije zemljišta pokazuje da je 
neophodno provođenje agrotehničkih i hidrotehničkih mjera kako bi se povećala njegova proizvodna 
sposobnost.  

Na teritoriji opštine Goražde izražena je bespravna gradnja. Najveći problem stvaraju neplanska 
naselja koja zbog nestabilnosti terena izazivaju pojave klizišta, odnosno trajni gubitak zemljišta. 
Početkom 2016. godine formirana je komisija za izradu katastra klizišta uz pomoć UNDP-a, koja je 
počela sa prikupljanjem podataka o klizištima. 

4.4. Stanje šumskih eko sistema 

Teritorija grada Goražde je uglavnom prekrivena šumom.  

 
 

Slika 4.1. Zemljišni pokrivač na vodnom području rijeke Save u FBiH 

(Izvor: Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022-2027)) 

Najveći značaj, u privrednom i ekološkom pogledu za grad Goražde, imaju šumski ekosistemi, sa 

sljedećim zajednicama: 

- U nižim predjelima preovladavaju hrastove fitocenoze – šume sladuna i cera (Quercetum 

confertae – cerris), iznad njih su šume kitnjaka i cera (Quercetum petraeae – cerris), odnosno 

šume kitnjaka (Quercetum petraeae montanum) na toplijim ekspozicijama, dok su na hladnijim 

položajima zastupljene šume bukve (Fagetum montanum). Takođe fragmentarno egzistiraju 

rijetko zaostale enklave šume bukve i jele sa smrčom (Piceo – Abieti – Fagetum). 

- U kanjonima rijeka i na litičastim padinama zastupljene su termofilne fitocenoze – šume crnog 

graba (Orno – Ostryietum) i šume bukve i crnog graba (Ostryo – Fagetum). 

- Veliko je učešće površina pod brezom i jasikom kao sukcesivni vegetacijski stadij, što je 

direktna posljedica nekontrolisane sječe u prošlosti. 

U dolini Drine i njenih pritoka, na vlažnijim supstratima, nalaze se manje šume crne johe (Alnus 

glutinosa), a u vrlo uskim i isprekidanim pojasevima kraj rijeka i vrbe (Salix sp.) i poljski jasen (Fraxinus 

angustifolija). U spratu grmlja dominiraju: Drijen (Cornus sp.), Ljeska (Coryllus avellana), Glog 
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(Crataegus sp.), Udika (Viburnum lanatana), Crvena bazga (Sambucus recemosa), Žestika (Acer 

tataricum) i Kleka (Juniperus communis). Na mjestima sa izraženom zamočvarenošću razvile su se 

klasične barske biljke: močvarna, broćika, sitinac, sita, preslica, rogoz, i dr. 

 

 

Slika 4.2. Korištenje zemljišta na vodnom području rijeke Save u FBiH 

(Izvor: Plan upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji BiH (2022-2027)) 

Šumsko zemljište pokriva najveći dio ukupne površine grada i to njenih 70%. Ukupna površina šuma i 

šumskog zemljišta iznosi oko 17.414 ha, od čega u državnoj svojini oko 70%, odnosno u privatnoj 

svojini oko 30%. Ukupna raspoloživa drvna masa iznosi 1.881.000 m3 odnosno 108 m3/ha. 

Najrasprostranjenije su izdanačke šume hrasta kitnjaka, visoke šume bukve, te izdaničke brdske šume 

bukve (Slika 4.3). 

 

Slika 4.3. Struktura šumskog zemljišta (Izvor: Strategija održivog razvoja općine Goražde 2012-2016) 

Gazdovanje šumama u državnom vlasništvu vrši KŠPD “Bosanskopodrinjske šume”, a šumama u 

privatnom vlasništvu Kantonalna direkcija za šumarstvo. Ukupna nesporna površina šuma i šumskih 

zemljišta u KŠGP “Bosanskopodrinjske šume” iznosi 24.947,4 ha, od čega je minirano 4.150,7 ha ili 

16,62%. 

4.5. Opis postojećeg stanja biodiverziteta 

Za područje Bosansko-podrinjskog kantona Goražde ne postoji dovoljno podataka o biološkoj 
raznolikosti, te su se postojeći planski i strateški dokumenti, kada je u pitanju biološka raznolikost, 
uglavnom oslanjali na dokumente višeg reda (BiH i FBiH) preuzimajući literaturne podatke vezane za 
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grad Goražde. Iako se u akcionim planovima dokumenata koji tretiraju oblast biološke raznolikosti u 
BPK Goražde planira i izrada baze podataka o biološkoj raznolikosti, do danas nisu provedene 
aktivnosti na dostizanju ovog cilja. Na području grada Goražde nisu dostupni podaci o površini 
močvarnog zemljišta, broju ugroženih i ranjivih biljnih i životinjskih vrsta. Na teritoriji opštine nema 
„ramsarskih“ niti zaštićenih staništa. 

4.5.1. Ihtiofauna područja Bosansko-podrinjskog kantona Goražde 

Gazdovanje raspoloživim ribljim fondom (eksploatacija, zaštita i unapređenje ihtioresursa) 
pripadajućih voda na području Bosansko-podrinjskog kantona, povjereno je sportsko-ribolovnim 
društvima opština Ustikolina, Goražde i Prača. 

Na osnovu dostupnih podataka iz Ribarstveno-gospodarske osnove Bosansko-Podrinjskog kantona 
(2007) i Ribarske osnove Grada Goražda (2019) u nastavku se daju rezultati istraživanja ihtiofaune na 
lokalitetu Goražda. 

U okviru Ribarstveno-gospodarske osnove Bosansko-Podrinjskog kantona (2007) elaborirano je 
aktuelno stanje vodnih ekosistema, na način da su analizirana: 

- kvalitativne osobine vode 
- kvalitetna i kvantitativna struktura bentonskih zoocenoza 
- kvalitativno-kvantitativni sastav ihtiocenoza  
- mogući efekti aktuelnih i predvidivih budućih uticaja antropogenih faktora na uspostavljanje 

izvorne strukture i dinamike proučavanih ekosistema 
- kompleks podsticajnih mjera zaštite i unapređenja i planiranja racionalne i održive 

eksploatacije ribljeg fonda. 

Vrijednosti fizičko-hemijskim karakteristikama voda Bosansko-podrinjskog kantona ukazuju da se radi o 
vodi na prelazu između I i II klase, koji pružaju optimalne uslove za život ekonomsko vrijednih ribljih 
vrsta, prvenstveno jedinki iz porodica Salmonidae i Cyprinidae. 

Ribarstveno-gospodarska osnova Bosansko-Podrinjskog kantona (2007) je obuhvatila veći broj 
lokaliteta na rijeci Drini kao i veći broj pritoka. Ovdje je, u skladu sa postavkama ovog dokumenta, 
izdvojen lokalitet na području Goražda. Ihtiološka istraživanja koja su provedena u sklopu izrade 
Ribarske osnove ovog područja pokazuju, na lokalitetu Mravinjac koji se nalazi na području grada 
Goražda, veći broj zastupljenih vrsta. Ukupno je utvrđeno prisustvo deset vrsta iz pet familija od kojih 
je najveći broj vrsta iz familije Cyprinade gdje je konstatovano 6 vrsta riba. Ova familija predstavljena je 
sa sljedećim vrstama: Klen (Squalius cephalus), uklija (Alburnus alburnus), jelšovka (Leuciscus souffia), 
dvoprugasta uklija (Alburnoides bipunctatus), potočna mrena (Barbus balcanicus), krkuša (Gobio 
obtusirostris).  

Ostale 4 familije predstavljene su sa po jednom vrstom. Salmonidae su predstavljene potočnom 
pastrmkom (Salmo trutta), Thymallidae sa lipljenom (Thymalus thymalus), Cobitidae sa vijunom 
(Cobitis taenia) i Cottidae sa pešom (Cottus gobio). 

Tabela 4.1: Kvalitativno-kvantitativni sastav ihtiopopulacije u rijeci Drini na lokalitetu Mravinjac – 
centar grada Goražda 

Familija Vrsta ribe 
Brojnost 

Apsoluta Relativna % 

Salmonidae 
Potočna pastrmka 
Salmo trutta  

4 3,92 

Thymallidae 
Lipljen 
Thymalus thymalus 

6 5,88 

Cyprinidae 

Klen 
Squalius cephalus 

10 9,80 

Uklija 45 44,12 
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Familija Vrsta ribe 
Brojnost 

Apsoluta Relativna % 

Alburnus alburnus 

Jelšovka 
Leuciscus souffia 

13 12,75 

Dvoprugasta uklija 
Alburnoides bipunctatus 

1 0,98 

Potočna mrena  
Barbus balcanicus 

13 
 

12,75 

Krkuša 
Gobio obtusirostris 

5 4,90 

Cobitidae 
Vijun 
Cobitis taenia 

1 0,98 

Cottidae 
Peš  
Cottus gobio 

4 3,92 

Ukupno: 102 100,00 

Cyprinide su najzastupljenije na osnovu brojčanog učešća i čine 75,50 %, a uklija (Alburnus alburnus) 
po brojnostu (44,12 %) predstavlja prvu vrstu, dok ješovka i potočna mrena su na drugom mjestu sa po 
12,75 %. Ostale vrste registrovane su sa manjim brojem jedinki, tako je lipljen zastupljen sa 5,88 %, a 
potočna pastrmka i peš sa po 3,92. Brojnost dvoprugaste uklije i vijuna zastupljene su sa po 0,98 %, 
odnosno sa po jednom jedinkom.  

Ukupno posmatrano, ihtiološkim istraživanjima rijeke Drine, na području Bosansko-podrinjskog 
kantona, registovano je 13 vrsta riba iz pet porodica: Cyprinidae, Salmonidae, Thymalidae, Cottidae i 
Cobitidae. Istraživanim dijelom dominiraju ciprinide, jer od ukupno registovanih 8 pripada ciprinidama. 
Ukupno je rađeno 6 lokaliteta na rijeci Drini na području Bosanko – podrinjskog kantona, pri čemu je 
uklija registrovana na svim lokalitetima sa najvećim brojčanim učešćem (26,11 %), značajnu 
zastupljenost ima i lipljen s 20,50 %, takođe registrovan na svim ispitivanim lokalitetima. Potočna 
pastrmka je registrovana na pet lokaliteta, sa brojčanim učešćem 8,51 %, dok je mladica registrovana 
na tri lokaliteta sa zastupljenosti od 1,35 %. Peš je zastupljen sa 7,54 %, dok su jedinke mrene, klena i 
vijuna konstatovane na po jednom lokalitetu sa zastupljenošću 1,16 %, 1,93 % i 0,19 %. Obzirom na 
rezultate istraživanja, na osnovu sastava ihtiofaune, može se konstatovati da je rijeka Drina na 
području Bosansko-podrinjskog kantona salmonidno-ciprinidno područje.  

Ribarska osnova Grada Goražda (2019) obuhvatila je ukupno 6 lokaliteta: Drina – Goraže (donji most), 
Drina – Vitkovići, Drina – Sadba, Zavodički potok – ušće, Osanica, Drina – ušće Osanice. U nastavku su 
prikazani rezultati ihtioloških istraživanja na dva lokaliteta: Goražde i Vitkovići. 

Na lokalitetu rijeke Drina – Goražde registrovano je ukupno 7 vrsta riba iz pet različitih familija, sa 
ulovljene 64 jedinke i masom 1,3 kg. I u ovom slučaju zastupljene su: Cyprinidae, Salmonidae, 
Thymalidae, Cottidae i Cobitidae. 

Tabela 4.2:  Kvalitativno-kvantitativni sastav ihtiopopulacije u rijeci Drini – grad Goražde 

Familija Vrsta ribe 
Brojnost 

Apsoluta Relativna % 

Salmonidae 
Kalifornijska pastrmka 
Oncorhynchus mykiss 

5 7,81 

Thymallidae 
Lipljen 
Thymalus thymalus 

1 1,56 

Cyprinidae 

Klen 
Squalius cephalus 

11 17,19 

Dvoprugasta uklija 
Alburnoides bipunctatus 

32 50 
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Familija Vrsta ribe 
Brojnost 

Apsoluta Relativna % 

Krkuša 
Gobio obtusirostris 

12 18,17 

Cobitidae 
Brkica 
Nemachilus barbatulus 

2 3,13 

Cottidae 
Peš  
Cottus gobio 

1 1,56 

Ukupno: 64 100,00 

Posmatrano maseno dominiraju lipljen, klen i dvoprugasta uklija.  

Kada je u pitanju drugi lokalitet Vitkovići konstatovane su dvije vrste iz dvije familije. Pri čemu su 

brojčano dominirale jedinke krkuše koje su činile 76,47 %, dok je peš činio 23,53 %.  

Tabela 4.3:  Kvalitativno-kvantitativni sastav ihtiopopulacije u rijeci Drini – Vitkovići 

Familija Vrsta ribe 
Brojnost 

Apsoluta Relativna % 

Cyprinidae 
Krkuša 
Gobio obtusirostris 

13 76,47 

Cottidae 
Peš  
Cottus gobio 

4 23,53 

UKUPNO: 2 17 100 

Ako se uzmu u obzir svi lokaliteti koji su rađeni na području grada Goražda uključujući i pritoke ukupno 

je konstatovano devet vrsta riba iz pet familija slatkovodne ihtiofane.  

Tabela 4.4: Pregled Ihtiofane vodnog područja kojima gazduje USR Goražde 

Familija Vrsta 

Salmonidae Potočna pastrmka - Salmo trutta 

Kalifornijska pastrmka - Oncorhynchus mykiss 

Thymallidae Lipljen - Thymalus thymalus 

Cyprinidae Klen - Squalius cephalus 

Dvoprugasta uklija- Alburnoides bipunctatus 

Krkuša - Gobio obtusirostris 

Škobalj – Chondrostoma nasus 

Cottidae Peš – Cottus gobio 

Cobitidae Brkica – Nemchilus barbatulus 

U nastavku se daju rezultati lhtioloških istraživanja na dva vodna tijela rijeke Drine u Federaciji BiH, 
provedenih u okviru projekta „Ihtiološka Iistraživanja sliva rljeke Save u Federaciji Bosne i Hercegovine 
u 2023. godini”, koga je finansirala ova Agencija za vodno područje rijeke Save iz Sarajeva. Dopisom 
broj: 20/60-193-2/25 od 13.02.2025. godine, Agencija za vodno područje rijeke Save, po molbi Zavoda 
za vodoprivredu d.o.o. Bijeljina (dopis br. D-04-20-2/25 od 07.02.2025) dostavila je rezultate 
ihtioloških istraživanja na dva vodna tijela rijeke Drine u FBiH, rađenih u okviru projekta “Ihtiološka 
istraživanja sliva rijeke Save u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2023. godini”. 

Terenska istraživanja u okviru projekta „Ihtiološka istraživanja sliva rijeke Save u Federaciji Bosne i 
Hercegovine“ provedena su u periodu od 30. 6. do 13. 10. 2023. godine. Tokom istraživanja obrađeno 
je 150 lokaliteta (146 vodnih tijela, 100 vodotoka). Metode uzorkovanja, identifikacije i kvantifikacije 
rađene su u skladu sa standardom BAS EN 14011:2004 (kvalitet vode - uzorkovanje ribe 
elektricitetom). 
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Laboratorijska obrada ihtiouzoraka urađena je na Prirodno-matematičkom fakultetu Sarajevo. 
Statistička obrada ihtiomaterijala uključila je i analize sljedećih parametara: ukupnu dužinu tijela, 
dužinu tijela bez C (standardna dužina) i tjelesnu masu. Za navedene parametre izračunate su srednje 
vrijednosti i rasponi variranja pojedinih karaktera. Na osnovu prikupljenih uzoraka ihtiopopulacija na 
istraživanim lokalitetima utvrđen je njihov kvalitativno-kvantitativni sastav te dobna i spolna struktura. 
Za svaku lokaciju izračunat je Shannon-Weaver indeks diverziteta (Shannon & Weaver, 1949) i 
Simpsonov indeks diverziteta (Krebs, 1999). 

Terenskim istraživanjima evidentirano je 5 vrsta riba iz tri porodice (Cyprinidae, Cottidae i Salmonidae) 
za vodno tijelo BA_DR_5B, odnosno 1 vrsta riba iz porodice Cyprinidae za vodno tijelo BA_DR_6. 

Prema popisu konstatovanih vrsta riba na istraživanim lokalitetima, među evidentiranim vrstama riba 
nema onih koje imaju zaštitne mjere (Tabela 4.5). 

Tabela 4.5: Popis konstatovanih vrsta riba 

Porodica: Cyprinidae 

Klen-Squalius cephalus (Linnaeus, 1758) - IUCN Red List Status: Najmanje zabrinjavajuće - Least 
Concern (LC), nema zaštitnih mjera 

Krkuša- Gobio obtusirostris Valenciennes, 1864 - IUCN Red List Status: Najmanje zabrinjavajuće - 
Least Concern (LC), nema zaštitnih mjera  

Brkica-Nemachilus barbatulus Linnaeus, 1758 

Porodica: Cottidae 

Peš-Cottus gobio Linnaeus, 1758 - IUCN Red List Status: Najmanje zabrinjavajuće - Least Concern 
(LC) 
Zaštitne mjere: Međunarodno je zaštićena Bernskom konvencijom (Dodatak III) i Evropskom 
direktivom o staništima (Dodatak II). 

Porodica: Salmonidae 

Potočna pastrmka-Salmo trutta Linnaeus, 1758 - IUCN Red List Status: Najmanje zabrinjavajuće - 
Least Concern (LC), nema zaštitnih mjera 

 

Vodno tijelo:  BA_DR_5B  

Uzorkovanje je izvršeno na rijeci Drini - mjerno mjesto nizvodno od Goražda. 

Tabela 4.6: Kvalitativno-kvantitativni sastav ihtiopopulacija sa apsolutnim vrijednostima dobne i 
spolne strukture ihtiouzorka: 

Vrsta 
Brojnost Dobna struktura 

Spolna 
struktura 

n % 0* 1* 2* 3* 4* 5* ♀♀ ♂♂ 

Porodica: Cyprinidae 

Klen-Squalius cephalus 
(Linnaeus, 1758) 

26 63,41 23 3  
  

 1 2 

Krkuša- Gobio obtusirostris 
Valenciennes, 1864 

2 4,88 2   
  

 - - 

Brkica-Nemachilus 
barbatulus Linnaeus, 1758 

1 2,44 1 2  
  

 1 1 

Porodica: Cottidae 

Peš-Cottus gobio Linnaeus, 
1758 

11 26,83 7 4  
  

 2 2 

Porodica: Salmonidae 

Potočna pastrmka-Salmo 
trutta Linnaeus, 1758 

1 2,44  1  
  

 0 1 
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Brojčano najbrojnije su bile jedinke klena (Squalius cephalus), potom je po brojnosti bio zastplјen peš 

(Cottus gobio Linnaeus) sa 11 jedinki, dok su potočna pastrmka (Salmo trutta) i brkica (Nemachilus 

barbatulus) bili zastuplјeni sa jednom jedinkom, a krkuša (Gobio obtusirostris) sa dvije jednike. 

Tabela 4.7: Osnovni morfometrijski karakteri ihtiouzorka: 

Vrsta 

Totalna dužina tijela 
(mm) 

Standardna dužina 
tijela (mm) 

Masa 
(g) 

Raspon variranja Raspon variranja Raspon variranja 

Porodica: Cyprinidae 

Klen-Squalius cephalus 
(Linnaeus, 1758) 

4,5-7,8 4,0-7,0 1,0-3,8 

Krkuša- Gobio 
obtusirostris 
Valenciennes, 1864 

7,5-8 6,7-7 3,0-4,0 

Brkica-Nemachilus 
barbatulus Linnaeus, 
1758 

8,2 7,8 4,0 

Porodica: Cottidae 

Peš-Cottus gobio 
Linnaeus, 1758 

6,4-10,0 5,2-8,5 2,7-10,7 

Porodica: Salmonidae 

Potočna pastrmka-
Salmo trutta Linnaeus, 
1758 

19,0 17,0 67,9 

 

 

Vodno tijelo:  BA_DR_6 

Uzorkovanje je izvršeno na rijeci Drini - mjerno mjesto Vitkovići. 

Tabela 4.8: Kvalitativno-kvantitativni sastav ihtiopopulacija sa apsolutnim vrijednostima dobne i 
spolne strukture ihtiouzorka: 

Vrsta 
Brojnost Dobna struktura Spolna struktura 

n % 0
* 

1
*
 2

*
 3

*
 4

*
 5

*
 ♀♀ ♂♂ 

Porodica: Cyprinidae 

Krkuša- Gobio obtusirostris 
Valenciennes, 1864 

5 100,00 5   
  

 - - 

Tabela 4.9.: Osnovni morfometrijski karakteri ihtiouzorka: 

Vrsta 

Totalna dužina tijela 
(mm) 

Standardna dužina 
tijela (mm) 

Masa 
(g) 

Raspon variranja Raspon variranja Raspon variranja 

Porodica: Cyprinidae 

Krkuša- Gobio obtusirostris 
Valenciennes, 1864 

4,0-5,0 3,0-4,0 1,5-2,6 

 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

76 

U narednoj tabeli date su vrijednosti Shannon-Waeverovog (H) i Simpsonovog indeksa diverziteta (1-) 

na istraživanim vodnim tijelima rijeke Drine: 

Vodno tijelo  
Indeks diverziteta 

H 1- 

BA_DR_5B 0,970312 0,522308 

BA_DR_6 0 0 

Rezultati analize indeksa biodiverziteta omogućavaju procjenu biodiverziteta ribljih zajednica na 
istraživanim lokalitetima. Vrijednost ovih indeksa predstavlja značajan indikator statusa ekosistema u 
odnosu na antropogeni pritisak. Shannon-Weaver indeks diverziteta izračunat je na osnovu 
kvalitativno-kvantitativnog sastava uzoraka ihtiopopulacije. Vrijednosti ovog indeksa rastu s 
povećanjem broja jedinstvenih vrsta ili usljed veće jednakosti vrsta, odnosno ravnomjernije 
zastupljenosti u uzorku. Simpsonov indeks diverziteta je mjera dominantnosti te stoga naginje 
abundanciji najčešćih taksa. Na Simpsonov indeks kao mjeru diverziteta previše snažan utjecaj ima 
brojnost dvije ili tri najbrojnije vrste u zajednici. Ovaj indeks daje relativno malo težine rijetkim, a više 
težine zajedničkim vrstama. 

Kako bi se procijenili dobijeni rezultati s aspekta ekologije, vrste i potencijalni negativni utjecaji u 
njihovom okruženju, analizirane su ekološke grupe – gilde riba, odnosno preference za svaku nađenu 
vrstu u odnosu na toleranciju, stanište, reprodukciju, ishranu i migracije. Rezultati analize 
zastupljenosti pojedinih ekoloških zona na istraživanim vodnim tijelima rijeke Drine ukazuju da 
pripadaju zoni pastrmke i lipljena koju karakteriše brza, hladna voda bogata kiseonikom, kamenito i 
šljunkovito dno. U narednoj tabeli data je ekološka zonacija istraživanih vodnih tijela rijeke Drine na 
osnovu sastava ribljih populacija: 

R.br. Vodno tijelo Vodotok Mjerno mjesto Zona 

1 BA_DR_5B Drina 
Drina-nizvodno 

od Goražda 
pastrmka i lipljen 

2 BA_DR_6 Drina Drina-Vitkovići pastrmka i lipljen 

4.6. Meteorološki parametri i klimatske karakteristike dijela Bosansko-podrinjskog kantona 
Goražde uz rijeku Drinu 

U dijelu Studije koji se odnosi na uticaj izgradnje HE Buk Bijela na klimatske promjene, su prikazani i 

analizirani rezultati projekcija buduće klime za gornji sliv rijeke Drine, odnosno planiranu akumulaciju 

HE Buk Bijela, uže i šire područje, na osnovu IPCC RCP8.5 scenarija budućih koncentracija gasova sa 

efektom staklene bašte (GHG). Razmatran klimatski scenarij budućih koncentracija definisan je u 

Petom izvještaju Međuvladinog panela za klimatske promjene (Intergovernmental Panel on Climate 

Change - IPCC)7 i smatra se kao najekstremnji, odnosno najpesimističniji. Klimatski scenario RCP 8.5 je 

izabran iz razloga što se postojeće promjene pojedinih klimatskih elemenata i indeksa dešavaju dosta 

brže i intenzivnije nego na šta upućuju predikcije po najekstrenijem scenariju RCP 8.5 (temperatura 

vazduha padavine, intezivne padavine r20, dani bez padavina). Projektovane promjene temperature 

vazduha za period 2016-2035, prema najekstremnijem scenariju RCP 8.5, su već danas ostvarene.  

Osnovu za analizu očekivanih budućih klimatskih promjena činiće procjene promjena osnovnih 

klimatskih veličina: srednje temperature vazduha i sume padavina na godišnjem nivou. Sve buduće 

                                                           
7
 https://www.ipcc.ch/assessment-report/ar5/  

https://www.ipcc.ch/assessment-report/ar5/
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promjene su prikazane za period od 2016. do 2100. godine, i to u odnosu na referentni klimatski 

period 1986-2005, koji je korišćen kao referentni i u poslednjem Petom izvještaju Međuvladinog 

panela za klimatske promjene. Poseban fokus je stavljen na tri buduća dvadesetogodišnja perioda, 

period bliske budućnosti 2016-2035, sredine dvadeset prvog vijeka 2046-2065 i kraja dvadeset prvog 

vijeka 2081-2100, koji su takođe bili odabrani i za prikaz rezultata u Petom izvještaju Međuvladinog 

panela za klimatske promjene. 

Za različita scenarija budućih koncentracija gasova sa efektom staklene bašte, korišćenjem regionalnih 

klimatskih modela, koji ove koncentracije koriste kao ulazne promjenljive, dobijene su odgovarajuće 

projekcije klime. U Studiji su detaljno prikazani rezultati regionalnih klimatskih modela koji su preuzeti 

iz EURO-CORDEX baze podataka. U studiji je korišćeno pet regionalnih klimatskih modela (CCLM4-8-

17_v1, RACMO22E_v1, RCA4_v1, REMO2009_v1(r1i1p1) i RCA4_v1) kao i globalni klimatski modeli 

(CNRM-CM5, EC-EARTH, IPSL-CM5A-MR i MPI-ESM-LR) koji su korišćeni za granične uslove regionalnih 

modela. Rezultati su izvedeni kao srednja vrijednost regionalnih modela. 

Prikazani rezultati su projektovane prosječne promjene za slivno područje HE Buk Bijela (Republika 

Srpska/BiH i Crna Gora), za područje Republike Srpske nizvodno od profila brane (Foča), kao i za 

područje Federacije BiH (Ustikolina i Goražde) za periode 2016-2035, 2046-2065 i 2081-2100 u odnosu 

na period 1986-2005. U nastavku se daje projekcija klime za područje nizvodno od profila HE Buk Bijela 

za FBiH. 

Srednja godišnja temperatura vazduha 

Za scenario RCP8.5 promjene srednje godišnje temperature vazduha prikazane su na slikama 4.4, 4.5 i 

4.6, za tri buduća perioda 2016-2035, 2046-2065 i 2081-2100, u odnosu na referentni period 1986-

2005, na godišnjem nivou. Prema prikazanim rezultatima za klimatski scenario RCP8.5 promjena 

temperature vazduha za Goražde i Ustikolinu, nizvodno od akumulacije HE Buk Bijela, za period 2016-

2035. kreće se oko 0.85oC. Jasno je da se trenutne promjene klime dešavaju intenzivnije od 

najekstremnijeg klimatskog scenarija, tako da su ove projektovane promjene praktično već dostignute 

na teritoriji cijelog slivnog područja. 
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Slika 4.4.Temperatura vazduha RCP8.5 period 2016-2035. 

Očekivane promjene srednje godišnje temperature za period 2045-2065. za klimatski scenario RCP8.5 

veoma se ujednačene na teritoriji cijelog posmatranog područja i kreću se oko 2,3oC. 

 

Slika 4.5.Temperatura vazduha RCP8.5 period 2046-2065. 

Najveće povećanje se može očekivati na kraju XXI vijeku za period 2081-2100. za klimatski scenario 

RCP8.5. Očekivane promjene su, takođe, veoma ujednačene na teritoriji cijelog posmatranog područja 

i kreću se u intervalu od 4,70oC do 4,78 oC. 
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Slika 4.6. Temperatura vazduha RCP8.5 period 2081-2100. 

Padavine 

Očekivana promjena padavina na godišnjem nivou prema klimatskom scenariju RCP8.5 prikazane su na 

slikama 4.7, 4.8 i 4.9, za tri buduća perioda 2016-2035, 2046-2065 i 2081-2100, u odnosu na 

referentni period 1986-2005. Prema prikazanim rezultatima za klimatski scenario RCP8.5 promjena 

sume padavina za opštine Ustikolina i Goražde, nizvodno od akumulacije HE Buk Bijela, za period 2016-

2035. je veoma mala. Očekivane promjene se kreću od -1,28 do -2,66%. 

 

Slika 4.7. Padavine RCP8.5 period 2016-2035. 
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Očekivane promjene sume padavina za period 2045-2065. za klimatski scenario RCP8.5 veoma se 

ujednačene na teritoriji cijelog posmatranog područja i kreću se u intervalu od -0,44 do +1,90% u 

odnosu na bazni period 1986-2005. 

 

Slika 4.8. Padavine RCP8.5 period 2046-2065. 

Najveće promjene se mogu očekivati na kraju XXI vijeka za period 2081-2100. za klimatski scenario 

RCP8.5. Očekivano smanjenje padavina na godišnjem nivou je do 3,45 %. 

 

Slika 4.9. Padavine RCP8.5 period 2081-2100. 
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Dani bez padavina (suvi dani) 

Očekivana promjena dana bez padavina (suvih dana) na godišnjem nivou prema klimatskom scenariju 

RCP8.5 prikazane su na slikama 4.10, 4.11 i 4.12, za tri buduća perioda 2016-2035, 2046-2065 i 2081-

2100, u odnosu na referentni period 1986-2005. Prema prikazanim rezultatima za klimatski scenario 

RCP8.5 promjena suvih dana za Ustikolinu i Goražde, nizvodno od akumulacije HE Buk Bijela, za period 

2016-2035. kreće se od 2,21 do 8,91.  

 

Slika 4.10. Dani bez padavina (suvi dani) RCP8.5 period 2016-2035. 

 

Očekivane promjene dana bez padavina za period 2045-2065. za klimatski scenario RCP8.5 kreću se od 

10,04 dana do 16,06 dana.  

 

Slika 4.11. Dani bez padavina RCP8.5 period 2046-2065. 
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Najveće očekivane promjene dana bez padavina su za period 2081-2100. Promjene su u intervalu od 

17,29 do 31,35 dana, u odnosu na bazni period 1986-2015. 

 

Slika 4.12. Dani bez padavina RCP8.5 period 2081-2100. 

 

Dani sa intenzivnim padavinama R20mm 

Očekivana promjena dana sa intenzivnim padavinama (R20mm) na godišnjem nivou prema klimatskom 

scenariju RCP8.5 prikazane su na slikama 4.13, 4.14 i 4.15, za tri buduća perioda 2016-2035, 2046-

2065 i 2081-2100. Prema prikazanim rezultatima za klimatski scenario RCP8.5 promjena dana sa 

intenzivnim padavinama R20mm za opštine Ustikolina i Goražde, nizvodno od akumulacije HE Buk 

Bijela, za period 2016-2035. kreće se u intervalu od +15,54% do +32,88%.  

 

Slika 4.13.Dani sa intenzivnim padavinama R20mm RCP8.5 period 2016-2035. 
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Očekivana promjena dana sa intenzivnim padavinama (R20mm) za period 2046-2065 kreće se u 

intervalu od +21,65 (Ustikolina) do +36,01% (sjeveroistočni dio opštine Goražde).  

 

Slika 4.14. Dani sa intenzivnim padavinama R20mm RCP8.5 period 2046-2065. 

Najveća promjena i oscilacije dana sa intenzivnim padavinama se očekuju krajem vijeka, za period 

2081-2100. Prema prikazanim rezultatima za klimatski scenario RCP8.5 promjena dana sa intenzivnim 

padavinama za opštine Ustikolina i Goražde kreće se od +12,95% (Ustikolina) do 43,92% (Goražde).  

 

Slika 4.15. Dani sa intenzivnim padavinama R20mm RCP8.5 period 2081-2100. 

 
Mrazni dani (tmin<0oC) 

Očekivana promjena mraznih dana na godišnjem nivou za teritoriju Goražda i Ustikoline, nizvodno od 
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akumulacije HE Buk Bijela prema klimatskom scenariju RCP8.5 prikazane su na slikama 4.16, 4.17 i 

4.18, za tri buduća perioda 2016-2035, 2046-2065 i 2081-2100. Do kraja ovog vijeka prema 

klimatskom scenariju RCP 8.5 broj mraznih dana će se smanjivati. Za period bliske budućnosti 

očekivana promjena iznosi do -9,85 dana. Očekivana promjena za period 2046-2065 je dosta 

ujednačena i očekuje se smanjenje do -29,08 dana. Konačno, za klimatski scenario RCP8.5 promjena 

broja mraznih dana u periodu 2081-2100, značajno se smanjuje i iznosi do -57,39 dana. 

 

Slika 4.16. Očekivana promjena broja mraznih dana (tmin<0oC) prema scenariju RCP8.5,  
period 2016-2035. 

 

 

Slika 4.17. Očekivana promjena broja mraznih dana (tmin<0oC) prema scenariju RCP8.5,  
period 2046-2065. 
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Slika 4.18. Očekivana promjena broja mraznih dana (tmin<0oC) prema scenariju RCP8.5, period 
2081-2100. 

 
Ljetni dani (tmax>25oC) 

Očekivana promjena ljetnih dana na godišnjem nivou prema klimatskom scenariju RCP8.5 prikazane su 

na slikama 4.19, 4.20 i 4.21, za tri buduća perioda 2016-2035, 2046-2065 i 2081-2100. Do kraja ovog 

vijeka prema klimatskom scenariju RCP 8.5 broj ljetnih dana će se značajno povećavati, a najveće 

povećanje očekuje se na teritoriji opštine Goražde. Za period bliske budućnosti, 2016-2035. očekivana 

povećanje iznosi do +14,97 dana. Očekivana promjena za period 2046-2065. je do +31,81. Očekivana 

promjena broja ljetnih dana u periodu 2081-2100, iznosi do čak +65,34 dana. 

 

Slika 4.19. Očekivana promjena broja ljetnih dana (tmax>25oC) prema scenariju RCP8.5, period 
2016-2035. 
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Slika 4.20. Očekivana promjena broja ljetnih dana (tmax>25oC) prema scenariju RCP8.5, period 
2046-2065. 

 

Slika 4.21. Očekivana promjena broja ljetnih dana (tmax>25oC) prema scenariju RCP8.5, period 
2081-2100. 
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5. TEHNIČKI DIO – OPIS TEHNIČKOG RJEŠENJA I KARAKTERISTIKA PROJEKTA 

5.1. Strateške osnove i polazišta 

Na potezu sliva Gornje Drine uzvodno od Foče u Republici Srpskoj (BiH) do granice sa Crnom Gorom za 
sada nema izgrađenih hidroeneregetskih objekata. Iako na tom potezu nema izgrađenih 
hidroeneregetskih objekata, može se konstatovati da se radi o već poremećenim prirodnim režimima 
rijeke Drine, jer je u Crnoj Gori na rijeci Pivi 1976. godine, izgrađena HE „Piva“ (Mratinje), instalisane 

snage P=342 MW, instalisanog protoka Qi=380 m3/s =240 m3/s i ukupne zapremine akumulacije 

Vu=824 106 m3. Ovaj hidroeneregetski objekat koji se nalazi na teritoriji Crne Gore i nakon 50 godina 
eksploatacije nema izgrađen donji kompenzacioni bazen, te zbog toga ima određene, a ponekad i 
značajne uticaje na taj potez vodnog toka rijeke Drine u Republici Srpskoj i Federaciji BiH do 
akumulacije HE „Višegrad“, posebno u periodima velikih i malih voda. Ti uticaji se takođe odnose na 
rijeku Pivu nizvodno od HE „Piva“ uklјučujući dio graničnog poteza Crne Gore i BiH, ali u određenoj 
mjeri se manifestuju i na rijeku Taru – granični potez duž vodotoka Crne Gore i BiH, koja je na svom 
najnizvodnijem potezu, po sredini vodnog toka granica Bosne i Hercegovine i Crne Gore (slika 5.1.). 

 

Slika 5.1. Potez vodnog toka Drine, Tare i Pive i granice Republike Srpske sa Crnom Gorom i FBiH 

Strateška osnova za razvoj integralnih višenamjenskih vodoprivrednih sistema definisana je 
strateškom-planskom dokumentacijom vodoprivrede – sektora voda u BiH i Republici Srpskoj, odnosno 
u slјedećim strateškim dokumentima:  

 Vodoprivredne osnove rijeke Drine 1970. godina (Energoprojekt, Beograd);  

 Okvirna vodoprivredna osnova BiH - 1994. godine (JVP Vodoprivreda Bosne i 
Hercegovine&Zavod za vodoprivredu, Sarajevo);  

 Strategija integralnog upravlјanja vodama Republike Srpske 2015-2024. godina (JU Vode 
Srpske&Zavod za vodoprivredu, Bijelјina) prema kojoj je planirana izgradnja više 
hidroenergetskih postrojenja na području sliva „Gornje Drine“ (HE Buk Bijela, HE Foča i HE 
Paunci). 
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U okviru sliva Gornje Drine u Republici Srpskoj i BiH, HE „Buk Bijela“ čini okosnicu razvoja 
Hidroenergetskog sistema - HES „Gornja Drina“ u Republici Srpskoj. Na osnovu projektne 
dokumentacije (Idejno rješenje 2009. godine i Idejni projekti 2012, 2013. godine, te aktuelizacije 
Idejnog projekta iz 2021. godine (Energoprojekt – Hidroinženjering, Beograd & Institut Jaroslav Černi, 
Beograd) uz HE „Buk Bijela“ razmatrana je izgradnja HE „Foča“ i HE „Paunci“ na rijeci Drini. Izgradnja 
HE „Buk Bijela“ predviđena je i u Izmjenama i dopunama Prostornog plana Republike Srpske do 2025. 
godine (JU Urbanistički Zavod Republike Srpske, Banja Luka).  

U Federaciji BiH je u toku razrada Idejnog projekta HE „Ustikolina“. Položaj postojećih i planiranih 
integralnih višenamjenskih vodoprivrednih sistema na potezu Drine od Višegrada do granice sa Crnom 
Gorom prikazan je na slici 5.2. i Prilogu br.1. 

 

Slika 5.2. Pregledna karta postojećih i planiranih integralnih višenamjenskih vodoprivrednih sistema u 
Bosni i Hercegovini na potezu „Gornje Drine“ u Republici Srpskoj i Federaciji BiH 

U navedenoj dokumentaciji za teritoriju Republike Srpske, odustalo se od koncepta HE „Buk Bijela” sa 
kotom uspora 500 mnm, odnosno taj potez vodnog toka rijeke Drine hidroenergetski je ponovo 
razmatran pod novim uslovima, tako da se uspor akumulacije najuzvodnijeg hidroenergetskog 
postrojenja na rijeci Drini u Republici Srpskoj ne prenosi na teritoriju Crne Gore.  

Ostali klјučni parametri HE „Buk Bijela“, kao i HE „Foča“ i HE „Paunci“ konačno su utvrđeni na osnovu 
aktuelizacije Idejnog projekta iz 2021. godine, dok su lokacije pregradnih profila ostale iste, za 
razmatrane višenamjenske vodoprivredne sisteme. 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

89 

5.2. Informacije o projektu – klјučni tehnički i ostali podaci  

5.2.1. Opis tehničkog rješenja  

HE „Buk Bijela“ je višenamjenski integralni vodoprivredni sistem, koji je lociran na području „Gornje 
Drine“ u Republici Srpskoj. Ovaj vodoprivredni sistem sa složenom cilјnom strukturom, pored 
proizvodnje električne energije treba da ispuni i ostale vodoprivredne cilјeve, koji su veoma bitni za 
Foču i Republiku Srpsku (socijalni, vodoprivredni, ekonomski i td.). HE „Buk Bijela“ je hidroenergetsko 
postrojenje, sa akumulacijom koja je relativno mala u odnosu na srednji godišnji dotok, pa kao takva, 
ima ulogu dnevnog ili djelimičnog dnevnog izravnanja doticaja. Njena uloga je značajna jer se nalazi 
nizvodno od akumulacije HE Piva koja je u Republici Crnoj Gori i koja, u sadašnjem stanju, znatno utiče 
na vodni režim nizvodno u zoni planirane HE Buk Bijela. 

Naime, srednji godišnji doticaj na lokaciju Buk Bijele je 162 m3/s, pa ukupna dotekla zapremina tokom 
jedne godine iznosi 5.109 miliona m3. Odnos korisne zapremine akumulacije i zapremine srednjeg 

godišnjeg dotoka je =0,002, što je pokazatelј koji govori da je riječ o akumulaciji sa dnevnim, tj. 
djelimičnim dnevnim izravnanjem.  

Hidroelektrana HE „Buk Bijela“ predstavlјa akumulaciono-pribransko postrojenje koje se sastoji od: 

 Brane, koju čine gravitacioni betonski blokovi, 

 Akumulacije, 

 Evakuacionog dijela (preliv i dubinski ispust sa segmentnim ustavama, slapištem i radelnim 
zidom koji odvaja slapište dubinskog ispusta od slapišta preliva), i 

 Mašinske zgrade sa ulaznom građevinom, odvodnom vadom i razdijelnim zidom kojim se 
razdvaja odvodna vada od slapišta. 

Situacioni prikaz objekata HE “Buk Bijela” sa pristupnim i gradilišnim putevima i usvojena varijanta dati 
su u Prilogu 3.1. i 3.2. U nastavku teksta su dati tehnički opisi i parametri objekata buduće 
hidroelektrane. 

Brana. Usvojena je gravitaciono - betonska brana, koja se sastoji od prelivnog i neprelivnog dijela (slika 
5.3. i prilog 3.2., 3.3. i 3.4.).  

Neprelivni dio na lijevoj obali je ukupne dužine 61,50 m, a na desnoj 33,45 m. Neprelivne lamele imaju 
vertikalno uzvodno lice, a nizvodno je u nagibu 1 : 0,8.  

Vododrživost pregradnog profila se obezbjeđuje izvođenjem injekcione zavjese iz galerije u tijelu brane 
dimenzija 2,50 x 3,25 dužine 234 m. 

Prelivni dio se sastoji od dva prelivna polјa po 13,60 x 20,1 m, između kojih se nalazi stub, širine 5,00 
m. Nizvodno od preliva je brzotok sa razdijelnim zidom. 

Dubinski ispust je pravougaonog presjeka dimenzija 8,5 h 9,3 m. 

Osnovni tehnički podaci o brani (slika 5.3.): 
- Kota normalnog uspora KNU:   434 mnm 
- Kota maksimalnog uspora (za 5546 m3/s): 434 mnm 
- Kota krune brane:    436,10 mnm 
- Maksimalna građevinska visina:   55,1 m 
- Širina brane u kruni:    9,85 – 15,50 m 
- Dužina brane u kruni:    197,6 m 
- Dužina prelivnog dijela:    53,7 m 
- Kapacitet preliva (ukupni) pri KNU:  5982 m3/s 
- Kapacitet preliva (10.000 god. voda):  6641 m3/s 
- Kota krune preliva:    416 mnm. 
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Slika 5.3. Dispozicija brane i mašinske zgrade HE „Buk Bijela“ 

(Izvor: Studije hidroeneregtskog sistema: Knjiga 3: Analize varijantnih tehničkih rješenja HE „Buk 

Bijela“, 2021 godina) 

Akumulacija. Izborom pregradnog profila brane „Buk Bijela“ definisana je nizvodna granica akumulacije 

„Buk Bijela“, a koja se može izraziti i stacionažom riječnog toka km 334+550. Prirodna kota riječnog 

dna na pregradnom profilu je 400,0 mnm, a kota normalnog uspora akumulacije je 434,0 mnm. 

Akumulacija se pruža uzvodno do Šćepan Polјa, tj. do sastava Pive i Tare. 

Osnovni tehnički podaci akumulacije HE „Buk Bijela“ (slika 5.4.) su: 

- Kota normalnog uspora KNU:   434 mnm 

- Kota maksimalnog uspora (za 5546 m3/s):  434 mnm 

- Kota minimalnog radnog nivoa KminRN:  420,50 mnm 

- Ukupna zapremina:    15,7  106 m3 

- Korisna zapremina:    11  106 m3 

- Početna zapremina mrtvog prostora:  4,7  106 m3 

- Maksimalna dubina:    34 m 

- Dubina pri koti minimalnog RN:   20,5 m 

- Površina akumulacije za KNU=434:  123,3 ha 

- Dužina akumuacije za KNU:    11,5 km po osovini Drine i 0,67 po osovini Tare 

- Ukupna - maksimalna dužina akumulacije:  12,17 km 

- Maksimalna širina akumulacije:   135 m 

- Prosječan pad r. kor. na potezu akumul.:  2,7 ‰. 
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Slika 5.4. Pregledna karta akumulacije HE „Buk Bijela“ 

Hidroelektrana. Mašinska zgrada je locirana u koritu rijeke, u lijevoj polovini korita i obale. Protočni 

trakt paralelan je sa lijevom obalom.  

Sa magistralnog puta Višegrad-Trebinje predviđen je pristupni put sa nizvodne strane do montažnog 

prostora koji se jednim krakom odvaja i dovodi do kote krune brane. Na desnom dijelu brane planiran 

je plato za okretanje vozila, dimenzija je 30 m x 10 m. 

Mašinska zgrada je šahtnog tipa i obuhvata turbinski prostor, generatorski prostor, komandu elektrane 

i pomoćni prostor. Najdublјa tačka fundiranja je 378,3 mnm, tako da je najveća građevinska visina 

mašinske zgrade 57,8 m.  

Opremlјena je sa tri agregata sa Kaplan turbinama, dva veća (identična (slika 5.5. i Prilog br.3.4.) i 

jedan manji. Manji agregat služi za eksploataciju potrebnog vodoprivrednog minimuma. 

 

Slika 5.5. Poprečni presjek kroz veliki agregat mašinske zgrade HE „Buk Bijela“  

(Izvor: Studije hidroeneregtskog sistema: Knjiga 3: Analize varijantnih tehničkih rješenja HE „Buk Bijela“, 2021. g.) 
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Usvojeni tehnički podaci turbina HE „Buk Bijela”: 

- Instalisani protok elektrane QiE:    450 m3/s 

- Broj agregata (n):     2+1 (dva veća i jedan manji) 

- Instalisani protok većih turbina Qi1,2:   200 m3/s 

- Instalisani protok manje turbine Qi3:   50 m3/s 

- Kota donje vode pri inst. protoku KDV:   405,2 mnm 

- Računski bruto pad pri radu svih tur. QiE:  28,8 m 

- Snaga veće turbine Pt1,2:    52,4 MW 

- Snaga manje turbine Pt1,2:    13,3 MW 

- Ukupna snaga svih turbina Pt:    118,1 MW. 

U sklopu mašinske zgrade za svaku turbinu je predviđen poseban ulaz u protočni trakt. Protočni 
traktovi većih turbina su podijelјeni na dva dijela, dok je kod manjeg agregata on jedinstven.  

Ulazna građevina počinje čeličnom rešetkom na početku protočnog trakta, nastavlјa se remontnim 
(višedjelnim) zatvaračima i završava nizvodno od predturbinskih zatvarača. 

Na ulazu je predviđena rešetka od pravougaonih profila 12/120 na razmaku od 170 mm za veći i 
10/100 na razmaku od 80 mm za manji agregat. Vertikalna ukrućenja su na razmaku 0,8 m po vertikali, 
ali tako postavlјena da bude omogućeno čistilicama nesmetani rad. Ukupna visina rešetke većih 
agregata je 24 m sa betonskim osloncima na svakih 3,5 m po vertikali, dok je kod manjeg agregata 13 
m sa betonskim osloncima na svakih 3,5 m. 

Ulazni lijevak većih turbina oblikovan je tako što je usvojen pravougaoni presjek do nizvodne strane 
predturbinskog zatvarača, zatim na dužini od 8,4 m prelazi u kružni presjek prečnika 5,7 m. Kod manje 
turbine na dužini od 13,9 m prelazi u kružni presjek prečnika 3,9 m.  

Glavni (brzi) preturbinski zatvarač postavlјen je uzvodno od turbine. Na izlazu je predviđen remontni 
sifonski zatvarač 5,9 x 16,40 m kod većih agregata i 6,40 x 8,2 m kod manjeg agregata. Brzi ili 
sigurnosni zatvarač smješten je nizvodno od remontnog zatvarača ulazne građevine, sa uzvodne strane 
turbine. Zatvarač se koristi za zaštitu agregata od pobega, pri havariji na objektu ili opremi, pri dužem 
stajanju ili remontu agregata. Dizanje i spuštanje zatvarača predviđeno je hidrauličnim servo-
uređajima koji se nalazi u posebnoj prostoriji. 

Uzvodni remontni višedjelni zatvarač ukupne visine 16,4 m, i širine 5,9 m kod većeg agregata (dva 
zatvarača) i kod manjeg agregata visine 8,2 m, i širine 6,40 m.  

Remontni nizvodni (sifonski) zatvarači su dimenzija 2 x (5,9 x 7,70) m kod većih agregata i 6,40 x 3,7 m 
kod manjeg agregata. Kada su van upotrebe, zatvarači većih agregata su ovješani po jedan komad u 
nišama, dok je za zatvarače manjeg agregata predviđena deponija lijevo od protočnog trakta na platou 
mašinske zgrade. 

Cjelokupnom svojom površinom temelјne spojnice, mašinska zgrada sa odvodnom vadom leži na 
stijeni. Odvodna vada ima ukupnu dužinu 75,5 m, širinu 46,4 m. Prema lijevoj obali predviđen je zid, 
cijelom dužinom odvodne vade, a sa a desne strane prema slapištu dubinskog ispusta je razdijelni zid 
koji obezbjeđuje mirno oticanje vode iz elektrane, bez uticaja prelivenih voda ili voda ispuštenih kroz 
dubinski ispust. 

Od pomoćne opreme, planirane su četiri dizalice, tri portalne i jedna mostna dizalica koje opslužuju 
mašinsku zgradu, dubinski ispust i preliv i sifonske zatvarače. 
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Transformatori agregata (2x63 MVA + 1x15 MVA) smješteni su u okviru zgrade razvodnog postrojenja 
110 kV, zajedno sa dizel agregatom sa višednevnim rezervoarom goriva. Razvodno postrojenje 110 kV 
sadrži 12 polјa.  

Razvodno postrojenje 220 kV sa 6 polјa locirano je u zasebnoj zgradi uz pristupni put za 
hidroelektranu, sa izvodima za dalekovode 220 kV, koji se nalaze uz zgradu razvodnog postrojenja. U 
okviru objekta razvodnog postrojenja 220 kV smještena su i dva distributivna transformatora 110/220 
kV. 

Razvodno postrojenje 10 kV ostvaruje vezu elektrane sa postojećom TS Buk Bijela 35/10 kV, što 
predstavlјa rezervni izvor napajanja sopstvene potrošnje. 

Za proizvodnju električne energije predviđena su tri trofazna sinhrona generatora, naponskog nivoa 
10,5 kV, dva snage od po 57 MVA i jedan snage 15 MVA. Za vezu generatora sa prenosnim sistemom, 
odnosno razvodnim postrojenjem 110 kV, predviđena su tri trofazna blok transformatora, tipskih 
snaga nešto većih od snage generatora, koji rade u blok spoju sa generatorima.  

Veza HE „Buk Bijela“ sa elektroenergetskim sistemom Bosne i Hercegovine ostvarena je na 220 kV 
naponskom nivou, koje je preko dva autotransformatora povezano sa postrojenjima 110 kV, koje služi 
za plasman energije iz generatora. 

Elaboratom tehničkog rešenja priklјučka HE Buk Bijela na prenosnu mrežu, biće definisani način 
priklјučenja i naponski nivo na koji će biti priklјučena oprema, kao i parametri elektro-mašinske 
opreme. 

Evakuacioni objekti. Za evakuaciju voda tokom eksploatacije, predviđeni su jedan temelјni ispust 
(dubinski ispust) i preliv sa dva prelivna polјa, svi kontrolisani ustavama (slika 5.6. i Pilog br.3.3.). 

 

Slika 5.6. Podužni presjek po osovini brane HE „Buk Bijela“  

(Izvor: Studije hidroeneregtskog sistema: Knjiga 3: Analize varijantnih tehničkih rješenja HE „Buk Bijela“, 2021. g.) 

Za dimenzionisanje objekata za evakuaciju voda tokom eksploatacije, usvojeni kriterijum je da pri KNU 

mogu da se propuste velike vode koje odgovaraju gornjoj granici intervala poverenja 90% povratnog 

perioda 1.000 godina (Q0,1 GGIP90%=5546 m3/s), kao i da bez prelivanja brane može da se propusti 

najvjerovatniji računski protok 10.000-godišnje vode (Q0,01 =6.641 m3/s). 

a) Preliv 

Preliv se nalazi u desnom dijelu riječnog profila, između temelјnog ispusta (dubinskog ispusta) i desnog 
gravitacionog dijela brane. Nizvodno od preliva je predviđeno slapište za umirenje prelivnog mlaza.  
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Preliv je predviđen od masivnog betona. Odvojen je od slapišne ploče dilatacionom spojnicom. Kroz 
tijelo prelivnog dijela, po osi pomoćnih zatvarača, prolazi injekciono drenažna galerija.  

Usvojena su dva prelivna polјa dimenzija 13,6 m x 20,1 m, sa kotom krune prelivnog praga 416,00 
mnm. Ukupna dužina prelivne ivice je 2 x 13,6 m = 27,2 m. Prelivna polјa su opremlјena segmentnim 
ustavama, kojima se voda u akumulaciji održava na koti 434,00 m. 

U slučaju kvara i remonta segmentne ustave, predviđen je remontni (gredičasti) zatvarač, koji služi za 
zaštitu sa nizvodne strane do kote 434,0 mnm. 

b) Temelјni ispust (dubinski ispust) 

Za potrebe evakuacije velikih voda, predviđen je jedan temelјni ispust koji se nalazi u betonskom bloku 
između preliva i mašinske zgrade. Blok u kom je smješten temelјni ispust je planiran od masivnog 
betona. Ukupna dužina betonskog bloka u kom se nalazi ispust je 15,5 m, a najviši dio bloka je 55,1 m.  

Poprečni presjek temelјnog ispusta je pravougaon, širine 8,5 m i visine 9,3 m. Na svom nizvodnom 
dielu, temelјni ispust je opremlјen segmentnom ustavom. 

U produžetku temelјnog ispusta je slapište za umirenje vode. 

U slučaju kvara i remonta segmentne ustave, predviđen je remontni (gredičasti) zatvarač koji služi za 
zaštitu sa uzvodne strane do kote 434,0 mnm.  

Sa nizvodne strane su niše za remontni zatvarač, za zaštitu temelјnog ispusta od donje vode.  

c) Slapište preliva i dubinskog ispusta 

Ukupna širina slapišta preliva se sastoji od širine oba prelivna polјa od po 13,6 m, i jednog stuba od 5 
m, što čini ukupno 32,2 mnm. Ukupna širina temelјnog ispusta je 12,5 m. 

Kota slapišta preliva je 392,00 mnm, a slapišta temelјnog ispusta 390,5 mnm. 

Usvojena dužina slapišta preliva je 100 m, a slapišta temelјnog ispusta 90 m. 

Slapišna ploča je od armiranog betona deblјine 2 m. I sa uzvodne i sa nizvodne strane, ploča ima 
armirano betonski zub u koji je smještena drenažna galerija dimenzija 1,5 m x 2,2 m.  

Slapišna ploča preliva je odvojena od slapišne ploče temelјnog ispusta vertikalnim razdjelnim zidom. Sa 
desne strane, slapište preliva je ograničeno podužnim obalnim zidom. Sa lijeve strane slapišta 
temelјnog ispusta, predviđen je razdjelni zid koji odvaja slapište od odvodne vade.  

Drenaža je predviđena ispod slapišne ploče, radi smanjenja uzgona prilikom revizije. Ispod ploče, 
postavlјene su obrnute korube koje sakuplјaju podzemne vode, a zatim ih odvode cijevima u drenažne 
galerije, a odatle u zajednički drenažni bunar iz kojih se voda pumpama izbacuje nizvodno u odvodnu 
vadu.  

Da bi se zaštitilo riječno korito, odmah nizvodno od slapišta, na dužini od oko 30 m, predviđena je 
zaštita riječnog korita u vidu kamenih blokova od 0,5 m. 

5.2.2. Opis klјučnih prostornih pokazatelјa i dinamike izgradnјe 

Izgradnja integralnog višenamjenskog vodoprivrednog objekta HE „Buk Bijela“, koji pored ostalih ima 
jednu od primarnih djelatnosti proizvodnju električne energije, podrazumijeva izgradnju brane, 
mašinske zgrade, akumulacionog bazena, evakuacionih objekata/organa. Prateći objekti su stambeno 
naselјe i privredno gradilište. 

Pregradni profil na kome je locirana brana „Buk Bijela“ nalazi se u koritu rijeke Drine na oko 11,6 km 
uzvodno od grada Foče (most Klanice), na oko 11,5 km nizvodno od sastava Pive i Tare u Šćepan Polјu 
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(granice sa Crnom Gorom), na stacionaži riječnog toka km 334+550, i na oko 16 km od entitetske 
granice sa FBiH.  

Podužna osa brane postavlјena je upravno na tok rijeke. Riječno korito na ovom dijelu ima prav i 
pravilan tok sa malim suženjem na lokaciji postojećeg Bejli mosta, koji je na oko 40 m uzvodno od 
lokacije ose brane. 

Izgradnjom brane se formira akumulacija sa kotom normalnog uspora 434,00 mnm i ukupnom 

zapreminom 15,70  106 m3. 

Akumulacija se pruža uzvodno do Šćepan Polјa, tj. do sastava Pive i Tare. Cijelom svojom dužinom 
akumulacija se nalazi u koritu rijeke Drine, osim na ušću rijeke Sutjeske gdje se djelimično uvlači i u 
korito ove rijeke. 

Riječno korito Drine na dijelu akumulacije uglavnom ima prav tok, bez većih krivina. Korito je na cijeloj 
dužina akumulacije kanjonskog tipa. 

Sa obje strane brane, odnosno i na lijevoj i na desnoj obali prolaze magistralne saobraćajnice, sa kojih 
se mogu formirati pristupni putevi. 

Realizacijom Projekta biće obuhvaćena ukupna površina od 171,34 ha zemlјišta. U ranijim fazama 
projekta je u potpunosti sproveden postupak eksproprijacije zemlјišta na kojem se gradi kompleks 
hidroelektrane „Buk Bijela“.  

Generalna koncepcija i dinamika izgradnje HE „Buk Bijela“. Predviđeno je da izgradnja brane i 
hidroelektrane „Buk Bijela“ traje 4,5 godina, a u drugoj polovini pete godine izvršiće se probni rad 
agregata. U navedenom periodu treba da se uradi i reviduje Glavni projekat usklađen sa faznim 
izvođenjem radova. 

Izgradnja predmetne hidroelektrane obuhvatiće slјedeće faze: 

- Iskop optočnog tunela – tokom prve godine izgradnje; 

- Betoniranje optočnog tunela -početkom druge godine izgradnje;  

- Iskop za prelivni dio brane i mašinsku zgradu-druga polovina druge godine izgradnje i tokom 
prve polovine treće godine izgradnje;  

- Betoniranje prelivnog dijela brane - u drugoj polovini treće godine kojeće se nastaviti i u 
četvrtoj godini; 

- Betoniranjem mašinske zgrade – u četvrtoj godini izgradnje; 

- Injektiranje brane – tokom četvrte godine izgradnje;  

- Ugradnja hidromehaničke, mašinske i elektro opreme – tokom četvrte i u prvoj polovini pete 
godine. 

Prokopavanje korita nizvodno od pregradnog mjesta je aktivnost koja nije uslovlјena nijednom drugom 
aktivnošću, te se može obavlјati u bilo kojoj godini izgradnje. 
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6. ANALIZA MEĐUENTITETSKIH UTICAJA PROJEKTA NA ŽIVOTNU SREDINU U GRANIČNOM POJASU 
SA FBiH 

6.1. Obuhvat procjene 

Na osnovu analize postojećeg stanja na predmetnoj lokaciji i razmatranja potencijalnih uticaja na 
životnu sredinu, obuhvat procjene u pogledu mogućih međuentitetskih uticaja obuhvatio je kvalitet 
vazduha, meteorološke parametre i klimatske karakteristike, vode i kvalitet vode, zdravlјe 
stanovništva, biodiverzitet i ostalo, u skladu sa Smjernicama za pripremu Planova upravljanja za 
NATURA 2000 područja U BiH. 

Natura 2000 u BiH 

Kada je riječ o aktivnostima uspostavljanja Natura 2000 područja, BiH se obavezala da uspostavi mrežu 
zaštićenih područja, tj. mrežu Natura 2000. Uspostavljanje navedene mreže je dio obaveza u sklopu 
procesa pristupanja EU. Zakonom o zaštiti prirode je definisano uspostavljanje Natura 2000 područja, 
te je usvojena i Uredba o programu Nature 2000 – Zaštićena područja u Evropi („Službene novine 
FBiH“, broj: 41/11). 

Projekat Podrška provođenju Direktive o pticama i Direktive o staništima u BiH (2012-2015.g), koji je 
finansiran od strane Vlade Švedske, imao je za cilj doprinos održivom ekonomskom razvoju uz 
približavanje BiH okolišnim standardima EU, jačanjem pravnih struktura i podsticanje aproksimacije sa 
zahtjevima acquis-a u oblasti okoliša. Podrška BH institucijama je data u aproksimaciji Direktive o 
pticama i Direktive o staništima, te transpoziciji i implementaciji odredbi direktiva putem entitetskih 
zakona o zaštiti prirode. Projektom su podržani početni koraci razvoja mreže Natura 2000 i njene 
odgovarajuće strategije implementacije i planova upravljanja.  

Kroz ovaj projekat, razvijene su smjernice za pripremu planova upravljanja za područja Natura 2000 i 
indikativni planovi upravljanja za tri potencijalna područja Natura 2000 u različitim biogeografskim 
regijama: bara Tišina u kontinentalnom dijelu, planina Vranica u alpskoj regiji i planina Orjen-Bijela 
gora u mediteranskom području.  

U projekt su bile uključene institucije Bosne i Hercegovine, Republike Srpske, Federacije Bosne i 
Hercegovine i Distrikta Brčko, uključujući Republički zavod za zaštitu kulturne, povijesne i prirodne 
baštine. 
Smjernice imaju za cilj da služe nadležnim organima u Bosni i Hercegovini pri izradi planova upravljanja 
za područja na kojima se nalaze staništa i vrste od važnosti za Evropsku uniju, a jednom kada zemlja 
pristupi EU, kvalifikuju se kao potencijalna Natura 2000 područja. Također je izrađen Vodič o 
staništima BiH u skladu s Direktivom o staništima EU-a. Postojeće zakonodavstvo analizirano je s ciljem 
usklađivanja odredbi Zakona o zaštiti prirode s Direktivom o pticama i Direktivom o staništima, a 
izrađeni su podzakonski akti koji su podržali uspostavu mreže Natura 2000. 

Svi procesi koji koče napredak BiH prema EU koče i uspostavljanje Natura 2000 mreže, obzirom na to 
da se Natura 2000 mreža praktično uspostavlja tek nakon pristupanja Evropskoj uniji. Ipak, svi stručni i 
zakonski okviri u ovom slučaju moraju biti završeni do dana pristupanja, što praktično znači da bi 
potencijalna područja buduće Natura 2000 mreže već sada trebala biti ozbiljno tretirana. Taj proces 
uspostavljanja potencijalnih Natura 2000 područja je dugotrajan i skup proces, koji zahtijeva 
višegodišnja terenska istraživanja i kartiranja, kao i izdvajanje namjenskih sredstava i jačanje 
samostalnih kapaciteta, kako bi se ovo poglavlje moglo zatvoriti. Proces identifikacije potencijalnih 
Natura 2000 područja je dugotrajan i skup, jer podrazumijeva višegodišnja terenska istraživanja i 
kartiranja, kao i izdvajanje specifičnih sredstava i jačanje institucionalnih kapaciteta kako bi se to 
poglavlje uspješno zatvorilo. BiH u tom pogledu još nije ni zakoračila, budući da do sada nije 
sprovedena niti jedna godina sistematskih istraživanja, niti postoje odgovarajući planovi i strategije na 
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državnom nivou. Zato je neophodno podizanje svijesti među najvišim institucijama – jer čak i kad bi se 
svi ostali uslovi za članstvo u EU ispunili, samo ovaj segment mogao bi odgoditi ulazak BiH za najmanje 
deset godina, koliko je minimalno potrebno da se zadovolje zahtjevi Direktive o staništima. 

Prema Planu upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(2022.-2027) na području Bosansko-podrinjskog kantona nema potencijalnih područja Natura 2000 
mreže.  

Izvod iz Prostornog plana FBiH za period 2008-2028. godina 

Prostorni plan Federacije Bosne i Hercegovine za period 2008.-2028.godina je obavezujući dokument 
za regulisanje odnosa prostornog uređenja na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine.  

Programom mjera u dijelu koji se odnosi na područja posebnih obilježja, utvrđuju se i druge mjere za 
provođenje politike planskog uređenja prostora i planskih dokumenata. 

U Prostornom planu Federacije BiH 2008.-2028. navedeno je i: 

„Kompletan tok rijeke Drine kroz Federaciju BIH se proglašava Područjem posebnog obilježja od 
značaja za Federaciju BiH za koje će se raditi prostorni plan u skladu sa čl. 17. Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije BiH, (vodeći računa da se u obuhvatu ne uzimaju 
uređena urbana područja za koje je lokalna zajednica donijela detaljne planske dokumente) u cilju 
sagledavanja potencijala rijeke Drine i sa aspekta zaštite kao prirodno vrijednog dobra i kao 
energetskog potencijala u kontekstu planiranja hidroakumulacije Ustikolina“. 

Član 13 Odluke o provođenju Prostornog plana FBiH odnosi se na izradu Prostornog plana područja 
posebnih obilježja Federacije za područja utvđena ovim planom tj. između ostalih za slijedeća Područja 
od značaja za Federaciju: 

 Tok rijeke Drine uzvodno od Goražda 

Planom je rezervisan ovaj prostor za izgradnju višenamjenskih vodnih akumulacija, retenzija te dijelova 
vodnih tokova pod usporom koji nastaju izgradnjom manjih pregradnih građevina u svhu korištenja 
hidropotencijala, i na slivu rijeke Drine, ovim Planom je planirana HE Ustikolina. 

Izvod iz Prostornog plana za područje Bosansko-podrinjskog kantona Goražde za period od 20 godina 
(2016. godina) 

Osnovni cilj iz oblasti hidrotehničke infrastrukture je obezbijediti dovoljne količine higijenski ispravne 
vode za cjelokupno stanovništvo na području svih opština Bosansko - podrinjskog kantona Goražde. 
Izgradnja odgovarajućih kanalizacionih sistema i odgovarajućih postrojenja za prečišćavanje (tretman) 
otpadnih voda predstavlja zakonsku obavezu za sve subjekte koji troše vodu. Korišćenje voda za ostale 
potrebe (hidroenergetika, navodnjavanje zemljišta i sl.) mora biti u skladu sa raspoloživim vodnim 
resursima. Ciljevi upravljanja vodama se mogu nazvati i vizijom razvoja iz oblasti voda, što predstavlja 
skup ciljeva navedenih u Zakonu o vodama Federacije Bosne i Hercegovine, a koji su:  

 Postizanje dobrog stanja, odnosno dobrog ekološkog potencijala površinskih i podzemnih, 
odnosno vodnih i za vodu vezanih ekosistema;  

 Umanjenje šteta uzrokovanih raznim štetnim djelovanjem voda;  

 Osiguranje potrebnih količina vode odgovarajućeg kvaliteta za razne namjene i podsticanje 
održivog korišćenja voda, uzimajući u obzir dugoročnu zaštitu raspoloživih izvorišta i njihovog 
kvaliteta. 

Navedeni ciljevi se odnose na osnovne djelatnosti upravljanja vodama: zaštitu voda, zaštitu od voda i 
korištenje voda uz podsticanje održivog upravljanja vodama. Pojam održivo upravljanje vodama, 
podrazumijeva neophodnu promjenu fokusa interesovanja i djelovanja unutar oblasti upravljanja 
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vodama. U dosadašnjem periodu ova oblast je bila usmjerena ka obezbjeđenju potrebnih količina vode 
za vodosnabdijevanje stanovništva, proizvodnju hrane i zadovoljenje potreba energetike i industrije.  

Posebni ciljevi u oblasti korištenja voda:  

 Povećanje obuhvata javnim vodovodnim sistemima,  

 Smanjenje gubitaka u javnim vodovodima,  

 Racionalno korištenje, zaštita, unapređenje stanja i očuvanje vodnih resursa koji se koriste ili 
se planiraju koristiti za potrebe javnog vodosnabdijevanj 

Posebni ciljevi u oblasti zaštite voda:  

 Postizanje i održavanje dobrog stanja površinskih i podzemnih voda radi zaštite akvatične flore 
i faune i potreba korisnika vode.  

 Uspostavljanje registra zaštićenih područja i definisanje načina i uslova korišćenja prostora u 
cilju zaštite kvaliteta voda. 

 Smanjenje tereta zagađenja od urbanih otpadnih voda (procenat obuhvaćenosti stanovništva 
FBiH sistemima za prikupljanje, transport i tretman ovih otpadnih voda do 2020. godine bi 
trebao iznositi 45 %).  

 Smanjenje emisije štetnih i toksičnih materija koje produciraju pojedini industrijski zagađivači 
kroz uspostavljanje sistema dozvola (kvota) zagađivač plaća.  

 Smanjenje količina zagađenja koje dospijeva u površinske i podzemne vode sa uređenih i 
divljih deponija krutog otpada.  

 Smanjenje unosa tereta zagađenja od poljoprivrednih aktivnosti planskim korištenjem 
zemljišta i pravilnom upotrebom agrotehničkih mjera.  

  Smanjenje unosa tereta zagađenja od aktivnosti vezanih za eksploataciju šuma primjenom 
postupaka i praksi koje u najmanjoj mjeri imaju uticaj na vode.  

 Izgradnja sistema za prikupljanje i odvodnju otpadnih voda za naselja ispod 500 stanovnika.  

 Smanjenje unosa tereta zagađenja od saobraćaja.  

 Uspostava katastra zaštićenih područja prema odredbama Zakona o vodama Federacije BiH.  

 Poboljšanje sistema dojave i efikasnog reagiranja u slučaju pojave akcidentnih i izvanrednih 
zagađenja.  

 Definisanje minimalnih proticaja kao garantovanih količina vode za pojedina vodna tijela koja 
obezbjeđuju opstanak i razvoj akvatične flore i faune koja u tim vodotocima obitava u 
prirodnim uvjetima. 

Posebni ciljevi u oblasti zaštite od voda:  

 Smanjenje rizika od poplava na prihvatljivu mjeru,  

 Obnova i sanacija postojećih sistema zaštitnih vodnih objekata,  

 Uređenje vodnog režima i novi pristup uređenju vodnih područja,  

 Uspostava sistema hidrološkog prognoziranja i ranog upozorenja, 

 Smanjenje erozija,  

 Rješavanje pitanja unutrašnjih voda,  

 Rješavanje problema nedostatka vode,  
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 Koordinacija sistema upravljanja vodama i zemljištem,  

 Prevencija i spremnost za slučaj katastrofe prelivanja ili rušenja brana. 

Zaštita životne sredine Bosansko - podrinjskog kantona Goražde postići će se ostvarivanjem više 
posebnih ciljeva:  

 Zaštita neobnovljivih resursa;  

 Štednja energija i korištenje “najčistijih mogućih tehnologija“;  

 Smanjenje otpada i njegova reciklaža;  

 Razmatranje zemljišta kao punopravnog resursa;  

 Provođenje procesa deminiranja;  

 Zaštita voda od zagađenja (sveobuhvatno kanalisanje i prečišćavanje otpadnih voda iz naselja i 
industrijskih pogona, zaštita podzemnih voda); 

 Održavanje vodotoka Drine u propisanoj drugoj kategoriji, kao i zadržavanje trenutne klase 
rijeke Drine (druga klasa); 

 Zaštita riječnih korita od devastacije (neplanska eksploatacija šljunka, erozija, uništavanje 
riječne vegetacije itd.);  

 Sprečavanje plavljenja zemljišta od strane rijeke Drine i njenih pritoka;  

 Zaštita zemljišta od zagađenja (kroz zaštitu poljoprivrednog i građevinskog zemljišta u 
naseljima i njihovim ivičnim zonama; zaštita zemljišta od zagađenja aerosedimenata, od 
deponovanja otpadaka, na svim, za to nepredviđenim mjestima itd.);  

 Zaštita vazduha od zagađenja (kroz uvođenje jedinstvenih sistema toplifikacije; kontrolisanje 
aerozagađenja od saobraćaja; poštovanje mezo i mikro klimatskih uslova pri izboru lokacija za 
potencijalne zagađivače; aktivacija predviđenih postrojenja, tj. sistema i uređaja za 
prečišćavanje u okviru industrijskih procesa; korištenje alternativnih goriva itd.);  

 Zaštita od buke (kroz adekvatno planiranje saobraćajnica, saobraćajnih tokova i kontrolisanja 
saobraćajne buke; kao i različite mjere zaštite - planirane mjere zaštite ogledaju se kroz 
pravilno lociranje izvora buke u odnosu na prijemnik, smanjenje stvaranja buke, pravilno 
projektovanje zaštitnih zona, sprečavanje njenog širenja u okolinu itd.);  

 Zaštita vegetacije (zaštita od nelegalne sječe, različitih bolesti i elementarnih nepogoda, kao i 
ugrožavanja pejzažnih vrijednosti vegetacije);  

 Uspostavljanje efikasnog sistema prikupljanja čvrstog otpada koji bi funkcionisao na što većem 
prostoru kantona, a samim tim opsluživao veći broj stanovnika;  

 Smanjenje uticaja prekograničnog zagađenja svih komponenti životne sredine sa teritorije 
Bosansko – podrinjskog kantona Goražde. 

Što se tiče elektroenergetike, na području kantona prema Nacrtu Studije elektroenergetskog i 
termoenergetskog sistema Bosansko - podrinjskog kantona Goražde za period 2008 - 2028. godine i 
Studiji energetskog sektora u BiH, Modul 4 - proizvodnja električne energije, planirana je izgradnja HE 
Ustikolina (instalisane snage 3 x 22 MW), a prema razvojnom programu Javnog preduzeća 
Elektroprivreda Bosne i Hercegovine (dopis br. 01-18270/09 od 30.07.2009. godine) planirana je i 
izgradnja i HE Goražde. U nacrtu Prostornog plana Federacije BiH za period 2008 - 2028. godina 
planirana je HE Ustikolina, instalisane snage 66 MW i predviđene godišnje proizvodnje od 255 GWh. 
Inače, dolina Drine na potezu Mravinjac - Ustikolina - entitetska granica je ovim planom definisana kao 
"područje posebnog obilježja od značaja za FBiH sa aspekta proizvodnje i korištenja energije". 
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U Zaključku Skupštine Bosansko - podrinjskog kantona Goražde od 30.05.2012. godine, kojom su 
definisane Smjernice za planska rješenja od ključne važnosti za prostorni razvoj Bosansko - podrinjskog 
kantona Goražde u Prostornom planu Federacije BiH za period 2008 - 2028. godina i Prostornom planu 
za područje Bosansko - podrinjskog kantona Goražde za period 2008 - 2028. godina, u dijelu koji se 
odnosi na energetsku infrastrukturu između ostalog se navodi: "Rješenje iz Nacrta Prostornog plana 
Federacije BiH kojim je planirana hidroelektrana Ustikolina na Drini je neprihvatljivo jer je u koliziji sa 
odlukama protiv izgradnje ovog objekta općinskih vijeća Goražda i Foča - Ustikoline". 

 

Slika 6.1. Poplavna područja Grada Goražde, podsliv rijeke Drine 

(Izvor: Preliminarna procjena poplavnog rizika na vodotocima I kategorije u FBiH, Knjiga 2, 2013. godina) 

Prostornim planom za područje Bosansko-podrinjskog kantona Goražde za period od 20 godina (2016. 
godina) predviđeno je da će izgradnjom niza novih akumulacija u gornjem toku rijeke Drine u RS, a 
posebno Buk Bijele (uzvodno od Foče), ukupne zapremine 410 hm3, znatno smanjiti rizik od poplava 
rijeke Drine na području kantona. 

Katastrofalne poplave u slivu rijeke Drine, na području Grada, desile su se 2. decembra 2010. Tada je 
čitavo područje bilo ozbiljno ugroženo velikim vodama. Na hidrološkoj stanici „Goražde'' vršni protok 
se javio istog dana, i iznosio je 3098,0 m3/s. Ovom protoku bi odgovarala vjerovatnoća prevazilaženja 
od približno 20 %, tj. povratni period od 5 godina. Kote terena na obalama neposredno uz vodotok su 
3,5-4,0 m više od kota dna u vodotoku (osim u centralnoj zoni grada Goražda – 4,5 – 6,0 m), pa je kod 
pojave velikih voda određenog ranga pojave Grad i šire područje izloženo poplavama. Kako se velike 
vode na ovom području javljaju kao posljedica uslova gornjeg dijela sliva, svi dosadašnji napori da se 
područje zaštiti tzv. pasivnim mjerama, tj. izgradnjom obaloutvrda, nasipa i parapetnih zidova, ne daju 
dobre rezultate. Zato trajanje poplavnih voda diktiraju uslovi u gornjem dijelu sliva. 
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Izvod iz Prostornog plana Grada Goražde 2017-2037. godine (prostorna osnova) 

Sa hidroenergetskog stanovišta, na području obuhvata Prostornog plana najveći hidropotencijal ima 
rijeka Drina. Pomenuta rijeka sa energetske tačke gledišta spada među najbolje u Evropi. Tome 
doprinose veliko vodno bogatstvo, ujednačen godišnji i višegodišnji proticaj, značajan pad uzdužnih 
riječnih profila i kanjonasto - klisurast sklop nekih riječnih dolina pogodnih za izgradnju moćnih 
betonskih brana iza kojih se formiraju vještačka jezera. Zato je rijeka Drina od posebnog značaja za 
Grad Goražde. Hidroenergetski potencijal rijeke Drine i njenih pritoka na području Grada, a i šire, 
davno je uočen. Međutim, još uvijek nije iskorišten. Iskorištavanje rijeke Drine ogleda se i u 
eksploataciji šlјunčanog materijala iz vodotoka koji prije svega služi za nasipanje puteva. 

Osim onih hidroelektrana, koje su već izgrađene, postoje i projekti za izgradnju novih. Po 
hidroenergetskom potencijalu Drina nema premca na Balkanu, ali istovremeno ona prednjači po 
neiskorišćenosti svoje hidroenergije. Njene ekonomski iskoristive vodne snage procjenjene su na 14,4 
milijardi kWh, a do sada je iskorišćeno nepunih 5 milijardi kWh ili samo oko 35 %. 

Prostornim planom identifikovan je lokalitet Perjanski buk kao prirodno riblje plodište za mladicu 
(Hucho hucho Linnaeus 1758), potočnu pastrmku (Salmo trutta m. fario Linnaues 1758) i lipljena 
(Thymallus thymallus Linnaeus 1758). 

Riblja plodišta su staništa u koja ribe u velikom broju stižu u određeno doba godine, tokom mrijesta, i u 
kojima se razmnožavaju. Prirodna riblja plodišta predstavljaju stalne rezervate prirodne repopulacije 
autohtonih i sportskorekreativno vrijednih vrsta riba. Osnovna im je namjena da budu centri 
ekspanzije lokalnih ihtiopopulacija, iz kojih će se prirodnim putem (migracijama), ili vještačkim 
prebacivanjem u deficitarnim tokovima stimulisati povećanje osnovnog ribljeg fonda. Svakako je važno 
istaći da se prirodna plodišta ne smiju poribljavati, kako bi se sačuvao potrebni minimum autohtonosti 
nekog vodenog toka. 

U skladu sa IUCN kategorizacijom, plodišta su svrstana u IUCN kategoriju VI – Zaštićena područja u 
svrhu održivog gospodarenja prirodnim ekosistemima. Površina plodišta Perjanksi buk na rijeci Drini 
podrazumijeva 300 m dužinskog toka tekućice što predstavlja ukupne vodne površine sa obalom u 
prosjeku 1,5 ha. 

Važeći Zakon o slatkovodnom ribarstvu Federacije Bosne i Hercegovine, (Službene novine 64/04 od 20. 
11. 2004. godine) nalaže obavezu izdvajanja ribolovnih tokova ili njihovih dijelova koji su naročito 
pogodni, uz uvažavanje opštih ekoloških, biološko reprodukcionih ponašanja populacija ribljih vrsta te 
mogućnosti kontrole i osiguranja populacija, ribljih plodišta. Definisanje konkretnog ribljeg plodišta na 
rijeci Drini na lokalitetu Perjanski buk je precizirano u studiji Ribarstveno-gospodarska osnova 
Bosansko-podrinjskog kantona (Korjenić et al. 2007). Vrlo je bitno istaći da mladica (Hucho hucho L.), 
čija su plodišta definirana pomenutim regulativama, predstavlja globalno zaštićenu riblju vrstu koja 
pripada kategoriji 17 ugroženih vrsta (EN, IUCN ver 2013.2. downloaded on 05 January 2014) te da je 
uvrštena i na Crvenu listu Federacije Bosne i Hercegovine (2014) u istoj kategoriji. 

Dostupnom Studijom uticaja na okoliš HE Ustikolina (2013), uticaj izgradnje ove HE na ovaj lokalitet 
nije uopšte uzet u obzir, te je predpostavka da ni uticaj izgradnje HE Buk Bijele neće negativno uticati 
na ovo riblje plodište. 

Strategija razvoja Grada Goražda 2017-2026 

Strategija integriranog razvoja 2017–2026. godine je ključni strateško-planski dokument grada 
Goražde, koji treba da podstiče budući rast i razvoj zajednice. Strategija razvoja obuhvata društvenu i 
ekonomsku sferu, ali i aspekte zaštite i poboljšanja okoliša i prostorno uređenje. 

Kada se govori o vodnim resursima, nadležnost nad cijelim tokom rijeke Drine ima Agencija za vodno 
područje rijeke Save koja je u sklopu Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. 
Manje rijeke koje se ulijevaju u Drinu su u nadležnosti Ministarstva za privredu BPK Goražde, a u 
nadležnosti Grada Goražde su samo lokalna manja izvorišta i potoci. Iz tog razloga je Gradu veoma 
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teško raditi bilo kakve zahvate kako na rijeci Drini tako i na njenim pritokama, jer zahtjeva niz 
saglasnosti i dozvola od viših nivoa vlasti. 

Rijeka Drina, osim za vodosnabdijevanje, koristi se i za navodnjavanje poljoprivrednih površina. 
Navodnjavanje se trenutno vrši nesistemski, odnosno samostalno od strane poljoprivrednih potrošača. 
U toku je izgradnja sistema za navodnjavanje na lokacijama Ahmovići, Kodžaga polje i Hubijeri, kojim 
će upravljati Udruženja korisnika vode. Planirane količine vode za navodnjavanje ovih površina iznot će 
oko 338.420 m3 godišnje. 

Kada je u pitanju korištenje vode u industriji, veće industrije u općini Goražde, smještene unutar ili u 
blizini industrijskog kompleksa Pobjeda, vodom se snabdijevaju iz Podhranjenskog potoka (Pobjeda 
Technology, Pobjeda Rudet, Unis Ginex, Bekto Precisa) ili iz vlasititih izvora u blizini pomenutog 
potoka. Ostale industrije su priključene na sistem javnog vodosnabdijevanja. 

Kada je u pitanju korištenje voda u energetici, na području općine Goražde ima nekoliko MHE, koje se 
nalaze na rijeci Osanici i to: (i) MHE Osanica 1 instalisane snage 1260 kW, i (ii) MHE Osanica 4, 
instalisane snage 630 kW, te (iii) MHE Čemernica na rijeci Čemernici, instalisane snage 1260 kW. Osim 
onih koje su već izgrađene postoje i projekti za izgradnju novih MHE. 

Strategija održivog razvoja Opštine Foča-Ustikolina 2012-2016 

Općina Foča-Ustikolina administrativno pripada Bosansko-podrinjskom kantonu i Federaciji BiH, a 
regionalno pripada i ekonomski je povezana sa makroregijom Sarajevo. Općina se većim dijelom 
prostire na lijevoj i manjim dijelom na desnoj obali rijeke Drine. Urbani dio općine smješten je uz lijevu 
obalu rijeke Drine i uz ušće rijeke Koline. Područje je bogato čistom izvorskom vodom, bjelogoričnom i 
crnogoričnom šumom, potocima i bistrim rječicama, a posebne ljepote je rijeka Drina koja kroz 
teritoriju općine protiče u dužini od 9 km. Navedena bogatstva predstavljaju dobru polaznu osnovu za 
razvoj turizma i za organsku poljoprivrednu proizvodnju na području ove općine. Rijeke na području 
opštine imaju solidan hidroenergetski potencijal koji još uvijek nije iskorišten. Planirana je izgradnja 
MHE-a na Kolinskoj rijeci. 

Okvirna energetska strategija Bosne i Hercegovine do 2035. godine 

Okvrina energetska strategija Bosne i Hercegovine do 2035, je strateški dokument BiH kojim se 
određuje smjer razvoja energetike u BiH do 2035. godine, i u kojem se daje popis potencijalnih novih 
većih hidroenergetskih objekata u BiH. 

Izgradnja hidroelektrane (HE) Buk Bijela na rijeci Drini predviđena je u Okvirnoj energetskoj strategiji 
BiH do 2035. godine, koju je u aprilu 2018. godine usvojio Savjet ministara BiH. 

U izradi Okvirne energetske strategije BiH do 2035. godine učestvovali su predstavnici Ministarstva 
spoljne trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Ministarstva industrije, energetike i rudarstva Republike 
Srpske, Federalnog ministarstva energetike, rudarstva i industrije, kao i predstavnici Brčko Distrikta. 

Kao osnova za izradu Okvirne energetske strategije BiH do 2035. godine, uzeti su entitetski energetski 
strateški planovi, te su i Republika Srpska i Federacija BiH u okviru svojih strategija dostavile popis 
potencijalnih novih objekata na njihovoj teritoriji i u okviru njihove nadležnosti. U okviru Energetske 
strategije Republike Srpske izričito je predviđena izgradnja hidroelektrana Buk Bijela, Foča i Paunci što 
znači da su pomenute tri hidroelektrane predviđene i u Okvirnoj energetskoj strategiji BiH do 2035. 
godine. 

Vijeće ministara BiH je u aprilu 2018. godine donijelo Odluku o usvajanju Okvirne energetske strategije 
Bosne i Hercegovine. Usvajanjem ovog strateškog dokumenta trasiran je smjer razvoja energetike u 
Bosni i Hercegovini do 2035. godine.  
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Izvod iz Strategije prilagođavanja klimatskim promjenama i niskoemisionog razvoja BiH za period 2020-
2030 (2020) 

Strategija prilagođavanja klimatskim promjenama i niskoemisionog razvoja Bosne i Hercegovine za 
period 2020‒2030. služi kao sveobuhvatan okvir politika za rješavanje izazova klimatskih promjena s 
kojima se suočava Bosna i Hercegovina i olakšava pristup međunarodnoj podršci za provođenje 
aktivnosti. Bosna i Hercegovina je na entitetskom nivou uvela određene mehanizme finansijske 
podrške za ublažavanje klimatskih promjena, poput naplate naknade za električnu energiju 
proizvedenu iz obnovljivih izvora energije. 

Svaki rast temperature u Bosni i Hercegovini će vjerovatno imati izrazito štetne uticaje, naročito zato 
što su prognozirane više temperature povezane sa smanjenom količinom padavina i višim stopama 
isparavanja u unutrašnjim dijelovima zemlje. Nepovoljne posljedice klimatskih promjena koje uključuju 
povećanje temperature, kao i promjenu prostornog (geografskog) i vremenskog obrasca padavina, 
uzrokovaće sve izraženije prostorne i vremenske neravnomjernosti hidrološkog režima čime je između 
ostalog pogođen i sektor hidroenergetike. 

Potencijal hidroenergije u Bosni i Hecegovini procjenjuje se na 8.000 MW, s tehničkim potencijalom od 
6.800 MW i ekonomskim potencijalom od 5.800 MW, što Bosnu i Hercegovinu svrstava među vodeće 
zemlje u južnoj Evropi.  

Hidroenergija je u višestrukoj relaciji s klimatskim promjenama. S jedne strane, pridonosi izbjegavanju 
emisija stakleničkih gasova kod izgaranja fosilnih goriva, dok hidroenergetske akumulacije principijelno 
omogućavaju i svim drugim korisnicima voda neophodne vremenske i prostorne preraspodjele 
raspoloživih voda, naravno, zavisno od plana i stvarne realizacije upravljanja akumulacijom. Također, 
akumulacione i posebno pumpno-reverzibilne hidroelektrane obezbjeđuju neophodnu stabilnost 
elektroenergetskoj mreži, zbog brzog padanja cijena i rasta instaliranja intermitentnih obnovljivih 
izvora – vjetro i solarnih elektrana. S druge strane, dostupnost vode i proizvodnja hidroenergije 
vjerovatno će biti pogođeni promjenom režima padavina, što će dovesti do godišnje preraspodjele 
proticaja, a može smanjiti srednji protok nekih rijeka. Postrojenja sa akumulacijama vode otpornija su 
na promjene proticaja i mogu pružiti zaštitu od poplava, dok sa druge strane povećanje temeperature 
rezultira povećanim isparavanjem akumulacije. 

Rizici koji se povezuju s klimatskim promjenama nisu do sada u Bosni i Hercegovini bili sistematski 
razmatrani u strategijama i planovima upravljanja za razvoj sektora hidroenergije. Generalno se u 
jugoistočnoj Evropi očekuju negativni uticaji8. Određene studije pokazuju da ove promjene mogu imati 
i pozitivne i negativne efekte, zavisno od klimatskog scenarija9. Ključne su pri tome hidroakumulacije 
koje moraju imati višenamjenske uloge ‒ za poljoprivredu, turizam, ekosisteme, smanjenje rizika od 
poplava i druge njihove uloge. Uz prednosti, višenamjenske akumulacije imaju i ekološke rizike. 
Potrebno je kroz zakonski normativ regulirati kvalitet vode i namjene za koje se voda može 
upotrebljavati. 

Ukupna zapremina izgrađenih vodnih akumulacija u Bosni i Hecegovini iznosi 3.851,40 x 106 m3. 
Najvećim dijelom akumulacije su izgrađene na području Hercegovine, s oko 90% od ukupne 
akumulacione zapremine. Kako je u Bosni i Hercegovini realiziran izrazito nizak stepen izravnanja 
režima voda (9%), potreba za izgradnjom većeg broja akumulacija je davno uočena. U Bosni i 
Hercegovini bi perspektivno bilo moguće dostići ukupnu zapreminu od oko 10.000 x 106 m3

 

akumulacionog prostora. U neposrednijoj budućnosti, bilo bi neophodno izgraditi oko 2.000 x 106 m3
 

akumulacionog prostora, naročito na vodotocima u slivu rijeke Save. 

                                                           
8
 EEA: Projected impacts of climate change on electricity production from different sources in four European 
regions, 2017.  

9
 T.Wagner and All: Impacts of climate change on stream flow and hydro power generation in the Alpine region, 
Environmental Earth Sciences  
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Postoji i problem neusaglašenosti rada HE postrojenja na istom vodotoku i šteta koje nastaju ili mogu 
nastati kao posljedica ovoga, imajući u vidu činjenicu da ekonomski interesi različitih operatera HE 
postrojenja nisu uvijek kompatibilni. Zato je neophodno unapređenje međuentitetske saradnje po 
ovim pitanjima, kojom će se i operateri na istom vodotoku prisiliti na blisku saradnju. 

Okvir za investicije Zapadnog Balkana (WBIF) dao je principe održivosti za hidroenergiju na Zapadnom 
Balkanu u okviru Izvještaja za 2018. godinu, kako slijedi, u odnosu za Bosnu i Hercegovinu10: 

 Razvoj hidroenergije trebao bi biti dio šire strategije za zamjenu proizvodnih kapaciteta s 
intenzivnim emisijama ugljika, jer pomaže u postizanju obavezujućih ciljeva obnovljive energije 
utvrđenih u Nacionalnim akcionim planovima za obnovljivu energiju u nadi da će preovladati 
deficit električne energije u regionu; mogle bi se razviti neke nove hidroelektrane u skladu s 
najboljom međunarodnom praksom i relevantnom pravnom stečevinom EU-a. Razvoj 
greenfield projekata trebao bi biti ograničen na velike hidroelektrane, jer je doprinos malih 
hidroelektrana (snage 10 MW ili manje) globalnoj proizvodnji energije izuzetno ograničen, dok 
su njihovi uticaji na okoliš nesrazmjerno ozbiljni. 

 Integralno upravljanje vodnim resursima ‒ razvoj hidroenergije mora uzeti u obzir uzvodne i 
nizvodne interakcije, koje prelaze administrativne i političke granice. Provedba Okvirne 
direktive EU-a o vodama (Direktiva 2000/60/EC), ključnog zakonodavstva na putu ka 
pristupanju EU, zahtijeva izradu planova upravljanja riječnim slivovima koji bi obuhvatili sve 
izvore i namjene voda. Planovi upravljanja riječnim slivom doprinijet će pravilnoj procjeni 
održivog hidroenergetskog kapaciteta u regionu i procjeni kumulativnog učinka postojeće 
infrastrukture i budućih projekata. Pored najbolje međunarodne prakse, u izradi plana 
upravljanja riječnim slivovima koristit će se: smjernice Evropske komisije o Naturi 2000 i 
hidroenergetici i smjernice Zajedničke provedbene strategije (CIS) o članu 4 (7) Okvirne 
direktive EU-a o vodama, zajedno s ostalim postojećim CIS smjernicama; Međunarodna 
komisija za zaštitu rijeke Dunav; Vodeći principi: Održivi razvoj hidroenergije u slivu Dunava. 

 Klimatski izazov u razvoju hidroenergije ‒ postojeće pretpostavke o održivosti hidroelektrana 
morat će se ažurirati kako bi se uzele u obzir hidrološke promjene nastale klimatskim 
promjenama. Scenariji klimatskih prilagođavanja morat će se integrirati u budući razvoj 
hidroenergije. Višenamjensko korištenje hidroenergetske infrastrukture povezano s mjerama 
za zaštitu od poplava treba razmotriti kao dio svake strategije zaštite od poplava. 

 Uticaji razvoja hidroenergije na okoliš ‒ jedinstvena priroda i biološka raznolikost regiona 
odlikuje nekoliko netaknutih riječnih ekosistema. Vodotoci pružaju svojim stanovnicima 
mnoge usluge koje su im od suštinskog značaja za život, a to znači da se hidroenergija mora 
razvijati u skladu s najvišim standardima ekološkog očuvanja. Prema Okvirnoj direktivi o 
vodama, razvoj hidroenergije neće dovesti do pogoršanja statusa vodnog tijela sve dok nisu 
ispunjeni uslovi za izuzeća; ona će također održavati povoljnu zaštitu staništa i vrsta. Stoga će 
relevantno zakonodavstvo EU-a o okolišu, bez obzira na status transpozicije, i primjenjive 
međunarodne konvencije predstavljati referencu za razvoj hidroenergije u regionu i u Bosni i 
Hecegovini. Ovi zahtjevi su međusobno povezani i stoga ih treba provoditi na koordiniran 
način. Neka područja u regionu imaju posebno visoku vrijednost prirode i biodiverziteta, što ih 
čini ranjivijima na razvoj hidroenergije. Takve zone treba identificirati i sačuvati, te ih po 
mogućnosti isključiti iz razvoja hidroenergije. Tekući postupak određivanja područja Natura 
2000 doprinijet će identifikaciji i očuvanju takvih područja. 

 Uključivanje principa održivosti u planiranje hidroenergije ‒ zdravo strateško planiranje i visoki 
standardi u dizajnu projekata postići će se razvojem visokokvalitetnih strateških procjena 

                                                           
10

 Okvirna vodoprivredna osnova Bosne i Hercegovine, 1994. 
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okoliša i procjena uticaja na okoliš. EU direktive bit će referenca za pripremu takvih procjena ‒ 
ne samo strateške procjene uticaja na okoliš i procjene uticaja na okoliš već i sve relevantne 
direktive, poput Okvirne direktive o vodama i Direktive o staništima. Ove procjene trebale bi 
pokriti ne samo uticaje na okoliš već i sve relevantne aspekte, uključujući integrirano 
upravljanje vodnim resursima, efekte promjena u klimatskim obrascima, prekogranična 
razmatranja kao i socijalne uticaje i potrebu za očuvanjem kulturne baštine. Za projekte za 
koje je vjerovatno da će imati značajne uticaje na okoliš, procjena uticaja na okoliš mora se 
sistematski provoditi i provjeravati pri razvoju projekata na terenu i prilikom sanacije 
postojeće infrastrukture. Mjere ublažavanja okoliša i ekološke obnove, predložene takvim 
procjenama, poduzet će se prema nalogu. Procjene uticaja na okoliš ne bi trebale uzimati u 
obzir uticaje samo na lokaciji projekta, već i na nivou rijeke kako bi se riješile potencijalne 
posljedice uzvodno i nizvodno, uključujući kumulativne uticaje s drugim aktivnostima. Projekti 
koji se nalaze u određenim zaštićenim područjima ili u područjima visoke vrijednosti i ranjivosti 
prirode i biološke raznolikosti, ocjenjivat će se s većom pažnjom. Ovo je u skladu s odredbama 
EU direktiva o staništima i pticama. Projekti za koje se očekuje da prouzrokuju pogoršanje 
vodnih tijela trebali bi se odvijati samo ako su u skladu s odredbama Okvirne direktive o 
vodama. Sve procjene moraju biti predmet odgovarajuće javne rasprave, uz angažiranje 
lokalnih zajednica i organizacija civilnog društva. 

Federalna strategija zaštite okoliša 2022-2032 

Obaveza izrade Federalne strategije zaštite okoliša propisana je članom 44. Zakona o zaštiti okoliša 
Federacije BiH ("Sl. novine Federacije BiH", broj 15/21). U skladu sa Zakonom, Strategijom se utvrđuju 
ciljevi i prioriteti zaštite okoliša u Federaciji BiH, način njihova ostvarivanja, finansijski i institucionalni 
okvir za implementaciju, monitoring, evaluaciju i izvještavanje. 

Poglavlje Upravljanje vodama, kao jedne od sedam tematskih oblasti Strategije, daje osvrt na polazno 
stanje i ključne izazove u kojem se tretiraju: a) pravni i institucionalni okvir sektora voda u Federaciji 
BiH, b) raspoloživost i stanje vodnih resursa u Federaciji BiH, c) hidromorfološki pritisci i njihov utjecaj 
na stanje vodnih tijela d) hidrološki monitoring voda, e) monitoring i ocjena stanja površinskih vodnih 
tijela (VT), f) monitoring i ocjena stanja VT podzemnih voda, g) karakteristike vodnih usluga u Federaciji 
BiH, h) uspostava održivog sistema upravljanja poplavnim rizikom, i) transpozicija vodnog 
zakonodavstva EU u BiH zakonodavstvo. 

Značajan hidromorfološki pritisak i uticaj na stanje vodnih tijela na vodnom području rijeke Save imaju 
i izgrađeni hidroenergetski objekti na rijeci Drini, HE „Višegrad“ u Republici Srpskoj i HE „Piva“ u Crnoj 
Gori. 

Prema ovoj strategiji izrađen je prijedlog Nature 2000, ali nije usvojen. Ista konstatacija se navodi i u 
Planu upravljanja vodama za vodno područje rijeke Save u FBiH 2022-2027. Iako Zakon o zaštiti prirode 
predviđa proglašenje Natura 2000 područja, do vremena ažuriranja Plana upravljanja, (decembar 
2020. god.), navedena područja i dalje nisu službeno usvojena niti zaštićena od strane nadležnih 
institucija. 

U julu 2022. godine je usvojen Zakon o dopunama Zakona o električnoj energiji u Federaciji BiH, koji 
predviđa zabranu planiranja i izgradnje novih malih hidroelektrana u Federaciji BiH, te samim tim i 
dodjeljivanje koncesija za izgradnju novih MHE. Novim stavom u članu 78. precizirano je i da se 
obustavlja izdavanje energetskih dozvola za male hidroelektrane, izuzev za one na gravitacionim 
vodovodima. 

U Federaciji BiH nedostaje vertikalna koordinacija i komunikacija između kantona/općina i Federacije, 
ali također i horizontalna koordinacija (međuentitetska ‒ između Federacije, Republike Srpske i Brčko 
distrikta, kao i međukantonalna i međuopćinska). Odlukom Vijeća ministara Bosne i Hercegovine o 
sistemu koordinacije procesa evropskih integracija u BiH (‘Sl. glasnik BiH’, br. 72/16 i 35/18 2016) 
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utvrđeni su institucionalni i operativni sistem i način ostvarivanja koordinacije institucija u BiH 
(uključujući i Federaciju BiH) na provođenju aktivnosti vezanih uz proces integriranja BiH u EU. 

U pogledu međuentitetske koordinacije, Vlada Federacije BiH, Vlada Republike Srpske i Vlada Brčko 
distrikta BiH su 2006. godine osnovale Međuentitetsko tijelo za okoliš zbog uspostavljanja saradnje i 
koordinacije u okvirima zajedničkih ciljeva i interesa zaštite okoliša. Obzirom da je rad ovog tijela 
neefikasan i neefektivan, a njegove odluke nisu pravno obavezujuće, Strategijom se planira 
unapređenje rješavanja pitanja upravljanja životnom sredinom između FBiH, RS i BD kroz povećanu 
efikasnost rada Međuentitetskog tijela za okoliš. 

6.2. Rezultati hidrauličkih analiza na međuentitetskom području vodnog toka rijeke Drine, 
nizvodno od pregradnog profila HE Buk Bijela 

Na osnovu simulacija u hidrodinamičkom modelu sagledan je uticaj izgradnje HE „Buk Bijela” na potez 
nizvodno od pregradnog profila, odnosno varijacije vodostaja kada je u radu HE „Buk Bijela”. Dati su 
rezultati za četiri karakteristična (reprezentativna) profila u Federaciji Bosne i Hercegovine, u uslovima 
tečenja malih, srednjih i velikih računskih voda. Mjerodavni proticaji uzimaju u obzir kimatske 
promjene.  Stacionaže profila date su u odnosu na pregradni profil brane HE „Buk Bijela“ (st.0+000), 
slika 6.2: 

- profil na entitetskoj liniji 1 (nizvodno od lokacije HE „Buk Bijela”, st. 20+386,85 km) 

- profil u gradskom području Ustikoline (st. 22+275,05 km) 

- profil u gradskom području Goražda (st. 44+368,73 km) 

- profil na entitetskoj liniji 2 (nizvodno od Goražda, st. 47+447,91 km). 

 

Slika 6.2. Lokacije karakterističnih poprečnih profila rijeke Drine u Federaciji BiH (stacionaže profila 
date u odnosu na pregradni profil brane HE „Buk Bijela“ (st.0+000)) 
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6.2.1. Postojeći režim površinskih voda 

Male računske vode 

Na osnovu hidrauličkog modela dobijeni su nivoi prikazani u tabeli 6.1 i na slikama 6.3 – 6. 6. 

Tabela 6. 1. Vrijednosti nivoa u prirodnom stanju i sa radom HE „Piva“ na profilima entitetska granica 
1, Ustikolina, Goražde i entitetska granica 2 – male vode 

PROFIL / SCENARIO 

NIVO (mnm) 

Prirodno stanje 
Sa uticajem HE Piva 

Jedan agregat Dva agregata Tri agregata 

ENTITETSKA LINIJA 1  
(st. 20+386,85 km) 

371,39 371,81 372,21 372,58 

USTIKOLINA URBANO 
(st. 22+275,05 km) 

369,59 369,95 370,29 370,60 

GORAŽDE URBANO  
(st. 44+368,73 km) 

338,03 338,33 338,60 338,90 

ENTITETSKA LINIJA 2  
(st. 47+447,91 km) 

333,99 334,25 334,49 334,78 

 
Evidentno je da razlika u nivou za male računske vode poredeći nivo u prirodnom stanju sa nivoom sa 
radom HE „Piva” za profil:  

Entitetska linija 1: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 371,81 – 371,39 = 42 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 372,21 – 371,39 = 82 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 372,58 – 371,39 = 119 cm  

Urbano Ustikolina iznosi: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 369,95 – 369,59 = 36 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 370,29 – 369,59 = 70 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 370,60 – 369,59 = 101 cm 

Urbano Goražde iznosi: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 338,33 – 338,03 = 30 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 338,60 – 338,03 = 57 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 338,90 – 338,03 = 87 cm 

Entitetska linija 2 iznosi: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 334,25 – 333,99 = 26 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 334,49 – 333,99 = 50 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 334,78 – 333,99 = 79 cm. 

Očigledno je da se oscilovanje nivoa u uslovima malih računskih poredeći prirodno stanje sa sadašnjim 
izmijenjenim stanjem (sa radom jednog, dva ili tri agregata) kreće od 26 – 119 cm, što su veoma 
značajne oscilacije, koje su na nizvodnijim potezima u Federaciji BiH nešto manje, ali ipak značajne.  
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Slika 6.3. Grafički prikaz nivoa vode na profilu entitetska linija 1 za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za male vode 

 

 

Slika 6.4. Grafički prikaz nivoa vode na profilu u gradskom području Ustikoline za prirodno stanje i sa 
radom HE „Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za male vode 
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Slika 6.5. Grafički prikaz nivoa vode na profilu u gradskom području Goražda za prirodno stanje i sa 
radom HE „Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za male vode 

 

Slika 6.6. Grafički prikaz nivoa vode na profilu entitetska linija 2 za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za male vode 
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Srednje računske vode 

Dobijeni su nivoi prikazani u tabeli 6.2 i na slikama 6.7 – 6.10. 

Tabela 6. 2. Vrijednosti nivoa u prirodnom stanju i sa radom HE „Piva“ na profilima entitetska granica 
1, Ustikolina, Goražde i entitetska granica 2 – srednje vode 

PROFIL / SCENARIO 

NIVO (mnm) 

Prirodno stanje 
Sa uticajem HE Piva 

Jedan agregat Dva agregata Tri agregata 

ENTITETSKA LINIJA 1  
(st. 20+386,85 km) 

372,04 372,10 372,49 372,82 

USTIKOLINA URBANO 
(st. 22+275,05 km) 

370,14 370,20 370,53 370,81 

GORAŽDE URBANO  
(st. 44+368,73 km) 

338,50 338,56 338,86 339,14 

ENTITETSKA LINIJA 2  
(st. 47+447,91 km) 

334,40 334,45 334,75 335,03 

 
Evidentno je da razlika u nivou za srednje vode poredeći nivo u prirodnom stanju sa nivoom sa radom 
HE „Piva” za profil:  

Entitetska linija 1 iznosi: 

- rad jednog agrgata HE „Piva”:  h = 372,10 – 372,04 = 6 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 372,49 – 372,04 = 45 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 372,82 – 372,04 = 78 cm  

Urbano Ustikolina iznosi: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 370,20 – 370,14 = 6 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 370,53 – 370,14 = 39 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 370,81 – 370,14 = 67 cm  

Urbano Goražde iznosi: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 338,56 – 338,50 = 6 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 338,86 – 338,50 = 36 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 339,14 – 338,50 = 64 cm 

Entitetska linija 2 iznosi: 

- rad jednog agregata HE „Piva”:  h = 334,45 – 334,40 = 5 cm 

- rad dva agregata HE „Piva”:  h = 334,75 – 334,40 = 35 cm 

- rad tri agregata HE „Piva”:  h = 335,03 – 334,40 = 63 cm.  

Očigledno je da se oscilovanje nivoa u uslovima srednjih računskih voda poredeći prirodno stanje sa 
sadašnjim izmijenjenim stanjem (sa radom jednog, dva ili tri agregata) kreće od 5 – 78 cm, što su 
značajne oscilacije, koje su na nizvodnijim potezima u Federaciji BiH nešto manje, ali ipak značajne. U 
odnosu na male vode oscilovanje u uslovima srednjih voda je umanjeno, posebno na nizvodnijim 
potezima. 
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Slika 6.7. Grafički prikaz nivoa vode na profilu entitetska linija 1 za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za srednje vode  

 

 

Slika 6.8. Grafički prikaz nivoa vode na profilu gradskog područja Ustikoline za prirodno stanje i sa 
radom HE „Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za srednje vode  
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Slika 6.9. Grafički prikaz nivoa vode na profilu u gradskom području Goražda za prirodno stanje i sa 
radom HE „Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za srednje vode  

 

 

Slika 6.10. Grafički prikaz nivoa vode na profilu entitetska linija 2 za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za srednje vode  
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Velike računske vode 

Treba napomenuti da se u postavci hidrodinamičkog modela nije računalo značajno pretpražnjenje - 
obaranje vode u akumulaciji Piva, već korisno dejstvo akumulacije bez pretpražnjenja, a dobijeni su 
nivoi za velike računske vode povratnih perioda T20, T100 i T1000 godina prikazani u tabeli 6.3 i na 
slikama 6.11 – 6.14. 

Tabela 6.3. Vrijednosti nivoa u prirodnom stanju i sa radom HE „Piva“ na profilima entitetska granica 1, 
Ustikolina, Goražde i entitetska granica 2 – velike računske vode 

PROFIL / SCENARIO 

NIVO (mnm) 

Prirodno stanje Sa uticajem HE Piva 

Т20 Т100 Т1000 Т20 Т100 Т1000 

ENTITETSKA LINIJA 1  
(st. 20+386,85 km) 

377,80 379,10 380,80 376,80 378,10 380,10 

USTIKOLINA URBANO (st. 
22+275,05 km) 

374,91 376,12 377,85 374,10 375,31 377,06 

GORAŽDE URBANO  
(st. 44+368,73 km) 

343,51 345,31 347,02 342,50 344,05 346,42 

ENTITETSKA LINIJA 2  
(st. 47+447,91 km) 

341,72 344,33 346,03 340,18 342,52 345,47 

 
Evidentno je da razlika u nivou za velike računske vode poredeći nivo u prirodnom stanju sa nivoom sa 
radom HE „Piva” za profil:  

Entitetska linija 1 iznosi: 

- za povratni period T20 godina:  h = 377,80 – 376,80 = 100 cm 

- za povratni period T100 godina:  h = 379,10 – 378,10 = 100 cm 

- za povratni period T1000 godina: h = 380,80 – 380,10 = 70 cm  

Urbano Ustikolina iznosi: 

- za povratni period T20 godina:  h = 374,91 – 374,10 = 81 cm 

- za povratni period T100 godina:  h = 376,12 – 375,31 = 81 cm 

- za povratni period T1000 godina: h = 377,85 – 377,06 = 79 cm  

Urbano Goražde iznosi: 

- za povratni period T20 godina:  h = 343,51– 342,50 = 101 cm 

- za povratni period T100 godina:  h = 345,31 – 344,05 = 126 cm 

- za povratni period T1000 godina: h = 347,02 – 346,42 = 60 cm 

Entitetska linija 2 iznosi: 

- za povratni period T20 godina:  h = 341,72 – 340,18 = 154 cm 

- za povratni period T100 godina:  h = 344,33 – 342,52 = 181 cm 

- za povratni period T1000 godina: h = 346,03 – 345,47 = 56 cm.  

Očigledno je da se ostvaruje pozitivan efekat umanjenja velikih voda sa radom HE „Piva”, koji sa 
odgovarajućim vremenskim i zapreminskim pretpražnjenjem može biti još znatno veći. Međutim, 
moguće je ostvariti i negativne uticaje nizvodno ukoliko dođe do nepotrebne superpozicije velikih voda 
odnosno nekontrolisanog otvaranja evakuacionih organa na HE „Piva”. 
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Slika 6.11. Grafički prikaz nivoa vode na profilu entitetska linija 1 za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za velike računske vode povratnih perioda T20, T100 i 

T1000  

 

Slika 6.12. Grafički prikaz nivoa vode na profilu Ustikolina urbano za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za velike računske vode povratnih perioda T20, T100 i 

T1000 
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Slika 6.13. Grafički prikaz nivoa vode na profilu Goražde urbano za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za velike računske vode povratnih perioda T20, T100 i 

T1000 

 

Slika 6.14. Grafički prikaz nivoa vode na profilu entitetska linija 2 za prirodno stanje i sa radom HE 
„Piva” – rezultati iz hidrodinamičkog modela za velike računske vode povratnih perioda T20, T100 i 

T1000 
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6.2.2. Prikaz režima površinskih voda nakon izgradnje HE „Buk Bijela” 

U tabelama 6.4 i 6.5 prikazani su dobijeni nivoi za male i srednje vode nakon izgradnje HE “buk Bijela” 
na sva četiri razmatrana profila u Federaciji Bosne i Hercegovine. 

Tabela 6.4. Vrijednosti nivoa u prirodnom stanju, sa radom HE „Piva“ i sa radom HE „Buk Bijela” na 
profilima entitetska linija 1, Ustikolina, Goražde i entitetska linija 2 – male vode 

PROFIL / SCENARIO 

NIVO (mnm) 

Prirodno 
stanje 

Sa uticajem HE Piva Sa uticajem HE Buk Bijela 

Jedan 
agregat 

Dva 
agregata 

Tri 
agregata 

Mali 
agregat 

Veliki 
agregat 

ENTITETSKA LINIJA 1  
(st. 20+386,85 km) 

371,39 371,81 372,21 372,58 371,49 372,36 

USTIKOLINA URBANO (st. 
22+275,05 km) 

369,59 369,95 370,29 370,60 369,71 370,39 

GORAŽDE URBANO  
(st. 44+368,73 km) 

338,03 338,33 338,60 338,90 338,13 338,67 

ENTITETSKA LINIJA 2  
(st. 47+447,91 km) 

333,99 334,25 334,49 334,78 334,06 334,68 

Tabela 6.5. Vrijednosti nivoa u prirodnom stanju, sa radom HE „Piva“ i sa radom HE „Buk Bijela” na 
profilima entitetska linija 1, Ustikolina, Goražde i entitetska linija 2 – srednje vode 

PROFIL / SCENARIO 

NIVO (mnm) 

Prirodno 
stanje 

Sa uticajem HE Piva Sa uticajem HE Buk Bijela 

Jedan 
agregat 

Dva 
agregata 

Tri 
agregata 

Jedan 
agregat 

Dva 
agregata 

Tri 
agregata 

ENTITETSKA LINIJA 1  
(st. 20+386,85 km) 

372,04 372,10 372,49 372,82 372,43 373,21 373,34 

USTIKOLINA 
URBANO (st. 

22+275,05 km) 
370,14 370,20 370,53 370,81 370,48 371,14 371,25 

GORAŽDE URBANO  
(st. 44+368,73 km) 

338,50 338,56 338,86 339,14 338,81 339,43 339,52 

ENTITETSKA LINIJA 2  
(st. 47+447,91 km) 

334,40 334,45 334,75 335,03 334,70 335,40 335,52 

 

 Profil na entitetskoj liniji 1 (lokacija nizvodno od HE Buk Bijela, st. 20+386,85 km)  

Male računske vode 

U prirodnom režimu (bez izgrađenih HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode u ovom kontrolnom profilu 

iznosi 371,39 mnm. Ovaj prirodni režim izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, 

u slučaju rada jednog agregata HE „Piva” nivo dostiže 371,82, mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa 

za 43 cm. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 372,21 mnm i 372,58 mnm, odnosno 

povećava se za 82 cm i 119 cm. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na već izmijenjen režim tečenja, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u 

uslovima malih voda, odnosno pri radu:  
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o malog agregata HE „Buk Bijela” Qi=50 m3/s i  

o u izuzetnim slučajevima rada jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela” Qi=200 m3/s.  

Dobijene su vrijednosti nivoa u profilu na entitetskoj granici (nizvodno od lokacije HE „Buk Bijela”) u 

iznosu 371,49 mnm pri radu malog agregata i 372,36 mnm pri radu jednog velikog agregata, slika 6.15. 

 

Slika 6.15. Vodostaj na profilu entitetske linije 1 za male vode obezbijeđenosti 95% pri radu HE „Buk 
Bijela” 

U hidrološkim uslovima malih voda na profilu entitetske linije 1 izdvajaju se sljedeći zaključci: 

Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u režimu malih voda: 

o Za rad u uslovima malih voda jednog agregata HE „Piva” i malog agregata HE „Buk Bijela”, 

izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo rijeke Drine sa radom malog agregata HE 

„Buk Bijela” za 33 cm, jer u sadašnjim uslovima rad HE „Piva” sa jednim agregatom daje nivo 

371,82 mnm u periodima malovođa, odnosno rezultuje uvećanjem vrijednosti vodostaja za 43 

cm u odnosu na prirodni režim. 

o Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se povoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima malovođa. Ovo se obezbjeđuje najviše iz razloga planiranog malog agregata 

instalisanog protoka od 50 m3/s čime se postiže sniženje nivoa za 33 cm odnosno vrijednost 

nivoa bliža prirodnom režimu, tj. veća za 10 cm, u odnosu na prirodan režim. 

o Za rad u uslovima malih voda za dva (372,21 mnm) ili tri agregata (372,58 mnm) HE „Piva” i 

jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo 

rijeke Drine za 22 cm, u uslovima rada tri agregata HE „Piva” i jednog većeg agregata HE „Buk 

Bijela”. U radu dva agregata HE „Piva” i većeg agregata HE „Buk Bijela” razlika u ostvarenom 

nivou je 15 cm, odnosno nivo je veći za 15 cm prilikom rada većeg agregata HE „Buk Bijela”. 

Može se navesti da će izgradnjom HE „Buk Bijela” sadašnji uticaji u uslovima malih voda biti značajno 

bolji, odnosno doći će do ostvarivanja manjih nivoa rijeke Drine, odnosno manjih kolebanja vodostaja. 

Po tom osnovu treba forsirati rad malog agregata ili rad većeg agregata sa manjim koeficijentom 

korisnog dejstva. 
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Srednje računske vode 

U prirodnom režimu (bez „HE Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode iznosi 372,04 mnm. Ovaj prirodni režim 

izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, u slučaju rada jednog agregata HE 

„Piva” nivo dostiže 372,10 mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa za 6 cm u odnosu na prirodno 

stanje. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 372,49 mnm i 372,82 mnm, odnosno za 

45 cm i 78 cm. Povećanje, odnosno kolebanje nivoa voda u normalnim uslovima rada HE „Piva” je 

manje nego u uslovima malovođa, što je rezultat većih doprinosa pritoka i sopstvenog sliva rijeke 

Drine. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na već izmijenjen režim, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u uslovima 

srednjih voda. Podrazumijeva se da je režim rada hidroelektrana u normalnim uslovima međusobno 

usklađen.  

Dobijene su vrijednosti nivoa rijeke Drine na entitetskoj liniji 1, slika 6.16:  

o 372,43 mnm pri radu jednog velikog agregata,  

o 373,21 mnm pri radu dva velika agregata i  

o 373,34 mnm pri radu svih agregata. 

 

Slika 6.16. Vodostaj na profilu entitetske linije 1 za srednje vode pri radu HE „Buk Bijela” 

Analiza srednjih računskih voda – rad HE „Piva” i HE „Buk Bijela” u normalnim uslovima rada, na profilu 

entitetske linije 1 upućuje na sljedeće: 

Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u normalnom režimu rada HE 

„Piva” i HE „Buk Bijela”: 

o Za rad u uslovima srednjih voda pri radu svih agregata HE „Piva” (ostvaruje se nivo 372,82 mnm) i 

jednog većeg, dva veća i sva tri agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruju 

se sljedeći uticaji:  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa jednim većim agregatom 

ostvaruje se manji nivo rijeke Drine za 39 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje.  
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 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa dva veća agregata ostvaruje 

se veći nivo rijeke Drine za 39 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje. 

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa sva tri agregata (pun 

instalisani proticaj) ostvaruje se veći nivo rijeke Drine za 52 cm, u odnosu na postojeće – 

izmijenjeno stanje. 

Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se nešto nepovoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima srednjih voda u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva”. Razlog je veći 

instalisani proticaj HE „Buk Bijela”, kada se u režimu rada sa punim instalisanom proticajem nivo 

povećava za 52 cm u odnosu na rad pune instalacije HE „Piva”. Imajući u vidu i oscilacije nivoa koje će 

se kretati u režimu rada sa jednim, dva i tri agregata, neophodno je sačiniti odgovarajući operativni rad 

postrojenja, ali i predložiti odgovarajuće mjere ublaženja kolebanja nivoa u riječnom koritu. U slučaju 

kada se koristi veliki i mali agregat u odnosu na dva velika agregata nivo vode na ovom profilu je manji 

za 56 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaja HE „Buk Bijela“ u uslovima srednjih voda, za proticaje do 

250 m3/s, ne postoje. Potrebno je da se iskoriste upravlјačke mogućnosti i odgovarajuća 

hidromehanička oprema HE „Buk Bijela“, kako bi se eliminisali dodatni nepovolјni uticaji u uslovima 

srednjih računskih voda. 

Velike računske vode 

 

Slika 6.17. Vodostaj na analiziranom profilu na entitetskoj liniji 1 za velike računske vode 

 Izgradnjom HE „Buk Bijela” sa malim akumulacionim prostorom, ne može bitno uticati na 
značajniju transformaciju poplavnog talasa u akumulaciji HE „Buk Bijela”. Značajniji efekti 
transformacije i ublaženja pikova poplavnih talasa mogu se postići pripremom akumulacije HE 
„Piva” za prihvat velikih voda sa tog dijela uzvodnog sliva. 
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 Profil u gradskom području Ustikoline (st. 22+275,05 km) 

Male računske vode 

U prirodnom režimu (bez izgrađenih HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode u ovom kontrolnom profilu 

iznosi 369,59 mnm. Ovaj prirodni režim izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, 

u slučaju rada jednog agregata HE „Piva” nivo dostiže 369,95, mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa 

za 36 cm. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 370,29 mnm i 370,60 mnm, odnosno 

povećava se za 70 cm i 101 cm. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na već izmijenjen režim tečenja, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u 

uslovima malih voda, odnosno pri radu:  

o malog agregata HE „Buk Bijela” Qi=50 m3/s i  

o u izuzetnim slučajevima rada jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela” Qi=200 m3/s.  

Dobijene su vrijednosti nivoa u profilu u urbanom području Ustikoline u iznosu 369,71 mnm pri radu 

malog agregata i 370,39 mnm pri radu jednog velikog agregata, slika 6.18. 

 

Slika 6.18. Vodostaj na profilu u gradskom području Ustikoline za male vode obezbijeđenosti 95% pri 
radu HE „Buk Bijela” 

U hidrološkim uslovima malih voda na profilu u gradskom području Ustikoline, izdvajaju se sljedeći 

zaključci: 

Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u režimu malih voda: 

o Za rad u uslovima malih voda jednog agregata HE „Piva” i malog agregata HE „Buk Bijela”, 

izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo rijeke Drine sa radom malog agregata HE „Buk 

Bijela” za 24 cm, jer u sadašnjim uslovima rad HE „Piva” sa jednim agregatom daje nivo 369,95 

mnm u periodima malovođa, odnosno rezultuje uvećanjem vrijednosti vodostaja za 36 cm u 

odnosu na prirodni režim. 

o Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se povoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima malovođa. Ovo se obezbjeđuje najviše iz razloga planiranog malog agregata 
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instralisanog protoka od 50 m3/s čime se postiže sniženje nivoa za 24 cm odnosno vrijednost 

nivoa bliža prirodnom režimu, tj. veća je za 12 cm, u odnosu na prirodan režim. 

o Za rad u uslovima malih voda za dva (370,29 mnm) ili tri agregata (370,60 mnm) HE „Piva” jednog 

većeg agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo rijeke Drine 

za 21 cm, u uslovima rada tri agregata HE „Piva” i jednog većeg agregata HE „Buk Bijela”. U radu 

dva agregata HE „Piva” i većeg agregata HE „Buk Bijela” razlika u ostvarenom nivou je 10 cm, 

odnosno nivo je veći za 10 cm prilikom rada većeg agregata HE „Buk Bijela”. 

Može se navesti da će izgradnjom HE „Buk Bijela” sadašnji uticaji u uslovima malih voda će biti 

značajno bolji, odnosno doći će do ostvarivanja manjih nivoa rijeke Drine, odnosno manjih kolebanja 

vodostaja. Po tom osnovu treba forsirati rad malog agregata ili rad većeg agregata sa manjim 

koeficijentom korisnog dejstva. 

Srednje računske vode 

U prirodnom režimu (bez HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode iznosi 370,14 mnm. Ovaj prirodni režim 

izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, u slučaju rada jednog agregata HE 

„Piva” nivo dostiže 370,20 mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa za 6 cm u odnosu na prirodno 

stanje. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 370,53 mnm i 370,81 mnm, odnosno za 

39 cm i 67 cm. Povećanje, odnosno kolebanje nivoa voda u normalnim uslovima rada HE „Piva” je 

manje nego u uslovima malovođa, što je rezultat većih doprinosa pritoka i sopstvenog sliva rijeke 

Drine. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na već izmijenjen režim, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u uslovima 

srednjih voda. Podrazumijeva se da je režim rada hidroelektrana u normalnim uslovima međusobno 

usklađen.  

Dobijene su vrijednosti nivoa rijeke Drine u Ustikolini, slika 6.19:  

o 370,48 mnm pri radu jednog velikog agregata,  

o 371,14 mnm pri radu dva velika agregata i  

o 371,25 mnm pri radu svih agregata. 

 

Slika 6.19. Vodostaj na profilu u gradskom području Ustikoline za srednje vode pri radu HE Buk Bijela 

Analiza srednjih računskih voda – rad HE „Piva” i HE „Buk Bijela” u normalnim uslovima rada, na profilu 

u gradskom području Ustikoline upućuje na sljedeće: 
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Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u normalnom režimu rada HE 

„Piva” i HE „Buk Bijela”: 

o Za rad u uslovima srednjih voda pri radu svih agregata HE „Piva” (ostvaruje se nivo 370,81 mnm) 

i jednog većeg, dva veća i sva tri agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE „Buk Bijela” 

ostvaruju se sljedeći uticaji:  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa jednim većim agregatom 

ostvaruje se manji nivo rijeke Drine za 33 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje.  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa dva veća agregata ostvaruje 

se veći nivo rijeke Drine za 33 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje. 

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa sva tri agregata (pun 

instalisani proticaj) ostvaruje se veći nivo rijeke Drine za 44 cm, u odnosu na postojeće – 

izmijenjeno stanje. 

Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se nešto nepovoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima srednjih voda u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva”. Razlog je veći 

instalisani proticaj HE „Buk Bijela”, kada se u režimu rada sa punim instalisanom proticajem nivo 

povećava za 44 cm u odnosu na rad pune instalacije HE „Piva”. Imajući u vidu i oscilacije nivoa koje će 

se kretati u režimu rada sa jednim, dva i tri agregata, neophodno je sačiniti odgovarajući operativni rad 

postrojenja, ali i predložiti odgovarajuće mjere ublaženja kolebanja nivoa u riječnom koritu. U slučaju 

kada se koristi veliki i mali agregat u odnosu na dva velika agregata nivo vode na ovom profilu je manji 

za 47 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaja HE „Buk Bijela“ u uslovima srednjih voda, za proticaje do 

250 m3/s, ne postoje. Potrebno je da se iskoriсte upravlјačke mogućnosti i odgovarajuća 

hidromehanička oprema HE „Buk Bijela“, kako bi se eliminisali dodatni nepovolјni uticaji u uslovima 

srednjih računskih voda. 

Velike računske vode 

 

Slika 6.20. Vodostaj na profilu u gradskom području Ustikoline za velike računske vode 

 Izgradnjom HE „Buk Bijela” sa malim akumulacionim prostorom, ne može bitno uticati na 
značajniju transformaciju poplavnog talasa u akumulaciji HE „Buk Bijela”. Značajniji efekti 
transformacije i ublaženja pikova poplavnih talasa mogu se postići pripremom akumulacije HE 
„Piva” za prihvat velikih voda sa tog dijela uzvodnog sliva. 
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 Profil u gradskom području Goražda (st. 44+368,73 km) 

Male računske vode 

U prirodnom režimu (bez izgrađenih HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode u ovom kontrolnom profilu 

iznosi 338,03 mnm. Ovaj prirodni režim izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, 

u slučaju rada jednog agregata HE „Piva” nivo dostiže 338,33 mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa 

za 30 cm. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 338,60 mnm i 338,90 mnm, odnosno 

povećava se za 57 cm i 87 cm. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na već izmijenjen režim tečenja, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u 

uslovima malih voda, odnosno pri radu:  

o malog agregata HE „Buk Bijela” Qi=50 m3/s i  

o u izuzetnim slučajevima rada jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela” Qi=200 m3/s.  

Dobijene su vrijednosti nivoa u Goraždu u iznosu 338,13 mnm pri radu malog agregata i 338,67 mnm 

pri radu jednog velikog agregata, slika 6.21. 

 

Slika 6.21. Vodostaj na profilu u Goraždu za male vode obezbijeđenosti 95% pri radu HE „Buk Bijela” 

U hidrološkim uslovima malih voda na profilu u Goraždu izdvajaju se sljedeći zaključci: 

Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u režimu malih voda: 

o Za rad u uslovima malih voda jednog agregata HE „Piva” i malog agregata HE „Buk Bijela”, 

izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo rijeke Drine sa radom malog agregata HE 

„Buk Bijela” za 20 cm, jer u sadašnjim uslovima rad HE „Piva” sa jednim agregatom daje nivo 

338,33 mnm u periodima malovođa, odnosno rezultuje uvećanjem vrijednosti vodostaja za 30 

cm u odnosu na prirodni režim. 
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o Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se povoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima malovođa. Ovo se obezbjeđuje najviše iz razloga planiranog malog agregata 

instralisanog protoka od 50 m3/s čime se postiže sniženje nivoa za 20 cm odnosno vrijednost 

nivoa bliža prirodnom režimu, tj. veća je za 10 cm, u odnosu na prirodan režim. 

o Za rad u uslovima malih voda za dva (338,60 mnm) ili tri agregata (338,9 mnm) HE „Piva” i 

jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo 

rijeke Drine za 23 cm, u uslovima rada tri agregata HE „Piva” i jednog većeg agregata HE „Buk 

Bijela”. U radu dva agregata HE „Piva” i većeg agregata HE „Buk Bijela” razlika u ostvarenom 

nivou je 7 cm, odnosno nivo je veći za 7 cm prilikom rada većeg agregata HE „Buk Bijela”. 

Može se navesti da će izgradnjom HE „Buk Bijela” sadašnji uticaji u uslovima malih voda će biti 

značajno bolji, odnosno doći će do ostvarivanja manjih nivoa rijeke Drine, odnosno manjih kolebanja 

vodostaja na profilu u Goraždu. Po tom osnovu treba forsirati rad malog agregata ili rad većeg 

agregata sa manjim koeficijentom korisnog dejstva. 

Srednje računske vode 

U prirodnom režimu (bez HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode u Goraždu iznosi 338,50 mnm. Ovaj 

prirodni režim izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, u slučaju rada jednog 

agregata HE „Piva” nivo dostiže 338,56 mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa za 6 cm u odnosu na 

prirodno stanje. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 338,86 mnm i 339,14 mnm, 

odnosno za 36 cm i 64 cm. Povećanje, odnosno kolebanje nivoa voda u normalnim uslovima rada HE 

„Piva” je manje nego u uslovima malovođa i iznosi do 64 cm, što je rezultat većih doprinosa pritoka i 

sopstvenog sliva rijeke Drine. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na ovaj, već izmijenjen režim, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u 

uslovima srednjih voda. Podrazumijeva se da je režim rada hidroelektrana u normalnim uslovima 

međusobno usklađen.  

Dobijene su vrijednosti nivoa rijeke Drine u Goraždu, slika 6.22:  

o 338,81 mnm pri radu jednog velikog agregata,  

o 339,43 mnm pri radu dva velika agregata i  

o 339,52 mnm pri radu svih agregata. 

 

Slika 6.22. Vodostaj na profilu u Goraždu za srednje vode pri radu HE „Buk Bijela” 
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Analiza srednjih računskih voda – rad HE „Piva” i HE „Buk Bijela” u normalnim uslovima rada, na profilu 

u Goraždu upućuje na sljedeće: 

Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u normalnom režimu rada HE 

„Piva” i „Buk Bijela”: 

o Za rad u uslovima srednjih voda pri radu svih agregata HE „Piva” (ostvaruje se nivo 339,14 mnm) 

i jednog većeg, dva veća i sva tri agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE Buk Bijela ostvaruju 

se sljedeći uticaji:  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa jednim većim agregatom 

ostvaruje se manji nivo rijeke Drine za 33 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje.  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa dva veća agregata ostvaruje 

se veći nivo rijeke Drine za 29 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje. 

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa sva tri agregata (pun 

instalisani proticaj) ostvaruje se veći nivo rijeke Drine za 38 cm, u odnosu na postojeće – 

izmijenjeno stanje. 

Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se nešto nepovoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima srednjih voda u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva”. Razlog je veći 

instalisani proticaj HE „Buk Bijela”, kada se u režimu rada sa punim instalisanom proticajem nivo 

povećava za 38 cm u odnosu na rad pune instalacije HE „Piva”. Imajući u vidu i oscilacije nivoa koje će 

se kretati u režimu rada sa jednim, dva i tri agregata, neophodno je sačiniti odgovarajući operativni rad 

postrojenja, ali i predložiti odgovarajuće mjere ublaženja kolebanja nivoa u riječnom koritu na 

urbanom potezu Goražda. U slučaju kada se koristi veliki i mali agregat u odnosu na dva velika 

agregata nivo vode na ovom profilu je manji za 42 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaja HE „Buk Bijela“ 

u uslovima srednjih voda, za proticaje do 250 m3/s, ne postoje. Potrebno je da se iskoriсte upravlјačke 

mogućnosti i odgovarajuća hidromehanička oprema HE „Buk Bijela“, kako bi se eliminisali dodatni 

nepovolјni uticaji u uslovima srednjih računskih voda. 

Velike računske vode 

 

Slika 6.23. Vodostaj na analiziranom profilu Goražde za velike računske vode 
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 Izgradnjom HE „Buk Bijela” sa malim akumulacionim prostorom, ne može bitno uticati na 

značajniju transformaciju poplavnog talasa u akumulaciji HE „Buk Bijela”. Značajniji efekti 

transformacije i ublaženja pikova poplavnih talasa mogu se postići pripremom akumulacije HE 

„Piva” za prihvat velikih voda sa tog dijela uzvodnog sliva. 

 

 Profil na entitetskoj liniji 2 (nizvodno od Goražda, st. 47+447,91 km) 

Male računske vode 

U prirodnom režimu (bez izgrađenih HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode u ovom kontrolnom profilu 

iznosi 333,99 mnm. Ovaj prirodni režim izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, 

u slučaju rada jednog agregata HE „Piva” nivo dostiže 334,25 mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa 

za 26 cm. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 334,49 mnm i 334,78 mnm, odnosno 

povećava se za 50 cm i 79 cm. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na već izmijenjen režim tečenja, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u 

uslovima malih voda, odnosno pri radu:  

o malog agregata HE „Buk Bijela” Qi=50 m3/s i  

o u izuzetnim slučajevima rada jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela” Qi=200 m3/s.  

Dobijene su vrijednosti nivoa na profilu entitetska linija 2 u iznosu 334,06 mnm pri radu malog 

agregata i 334,68 mnm pri radu jednog velikog agregata, slika 6.24. 

 

Slika 6.24. Vodostaj na profilu entitetska linija 2 za male vode obezbijeđenosti 95% pri radu HE Buk 
Bijela 

U hidrološkim uslovima malih voda na profilu entitetska linija 2 izdvajaju se sljedeći zaključci: 
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Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u režimu malih voda: 

o Za rad u uslovima malih voda jednog agregata HE „Piva” i malog agregata HE „Buk Bijela”, 

izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo rijeke Drine sa radom malog agregata HE „Buk 

Bijela” za 19 cm, jer u sadašnjim uslovima rad HE „Piva” sa jednim agregatom daje nivo 334,25 

mnm u periodima malovođa, odnosno rezultuje uvećanjem vrijednosti vodostaja za 26 cm u 

odnosu na prirodni režim. 

o Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se povoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima malovođa. Ovo se obezbjeđuje najviše iz razloga planiranog malog agregata 

instralisanog protoka od 50 m3/s čime se postiže sniženje nivoa za 19 cm odnosno vrijednost 

nivoa bliža prirodnom režimu, tj. veća je za 7 cm, u odnosu na prirodan režim. 

o Za rad u uslovima malih voda za dva (334,49 mnm) ili tri agregata (334,78 mnm) HE „Piva” i 

jednog većeg agregata na HE „Buk Bijela”, izgradnjom HE „Buk Bijela” ostvaruje se manji nivo rijeke 

Drine za 10 cm, u uslovima rada tri agregata HE „Piva” i jednog većeg agregata HE „Buk Bijela”. U 

radu dva agregata HE „Piva” i većeg agregata HE „Buk Bijela” razlika u ostvarenom nivou je 19 cm, 

odnosno nivo je veći za 19 cm prilikom rada većeg agregata HE „Buk Bijela”. 

Može se navesti da će izgradnjom HE „Buk Bijela” sadašnji uticaji u uslovima malih voda će biti 

značajno bolji, odnosno doći će do ostvarivanja manjih nivoa rijeke Drine, odnosno manjih kolebanja. 

Po tom osnovu treba forsirati rad malog agregata ili rad većeg agregata sa manjim koeficijentom 

korisnog dejstva. 

Srednje računske vode 

U prirodnom režimu (bez HE „Piva” i HE „Buk Bijela”) nivo vode iznosi 334,40 mnm. Ovaj prirodni režim 

izmijenjen je izgradnjom HE „Piva” tako da u postojećem stanju, u slučaju rada jednog agregata HE 

„Piva” nivo dostiže 334,45 mnm, odnosno postiže se povećanje nivoa za 5 cm u odnosu na prirodno 

stanje. Pri radu dva ili tri agregata HE „Piva” nivo se povećava na 334,75 mnm i 335,03 mnm, odnosno za 

35 cm i 63 cm. Povećanje, odnosno kolebanje nivoa voda u normalnim uslovima rada HE „Piva” je 

manje nego u uslovima malovođa, što je rezultat većih doprinosa pritoka i sopstvenog sliva rijeke 

Drine. 

Uticaj rada HE „Buk Bijela” na ovaj, već izmijenjen režim, ispitivan je kroz rad HE „Buk Bijela” u 

uslovima srednjih voda. Podrazumijeva se da je režim rada hidroelektrana u normalnim uslovima 

međusobno usklađen.  

Dobijene su vrijednosti nivoa rijeke Drine u profilu na entitetskoj liniji 2, slika 6.25:  

o 334,70 mnm pri radu jednog velikog agregata,  

o 335,40 mnm pri radu dva velika agregata i  

o 335,52 mnm pri radu svih agregata. 
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Slika 6.25. Vodostaj na profilu entitetska linija 2 za srednje vode pri radu HE „Buk Bijela” 

Analiza srednjih računskih voda – rad HE „Piva” i HE „Buk Bijela” u normalnim uslovima rada, upućuje 

na sljedeće: 

Realno su moguća i tehnički korektna poređenja rada i ostvarenih uticaja u normalnom režimu rada HE 

„Piva” i HE „Buk Bijela”: 

o Za rad u uslovima srednjih voda pri radu svih agregata HE „Piva” (ostvaruje se nivo 335,03 

mnm) i jednog većeg, dva veća i sva tri agregata na HE Buk Bijela, izgradnjom HE „Buk Bijela” 

ostvaruju se sljedeći uticaji:  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa jednim većim agregatom 

ostvaruje se manji nivo rijeke Drine za 33 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje.  

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa dva veća agregata 

ostvaruje se veći nivo rijeke Drine za 37 cm, u odnosu na postojeće - izmijenjeno stanje. 

 Poredeći rad HE „Piva” sa tri agregata sa radom HE „Buk Bijela” sa sva tri agregata (pun 

instalisani proticaj) ostvaruje se veći nivo rijeke Drine za 49 cm, u odnosu na postojeće – 

izmijenjeno stanje. 

Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se nešto nepovoljniji uslovi za vodni ekosistem i režim voda rijeke 

Drine u periodima srednjih voda u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva”. Razlog je veći 

instalisani proticaj HE „Buk Bijela”, kada se u režimu rada sa punim instalisanom proticajem nivo 

povećava za 49 cm u odnosu na rad pune instalacije HE „Piva”. Imajući u vidu i oscilacije nivoa koje će 

se kretati u režimu rada sa jednim, dva i tri agregata, neophodno je sačiniti odgovarajući operativni rad 

postrojenja, ali i predložiti odgovarajuće mjere ublaženja kolebanja nivoa u riječnom koritu. U slučaju 

kada se koristi veliki i mali agregat u odnosu na dva velika agregata nivo vode na ovom profilu je manji 

za 52 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaja HE „Buk Bijela“ u uslovima srednjih voda, za proticaje do 

250 m3/s, ne postoje. Potrebno je da se iskoriсte upravlјačke mogućnosti i odgovarajuća 

hidromehanička oprema HE „Buk Bijela“, kako bi se eliminisali dodatni nepovolјni uticaji u uslovima 

srednjih računskih voda. 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

129 

Velike računske vode 

 

Slika 6.26. Vodostaj na analiziranom profilu entitetska linija 2 za velike računske vode 

 Izgradnjom HE „Buk Bijela” sa malim akumulacionim prostorom, ne može bitno uticati na 

značajniju transformaciju poplavnog talasa u akumulaciji HE „Buk Bijela”. Značajniji efekti 

transformacije i ublaženja pikova poplavnih talasa mogu se postići pripremom akumulacije HE 

„Piva” za prihvat velikih voda sa tog dijela uzvodnog sliva. 

6.2.3. Generalni zaključci - hidraulički uticaji HE Buk Bijela na nizvodne poteze rijeke Drine – 
Federacija BiH  

Analizom hidrauličkih efekata planiranog režima rada HE „Buk Bijela”, u skladu sa njenim 

projektovanim performansama na 4 reprezentativna profila rijeke Drine u Federaciji BiH, zaključuje se: 

 Postižu se pozitivni efekti za hidrološki scenario malih voda. U ovom hidrološkom scenariju 

ostvaruje se značajno približavanje režimima tečenja u periodu prije izgradnje HE „Piva” – 

neporemećeni vodni režim na području analize. Preporuka je da se u radu koristi mali 

agregat HE „Buk Bijela” ili veći kome će se ograničiti rad sa manjim koeficijentom korisnog 

dejstva. 

 Ostvaruju se manji negativni efekti u režimu rada HE „Buk Bijela” u normalnim uslovima, 

odnosno kada rade dva veća ili sva tri agregata, odnosno manje povećanje nivoa i nešto 

veća kolebanja nivoa voda u koritu rijeke Drine. Iako su maksimalna povećanja nivoa u 

urbanim područjima u Ustikolini 44 cm i u Goraždu 38 cm, pri radu sa punim instalisanim 

proticajem u odnosnu na postojeće stanje sa radom HE „Piva”. U slučaju kada se koristi 

veliki i mali agregat u odnosu na dva velika agregata nivo vode na ovim profilima je manji 

za 47 i 42 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaj HE „Buk Bijela“ u uslovima srednjih voda sa 

većom trajnosti - za proticaje do 250 m3/s, ne postoje. U skladu sa navedenom 

konstatacijom, potrebno je da se iskoriste upravlјačke mogućnosti koje će se definisati 

Pogonskim uputstvom operativnog upravljanja, koje će predvidjeti  i  korišćenje 

odgovarajuće hidromehaničke opreme HE „Buk Bijela“, kako bi se eliminisali dodatni 

nepovolјni uticaji u uslovima srednjih računskih voda. 

 U analizi velikih voda i uticaja na nizvodne poteze očigledan je efekat aktivne uloge 

akumulacije HE „Piva”, dok je uticaj akumulacije HE „Buk Bijela” ograničen.  
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6.3. Očekivani međuentitetski uticaji na životnu sredinu predloženih aktivnosti tokom izgradnje i 
eksploatacije 

U cilјu razmatranja mogućih uticaja na okolinu i izvora emisija na lokaciji, potrebno je sagledati sve 

aspekte, identifikovati i analizirati sve moguće negativne uticaje izgradnje i korišćenja predmetnog 

postrojenja. 

 

Slika 6.27. Položaj Bosansko-podrinjskog kantona Goražde u odnosu na planiranu HE Buk Bijela 

Mogući značajni uticaji na okolinu pri izgradnji HE Buk Bijela mogu se podijeliti prema trajanju na: 

 uticaje tokom izgradnje i 

 uticaje tokom korišćenja.  

U toku izvođenja radova na izgradnji objekata HE Buk Bijela, izgradnje pristupnih puteva, tokom 
građevinskih aktivnosti na gradilištu i duž pristupnih puteva, tokom dopremanja građevinskog 
materijala i odvoženja otpadnog materijala, može se očekivati emisija povećane koncentracije prašine i 
izduvnih gasova iz motora sa unutrašnjim sagorijevanjem, emitovanje buke i vibracija, narušavanje 
postojećeg fonda flore i faune, degradacija zemlјišta, zamućenje vodotoka i sl. Uticaji na kvalitet vode 
za vrijeme gradnje objekta HE, biće privremen i povremen tj. bez trajnih posljedica. Uticaji na kvalitet 
vazduha i stvaranje buke su privremenog karaktera. 

U toku perioda normalne eksploatacije hidroelektrane nema opasnosti od zagađivanja vazduha. 
Hidroenergija je poznata kao najracionalniji i najčistiji obnovlјivi vid energije, gdje se tokom 
proizvodnje električne energije ne emituju štetni gasovi u atmosferu. Osnovne promjene u 
hidrauličkom režimu odnose se na usporavanje toka i izdizanje vodnog ogledala, pri čemu dolazi do 
opadanja brzina vode, i to naročito pri nižim proticajima. Ove promjene su najizraženije neposredno uz 
branu i intenzitet im opada sa udalјavanjem od pregrade. Pored promjene hidrauličkih karakteristika 
toka u uslovima eksploatacije sistema, doći će i do promjene bilansa voda. Ove promjene iskazuju se 
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kroz povećanje malih voda i smanjenje amplitude dnevnih proticaja. Važan uticaj predstavlјa i 
ublaženje poslјedica plavlјenja pri pojavi velikih voda. Mijenjanje nivoa površinskih voda direktno će 
uticati i na nivo podzemnih voda čime se ostvaruju kvantitativne promjene podzemnih voda. 

U toku eksploatacije mogući su slijedeći uticaji na životnu sredinu: 

 nekontrolisano ispuštanje pogonskih ulјa, masti ili naftnih derivata u tlo i vodotok, 

 promjena kvaliteta vode u novoformiranoj-nestalnoj akumulaciji uslјed usporavanja toka rijeke 
(smanjena fluktuacija vode), 

 smanjenje protoka površinskih voda nizvodno sa uticajima na floru i faunu, te smanjenje 
količine podzemne vode u nizvodnom potezu, 

  promjena količine površinskih i podzemnih voda. 

U toku eksploatacije HE Buk Bijela ne očekuje se značajniji uticaj na floru ovog užeg područja, kao i na 

florističku strukturu okolnih vegetacijskih zajednica, iako će doći do promjena u neposrednoj zoni 

izgradnje ovog objekta. 

6.3.1. Uticaj na kvalitet vazduha 

U okviru procjene uticaja hidroenergetskog objekta na životnu sredinu, analiziran je i potencijalni uticaj 
na kvalitet vazduha u području nizvodno od brane.  

U fazi izgradnje glavni izvori potencijalnih emisija (izduvni gasovi, prašina) su građevinska mehanizacija, 
transportna vozila koji će se u toku izgradnje nalaziti  u neposrednoj blizini brane ili njenom užem 
okruženju, a ne u nizvodnom sektoru. Emisije zagađujućih materija u vazduh su lokalnog karaktera i 
vremenski su ograničena na fazu radova. Imajući u vidu udaljenost međuentitetske granice  od izvora 
emisije, tj. pregradnog profila HE Buk Bijela, ovi uticaji su beznačajni.  

U fazi eksploatacije hidroenergetskog postrojenja nema izvora štetnih materija u vazduh. U odnosu na 
termoenergetska postrojenja, hidroelektrane ne koriste fosilna goriva u procesu proizvodnje električne 
energije, te ne emituju štetne gasove poput CO₂, SO₂, NOₓ ili čestica PM10/PM2.5. Pomoćna oprema 
(transformatori, rashladni sistemi) projektovana je tako da ne emituje gasove ili isparenja u atmosferu, 
čime se eliminiše mogućnost lokalnog zagađenja vazduha. 

Zaključak: 

Izgradnja i eksploatacija HE Buk Bijela neće uticati na kvalitet vazduha drugog entiteta, imajući u vidu 
udaljenost međuentitetske granice u fazi izgradnje, kao i odsustvo emisija štetnih materija tokom 
eksploatacije hidroenergetskog postrojenja. Na osnovu toga može se zaključiti da neće doći do 
pogoršanja vrijednosti postojećih parametara kvaliteta vazduha na području entiteta Federacije BiH. 

6.3.2. Uticaj na vodni režim rijeke Drine - potez nizvodno od brane HE Buk Bijela 

Po osnovu uticaja HE Buk Bijela na nizvodne poteze – vodni režim rijeke Drine u Federaciji BiH, moguće 
je dati procjenu očekivanih uticaja, obzirom na instalisane kapacitete uzvodne HE Piva i HE Buk Bijela. 
Uticaji HE Piva na poteze rijeke Drine nizvodno od ušća rijeke Tare i Pive već postoje u Republici 
Srpskoj i Federaciji BiH u režimu malih, srednjih i velikih voda. Uticaji HE Buk Bijela se obzirom na već 
poremećeno prirodno stanje može posmatrati kao kumulativni uticaj uzvodnih, postojeće i planirane 
HE, na osnovu čega se može konstatovati: 

 Očekuju se pozitivni uticaji u režimu rada HE Buk Bijela za hidrološki scenario malovođa, jer 
instalacija malog agregata na HE Buk Bijela od QimHE Buk Bbijela=50 m3/s, u odnosu na instalacije 
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agregate HE Piva Qi=3×80 m3/s, odnosno jednog agregata od Q=80 m3/s, omogućiće bolјe 
prilagođavanje pri obezbjeđenju ekološki prihvatlјivih protoka nizvodno. To podrazumijeva 
manje oscilacije nivoa vode u koritu rijeke Drine na nizvodnom potezu, uklјučujući Federaciju 
BiH. Očekuje se da će se u periodima malovođa značajno popraviti režim voda rijeke Drine, 
odnosno umanjiti oscilacije nivoa za oko 20 cm, obzirom na instalisani proticaj malog agregata 
HE „Buk Bijela“. 

 U režimu rada u normalnim uslovima HE „Buk Bijela“, za hidrološki scenario srednjih voda, 
zbog ukupne instalacije HE Buk Bijela od Qi=450 m3/s, u odnosu na instalisane agregate HE 
Piva Qi=3×80=240 m3/s, očekuju se nešto nepovolјniji uticaji na oscilovanje nivoa vode rijeke 
Drine posebno u urbanim naselјima u Federaciji BiH (Ustikolina i Goražde). Prema hidrauličkim 
analizama oni će se kretati oko 45 cm više u odnosnu na sadašnji rad HE „Piva“ u punom 
instalisanom kapacitetu. Ti nepovolјniji uticaji će zbog značajne udaljenosti HE Buk Bijela biti 
izraženiji u Republici Srpskoj (urbani potez Foče). Ove uticaje je potrebno precizno odrediti kao 
kumulativni uticaja rada dvije HE, jedne u Crnoj Gori i druge u Republici Srpskoj, Bosni i 
Hercegovini, uvažavajući nizvodne međudotoke koji su veoma značajni (Bjelava, Bistrica, 
Ćehotina, Osanica itd, te doticaji sa neposrednog sliva rijeke Drine). Međutim, u slučaju kada 
se koristi veliki i mali agregat u odnosu na dva velika agregata nivo vode na ovom profilima je 
manji za 47 i 42 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaja HE „Buk Bijela“ u uslovima srednjih voda 
sa većom trajnosti - za proticaje do 250 m3/s, ne postoje. Po tom osnovu potrebno je da se 
iskorite upravlјačke mogućnosti i odgovarajuća hidromehanička oprema HE „Buk Bijela“, kako 
bi se eliminisali dodatni nepovolјni uticaji u uslovima srednjih računskih voda, odnosno da se 
instalisana hidromehanička oprema koristi racionalno i na način da se eliminišu nizvodni 
negativni uticaji u riječnom koritu rijeke Drine. 

 U režimu rada u uslovima velikih voda dominantna je aktivna uloga akumulacije HE Piva koja 
ima ukupnu zapreminu akumulacije Vu= 824 x 106 m3, a korisna zapremina akumulacije je 
Vk=746 x 106 m3. Obzirom da je ukupna zapremina akumulacije HE Buk Bijela Vu= 15,70 x 106 
m3, a korisna zapremina akumulacije Vk=11,00 x 106 m3, očigledno je da je uticaj HE „Buk 
Bijela“ u režimima velikih voda veoma ograničen u prihvatanju regulisanih voda Pive (aktivna 
uloga akumulacije HE Piva), te neregulisanih velikih računskih voda Tare i Sutjeske. Očekuje se 
sličan uticaj u postojećem stanju (sa radom HE Piva) u uslovima velikih voda na poteze rijeke 
Drine u Republici Srpskoj i Federaciji BiH, jer je aktivna uloga u umanjenju poplavnih talasa u 
akumulaciji HE Buk Bijela veoma ograničena zbog male korisne zapremine ove akumulacije. 

6.3.3. Uticaj na planiranu HE Ustikolina na rijeci Drini 

U skladu sa opredjeljenjem za povećanjem proizvodnih kapaciteta, te obezbjeđenjem sigurnog i 
pouzdanog snabdijevanja električnom energijom i odlukama Vlade Federacije BiH i to Odlukom o 
proglašenju javnog interesa za izgradnju elektroenergetskih objekata (Službene novine FBiH, br. 60/06) 
i Odlukom o proglašenju javnog interesa i pristupanju i izgradnji prioritetnih elektroenergetskih 
objekata u Federaciji BiH (Službene novine FBiH, br. 08/10), JP Elektroprivreda BiH d.d. Sarajevo, je 
pokrenula pripremne aktivnosti za izgradnju planiranih objekata, između ostalog, i HE Ustikolina na 
rijeci Drini. Vlada Federacije Bosne i Hercegovine donijela je i Odluku o utvrđivanju javnog interesa za 
izgradnju elektroenergetskih objekata u Federaciji BiH (Službene novine FBiH, br. 69/12). 

Idejni projekat za izgradnju HE Ustikolina je izrađen 2013. godine, i odmah zatim je izrađena Studija 
uticaja na okoliš HE Ustikolina prema Zaključku o izradi Studije o uticaju na okoliš za HE Ustikolina 
kapaciteta (60,48 MW), (broj: UP-I 05/2-23-11- 17-2/12 od 01.06.2012. godine) koji je izdalo 
Federalno ministarstvo okoliša i turizma.  

HE "Ustikolina" je pribransko postrojenje sa malom akumulacijom ukupne zapremine 8,55 x106 m3, a 
sa energetskog stanovišta je protočna elektrana. Instalisana snaga postrojenja je 60,48 MW uz 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

133 

moguću godišnju proizvodnju od 236,80 GWh. Instalisani proticaj HE Ustikolina iznosi ukupno 450 m³/s 
odnosno 3x150 m³/s.  

Tokom 2023. godine, Elektroprivreda BIH je preduzela pripremne aktivnosti za implementaciju 
projekta izgradnje HE Ustikolina na rijeci Drini među kojima je i priprema za obavljanje geološko-
geotehničkih radova-misija G1 za dopunu idejnog rješenja iz 2013. godine, i u toku 2023. godine ova 
istraživanja su završena. Dalje informacije o statusu projekta nisu dostupne u vrijeme izrade ovog 
dokumenta. 

Osnovne specifičnosti HE Ustikolina su njeni energetski parametri i njen položaj u odnosu na druge 
planirane i realizovane hidroenergetske objekte u slivu Drine. Dominantna karakteristika je korisna 
zapremina (2,51 x 106 m3) i odgovarajuća denivelaciija akumulacije. Denivelacija akumulacije će iznositi 
12% maksimalnog pada. Prema analizama rađenim kroz Idejni projekat HE Ustikolina praktično ne 
može vršiti regulaciju dotoka u hidroakumulaciju, odnosno ta regulacija će biti zanemarljiva. Topologija 
sliva sa planiranim objektima omogućava formiranje kaskade hidroelektrana sa svim prednostima. Te 
prednosti će se manifestirati regulacijom proticaja u planiranim uzvodnim elektranama (Paunci, Foča i 
Buk Bijela). 

U situaciji izgrađenih uzvodnih elektrana (sa usklađenim instalisanim protokom), HE Ustikolina će moći 
koristiti uzvodno regulisanje i radiće maksimalno varijabilno u granicama nizvodnih ograničenja. 

Iz svega navedenog, evidentno je da ako dođe do izgradnje HE Ustikolina, uticaj HE Buk Bijela na istu 
može biti samo pozitivan, sa aspekta usklađenog i sinhronizovanog operativnog rada. Da bi se 
sinhronizovani rad postigao, bilo bi korisno da se usklade i kapaciteti turbina, odnosno da se predvidi 
jedna od  50 m³/s i dvije od 200 m³/s. 

6.3.4. Uticaj na kvalitet površinskih voda 

Izgradnja hidroelektrane Buk Bijela na rijeci Drini može imati određenih potencijalnih uticaja na 
kvalitet voda nizvodno, uključujući i teritoriju Federacije BiH.  

Izgradnja hidroenergetskog postrojenja podrazumijeva izvođenje određenih aktivnosti u samom 
vodotoku. Potencijalni izvori zagađenja vezani su prvenstveno za privremeno zamućenje vode usljed 
građevinskih radova, kao i za povećan rizik od eventualnog ispuštanja ulja i goriva iz građevinske 
mehanizacije u vodotok. S obzirom na udaljenost pregradnog profila HE Buk Bijele od međuentitetske 
granice, uticaj privremenog zamućenja vode na nizvodni dio vodotoka procjenjuje se kao zanemarljiv, 
budući da dolazi do razblaživanja i taloženja suspendovanih materija prije dostizanja međuentitetske 
granice. Rizik od zagađenja vode curenjem zagađujućih materija iz građevinske mehanizacije (gorivo, 
ulje) biće smanjen primjenom mjera ublažavanja propisanih u Studiji. Izgradnjom hidroenergetskog 
postrojenja prirodni tok rijeke i njena dinamika se mijenjaju, što može uticati na procese samočišćenja. 
Time se usporava razgradnja organske materije i otežava razblaživanje i taloženje neorganskih 
materija, što u konačnici može rezultirati pogoršanjem kvaliteta vode. Međutim navedene pojave se 
već manifestuju u postojećem režimu usljed rada HE Piva, a dodatni uticaji HE Buk Bijela su navedeni u 
hidrauličkoj analizi, te se isti mogu kontrolisati na nivou postojećih režima površinskih voda. 
Hidroenergetska postrojenja s pripadajućim velikim akumulacijama utiču na nizvodni kvalitet vode 
ulijed pojave stratifikacije  u akumulaciji, odnosno   vertikalnih slojeva vode različite temperature i 
sadržaja kiseonika.  Ispuštanje vode iz dubinskih slojeva akumulacije može  dovesti do značajnih 
promjena temperature i smanjenog sadržaja kiseonika nizvodno, što negativno utiče na osjetljive riblje 
vrste, mikroorganizme, plankton, makroinvertebrate i ukupni nizvodni ekosistem rijeke. 
Analize srednjeg vremena zadržavanja vode u akumulaciji HE Buk Bijela pokazale su da ono iznosi 
manje od jednog dana, što onemogućava pojavu temperaturne i kiseonične stratifikacije. Zbog toga se 
očekuje da ispuštanja iz akumulacije neće izazvati značajne promjene u temperaturi i kvalitetu vode 
nizvodno od brane, te se ne predviđa značajan negativan uticaj na akvatični ekosistem. Imajući u vidu 
udaljenost do međuentitetske granice, kao i prisustvo pritoka u dijelu rijeke Drine nizvodno od profila 
do međuentitetske granice, može se konstatovati da je ovaj uticaj beznačajan.Zadržavanje sedimenata 
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i hranljivih materija u akumulaciji HE Buk Bijela može uticati na količinu materija koje se prirodno 
prenose nizvodno. Imajući u vidu udaljenost međuentitetske granice od pregradnog profila HE Buk 
Bijela i prisustvo pritoka koji dodatno unose sedimente i hranljive materije, procjenjuje se da će ovaj 
uticaj na plodnost riječnog dna, obalnih područja i riblje zajednice nizvodno biti zanemarljiv.. 

Zaključak: 

S obzirom na kratko vrijeme zadržavanja vode u akumualciji, odsustvo stratifikacije, udaljenost 
međuenetitetske granice od pregradnog profila HE Buk Bijela, prisustvo pritoka i primjenu mjera 
ublažavanja, uticaji izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela na kvalitet vode i nizvodni ekosistem rijeke 
Drine na teritoriji Federacije Bih, smatraju se zanemarljivim. Vodni resurs ostaje očuvan i funkcionalan 
za sve oblike korištenja na teritoriji Federacije BiH, zadržavajući svoje karakteristike i vrijednost kao u 
dosadašnjem periodu.  

6.3.5. Uticaj na kvalitet zemljišta 

Tokom izgradnje HE Buk Bijela rizik od zagađenja zemljišta odnosi se na moguće prolivanje ulja, goriva i 
hemikalija, koje se mogu prenijeti nizvodnim tokom rijeke i taložiti na obradivim površinama, 
Primjenom propisanih mjera ublažavanja i imajući u vidu udaljenost entitetske granice, ovaj uticaj se 
procjenjuje kao zanemarljiv. 

Izgradnjom brane smanjiće se dotok sedimenata nizvodno, što potencijalno može povećati erozivnu 
moć vode i djelovati agresivnije na obale i riječno korito, čime bi se mogla ugroziti stabilnost tla. 
Uzimajući u obzir udaljenost međuentitietske granice  od pregradnog profila HE Buk Bijela i prisustvo 
pritoka koji unose dodatne sedimente, uticaj smanjenog dotoka sedimenata na eroziju obala na 
teritoriji Federacije BiH smatra se minimalnim i zanemarljivim. 

Tokom faze eksploatacije HE „Buk Bijela”, ne očekuju se negativni uticaji na kvalitet zemlјišta nizvodno 
od postrojenja. Svi procesi održavanja i upravlјanja objektima sprovodiće se u skladu sa propisanim 
ekološkim i tehničkim standardima, čime se eliminiše rizik od potencijalnog zagađenja. 

U području brane i razvodnog postrojenja, predviđene su mjere zaštite koje onemogućavaju rasipanje 
transformatorskog ulјa ili drugih tehničkih tečnosti na zemlјište, uklјučujući upotrebu nepropusnih 
površina, sistema za sakuplјanje i kontrolu, kao i redovno praćenje stanja opreme. 

Takođe, sistem upravlјanja otpadom je u potpunosti usklađen sa važećim propisima, što obuhvata 
adekvatno zbrinjavanje komunalnog otpada, kao i otpada koji nastaje tokom održavanja pogona i 
postrojenja. Na taj način se obezbjeđuje očuvanje kvaliteta zemlјišta u širem području, uklјučujući i 
nizvodne zone. 

Zaključak: 

Uzimajući u obzir propisane mjere ublažavanja u Studiji, udaljenost međuentitetske granice od 
pregradnog profila HE Buk Bijela i prisustvo pritoka, uticaji izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela na 
kvalitet zemljišta nizvodno smatraju se minimalnim i zanemarljivim. Zemljište ostaje stabilno, 
funkcionalno i bez promjena koje bi ugrozile njegovu ekološku ili poljoprivrednu vrijednost. 

6.3.6. Uticaj na nivo buke 

U toku izgradnje HE Buk Bijela, buka se generiše prvenstveno radom građevinske mehanizacije i 
transportnih sredstava. Primjenom propisanih mjera ublažavanja očekuje se da nivo buke u životnoj 
sredini ostane prihvatljiv. 

U toku eksploatacije hidroenergetskog postrojenja, buka nastaje uslijed rada turbina, generatora i 
transformatora. Primjenom tehničkih mjera ublažavanja buke (zatvoreno kućište turbine, zvučna 
izolacija mašinske zgrade i dr.) ne očekuje se značajno povećanje nivoa buke u okolini. 
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Intenzitet buke opada sa udaljenosti od izvora, tako da na većim rastojanjima nivo zvuka postaje 
neprimjetan i ne utiče negativno na stanovništvo niti na životnu sredinu. Imajući u vidu udaljenost 
međuentitetske granice od pregradnog profila (više od 16 km), nije neophodno analizirati uticaj buke 
na životnu sredinu drugog entiteta. 

Zaključak: 

Uticaj buke u toku  izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela na teritoriju Federacije BiH ne postoji, te se o 
ovom uticaju ne vrši dalja analiza. Ovaj aspekt ne predstavlja faktor rizika za životnu sredinu niti za 
zdravlje stanovništva u FBiH. 

6.3.7. Uticaj na intenzitet vibracija i zračenja 

U toku izvođenja građevinskih radova na izgradnji HE Buk Bijela, glavni izvori vibracija biće miniranje i 
kretanje teške opreme. Uticaji vibracija smatraju se niskim, ograničenim na neposrednu zonu radova i 
privremenog karaktera.  

U toku rada hidroelektrane, vibracije nastaju prvenstveno radom turbina, generatora i transformatora, 
ali se kroz konstrukciju postrojenja i primjenu izolacija značajno smanjuju. 

Intenzitet vibracija brzo opada sa udaljenosti od objekta. Imajući u vidu udaljenost međuentitetske 
granice od pregradnog profila, nije potrebno razmatranje ovih uticaja na teritoriju drugog entiteta. 

U toku izgradnje, elektromagnetna zračenja se javljaju uslijed korišćenja uređaja i opreme koja za rad 
koriste električnu energiju. Intenzitet ovih zračenja nije značajan. 

Hidroelektrane u pogonu predstavljaju stalni izvor elektromagnetnih, nejonizujućih zračenja. Električna 
polja nastaju oko vodova pod naponom, a magnetska polja oko vodova kroz koje protiče struja, što se 
javlja oko svih uređaja u hidroelektrani – generatora, transformatora, elektromotora i u prenosnom 
postrojenju.  

S obzirom na to da intenzitet elektromagnetnog zračenja brzo opada sa udaljenosti od izvora i da je 
međuentitetska granica udaljena više od 16 km od postrojenja, razmatranje uticaja na teritoriju 
drugog entiteta nije potrebno. 

Zaključak: 

Uticaji vibracija i elektromagnetnog zračenja u toku izgradnje i rada HE Buk Bijela su lokalnog 
karaktera, privremeni i opadaju sa udaljenosti od izvora vibracija ili elektromagnetnog zračenja, te se 
ne očekuju negativni uticaji na teritoriju Federacije BiH. Dodatna analiza ovih uticaja nije potrebna. Ovi 
aspekti ne predstavljaju rizik po zdravlje ljudi niti po kvalitet životne sredine drugog entiteta. 

6.3.8. Uticaj na floru i faunu 

Izgradnjom hidroenergetskog postrojenja, regulacija protoka može smanjiti ekstremne oscilacije u 
vodostaju nizvodno, što doprinosi očuvanju hidromorfoloških uslova i stabilnosti staništa, pomažući 
kontinuitetu vegetacijskih zajednica koje su već adaptirane na riječni ekosistem. Dominantne vrste 
priobalja imaju toleranciju na promjene nivoa vode i ne pokazuju izraženu osjetljivost na regulisani 
režim protoka, dok su vrste koje zavise od poplavnih perioda ili specifičnih mikrostaništa potencijalno 
osjetljive. S obzirom na to da je prirodni hidrološki režim već narušen izgradnjom HE Piva i da se 
navedene pojave već manifestuju u postojećem režimu, dodatni uticaji HE Buk Bijela mogu se 
kontrolisati na nivou postojećih režima površinskih voda i neće izazvati značajne promjene u priobalnoj 
vegetaciji nizvodno. Pored navedenog, uzimajući u obzir udaljenost teritorije Federacije BiH od preko 
16 km, uticaji na priobalnu vegetaciju nizvodno se smatraju neznatnim i zanemarljivim. 
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Nizvodno od brane HE Buk Bijela, kopnena fauna neće biti pogođena, jer regulacija protoka i 
udaljenost teritorije Federacije BiH (>16 km) onemogućavaju značajne promjene u dostupnosti hrane, 
skloništa ili migracionim putevima u priobalnim i obalnim zonama. Većina dominantnih vrsta sisara, 
ptica i gmizavaca prilagođena je postojećim hidromorfološkim uslovima i neće biti pogođena 
dodatnom regulacijom protoka. Imajući u vidu udaljenost od pregradnog profila, i već narušeni 
nizvodni režim usljed rada HE Piva, dodatni uticaji HE Buk Bijela na kopnenu faunu na teritoriji 
Federacije BiH  smatra se nepostojećim ili zanemarljivim. 

Zaključak: 

Izgradnja i eksploatacija HE Buk Bijela neće izazvati značajne promjene u priobalnoj vegetaciji niti 
uticati na kopnenu faunu nizvodno na teritoriji Federacije BiH, te se ti uticaji smatraju zanemarljivim. 
Ekosistemi nizvodno, s aspekta flore i kopnene faune, biće očuvani. 

6.3.9. Uticaj na ihtiofaunu 

Izgradnja hidroelektrane (HE) Buk Bijela, može imati uticaj na ihtiofaunu, ali postoje različite mjere 
zaštite koje mogu biti primijenjene kako bi se smanjili negativni efekti na ribe i njihova staništa. 

Poznavanje faune riba, sastava i strukture ribljeg naselja, raznih uticaja na njihove uslove života i 
ostalih elemenata vodnog ekosistema, predstavlja neophodnu polaznu osnovu za dalja fundamentalna 
istraživanja, a isto tako i za ona aplikativna, u pogledu unapređenja ili iskorištavanja vodnih sistema, 
odnosno njihovih životnih zajednica.  
Nekoliko ključnih aspekata zaštite ihtiofaune koji su obično razmatrani u okviru ovakvih projekata: 

 Prekidi u migraciji riba: Jedan od glavnih problema za ihtiofaunu pri izgradnji hidroelektrana je 
ometanje migracije riba. Mnoge vrste riba, kao što su mladica i pastrmka, zavise od slobodnog 
kretanja uzvodno i nizvodno tokom svojih životnih ciklusa. Da bi se riješio ovaj problem, može 
se ugraditi sistem za migraciju riba, kao što su riblji prelazi, riblje stepenice ili vertikalni liftovi, 
koji omogućavaju ribama da prolaze kroz branu. 

 Sistem za obnavljanje staništa: Važno je očuvanje prirodnih staništa riba, kao što su 
mrijestilišta i vodeni resursi bogati hranljivim materijama. U okviru izgradnje hidroelektrane 
mogu se planirati mjere za rekonstrukciju ili obnovu ovih staništa u okolini, kao što je stvaranje 
novih vodenih površina, pri čemu se mogu koristiti specifične mjere za obezbjeđivanje 
pogodnih uslova za mrijest riba. 

 Monitoring i istraživanje: Postavljanje sistema za praćenje i istraživanje bioloških i ekoloških 
parametara može omogućiti bolje razumijevanje kako izgradnja HE Buk Bijela utiče na riblji 
svijet. To uključuje praćenje brojnosti i vrsta riba u rijeci prije i poslije izgradnje, kao i 
sakupljanje podataka o kvalitetu vode, temperaturi i drugim faktorima koji mogu uticati na 
riblje vrste. 

 Planovi za zaštitu u toku građevinskih radova: Kako bi se smanjio uticaj građevinskih radova na 
riblji svijet, može se sprovesti zaštita i premještanje riba iz oblasti koja će biti potopljena ili 
izložena prekomjernim zagađenjima. Takođe, važna je kontrola zagađenja izgradnje i 
transporta, kako bi se spriječilo uništavanje vodenih staništa. 

 Zakonodavni okviri i upravljanje projektom: Da bi se obezbijedila zaštita ihtiofaune, moraju se 
poštovati zakonodavni okviri i ekološki standardi na nivou države ili međunarodnih 
organizacija. Takođe, tokom izgradnje može biti neophodno izraditi planove zaštite životne 
sredine i implementirati ih kako bi se smanjili negativni efekti na ekosistem. 

 Konzervacija ugroženih vrsta: Ukoliko postoje ugrožene ili zaštićene vrste riba u tom području, 
potrebno je razviti posebne strategije očuvanja tih vrsta, što može uključivati specijalizovane 
riblje migracije, unapređivanje uslova za mrijest ili čak presađivanje u odgovarajuća staništa. 
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Zadovoljavajuće sprovođenje ovih zaštitnih mjera, uz neprekidno praćenje i prilagođavanje pristupa 
tokom rada hidroelektrane, može značajno ublažiti negativne posljedice izgradnje na ihtiofaunu. U 
tom smislu, ključnu ulogu ima međusobna saradnja između investitora, ekologa, državnih vlasti i 
drugih relevantnih aktera. 

Da bi se uopšte mogao definisati stepen i tip uticaja HE „Buk Bijela“ na riblјu faunu u dijelu toka rijeke 
Drine kroz Federaciju BiH, potrebno je razmotriti varijacije vodostaja rijeke Dirne na ovom potezu 
vodnog toka. Za ovo razmatranje uzećemo rezultate hidrauličkog modela za poziciju na kojoj je 
planirana HE „Paunici“ koja se nalazi na samoj entiteskoj granici. Suštinski posmatrano, uticaj neke 
hidroelektrane opada sa udalјenošću od objekta, te metodološki opravdano da se za ovu analizu koristi 
ovaj profil. Drugim riječima, na nizvodnim potezima ovaj uticaj može biti samo manji, nikako veći.  

Ovdje moramo istaći da je vodni režim rijeke Drine i u ovom potezu toka u izmijenjenom - 
modifikovanom stanju uslјed rada uzvodne HE „Piva“, pa je model uzeo u obzir i njen rad. Model je 
razrađivan za tri situacije, male vode, srednje vode i velike vode. Na osnovu analize su dati sledeći 
zaklјučci. 

Male vode: „Može se navesti da će izgradnjom HE „Buk Bijela” sadašnji uticaji u uslovima malih voda 
biti značajno bolјi, odnosno doći će do ostvarivanja manjih nivoa rijeke Drine, odnosno manjih 
kolebanja nivoa“. 

Srednje vode: „Izgradnjom HE „Buk Bijela” stvaraju se nešto nepovolјniji uslovi za vodni ekosistem i 
režim voda rijeke Drine u periodima srednjih voda u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva”. 
Razlog je veći instalisani proticaj HE „Buk Bijela”, kada se u režimu rada sa punim instalisanom 
proticajem nivo povećava za 46 cm u odnosu na rad pune instalacije HE „Piva”. Međutim ti periodi će 
biti veoma kratki, jer će rad HE „Buk Bijela“ biti u „taktu“ sa radom HE Piva, odnosno koristiće se veliki i 
mali agregat kako bi se u potpunosti sinronizovao rad ovih hidroelektrana. 

Velike vode: „Izgradnjom HE „Buk Bijela” sa malim akumulacionim prostorom, ne može se bitno uticati 
na značajniju transformaciju poplavnog talasa“, odnosno HE „Buk Bijela“ može imati manji pozitivan 
uticaj. 

Iz prethodnog je jasno da budući rad HE „Buk Bijela“ neće imate veliki uticaj na izmjenu vodnog 
režima, osim u slučaju srednjih voda i u kratkim periodima kada radom HE „Buk Bijela“ u punom 
kapacitetu dolazi do podizanja nivoa rijeke za 46 cm u odnosu na rad pune instalacije HE „Piva” a HE 
„Buk Bijela“, kao što je i istaknuto radi u punom taktu sa HE „Piva“ koja u suštini i diktira način rada i 
količine vode koje će se ispuštati iz ove akumulacije. Dakle, tokom perioda srednjih voda može dolaziti 
do dnevnih oscilacija rijeke Drine u ovom dijelu toka, ali je iste moguće kontrolisati i značajno ublažiti.  

Uticaj HE „Buk Bijela“ će biti nejednako izražen u odnosu na režim tečenja (malih, srednjih i velikih 
voda) kao i u odnosu na analiziranu grupu riba. Stalno stanište na ovom dijelu toka rijeke Drine nalaze 
ciprinidne vrste, u prvom redu populacije ribolovno značajnih vrsta - škobalјa, klena i u manjoj mjeri 
plotice i mrene. Pored ovih vrsta stalni predstavnici ciprinidnih vrsta ovog područja su i dvoprugasta 
uklija, potočna mrena, pijor i krkuša. Od drugih familija na ovom području stalno prisustvo nalazi i peš 
(Cottus gobio) iz familije Cottidae. Od salmonidnih vrsta ovaj tok rijeke Drine stalno nastanjuju potočna 
pastrmka, liplјen i mladica, a koje su ujedno i ribolovno najznačajnije vrste ovog dijela toka. 
Razmatrajući riblјe vrste, najizraženiji uticaj će biti na pastrmsku grupu vrsta, što je uzrokovano 
njihovom biologijom i uskim ekološkim valencama za većinu ekoloških faktora. Uslјed ekologije 
mladice, njene pozicije u hranidbenim lancima (terminalni predator) i sa tim povezanih populacionih 
karateristika (prirodno najmanje brojna populacija od svih salmonida), ova vrsta je posebno osjetlјiva 
na procijenjene promjene u njenoj životnoj sredini. Karakteristika ove vrste su izrazito velike uzvodne i 
nizvodne migracije uz tok (od nekoliko kilometara do nekoliko desetina kilometara), prvenstveno u 
potrazi za slobodnim prostorom koji odgovara njenim hranidbenim preferencijalima ali i mrijesne 
migracije u periodu od drugog do petog mjeseca u potrazi za pogodnim mikrolokacijama na kojima će 
biti uređeno mrijesno mjesto (trlo), polaganje i inkubacija ikre. U odnosu na ova dva parametra 
odredićemo i uticaj na ovu vrstu.  
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Druga pastrmska vrsta, liplјen, je daleko prilagodlјivija, sa manje specifičnim sredinskim prohtjevima i 
daleko brojnija u odnosu na mladicu. Samim tim i uticaj na ovu vrstu će biti daleko manji. U toku 
mrijesta liplјen nema toliko specifične sredinske prohtjeve i ne poduzima ni slične migracije kao 
mladica (mrijest ove vrste dešava se na lokacijama koja su u blizini stalnih sezonskih staništa). Liplјen je 
vrsta daleko manjeg tjelesnog porasta koja relativno brzo dostiže polnu zrelost (mužjaci u drugoj 
godini života, a ženke u trećoj) i najbrojniji od svih pastrmskih vrsta rijeke Drine. Kako se većinom hrani 
faunom dna, pored potreba za relativno hladnom vodom saturisanom kiseonikom, ova vrsta je veoma 
osjetlјiva na bilo kakva zagađenja ili izmjene režima tečenja koji dovode do degradacije staništa i faune 
pridnenih makrobeskičmenjaka.  
Pastrmka je ekološki posmatrano najplastičnijna salmonidna vrsta koja naselјava sve tipove riječnih 
staništa i adaptira se na bilo kakav izvor hrane. Nјena brojnost prirodno je nešto manja u srednjim i 
donjim djelovima tokova kraških rijeka tako da je njena populacija brojnija uzvodno od Foče nego u 
nizvodnom dijelu. Iako veoma ekološki plastična, održanje populacije ove vrste zavisi od prisustva 
odgovarajućeg supstrata za mrijest. Što se tiče rijeke Drine u dijelu toka kroz Federaciju BiH sporadično 
postoje staništa koja su odgovarajuća za mrijest ove vrste.  
U dalјem tekstu daćemo analizu uticaja u odnosu na male, srednje i velike vode: 

- Period malih voda – analiza ukazuje da će izgradnjom HE „Buk Bijela“ u uslovima malih voda 

doći do pobolјšanja trenutnog stanja, sa aspekta fluktuacije nivoa i protoka vode. Naime, 

radom HE „Buk Bijela“ biće ostvarena manja kolebanja - oscilacije vodostaja u odnosu na 

trenutno stanje sa radom HE „Piva“. Ovo ima pozitivan efekat na riblјu faunu jer stabilniji 

vodostaj tokom sušnih perioda značajno smanjuje rizik od periodičnog isušivanja ili oštećenja 

mrijestilišta, što povolјno utiče na preživlјavanje mladih jedinki i održavanje trofičkih mreža. 

Uticaj na riblјu faunu je pozitivan ili neutralan, uz smanjenje stresa za populacije koje su 

osjetlјive na hidrološke ekstreme. 

- Period srednjih voda – Tokom perioda srednjih voda, modeli ukazuju da će HE „Buk Bijela“ 

stvoriti nešto nepovolјnije uslove za vodni ekosistem u poređenju sa trenutnim stanjem. Kada 

HE „Buk Bijela“ radi sa punim instalisanim protokom, nivo vode se povećava za oko 46 cm u 

odnosu na situaciju kada radi samo HE „Piva“. Ova promjena predstavlјa dodatni stres za riblјu 

faunu, naročito ukoliko se ovaj režim rada realizuje na dnevnoj bazi, što će dovesti do 

značajnijih dnevnih oscilacija vodostaja, pa se preporučuje rad jednog velikog i malog agregata 

radi usklađivanja rada sa HE „Pivom“. Dnevna kolebanja od nekoliko desetina centimetara 

mogu imati negativan uticaj na: (a) Plitke priobalne zone koje služe kao mrijestilišta, jer jaja i 

larve mogu biti izloženi isušivanju ili fizičkom oštećenju, (b) Strukturu i stabilnost bentoskih 

zajednica koje predstavlјaju osnovu trofičkog lanca, čime dolazi do smanjene dostupnosti 

hrane za ribe, (c) Temperaturni režim i kvalitet vode, s obzirom na kratke i učestale izmjene 

količine vode, što može negativno uticati na metabolizam riba i njihovu otpornost na bolesti. 

- Period velikih voda – Tokom perioda velikih voda izgradnja HE „Buk Bijela“ sa svojim relativno 

malim akumulacionim prostorom neće značajno mijenjati prirodne poplavne talase i stoga 

neće imati izrazitiji uticaj na riblјu faunu u odnosu na postojeće stanje. Pošto su velike vode 

prirodni događaji na koje je riblјa fauna već adaptirana, ova situacija ne predstavlјa rizik za 

populacije riba stoga možemo zaklјučiti da je uticaj na riblјu faunu neutralan. 

Uzimajući ovo prethodno istaknuto, što se tiče mladice kao vrste koja naselјava ovaj dio riječnog toka, 
promjene u hidrološkom režimu usled funkcionisanja HE „Buk Bijela“ neće doći do nekih značajnijih 
promjena, koje bi mogle imati veće negativne poslјedice po populaciju ove ribe u dijelu Drine kroz 
Federaciju BiH. Što se tiče liplјena, situacija je slična jer se ne očekuju promjena sredinskih uslova 
riječnog ekosistema koji mogu izazvati bilo kakve značajnije promjene faune pridnenih 
makrobeskičmenjaka, to se ne očekuju značajnije negativne posljedice po populaciju ove vrste. Kako u 
potezu toka rijeke Drine nizvodno od brane HE „Buk Bijela“, u odnosu na trenutno stanje, neće doći do 
promjena sredinskih uslova riječnog ekosistema koji mogu izazvati bilo kakve značajnije promjene u 
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režimu tečenja, ali i izmjene riječnog dna (bilo u smislu značajne izmjene fizike samog riječnog toka, 
bilo u zamulјavanju riječnog dna), jasno je da na dijelu toka nizvodno od HE „Buk Bijela“ neće doći do 
značajnih negativnih uticaja po populaciju pastrmke. 
Ciprinidne vrste riba su sa daleko širim ekološkim valencama te samim tim i ekološki plastičnije 
(prilagodlјivije) te će opisane promjene biti skoro bez ikakvog uticaja po vrste iz ove familije riba. 
Sumirajući rezultate analize za sve tri situacije, može se zaklјučiti da rad HE „Buk Bijela“ u principu 
neće imati ekstreman ili dramatično negativan uticaj na riblјu faunu nizvodno u dijelu toka kroz 
Federaciju BiH. Štaviše, u periodu malih voda stanje bi moglo biti čak povolјnije od sadašnjeg. 
Najznačajnije potencijalno negativne promjene mogu se očekivati tokom perioda srednjih voda, kada 
dnevne oscilacije mogu biti izraženije. Ipak, ove negativne promjene mogu biti značajno ublažene ili 
gotovo eliminisane primjenom operativnog upravlјanja rada velikog i malog agregata na HE „Buk 
Bijela“ i primjenom kompenzacionih mjera, redovnim poriblјavanjem ali i doslјednom primjenom 
mjera upravlјanja riblјim populacijama. 
Uzimajući u obzir navedene zaklјučke, može se definisati da je ukupni uticaj rada HE „Buk Bijela“ na 
riblјu faunu na dijelu toka kroz Federaciju BiH umjerenog intenziteta i prihvatlјivog nivoa u odnosu na 
trenutno stanje. 

6.3.10. Uticaj na zdravlje stanovništva 

Na osnovu analize projektnih rješenja, prostornog obuhvata i karakteristika životne sredine, utvrđeno 
je da izgradnja i rad HE „Buk Bijela“ ne proizvode značajne uticaje na zdravlјe stanovništva u 
nizvodnom području, uklјučujući teritoriju Federacije BiH. 
Rijeka Drina u ovom dijelu služi kao izvor vode za vodosnabdijevanje i za navodnjavanje 
poljoprivrednih površina, pa je očuvanje kvaliteta vode od ključnog značaja. 
Regulacija protoka neće izazvati pogoršanje osnovnih parametara kvaliteta vode, dok prisustvo pritoka 
i udaljenost od pregradnog profila (>16 km) dodatno osiguravaju razblaživanje i samostalno 
obnavljanje kvaliteta vode nizvodno. Tokom izgradnje, potencijalni rizici od privremenog zamućenja ili 
prenosa manjih količina ulja i goriva iz građevinske mehanizacije biće minimalizovani primjenom 
propisanih mjera ublažavanja, što osigurava da vodosnabdijevanje i navodnjavanje neće biti ugroženi. 
Takođe, kontinuirano praćenje kvaliteta vode i primjena ekoloških standarda garantuju očuvanje 
zdravstveno ispravne vode i sigurnost korištenja za potrebe poljoprivrede i vodosnabdijevanje. 
S obzirom na udalјenost brane od naselјenih mjesta u nizvodnom sektoru, tj. teritorije Federacije BiH, 
kao i na karakter postrojenja koji ne emituje zagađujuće materije u atmosferu, u toku eksploatacije 
predmetnog postrojenja ne očekuje se uticaj na kvalitet vazduha ili pojava prekomjerne buke koja bi 
ugrozila zdravlјe stanovništva 
Projekat ne podrazumijeva aktivnosti koje bi mogle dovesti do pojave epidemioloških rizika, širenja 
zaraza ili ugrožavanja higijenskih uslova života. Nema uticaja na zdravstvenu infrastrukturu ili usluge u 
Federaciji BiH. 
U skladu sa navedenim, može se zaklјučiti da izgradnja i rad HE „Buk Bijela“ nemaju negativan uticaj na 
zdravlјe stanovništva nizvodno od brane, te da se očekuje očuvanje postojećih zdravstvenih uslova u 
lokalnim zajednicama, uklјučujući područja u Federaciji BiH. 

Zaključak: 

Na osnovu tehničkih rješenja, mjera zaštite životne sredine i rezultata monitoringa, može se potvrditi 
da HЕ „Buk Bijela“ ne proizvodi značajan uticaj na zdravlje stanovništva nizvodno od brane, uključujući 
naselja na teritoriji Federacije BiH. Stanovništvo ostaje zaštićeno, a uslovi života ne trpe negativne 
promjene usljed realizacije projekta. 

6.3.11. Uticaj na  meteorološke parametre i klimatske karakteristike u regionu - opšti uticaji 

Nove akumulacije mogu imati uticaj na klimu, i to na nekoliko načina. Iako se akumulacije često grade sa 
ciljem upravljanja vodama i proizvodnje energije, njihov uticaj na klimatske uslove može biti i različit. 
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 Promjena lokalne temperature i vlažnosti: Velike akumulacije mogu izazvati promjene u 
lokalnoj klimi, posebno povećavajući vlažnost vazduha u okolini. Velika površina vode može da 
apsorbuje i emituje toplotu, što može promijeniti temperaturne uslove u okolini. Vodene 
akumulacije ljeti apsorbuju toplotu i na taj način priobalna područja imaju nižu temperaturu 
od šire okoline. U toku zime oni odaju akumuliranu toplotu, i tako ublažavaju hladnoću. 
Posljedica toga dejstva je ublažavanje ekstrema (maksimalnih i minimalnih temperatura) i 
amplituda temperature ( i do 3°C -teoretski). 

 Povećana evapotranspiracija: Akumulacije mogu dovesti do povećane evapotranspiracije, što 
može povećati količinu vlage u atmosferi, što može doprinijeti povećanju lokalnih padavina ili 
stvaranju magle naročito u hladnijoj polovini godine. 

 Uticaj na padavine: Konstruktivni radovi na izgradnji akumulacija i promjena toka rijeke mogu 
promijeniti lokalne uslove padavina. U nekim slučajevima, veće akumulacije mogu stvoriti 
promjene u obrazcima padavina u regionu, uključujući smanjenje padavina zbog promjene 
mikroklime. 

 Efekat na biljni i životinjski svijet: Izgradnja novih akumulacija može imati i uticaj na 
biodiverzitet, jer premještanje vodenih resursa može promijeniti staništa mnogih biljnih i 
životinjskih vrsta, što može uticati na ekosisteme, kao i na klimatske promjene u tom području. 

 Zeleni efekat: Na nekim mjestima, akumulacije mogu doprinijeti stvaranju novih područja koja 
podržavaju biljke koje mogu apsorbovati ugljen-dioksid, što može imati pozitivan efekat na 
smanjenje efekta staklene bašte. 

Uticaj na promjenu klime tokom izgradnje HE „Buk Bijela“ 

Tokom izgradnje HE „Buk Bijela“ može se očekivati neznatan uticaj na klimatske promjene uslovljen 
emisijama CO2 nastao usljed korišćenja radne mehanizacije. Prema Uredbi (EU) 2021/241 Evropskog 
parlamenta i Vijeća od 12. februara 202111. o uspostavi Mehanizma za oporavak i otpornost štete, 
smatra se da djelatnost bitno šteti ublažavanju klimatskih promjena ako dovodi do bitnih emisija 
stakleničkih gasova. Obzirom da planirani zahvat neće uzrokovati bitne emisije stakleničkih gasova, a 
korištenje građevinske mehanizacije i proces građenja će biti lokalnog karaktera i vremenski ograničen, 
ne očekuje se bitniji negativan uticaj na klimatske promjene tokom izgradnje HE Buk Bijela, na užoj i 
široj lokaciji. 

Uticaj akumulacije na promjenu klime nakon izgradnje HE Buk Bijela 

Na području sliva HE „Buk Bijela“, na rijeci Pivi u Crnoj Gori već postoji akumulacija HE „Piva“ koja se 
nalazi na st.9+700 od „repa“ akumulacije HE „Buk Bijela“ po riječnom toku rijeke Pive. Tehničke 
karakteristike akumulacije HE „Piva“ na koti normalnog uspora 675,25 mnm su, dužina L=40 km, 

površina P=15,40 km2 i ukupna zapremina V=824106 m3. 
Tehničke karakteristike akumulacije HE „Buk Bijela“ na koti normalnog uspora 434 mnm, su: dužina 
L=11,5 km, površina P=1,19 km2, prosječna širina akumulacije oko 100 m i ukupna zapremina V=15,17 

106 m3. 
Poređenjem tehničkih karakteristika navedenih akumulacija uočava se da je akumulacija HE „Buk 
Bijela“ višestruko manja, a ukupna zapremina čak 54 puta manja. Takođe, veoma je važan pokazatelj 
da će prosječna širina buduće akumulacije pri KNU biti do 2 puta veća od širine vodnog ogledala rijeke 
Drine pri srednjim višegodišnjim proticajima. Ista konstatacija se odnosi i na površinu akumulacije 
buduće akumulacije, što je jedan od značajnih pokazatelja da se ne očekuju značajnije promjene 
klimatskih parametara. Međutim potrebno je sagledati sve raspoložive analize koje su urađene kod nas 
i u svijetu, kako bi se mogla dati procjena uticaja na mikro i makro područje. 

                                                           
11

 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0241  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0241
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Nizvodno od profila HE „Buk Bijela“, na dijelu vodnog toka rijeke Drine, na udaljenosti 47+448 km, 
postoji već izgrađena akumulacija i HE „Višegrad“. „Rep ove akumulacije“ prostire se uzvodno do 
entitetske granice i Grada Goražde u Federaciji BiH koji se nalazi na udaljenosti 44+368 km od profila 
brane „Buk Bijela“, dok se naselje Ustikolina nalazi na udaljenosti 22+275 km po osovini vodnog toka 
rijeke Drine. Tehničke karakteristike akumulacije HE „Višegrad“ na koti normalnog uspora 336 mnm, 
su: dužina L=50 km po vodnom toku Drine do Federacije BiH i 18 km po toku pritoke Lim, površina 

P=8,9 km2 i ukupna zapremina V=110106 m3. 
Poređenjem tehničkih karakteristika akumulacije HE „Višegrad“ i HE „Buk Bijela“ uočava se da je 
akumulacija HE „Buk Bijela“ 4 puta manja po dužini i površini vodnog ogledala, a ukupna zapremina 7 
puta manja, što treba imati u vidu prilikom analize uticaja posebno na teritoriju Federacije BiH. 
Uloga velikih i srednjih brana i akumulacija u riječnom slivu, mikro i makropodručju je veoma priznata 
u ublažavanje hidroloških i meteoroloških ekstrema u svijetu. Generalno, izgradnja dodatnih velikih 
brana smatra se jednom od najboljih dostupnih opcija za buduća povećanja potreba za vodom, 
hranom i energijom. 
Prema dostupnoj literaturi slične akumulacije, kao što je planirana HE Buk Bijela, imaju veoma mali 
uticaj na klimatske promjene. Uticaj se dominantno ogleda u malom povećanju evapotranspiracije i 
vlažnosti vazduha, na samom lokalitetu akumulacije, mikrocirkulaciji vjetra, smanjenju temperaturnih 
ekstrema, te nešto češćoj pojavi magle i padavina. 
Uticaji akumulacija na temperaturu vazduha u zoni oko akumulacije su posebno podrobno istraženi 
(Kędra M. et al, 2016, Monterey Peninsula Water Supply Project, 1993, Takahashi H. et al, 1978). 
Pokazalo se da akvatorija akumulacije, kao veliki akumulator toplote, u izvjesnoj mjeri utiče na 
temperaturu vazduha u zoni akumulacije ublažavajući ekstremne vrijednosti: dovodi do blagog 
smanjenja temperature vazduha u periodima kada su te temperature vrlo visoke, i do povećanja 
temperature u hladnim periodima, jer akumulirana toplota u vodi dovodi do izvjesnog zagrijavanja i 
vazdušnih masa u neposrednom okruženju. Taj uticaj se može osjetiti u dosta ograničenoj zoni oko 
akumulacije. Mjeranja prije i nakon građenja, ali i izrade matematičkih meteoroloških modela pokazuje 
da se uticaj na temperaturu vazduha ograničava na pojas od 500÷800 m u horizontalnom i 300÷400 m 
u vertikalnom pravcu oko akumulacija. S obzirom na relativno malu zapreminu akumulacije Buk Bijela, 
ovaj u suštini pozitivan uticaj neće biti značajnije izražen. 
Uticaj na vlažnost vazduha je sličan kao i u slučaju temperature – prostorno je dosta ograničen. Dolazi 
do izvjesnog povećanja vlažnosti, ali je zona rasprostiranja tog uticaja približno slična kao u slučaju 
temperature i prostire se u pojasu ne širem od nekoliko stotina metara oko jezera. Povećanje vlažnosti 
je u malim granicama, od nekoliko procenata, i ne svrstava se u uticaje koji se mogu kvalifikovati kao 
nepovoljni. Studija uticaja akumulacije Studenica u Srbiji (koja je znatno veće površine i zapremine u 
odnosu na Buk Bijelu) na mikroklimu, u okviru koje je detaljno ispitivan navedeni fenomen, pokazala je 
da se maksimalni poremećaji specifične vlažnosti javljaju na 2m iznad buduće akumulacije, uz veoma 
brzo opadanje intenziteta promjena sa udaljavanjem od obala akumulacije, tj. da se sve promjene 
odvijaju u prvih stotinjak metara. 
U zoni jezera nakon izgradnje akumulacije povećava se vjerovatnoća formiranja izmaglice iznad 
površine jezera. Međutim, kao što je poznato, u kanjonima se i pre izgradnje jezerskih akvatorija češće 
formiraju slojevi magle nego u slučaju prostora iznad kanjona. To su poznate jutarnje izmaglice, koje 
ubrzo razbije povećavanje temperature i stvaranje uzlaznih vazdušnih cirkulacija. 
Formiranje jezerske akvatorije dovodi do povećavanja i ubrzavanja cirkulacije vazduha, jer su smanjeni 
otpori za kretanje vazdušnih masa u riječnim dolinama. Pojačavanje brzine tog strujanja u određenim 
slučajevima može da obezbjedi dotok čistog vazduha i da dovede do uklanja magle i do povećanja 
osunčanosti tih zona uticaja. 
U radu Mullera (2019) vidi se da brane i njihove akumulacije mogu usporiti lokalne i regionalne 
klimatske promjene. Prema Bergi (2016) hidroenergija i klimatske promjene imaju interaktivan odnos 
zato što hidroenergija značajno pridonosi smanjenju emisija gasova sa efektom staklene bašte (GHG) 
te time utiče na ublažavanje globalnog zagrijavanja. Sa druge strane, ublažavanje intenziteta porasta 
temperature vazduha, utiče na veću raspoloživost vodnih resursa i time na sigurnost snabdijevanja 
električnom energijom i vodom za navodnjavanje. Sa druge strane Yaggi (2021) smatra da vještačke 
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akumulacije stvaraju određene količine metana. Smatra se da je u ukupnoj strukturi količine GHG iz 
vještačkih akumulacija sadržaj metana oko 80%. Međutim, ukupne emisije GHG iz vještačkih 
akumulacija su veoma male. Prema nekim autorima atmosferska cirkulacija velikih razmjera 
dominatnije utiče na promjene meteoroloških elemenata (evatranspiracija, vlažnosti, tempetarura i 
padavina) u odnosu na akumulaciju (Dong et all, 2020; Wang et all, 2021). Bonacci je u svojim 
radovima (2004; 2010; 2015) ukazao na opasnost generalizovanja problematike oko vještačkih 
akumulacija, te potrebu sveobuhvatnog i holističkog pristupa u rješavanju ovog problema. Istakao je 
da svaka pojedina brana zahtijeva individualnu analizu. 
U istraživanju Yiang Zhao i dr. (2021)12 izvršena je korelaciona analiza i pokušala se pronaći vezu 
između brana i akumulacija i lokalnih klimatskih uslova. Istraživanje je rađeno na 200 uzoraka u svijetu. 
Dobijeni rezultati Pirsonovom korelacinom analizom pokazuju da je najveća vrijednost koeficijenta do 
0,35, što znači da se samo 35% promjena lokalnih klimatskih uslova može objasniti izgradnjom brana i 
akumulacija. Njihova istraživanja utvrđuju veću korelaciju vodnih akumulacija sa režimom 
temperature, dok je korelacija manja ako se posmatra isparavanje. Na isparavanje, a samim tim i na 
vlažnost vazduha, više utiču geografski lokalni uslovi (npr. vlažno zemljište, i cirkulacija atmosfere). 
Međutim, u kontekstu sagledavanja uticaja na promjenu klime usljed izgradnje akumulacija posebno 
su značajni konkretni - mjereni podaci klimatskih parametara koji su dostupni za duži vremenski 
period. Kao primjer sa naših prostora uzimaju se primjeri akumulacija HE „Bočac“ na rijeci Vrbas i 
akumulacije „Bileća“ - HE „Trebinje 1“ na rijeci Trebišnjici.  
Tehničke karakteristike akumulacija su: 

- akumulacija Bočac, zapremina 52,1106 m3 i površina P=26,79 km2 

- akumulacija Bileća, zapremina 1.277,6106 m3 i površina P=27,83 km2 

Na primjeru akumulacije Bočac, može se uočiti da nije došlo do povećanja vlažnosti vazduha u Banja 
Luci nakon puštanja iste u rad (1981). U periodu puštanja akumulacije Bočac u rad prosječna vlažnost 
vazduha u Banja Luci na godišnjem nivou, period 1961-1981, iznosila je 77,9%13. U periodu 1981-2024 
relativna vlažnost vazduha u Banja Luci je 74,3%. Nakon puštanja akumulacije Bočac u rad relativna 
vlažnost vazduha na godišnjem nivou u Banja Luci je smanjena za 3,6%. Ovo smanjenje relativne 
vlažnosti je uslovljeno globalnim povećanjem temperature i urbanim ostrvom toplote Grada Banja 
Luke i nije imala nikakve uticaje od strane akumulacije Bočac. 
Drugi primjer su istraživanja akumulacije Bileća na mikroklimu. Akumulacija Bileća je puštena u rad 
1968, a „rep“ akumulacije se nalazi na nekoliko stotina metara od urbanog gradskog područja Bileće. 
Istraživanja su pokazala veoma mali radijus uticaja (do 300m). Broj dana sa pojavom magle, na 
godišnjem nivou, je na jednom mjernom mjestu povećan za 5, dok je na drugom smanjen za 6 dana. 
Prosječna relativna vlažnost vazduha u Bileći, za period 1975-1985, iznosila je 74.5%14. U periodu 
2003-2024 relativna vlažnost vazduha u Bileći je iznosila 68,8%15. Smanjenje relativne vlažnosti je 
iznosilo čak 5,7% na godišnjem nivou. Jasno je da smanjenje relativne vlažnosti vazduha nema veze sa 
izgradnjom akumulacije Bileće nego sa globalnim zagrijavanjem. 
Analiza uticaja akumulacija HE „Piva“ i HE „Višegrad“ na promjenu klimu za sada nisu dostupne. 

6.3.12. Uticaj akumulacije HE „Buk Bijela“ na promjenu klime - Federacija BiH 

Prilikom analize mogućih uticaja na promjenu klime na teritoriju opština Foča usljed izgradnje 

akumulacije HE „Buk Bijela“ potrebno je imati u vidu već navedenu argumentaciju: 

- da na području sliva u Crnoj Gori na rijeci Pivi već postoji izgrađena velika akumulacija. 

Akumulacija na Pivi je dominantna na području sliva posebno u hidrološkom uticaju na vodne 

                                                           
12

 https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-9326/ac263c/pdf  
13

 Podaci su dobijeni od Republičkog hidrometerološkog Zavoda Republike Srpske. 
14

 Meteorološki godišnjaci I, Savezni hidrometeorološki Zavod SFRJ. 
15

 Podaci Republičkog hidrometeorološkog Zavoda Republike Srpske. 

https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1748-9326/ac263c/pdf
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režime rijeka Pive, Tare i Drine. Ovaj uticaj se dominantno proteže duž čitavog toka rijeke Drine 

do akumulacije HE „Višegrad“. 

- ne postoje bilo kakva istraživanja o uticaju akumulacije „HE Piva“ na klimu mikro i makro 

područja Crne Gore i Bosne i Hercegovine. 

- da je prisutan trend povećanja temperature vazduha u Foči od 0,5oC/10 god; 

- da je prisutan trend opadanja godišnje relativne vlažnosti vazduha na meteorološkoj stanici u 

Foči (naročito poslednjih 7 godina), što je direktno posljedica povećanja temperature vazduha 

(nema uticaja HE Piva); 

- Prema klimatskom scenariju RCP8.5 za tri vremenska horizonta može se očekivati povećanje 
temperature vazduha na godišnjem nivou u intervalu od 4,7oC do 4,78oC. Ovakvo povećanje 
temperature vazduha usloviće i dodatno smanjenje relativne vlažnosti vazduha za teritoriju 
FBiH, koja se nalazi nizvodno od akumulacije HE Buk Bijela; 

- Očekuje se smanjenje padavina na godišnjem nivou za teritorije opština Ustikolina i Goražde, 
nizvodno od planirane akumulacije HE Buk Bijela u intervalu je od +2.39% do -10,60% za 
klimatski scenario RCP 8.5 prema prethodno navedenim vremenskim horizontima, odnosno do 
kraja XXI vijeka; 

- Prema klimatskom scenariju RCP 8.5 očekuje se konstantno povećanje dana bez padavina za 
teritorije opština Ustikolina i Goražde, nizvodno od planirane akumulacije HE Buk Bijela, koje u 
zadnjem vremenskom horizontu (1981-2100) iznosu od +2,21do +33,5 dana; 

- Očekivane promjene dana sa intenzivnim padavinama su dosta velike u svim projektovanim 
horizontima, i kreću se u intervalu +15,54% do +43,92% do kraja XXI vijeka. Ovakvo povećanje, 
po pravilu može usloviti pojavu bujičnih poplava. 

- Prema klimatskom scenariju RCP8.5 za tri vremenska horizonta može se očekivati smanjenje 
broja mraznih dana na godišnjem nivou u intervalu od -10 do -57 dana. Ovo smanjenje je u 
direktnoj vezi sa očekivanim povećanjem temperature. 

- Kao direktna posljedica povećanja temperature, prema klimatskom scenariju RCP8.5 očekuje se 
povećanje broja ljetnih dana (Tmax>25oC) u intervalu od +15 do+65 dana. 

Koristeći zaključke iz naučnih radova u kojima se daje osvrt na uticaj izgradnje akumulacija na 
promjenu klime, te praktične primjere iz našeg bližeg okruženja o uticaju akumulacija HE „Bočac“ i HE 
„Trebinje1 – akumulacija „Bileća“ odnosno mjerene parametre promjena ključnih parametara klime 
(za duži vremenski period 40-50 godina), moguće je dati veoma pouzdane procjene uticaja na 
promjenu klime koje bi mogla uzrokovati izgradnja akumulacije HE „Buk Bijela“.  
Imajući u vidu zaključke sa primjera akumulacija HE „Bočac“ i akumulacije „Bileća“, te uzimajući u obzir 
parametre akumulacije HE „Buk Bijela“: dužinu, površinu i zapreminu akumulacije, geoprostorne 
karakteristike užeg i šireg područja uz akumulaciju, te karakteristike sliva može se konstatovati da 
akumulacija HE Buk Bijela neće imati negativan uticaj na teritorija opština Ustikolina i Goražde u 
Federaciji Bosne i Hercegovine. 

 

Generalni zaključci - uticaj akumulacije na promjenu klime mikro i makro područja 

Imajući u vidu prethodno izneseno, te na bazi očekivanih promjena klimatskih elementa i indeksa 

prema klimatskom Scenariju RCP8.5, u gornjem slivu rijeke Drine (akumulacije HE Buk Bijela) možemo 

zaključiti sledeće: 
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I. Izgradnjom akumulacije HE „Buk Bijela“ ne očekuje se negativan uticaj na klimatske promjene 

na široj lokaciji sliva. 

II. Potencijalni uticaj na Ustikolinu (odnosno Goražde) može se ogledati u neznatnoj promjeni 

režima temperatura, isparavanja i padavina što ne predstavlja negativan uticaj na klimatske 

promjene. Dominantan uticaj primjena klimatskih karakteristika ogleda se u uticaju 

akumulacije „HE Višegrad“ koja se nalazi u neposrednoj blizini Goražda. 

III. U okolini uže lokacije akumulacije HE Buk Bijela, nakon izgradnje akumulacije može se 

očekivati veoma mali uticaj na klimatske promjene u smislu režima temperature vazduha, 

mikrocirkulacije vazduha, isparavanja, relativne vlažnosti vazduha, pojave magle i padavina. 

Važno je napomenuti da će ovaj potencijalni uticaj biti zajednički sa lokalnim geografskim 

uslovima i cirkulacijom atmosfere. Svakako, ovaj mali uticaj neće biti negativan na klimatske 

promjene. 

IV. Ključni uticaj na promjenu klime uže i šireg područja HE Buk Bijela, odnosno teritoriju 

Federacije Bih (Ustikolina i Goražde) imaće, i dalje, globalno zagrijavanje, uslovljeno 

sagorijevanjem fosilnih goriva. 

6.3.13. Uticaj na kvalitet ekosistema 

Izgradnjom akumulacije HE „Buk Bijela“ dolazi do transformacije prirodnog riječnog ekosistema u 
stabilan jezerski tip, što predstavlјa modifikaciju, a ne degradaciju životne sredine. Novoformirani 
ekosistem zadržava ekološke funkcije, ali sa drugačijom strukturom i dinamikom. 

Prirodna reofilna vegetacija ustupa mjesto makrofitnoj vegetaciji jezera. Dolazi do smanjenja brojnosti 
osetlјivih EPT vrsta (EPT - Ephemeroptera, Plecoptera, Trichoptera), ali se pojavlјuju tolerantnije vrste 
koje su karakteristične za jezerske uslove. Fauna se prilagođava novim uslovima: salmonidne vrste se 
smanjuju, dok ciprinidne vrste i krupnije pastrmke i mladice dobijaju bolјe uslove. Za vodene ptice, 
vodozemce i gmizavce, akumulacija predstavlјa pobolјšanje hranidbenih resursa. Brana predstavlјa 
prirodnu prepreku, ali ne dovodi do nestanka vrsta – već do genetičke diferencijacije populacija. Za 
kopnene sisare, vidre i slepe miševe, novi uslovi mogu čak pobolјšati dostupnost hrane i staništa. Novi 
biotopi uz obale akumulacije mogu biti pogodni za pojavu invazivnih vrsta, ali se njihovo širenje može 
kontrolisati kroz monitoring i upravlјanje. 

Uticaj na nizvodni riječni ekosistem (uklјučujući FBiH) - Promjene u dnevnim protocima imaju 
ograničen uticaj, uglavnom na obalne zone. Moguće su lokalne promjene u mortalitetu jaja i larvi riba i 
vodozemaca, ali bez dugoročnog poremećaja ekosistema. Na teritoriji Federacije BiH, uticaj je 
ograničen i kontrolisan, uz mogućnost primjene mjera ublažavanja u saradnji sa nadležnim 
institucijama. 

Zaključak: 

Na osnovu tehničkih mjera, režima rada i rezultata dosadašnjeg monitoringa, može se potvrditi da HЕ 
„Buk Bijela“ ne proizvodi značajan uticaj na kvalitet ekosistema nizvodno od brane, uključujući sektore 
rijeke Drine na teritoriji Federacije BiH. Ekološka ravnoteža ostaje stabilna, a prirodni procesi ne trpe 
negativne posljedice usljed realizacije projekta. 

6.3.14. Uticaj na naseljenost, koncentraciju i migraciju stanovništva 

Izgradnja i rad HE „Buk Bijela“ neće imati direktan uticaj na naseljenost, koncentraciju i migraciju 
stanovništva na teritoriji Federacije BiH, budući da se akumulacija i glavni infrastrukturni objekti nalaze 
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na teritoriji Republike Srpske. Na udaljenosti većoj od 16 km od pregradnog profila, gdje počinje 
teritorija Federacije BiH, ne očekuju se fizičko raseljavanje, potapanje naselja niti ograničenja u 
korištenju prostora. Potencijalni uticaji vezani za kvalitet vode rijeke Drine, koja se koristi za 
vodosnabdijevanje i navodnjavanje, već su razmotreni i ocijenjeni kao zanemarljivi, te ne mogu izazvati 
promjene u demografskoj strukturi niti u obrascima migracije lokalnog stanovništva. 

Zaključak: 

Na osnovu projektnih karakteristika, prostorne udaljenosti od naseljenih mjesta i usklađenosti sa 
planskim dokumentima RS/FBiH, može se potvrditi da hidroenergetski objekat neće proizvoditi 
značajan uticaj na naseljenost, koncentraciju niti migraciju stanovništva. Demografska stabilnost 
područja ostaje očuvana. 

6.3.15. Uticaj na korišćenje površina i prostora, posebno na turističke i rekreativne sadržaje  

Izgradnja hidroelektrane „Buk Bijela“ neće značajno uticati na postojeće načine korišćenja površina i 
prostora nizvodno od brane, uklјučujući turističke i rekreativne aktivnosti na rijeci Drini. Prostor 
nizvodno zadržava svoju funkcionalnost, a prirodne karakteristike rijeke ostaju očuvane u mjeri koja 
omogućava nastavak aktivnosti kao što su sportski ribolov i rekreativne šetnje. 

Na teritoriji Federacije BiH, koja se nalazi nizvodno od projekta, ne očekuju se negativni uticaji na 
prostornu dostupnost, turističke kapacitete ili prirodne vrijednosti. Zahvalјujući kontrolisanom 
upravlјanju vodnim režimom i očuvanju priobalnih zona, omogućeno je da se postojeći oblici 
korišćenja prostora nastave bez značajnih ograničenja. 

Zaključak: 

Ukupno posmatrano, izgradnja HE „Buk Bijela“ predstavlјa infrastrukturno unapređenje koje se 
realizuje uz poštovanje principa održivog razvoja, bez narušavanja prostorne funkcionalnosti i 
turističkog potencijala nizvodnog područja. 

6.3.16. Uticaji na komunalnu infrastrukturu 

Izgradnja hidroelektrane „Buk Bijela“ sa malim akumulacionim prostorom, neće bitno uticati na 
značajnu transformaciju poplavnog talasa, jer  je dominantan efekat ublaženja pikova poplavnih talasa 
režimom rada HE Pive. Shodno navedenom da se zaklјučiti da se nizvodno od profila brane „Buk Bijela” 
opseg plavlјenja, kao ni nivoi pri računskim proticajima velikih voda neće bitno promijeniti nakon 
izgradnje HE „Buk Bijela”. 

Izgradnja hidroelektrane „Buk Bijela“ neće imati značajan uticaj na postojeću komunalnu 
infrastrukturu u nizvodnom području, uklјučujući vodosnabdijevanje, odvod otpadnih voda i 
saobraćajnu dostupnost. Projekat je tehnički koncipiran tako da se radovi i eksploatacija objekata 
odvijaju bez ometanja funkcionisanja lokalnih sistema. 

Nizvodno od brane, ne dolazi do prekida ili ugrožavanja izvora vode za javno vodosnabdijevanje. Režim 
ispuštanja vode iz akumulacije je kontrolisan i stabilan, čime se obezbjeđuje očuvanje kvaliteta i 
količine vode u rijeci Drini, bez negativnog uticaja na vodne resurse koji se koriste u Federaciji BiH. 

Izgradnja i rad hidroelektrane ne utiču na postojeće sisteme kanalizacije i tretmana otpadnih voda u 
nizvodnim naselјima. Ne postoji direktna povezanost između postrojenja i komunalne kanalizacione 
infrastrukture, te se ne očekuju nikakve promjene u funkcionisanju tih sistema. 

Saobraćajna infrastruktura u nizvodnom području ostaje nepromijenjena i funkcionalna. Tokom 
izgradnje, saobraćajni tokovi se organizuju tako da ne ometaju lokalno kretanje stanovništva i robe. 
Nakon puštanja u rad, hidroelektrana ne generiše dodatna saobraćajna opterećenja koja bi uticala na 
putnu mrežu u Federaciji BiH. 
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Zaključak: 

Ukupno gledano, izgradnja HE „Buk Bijela“ se realizuje uz punu integraciju u postojeći prostorni i 
infrastrukturni kontekst, bez negativnih uticaja na komunalne sisteme u nizvodnom području, 
uklјučujući teritoriju Federacije BiH. 

6.3.17. Uticaji na prirodna dobra posebnih vrijednosti, kulturna dobra, materijalna dobra 
uključujući kulturno-istorijsko i arheološko nasljeđe 

Na osnovu raspoloživih prostornih, kulturoloških i ekoloških podataka, utvrđeno je da izgradnja i rad 
HE „Buk Bijela“ nemaju značajan uticaj na prirodna dobra posebnih vrijednosti, kulturna i materijalna 
dobra, kao ni na kulturno-istorijsko i arheološko naslјeđe u nizvodnom području, uklјučujući teritoriju 
Federacije BiH. 

U nizvodnom sektoru rijeke Drine, ne postoje zaštićena prirodna područja, spomenici prirode ili 
predjeli izuzetnih prirodnih karakteristika koji bi bili izloženi riziku od uticaja projekta. Režim ispuštanja 
vode iz akumulacije je regulisan tako da se očuvaju prirodne hidrološke funkcije riječnog toka, bez 
narušavanja ekosistema. 

Prema dostupnim podacima nadležnih institucija i registru kulturnih dobara, nije evidentirano 
postojanje kulturno-istorijskih ili arheoloških lokaliteta u zoni nizvodno od brane koji bi bili direktno ili 
indirektno pogođeni. U slučaju eventualnog otkrića tokom radova, biće primjenjene propisane mjere 
zaštite u saradnji sa relevantnim ustanovama. 

Izgradnja HE „Buk Bijela“ ne zahvata postojeće stambene, javne ili infrastrukturne objekte u 
nizvodnom području, niti se očekuju promjene koje bi mogle uticati na funkcionalnost ili bezbjednost 
materijalnih dobara na teritoriji Federacije BiH. Prostorna konfiguracija projekta omogućava 
nesmetano funkcionisanje lokalnih zajednica. 

Zaključak: 

U skladu sa navedenim, može se zaklјučiti da realizacija projekta HE „Buk Bijela“ ne proizvodi značajne 
uticaje na prirodna, kulturna i materijalna dobra nizvodno od brane, te da se očekuje očuvanje 
postojećih vrijednosti u punom kapacitetu, uklјučujući područja u Federaciji BiH. 

6.3.18. Uticaji na kvalitet pejzažnih karakteristika područja 

Izgradnja i rad HE „Buk Bijela“ ne proizvode značajne uticaje na vizuelni integritet i pejzažne 
karakteristike nizvodno od brane, uklјučujući područja koja pripadaju Federaciji BiH. Projekat je 
prostorno pozicioniran tako da se intervencije ograniče na zonu akumulacije i neposrednog uticaja, 
bez vidlјivih promjena u nizvodnom pejzažu. 

Nizvodno od brane, riječni tok Drine zadržava svoju prirodnu morfologiju, bez značajnih izmjena u 
obalskom pojasu, vegetaciji ili geomorfološkim obilјežjima. Pejzažni identitet područja ostaje očuvan, a 
vizuelna percepcija prostora ne trpi degradaciju. Uticaj na vidlјivost tehničkih objekata je ograničen na 
uzvodnu zonu, te nije prisutan u Federaciji BiH. 

Kontrolisan režim ispuštanja vode i odsustvo građevinskih aktivnosti u nizvodnom sektoru doprinose 
očuvanju prirodnog karaktera riječnog pejzaža, bez pojave erozionih procesa, degradacije obala ili 
vizuelnog zagađenja. Postojeći prirodni i kulturni ambijent ostaje nepromijenjen. 

Zaključak: 

Uzimajući u obzir prostornu distancu, tehničke karakteristike projekta i očuvanu morfologiju riječnog 
korita, može se zaklјučiti da HE „Buk Bijela“ nema značajan uticaj na kvalitet pejzažnih karakteristika 
nizvodno od brane, uklјučujući područja u Federaciji BiH. 
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6.3.19. Međusobni odnosi uticaja nizvodno od HE „Buk Bijela“ - integrisani osvrt na FBiH 

U okviru sveobuhvatne analize uticaja hidroenergetskog projekta HЕ „Buk Bijela“, razmatrani su 
pojedinačni aspekti uticaja na životnu sredinu i lokalno stanovništvo nizvodno od brane. Iako su ovi 
uticaji analizirani zasebno, oni su međusobno povezani i funkcionalno uslovljeni, čineći jedinstven 
ekološki sistem. Na osnovu projektnih mjera, režima rada i dostupnih podataka, može se zaključiti da 
su svi razmatrani uticaji minimalni ili zanemarljivi, bez negativnih sinergijskih efekata na teritoriji 
Federacije Bosne i Hercegovine. 

Voda kao primarni medij uticaja - Kvalitet vode predstavlja centralni faktor koji direktno utiče na 
zdravlje stanovništva, stanje zemljišta, funkcionisanje ekosistema i očuvanje ihtiofaune. Održavanjem 
ekološki prihvatljivog protoka i kontrolom ispuštanja, obezbjeđuje se stabilan hidrološki režim koji: 

 Sprečava kontaminaciju zemljišta i degradaciju obala 
 Održava staništa vodenih organizama 
 Omogućava bezbjedno korištenje vode za ljudske potrebe 

Zemljište kao pasivni receptor - Zemljište nizvodno od brane ne trpi direktne uticaje, već eventualne 
promjene zavise od kvaliteta vode i stabilnosti riječnog toka. S obzirom na kontrolisani režim rada 
hidroelektrane, ne dolazi do plavljenja, zaslanjivanja ili zagađenja zemljišta, čime se indirektno štiti i 
zdravlje ljudi i ekološka funkcija priobalnih zona. 

Zdravlje stanovništva kao krajnji pokazatelj - Zdravlje ljudi je integrisani pokazatelj svih prethodnih 
uticaja. Stabilan kvalitet vode, očuvano zemljište i funkcionalan ekosistem eliminišu rizike od pojave 
bolesti povezanih sa zagađenjem, što potvrđuju i dosadašnji epidemiološki podaci. Odsustvo direktnih 
emisija i kontaktnih zagađivača dodatno smanjuje potencijalne rizike. 

Ekosistem kao dinamička mreža - Ekosistem nizvodno od brane funkcioniše kao dinamička mreža 
međusobno zavisnih komponenti – voda, zemljište, flora, fauna i mikroorganizmi. Očuvanjem kvaliteta 
vode i stabilnosti staništa, omogućava se nesmetano funkcionisanje ekoloških procesa, uključujući 
samoprečišćavanje, razmnožavanje i migraciju vrsta. 

Ihtiofauna kao indikator ekološke stabilnosti - Riblje zajednice predstavljaju osjetljiv indikator kvaliteta 
ekosistema. Njihovo očuvanje zavisi od stabilnog protoka, kvaliteta vode i dostupnosti staništa. S 
obzirom na to da projektom nije narušen nijedan od ovih faktora, ihtiofauna nizvodno od brane ostaje 
funkcionalna i raznovrsna, bez negativnih promjena na teritoriji FBiH. 

Zaključak: 

Svi analizirani uticaji – voda, zemljište, zdravlje, ekosistem i ihtiofauna – međusobno su povezani i 
uslovljeni, ali zahvaljujući tehničkim mjerama, režimu rada i zakonskoj usklađenosti, ne dolazi do 
negativnih međusobnih efekata. Na teritoriji Federacije BiH, nizvodno od brane, životna sredina i 
zdravlje stanovništva ostaju stabilni, bez narušavanja prirodne ravnoteže. 
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7. OPIS MJERA ZA SPREČAVANJE, SMANJIVANJE ILI UBLAŽAVANJE ŠTETNIH UTICAJA PROJEKTA NA 
ŽIVOTNU SREDINU  

U nastavku su date mjere za sprečavanje, smanjivanje ili ublažavanje štetnih uticaja na životnu sredinu 
koje su predviđene zakonom i drugim propisima, pozitivnim iskustvima i različitim standardima koje 
obuhvataju širok dijapazon potrebnih aktivnosti u okviru svakog od analiziranih uticaja i to u fazi 
izgradnje i u fazi upotrebe - redovnog rada. 

7.1. Opšti uslovi za zaštitu životne sredine 

Investitor je dužan da tokom izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela, ispuni opšte uslove zaštite životne 
sredine, tako da: 

 ne ugrožava niti ometa zdravlјe lјudi i da ne predstavlјa pretjeranu smetnju za lјude koji žive 
na području uticaja ili za okolinu zbog emisija: supstanci, buke, vibracija, toplote ili saobraćaja; 

 preduzme sve odgovarajuće preventivne mjere kako bi se spriječilo zagađenje; 

 se primjenjuju najbolјe raspoložive tehnike; 

 količinu otpada svede na najmanju moguću mjeru, vrši reciklažu ili, ukoliko to nije tehnički ili 
ekonomski izvodlјivo, otpad odlaže, a da se pri tome izbjegava ili smanjuje bilo kakav negativan 
uticaj na životnu sredinu; 

 se energija i prirodni resursi efikasno koriste; 

 preduzme neophodne mjere za sprečavanje nesreća i ograničavanje njihovih poslјedica; 

7.2. Mjere za zaštitu kvaliteta vazduha 

Na osnovu karaktera emisija tokom izgradnje i činjenice da se radi o lokalno ograničenim, privremenim 
i kratkotrajnim pojavama, kao i uzimajući u obzir da hidroelektrana u fazi eksploatacije ne emituje 
zagađujuće materije u atmosferu, može se zaključiti da HE „Buk Bijela“ neće imati nikakav uticaj na 
kvalitet vazduha na teritoriji Federacije BiH. Stoga, propisivanje posebnih mjera zaštite vazduha u 
ovom kontekstu nije potrebno. 

7.3.  Mjere zaštite od nepovolјnih hidrauličkih uticaja 

Posebna pažnja posvećena je međuentitetskom prostoru koji se nalazi nizvodno od akumulacije HE 
Buk Bijela, kako bi se, korištenjem hidrauličkih modela, na odgovarajući način sagledao i najmanji uticaj 
na teritoriju FBiH. Odgovarajućim mjerama nepovoljne uticaje moguće je značajno umanjiti, kako za 
vrijeme izgradnje tako i za vrijeme eksploatacije HE Buk Bijela, a čak i neke parametre dovesti u uslove 
prirodnog stanja. Mjere zaštite od hidrauličkih uticaja koje se vezuju na režime površinskih voda, 
obuhvataju dvije grupe mjera, i to strukturne i nestrukturne mjere. 

U realnim uslovima korišćenja raspoloživih kapaciteta za HE „Piva“ i HE „Buk Bijela“ podrazumjeva 
sinronizovani rad „u taktu“, hidroenergetskih postrojenja i pripadajućih akumulacija različitih 
performansi, na osnovu odgovarajućeg usaglašenog pristupa informacijama o radu 
uzvodnog/nizvodnog postrojenja. HE „Piva“ sa zapreminom koja je preko 60 puta veća od zapremine 
„HE „Buk Bijela“ će imati proaktivnu ulogu, odnosno forsirati rad instalisanih agregata. Agregati 
instalisani na HE „Buk Bijela“ će pratiti taj rad i prilagođavati se, te preduzimati operativne mjere 
upravlјanja. 

Hidroenergetska postrojenja i akumulacije u okviru integralnih vodoprivrednih sistema u Republici 
Srpskoj, rade na osnovu Planova upravljanja u raznim hidrološkim režimima (male, srednje, velike vode 
i vanredne situacije) koji se praktično prikazuje u sažetom pravilniku upravljanja - Pogonskom uputstvu 
rada hidroelektrana i akumulacija. HE „Buk Bijela“ će nakon izgradnje formirati Plan upravljanja i 
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Pogonsko uputstvo koje će se koristiti u operativnom upravljanju akumulacijom i hidroenrgetskim 
postrojenjem HE „Buk Bijela“. Plan upravlјanja - Pogonsko upustvo će razraditi sve hidrološke scenarije 
usklađenog rada HE „Buk Bijela“ i HE „Piva“ imajući u vidu prostorni položaj, raspoložive kapacitete i 
ostale hidrološke uticaje sa sliva koje pokriva akumulacija HE „Buk Bijela“. 

Za potez rijeke Drine nizvodno od pregradnog profila HE Buk Bijela u Federaciji BiH, provedene analize 

na 4 reprezentativna profila pokazuju da u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva“: 

 U hidrološkom scenariju malih računskih voda postrojenje HE „Buk Bijela“ ostvaruje pozitivan 
efekat se radom malog agregata, odnosno značajno se umanjuju oscilacije u koritu rijeke Drine 
nizvodno od pregradnog profila u odnosu na postojeće stanje. 

 U hidrološkom scenariju srednjih računskih voda - radu u normalnim uslovima, ostvaruju se 
manji nepovolјni efekti u režimu rada HE „Buk Bijela”, kada rade dva veća ili sva tri agregata, 
odnosno javlja se manje povećanje nivoa i nešto veća kolebanja nivoa voda u koritu rijeke 
Drine. Iako su maksimalna moguća - kratkotrajna povećanja nivoa u urbanom području u Foči 
u odnosu na postojeće stanje sa radom HE „Piva” do 45 cm a ti se uticaju nizvodno u Fedraciji 
BIH dodatno umanjuju, pri radu sa punim instalisanim proticajem, neophodno je da se 
provode mjere izbjegavanja i ublaženja negativnih uticaja, posebno kada su u pitanju potezi uz 
urbana područja. S tim u vezi će se potencirati rad sa velikim i malim agregatima na HE “Buk 
Bijela”, kako bi se obuhvatili srednji proticaji sa većom trajnosti do 250 m3/s. 

 U hidrološkom scenariju velikih računskih voda – rad u vanrednim uslovima, u rezultatima 
analize velikih voda i uticaja na nizvodne poteze očigledan je dominantan efekat aktivne uloge 
akumulacije HE „Piva”, dok je uticaj akumulacije HE „Buk Bijela” ograničen. 

Mjere u toku pripreme i izgradnje HE Buk Bijela  
 Evakuacija voda tokom gradnje uglavnom je vezana za evakuaciju voda iz HE „Piva,  te dotoke iz 

rijeke Tare i Stujeske. Vode rijeke Drine će se na pregradnom profilu evakuisati kroz optočni 
tunel, koji obezbjeđuju dvije predbrane, sa kapacitetom prilagođenim dvadesetogodišnjoj 
računskoj vodi. Režim površinskih voda u svim hidrološkim scenarijima (male, srednje i velike 
vode) će prema navedenim mjerama biti  iste kao u postojećem stanju za Federaciju BiH, bez bilo 
kakvih uticaja na pregradnom profilu brane. 

 Privremeni objekti: Tokom izgradnje, biće predviđeni privremeni objekti za kontrolu i evakuaciju 
vode (tuneli, zagati, predbrane), koji moraju biti izvedeni po standardima i stalno praćeni radi 
konstruktivne stabilnosti tokom nailaska velikih voda. 

Mjere u toku eksploatacije HE Buk Bijela 
 Poštovanje rada prema pogonskom uputstvu – korišćenje malog agregata u uslovima malih voda. 
 Obavezno ispuštanje ekološki prihvatljivog proticaja (EPP) 
 Izrada Plana upravlјanja/Pogonskog uputstva: Potrebno je izraditi operativna uputstva za 

upravlјanje hidroelektranom. U slučaju kada se koristi veliki i mali agregat u odnosu na dva velika 

agregata nivo vode na ovom profilu je manji za 46 cm, pa u tom slučaju dodatni uticaj HE „Buk 

Bijela“ u uslovima srednjih voda sa većom trajnosti - za proticaje do 250 m3/s, ne postoje. U 

uslovima malih računskih voda koristi se mali agregat, a u uslovima velikih računskih voda 

koristiće se svi agregati i evakuatori kako bi se osigurale ograničene mogućnosti sa 

predpražnjenjima akumulacije, uz pretpostavku da je uzvodna HE „Piva“ izvršila transformaciju 

velikih voda na rijeci Pivi.  

 U uslovima srednjih voda preporučuje se upotreba velikog i malog agregata umjesto dva velika, 
jer tada nema dodatnog uticaja na proticaje do 250 m³/s. Neophodno je u potpunosti 
primjenjivati Pogonsko – operativno uputstvo i racionalno koristiti instalisanu hidromehaničku 
opremu, kako bi se izbjegli negativni uticaji nizvodno u koritu rijeke Drine. 

 U uslovima malih i velikih voda takođe je važno doslјedno se pridržavati uputstva, kako bi se 
ostvarili pozitivni efekti rada elektrane. 
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7.4. Mjere zaštite kvaliteta površinskih voda  

Zaštita kvaliteta voda nizvodno od pregradnog profila hidroelektrane Buk Bijela zahtijeva pažlјivo 

planirane mjere kako bi se očuvao ekosistem rijeke Drine i minimizirali potencijalni negativni uticaji na 

životnu sredinu.  

Mjere u toku pripreme i izgradnje HE Buk Bijela  

Za teritoriju Federacije BiH, uticaji izgradnje HE Buk Bijela na kvalitet vode nizvodno se smatraju 
zanemarljivim, imajući u vidu: udaljenost od pregradnog profila (~16 km do međuentitetske granice), 
prisustvo pritoka koji dodatno razblažuju vodu i već narušeni nizvodni režim rijeke usljed rada HE Piva. 
Mjere zaštite kvaliteta vode (npr. kontrola curenja goriva i ulja, sprječavanje taloženja suspendovanih 
materija) primjenjivaće se lokalno u zoni gradilišta i propisane su u Studiji te se dodatne mjere zaštite 
kvaliteta vode za potrebe izrade ovog Separata  ne zahtijevaju. 

Mjere u toku eksploatacije HE Buk Bijela 

Tokom eksploatacije hidroenergetskog postrojenja HE Buk Bijela, kontinuirana primjena mjera zaštite i 
upravljanja ima za cilj očuvanje kvaliteta vode u akumulaciji i nizvodnom toku rijeke Drine, uključujući 
teritoriju Federacije BiH. Za postizanje ovog cilja predviđene su sljedeće mjere:  
 Kontrola vodnog režima: Faza eksploatacije uklјučuje oscilacije nivoa vode nizvodno od brane, za 

šta je urađen hidraulički model s cilјem ublažavanja naglih promjena, posebno u urbanim 
zonama. 

 Ekološki prihvatlјiv protok: Na prelivnom objektu mora se omogućiti ekološki prihvatljiv protok u 
skladu sa Zakonom o vodama, kako bi se obezbijedio ekološki balans nizvodno. 

 Monitoring kvaliteta vode: Planira se sistematski program monitoringa vode u akumulaciji i 
nizvodno od brane, uz mjerenje fizičko-hemijskih i bioloških parametara, prema propisanoj 
metodologiji. 

 Monitoring otpadnih voda: Vršiće se redovan monitoring prečišćenih otpadnih voda iz upravne 
zgrade, sa ispitivanjem efluenata četiri puta godišnje, u skladu sa važećim normativima u 
Republici Srpskoj. 

 Upravlјanje otpadom: Krupni i plivajući otpad zadržavaće se na brani i uklanjati od strane 
operatera radi zaštite akumulacije i nizvodnog toka rijeke Drine. 

 Zaštita od zagađenja ulјa: Predviđena je izgradnja nepropusnih rezervoara ispod transformatora i 
turbina, kao i obavezna upotreba ulјa bez PCB supstanci (polihlorovani bifenili). 

  Atmosferske vode: Biće izgrađen sistem sakuplјanja i prečišćavanja atmosferskih voda sa radnih 
površina, uklјučujući separatore ulјa i masti, koji se moraju redovno održavati. 

7.5.  Mjere zaštite od erozije i nanosa/sedimenta u akumulaciji i r.koritima 

Zaštita od od erozije i nanosa planirana je uzvodno od pregradnog profila hidroelektrane Buk Bijela, u 

Republici Srpskoj, i ne odnosi se na Federaciju BiH.  Ovaj dio mjera detaljno je opisan u Studiji. 

7.6. Mjere zašite kvaliteta zemlјišta 

Za teritoriju Federacije BiH nije potrebno propisivati posebne mjere zaštite kvaliteta zemljišta, budući 

da mjere koje su  propisane u Studiji, a odnose se na fazu  izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela, već 

ublažavaju ili eliminišu potencijalne nizvodne uticaje. Imajući u vidu udaljenost međuentitetske granice 

od pregradnog profila i činjenicu da se procijenjeni uticaji na zemljište na teritoriji Federacije BiH 

smatraju zanemarljivim, zaključuje se da dodatne mjere nisu potrebne. 
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7.7. Mjere zaštite flore i faune 

Uticaji izgradnje i rada HE „Buk Bijela“ na priobalnu vegetaciju i kopnenu faunu nizvodno od brane, na 

teritoriji Federacije BiH, procjenjuju se kao neznatni ili zanemarljivi. To proizlazi iz činjenice da je 

hidromorfološki režim već izmijenjen izgradnjom HE „Piva“, te da dominantne vrste flore i faune 

pokazuju visoku prilagodljivost na postojeće uslove. Dodatni uticaji HE „Buk Bijela“ ne prevazilaze 

postojeće promjene i mogu se kontrolisati u okviru opštih mjera upravljanja vodnim režimom. 

Uzimajući u obzir i udaljenost entitetske granice od pregradnog profila (više od 16 km), nije potrebno 

propisivati posebne mjere zaštite za teritoriju Federacije BiH, jer predviđene mjere ublažavanja u 

okviru Studije su dovoljne i za ublažavanje potencijalnih nizvodnih efekata. 

7.8. Mjere zaštite ihtiofaune 

Zaštita ihtiofaune (riblje populacije) tokom izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela je ključna za 
očuvanje ekološke ravnoteže nizvodno, posebno na teritoriji Federacije BiH. Prijedlog mjera zaštite 
ihtiofaune koje se mogu primijeniti tokom izgradnje i tokom eksploatacije HE Buk Bijela, s fokusom na 
očuvanje riječnog ekosistema nizvodno, uključujući teritoriju Federacije BiH: 

Mjere u toku pripreme i izgradnje HE Buk Bijela  
 Izbjegavanje radova u periodima mrijesta - planirati građevinske aktivnosti izvan ključnih 

sezona razmnožavanja riba (proljeće i jesen), kako bi se smanjio stres i mortalitet ihtiofaune. 
 Kontrola zamućenja i sedimentacije - postavljanje barijera i taložnika kako bi se spriječilo 

širenje mulja nizvodno; redovno praćenje zamućenosti vode i prilagođavanje radova u skladu s 
granicama prihvatljivosti. 

 Privremeni riblji koridori - uspostavljanje privremenih kanala ili preusmjerenja toka koji 
omogućavaju migraciju riba tokom radova. 

 Monitoring stanja ihtiofaune - prije i tokom izgradnje provoditi biološki monitoring kako bi se 
pratilo stanje populacija i pravovremeno reagovalo na negativne promjene. 

 Izgradnja mrijestilišta mladice i potočne pastrmke. 

Mjere u toku eksploatacije HE Buk Bijela 
 Ekološki prihvatljiv protok - održavanje protoka vode koji omogućava opstanak riba i drugih 

organizama nizvodno, u skladu s biološkim potrebama. 
 Izrada planova poribljavanja i poribljavanje rijeke Drine nizvodno od brane HE “Buk Bijela” 

uključujući potez kroz Federaciju BiH. 
 Repopulacija autohtonim vrstama - plansko poribljavanje ugroženih i autohtonih vrsta u 

saradnji s ribogojilištima i stručnim institucijama. 
 Zabrana ribolova u osjetljivim zonama - uvođenje trajnih ili sezonskih zabrana ribolova u blizini 

brane i tokom mrijesta, uz pojačan nadzor. 
 Smanjenje zagađenja - sprečavanje ispuštanja ulja, maziva i drugih štetnih materija iz HE u 

rijeku; ugradnja sistema za filtraciju otpadnih voda iz postrojenja. 
 Prekogranična saradnja i transparentnost - uključivanje institucija iz FBiH u nadzor i planiranje 

mjera, uz redovno objavljivanje podataka o stanju ihtiofaune i kvalitetu vode. 

7.9. Mjere upravljanja otpadom 

Mjere upravljanja otpadom u toku izgradnje i eksploatacije HE Buk Bijela primjenjuju se isključivo na 
neposrednu zonu hidroenergetskog postrojenja i pripadajuće objekte na teritoriji Republike Srpske, 
uključujući branu, akumulaciju i prateće infrastrukturne objekte. S obzirom na udaljenost teritorije 
Federacije BiH od pregradnog profila (>16 km), prirodnu razblaženost emisija i kontrolisano upravljanje 
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otpadom u neposrednoj zoni postrojenja, ne postoji stvaran rizik da otpad ili potencijalno opasne 
materije iz HE Buk Bijela negativno utiču na kvalitet zemljišta i vode u Federaciji. Stoga, za teritoriju 
Federacije BiH nije potrebno propisivati dodatne mjere upravljanja otpadom, jer su postojeće mjere 
predviđene Studijom dovoljne za sprječavanje negativnog uticaja na kvalitet zemljišta i vode. 

7.10. Mjere zaštite pejzaža 

S obzirom na udaljenost pregradnog profila HE „Buk Bijela“ od teritorije Federacije BiH, ograničen 
opseg intervencija na zonu akumulacije i očuvanu morfologiju nizvodnog toka Drine, uticaj na pejzažne 
vrijednosti nizvodno smatra se neznatnim i zanemarljivim. Stoga nije potrebno propisivati dodatne 
mjere zaštite pejzaža. 

7.11. Mjere zaštite od buke i vibracija 

S obzirom na udaljenost HE „Buk Bijela“ od teritorije Federacije BiH (>16 km) i opadajući intenzitet 
buke s udaljenošću, uticaj izgradnje i eksploatacije HE „Buk Bijela“ na nivo buke u FBiH ne postoji, te za 
taj prostor nije potrebno propisivati mjere ublažavanja. 

7.12.  Mjere zaštite zdravlja ljudi 

S obzirom na udaljenost HE „Buk Bijela“ od naseljenih područja Federacije BiH (>16 km), prirodu 
postrojenja i nizak nivo emisija, buke i vibracija, ne postoji stvaran rizik po zdravlje stanovništva. 
Kontinuirane mjere zaštite nisu potrebne, dok se mjere obavještavanja lokalnih zajednica primjenjuju 
isključivo u slučaju vanrednih situacija ili havarija. Plan upravljanja u vanrednim situacijama uključuje 
obavještavanje stanovništva u FBiH u slučaju havarije, zagađenja ili prekoračenja dozvoljenih 
vrijednosti. 

7.13. Mjere zaštite prirodnih i kulturnih bogatstava 

S obzirom da ne postoje identifikovani značajni negativni uticaji predmetnog projekta na prirodna, 
kulturna ili materijalna dobra na teritoriji Fedracije BiH , nije potrebno propisivati mjere ublažavanja. 
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8. PROGRAM PRAĆENJA UTICAJA NA ŽIVOTNU SREDINU U TOKU I NAKON REALIZACIJE PROJEKTA 

Analiza uticaja u nizvodnoj zoni HE „Buk Bijela“, naročito uz međuentitetsku granicu s FBiH, predstavlјa 
jedan od klјučnih elemenata Studije. Iako sprovedena procjena uticaja projekta ne ukazuje na značajan 
negativan uticaj na životnu sredinu u FBiH, zbog strateške važnosti projekta i mogućih rizika 
neophodno je uspostaviti savremen sistem monitoringa. Takav sistem treba da obezbijedi kontinuiran 
prenos podataka u realnom vremenu nadležnim institucijama u oba entiteta, s posebnim fokusom na 
naselja nizvodno od brane. Monitoring će omogućiti pravovremeno reagovanje i objektivan uvid u 
potencijalne promjene. 

Parametri na osnovu kojih se mogu utvrditi štetni uticaji na životnu sredinu 

Zbog geoprostorne složenosti lokacije na kojoj se planira izgradnja HE „Buk Bijela“ — u blizini 
međudržavne granice sa Crnom Gorom, granice dva entiteta (Republike Srpske i Federacije BiH), kao i 
urbanog područja (naselјe Foča) — potrebno je doslјedno i pažlјivo planirati i provoditi monitoring 
životne sredine. Taj monitoring treba da obezbijedi kontinuiranu ili povremenu kontrolu svih 
relevantnih parametara, s cilјem praćenja uticaja samog projekta i efikasnosti primjenjenih mjera 
zaštite tokom faze gradnje i eksploatacije. 

Prilikom definisanja parametara na osnovu kojih se mogu utvrditi štetni uticaji na životnu sredinu treba 
voditi računa o sledećem: 

 Geografska specifičnost lokacije zahtijeva posebno pažlјiv monitoring koji obuhvata više 
teritorijalnih jedinica. 

 Monitoring je centralna komponenta u procjeni uticaja i efikasnosti mjera zaštite tokom 
izgradnje i rada hidroelektrane. 

 Upotreba sistematičnog i dugoročnog ekološkog praćenja je neophodna za održivo upravlјanje 
okolinom. 

 Planirani parametri praćenja obuhvataju sve kritične elemente životne sredine — od kvaliteta 
vazduha i vode do seizmičnosti i stanja ekosistema. 

 Podrška podacima iz monitoringa će omogućiti pravovremenu korekciju mjera i unapređenje 
zaštite okoline. 

Uzimajući u obzir prirodu hidroenergetskog projekta, njegov režim rada, definisane zaštitne mjere i 
očekivane minimalne uticaje na životnu sredinu FBiH, može se zaključiti da je kontinuirani monitoring 
hidroloških parametara, kvaliteta vode i sastava i stanja ihtiofaune značajan za teritoriju FBiH. Ovaj 
monitoring omogućava verifikaciju očekivanih ekoloških efekata, rano otkrivanje eventualnih 
odstupanja od predviđenih standarda, kao i pravovremeno donošenje korektivnih mjera, čime se 
obezbjeđuje očuvanje postojećih vrijednosti vodenog ekosistema i povezanih bioloških zajednica. 

Mjerni profili, način i učestalost mjerenja utvrđenih parametara 

Uspostavlјanje mjernih profila tokom izgradnje i eksploatacije hidroelektrane „Buk Bijela“ predstavlјa 
osnovu za sistematsko praćenje tehničkih (praćenje deformacija, pritisaka i vibracija radi očuvanja 
konstruktivne sigurnosti brane i mašinske zgrade), ekoloških (praćenje kvaliteta vode, vazduha, buke i 
otpada radi sprečavanja negativnih uticaja na ekosistem rijeke Drine i okolinu) i bezbjednosnih 
(omogućava intervenciju u slučaju pojave incidentnih situacija ili odstupanja od dozvolјenih graničnih 
vrijednosti) parametara. Ovi profili omogućavaju blagovremeno otkrivanje potencijalnih rizika, 
optimizaciju rada postrojenja i očuvanje životne sredine u skladu sa važećim zakonskim propisima i 
tehničkim standardima. 
U skladu sa karakteristikama lokacije, tehnološkim procesima i očekivanim uticajima na okruženje, kao 
i definisanim mjerama čija se efikasnost kontroliše sprovođenjem monitoringa, u Studiji su definisani 



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

154 

mjerni profili koji obuhvataju fazu izgradnje i redovne eksploatacije. Za teritoriju Federacije BiH, 
relevantni su profili za monitoring hidroloških promjena, kvaliteta vode, stanja ihtiofaune i akvatičnih 
zajednica, kako bi se pratili eventualni uticaji projekta na rijeku Drinu i povezane ekosisteme. 
 
Program monitoringa tokom izgradnje 

Monitoring hidroloških parametara (rijeke Drina, Piva, Tara, Sutjeska i Ćehotina) – U Studiji je 
predviđeno uspostavlјanje sveobuhvatnog hidrološkog monitoringa za praćenje protoka i temperature 
vode rijeka Drina, Piva, Tara, Sutjeska i Ćehotina, prije, tokom i nakon izgradnje HE „Buk Bijela“. 

Preporuka je da se instališu 4 automatske vodomjerne stanice: AVS „Sastavci“ (ušće Tare i Pive, pod 
uticajem HE „Piva“); AVS „Tara“ (1,5 km uzvodno, bez uticaja HE „Piva“); AVS „Piva“ (0,5 km uzvodno, 
pod uticajem HE „Piva“) i AVS na rijeci Drini (nizvodno od HE „Buk Bijela“, praćenje ispuštanja i donje 
vode). Ove automatske stanice će mjeriti nivoe vode (m) i protok (m3/s), uz mogućnost proširenja 
parametara za vodu i vazduh. Od postojećih vodomjernih stanica, za monitoring na nizvodnom 
području koristiće se VS „Foča“, koja je kompletno rekonstruisana. Podaci sa nizvodnog monitoringa 
omogućavaju praćenje eventualnih promjena hidrološkog režima rijeke Drine u Federaciji BiH, 
pružajući osnovu za pravovremenu detekciju odstupanja od očekivanih stanja i planiranje 
odgovarajućih mjera upravljanja vodnim resursima. 
 
Monitoring kvaliteta vode rijeke Drine  

1. Monitoring površinskih voda: 
Tokom izgradnje HE „Buk Bijela“, vršiće se redovno uzorkovanje vode na dva profila: 

 Uzvodno (Bastasi) 
 Nizvodno (Kopilovi)  

i to četiri puta godišnje, u različitim hidrološkim uslovima. Isptivanja će obuhvatiti sledeće parametre: 
temperatura, pH, alkalitet, elektroprovodlјivost, rastvoreni kiseonik i zasićenje, suspendovane 
materije, tvrdoća, BPK5, HPK, amonijak (NH₄-N), nitriti, nitrati, ukupni azot, ukupni fosfor i sanitarno-
mikrobiološki indikatori. Uz sva uzorkovanja mjeri se i protok vode (m³/s). 

Ukoliko se utvrde prekoračenja dozvolјenih vrijednosti (prema Uredbi o klasifikaciji voda), monitoring 
će biti proširen i intenziviran. 

Tokom izgradnje HE „Buk Bijela“, podaci sa nizvodnog profila ukazuju na eventualne promjene 
kvaliteta vode rijeke Drine koje se mogu odraziti i na teritoriju Federacije BiH. Shodno tome, nizvodni 
monitoring kvaliteta vode rijeke Drine pruža osnovu za pravovremenu detekciju odstupanja od 
propisanih standarda i planiranje odgovarajućih mjera zaštite vodnih resursa, uključujući i područje 
Federacije BiH. 

 
Monitoring ihtiofaune i akvatičnih zajednica - Monitoring ihtiofaune i akvatičnih zajednica vode u 
okviru HE „Buk Bijela“ obuhvata praćenje riblјih populacija i biotskih zajednica (bentos, neuston, 
plankton i nekton) u pribranskom, središnjem i uzvodnom dijelu akumulacije, kao i nizvodno do Foče, s 
cilјem upoređivanja sa „nultim“ stanjem i procjene uticaja tokom izgradnje. Podaci sa nizvodnog 
monitoringa omogućavaju procjenu eventualnih uticaja na akvatične zajednice i riblji fond rijeke Drine, 
uključujući i segmente toka na teritoriji Federacije BiH, pružajući osnovu za pravovremenu detekciju 
odstupanja i planiranje mjera očuvanja ekosistema. 
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Program monitoringa za vrijeme eksploatacije 

U Studiji je prikazan sistem monitoringa tokom eksploatacije HE „Buk Bijela“ koji obuhvata tehničko 
praćenje stanja brane i postrojenja (geodetska, mehaničko-telemetrijska, hidrogeološka, seizmička 
mjerenja i monitoring stanja obala), s cilјem ocijene stabilnosti i bezbjednosti objekata, kao i 
monitoring ostalih klјučnih parametara rada i uticaja na životnu sredinu radi preduzimanja mjera 
zaštite i sanacije. Kao što je prethodno navedeno, s aspekta uticaja predmetnog projekta u toku 
eksploatacije na teritoriju Federacije BiH relevantan je monitoring hidroloških parametara, monitoring 
kvaliteta vode i monitoring ihrtiofaune i akvatičnih zajednica.  
 
Monitoring hidroloških parametara rijeke Piva, Tara i Drina. Hidrološka osmatranja na rijeci Drini 
obuhvataju sekundna simultana mjerenja proticaja vode i EPP-a, nivoa vode u akumulaciji, uzvodno i 
nizvodno na četiri profila, te četvorostruko godišnje mjerenje proviranja, na automatskim stanicama uz 
podršku podataka RHMZ RS. Praćenje eventualnih promjena hidrološkog režima rijeke Drine koje bi se 
mogle reflektovati i na teritoriju Federacije BiH, omogućiće podaci sa nizvodnih profila, koji će pružiti 
osnovu za pravovremenu detekciju odstupanja i planiranje mjera upravljanja vodnim resursima u tom 
dijelu toka rijeke. 
 

Monitoring kvaliteta vode - u okviru HE „Buk Bijela“ obuhvata uzorkovanja na ulazu i izlazu iz 
akumulacije, šest puta godišnje analizu akumulacionih voda (biološki, fizičko-hemijski i mikrobiološki 
parametri), istovremena mjerenja u vodotocima i ispitivanje efluenata iz postrojenja i sa 
manipulativnih površina u skladu sa propisanom zakonskom legislativom (Uredba o klasifikaciji voda i 
kategorizaciji vodotoka, (Službeni glasnik Republike Srpske broj: 42/01) i Pravilnik o uslovima 
ispuštanja otpadnih voda u površinske vode (Službeni glasnik Republike Srpske broj: 44/01)).  

Za potrebe praćenja stanja kvaliteta vode rijeka, u vrijeme mjerenja i uzorkovanja za ispitivanje 
kvaliteta vode akumulacije, obavezno se vrši se uzorkovanje i mjerenja na lokacijama vodotoka koji 
ulaze u akumulaciju i rijeke Drine nizvodno od akumulacije. Ispitivanja obuhvataju sljedeće parametre: 
temperatura, pH, alkalitet, elektroprovodljivost, rastvoreni kiseonik, zasićenje vode kiseonikom, 
ukupne suspendovane materije, ukupna tvrdoća, BPK5, HPK, NH4-N, NO2-N, NO3-N, ukupni azot i 
ukupni fosfor, kao i sanitarno-mikrobiološki parametri i makroinvertebrate.  Podaci sa nizvodnog 
monitoringa omogućavaju praćenje eventualnih promjena u kvalitetu vode rijeke Drine koje bi se 
mogle odraziti na njen tok u Federaciji BiH, pružajući osnovu za pravovremenu detekciju odstupanja 
od propisanih standarda i planiranje odgovarajućih mjera zaštite vodenih resursa u tom dijelu rijeke. 

Monitoring ihtiofaune i akvatičnih zajednica - Tokom eksploatacije HE „Buk Bijela“ potrebno je 
kontinuirano pratiti kvalitativni i kvantitativni sastav riblјih vrsta, bentosa, neustona, planktona, 
nektona, makrofitske vegetacije, kao i zdravstveno stanje ihtiofaune uzvodno i nizvodno od 
pregradnog profila rijeke Drine, dva puta godišnje u različitim hidrološkim sezonama (period malih i 
velikih voda). Eventualne promjene u sastavu akvatičnih zajednica zabilježene nizvodnim 
monitoringom pružiće osnovu za pravovremenu detekciju odstupanja i planiranje mjera očuvanja 
biodiverziteta u dijelu toka rijeke Drine koji prolazi kroz Federaciju BiH.  

Programi monitoringa za vrijeme izgradnje HE Buk Bijela, kao i za vrijeme eksploatacije HE Buk Bijela, 
prikazani su uporedno u sledećoj tabeli. 
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Tabela 7.1: Sumarni pregled monitoringa tokom izgradnje i tokom eksploatacije HE Buk Bijela, sa 
osvrtom na teritoriju FBiH 

 
Program monitoringa tokom 

izgradnje 
Program monitoringa za 

vrijeme eksploatacije 

1 
Monitoring 
hidroloških 
parametara 

Parametri: vodostaj (m) i protok (m³/s) 
vodostaj (m), protok (m³/s) i 
ekološki prihvatljiv protok 
(m³/s) 

Frekvencija: svakodnevno svakodnevno 

Lokacija: rijeka Drina, VS Foča rijeka Drina, VS Foča 

2 
Monitoring 

kvaliteta vode 
rijeke Drine 

Parametri: 

temperatura, pH, alkalitet, 
elektroprovodlјivost, rastvoreni 
kiseonik i zasićenje, 
suspendovane materije, 
tvrdoća, BPK5, HPK, amonijak 
(NH₄-N), nitriti, nitrati, ukupni 
azot, ukupni fosfor i sanitarno-
mikrobiološki indikatori. Uz sva 
uzorkovanja mjeri se i protok 
vode (m³/s) 

temperatura, pH, alkalitet, 
elektroprovodlјivost, 
rastvoreni kiseonik i 
zasićenje, suspendovane 
materije, tvrdoća, BPK5, HPK, 
amonijak (NH₄-N), nitriti, 
nitrati, ukupni azot, ukupni 
fosfor i sanitarno-
mikrobiološki indikatori. Uz 
sva uzorkovanja mjeri se i 
protok vode (m³/s) 

Frekvencija: 
četiri puta godišnje, u različitim 
hidrološkim uslovima 

četiri puta godišnje, u 
različitim hidrološkim 
uslovima 

Lokacija: rijeka Drina, VS Foča rijeka Drina, VS Foča 

3 

Monitoring 
ihtiofaune i 
akvatičnih 
zajednica 

Parametri: 
riblje populacije i biotske 
zajednice 

prisustvo i brojnost ribljih 
vrsta i biotske zajednice, 
invazivne vrste 

Frekvencija: 

sezonski , obuhvatiti period 
malih i period velikih voda 

godišnje, u trajanju od 
najmanje 3 godine, uz 
mogućnost produženja u 
skladu sa nalazima i 
preporukama nadležnih 
institucija. 

Lokacija: 
nizvodno od pregradnog profila 
HE Buk Bijela 

nizvodno od pregradnog 
profila HE Buk Bijela 

 

  



Separat o uticaju projekta izgradnje i korišćenja HE „Buk Bijela“, 

instalisane snage 118,10 MW na životnu sredinu Federacije BiH     
 

157 

9. ZAKLJUČCI 

Da li se realizacijom predmetnog projekta mogu obezbijediti potrebni uslovi za zaštitu 

životne sredine 

Studija uticaja na životnu sredinu za projekat HE Buk Bijela obuhvata sve relevantne aspekte životne 
sredine i društva, uklјučujući: 

 Tehničke karakteristike projekta i trenutno stanje životne sredine na lokaciji 
 Analizu uticaja na vazduh, vodu, zemlјište, buku, vibracije, zračenje, ekosisteme, floru i faunu, 

kulturna i prirodna dobra 
 Društvene aspekte, kao što su zdravlјe stanovništva, migracije, infrastruktura i naselјenost 
 Potencijalne nesreće velikih razmjera i prekogranične uticaje na Crnu Goru, Srbiju i Federaciju 

BiH 

Na osnovu sveobuhvatne analize, utvrđena je potreba za sprovođenjem propisanih mjera zaštite 
tokom izgradnje i rada postrojenja, kao i za kontinuiranim praćenjem i kontrolom definisanih 
parametara. Primjenom ovih mjera mogu se obezbijediti uslovi za očuvanje životne sredine i 
smanjenje negativnih uticaja, čime se potvrđuje ekološka prihvatlјivost projekta. 

Na osnovu dostupnih informacija i važećih propisa, može se zaključiti da se realizacijom projekta HE 
Buk Bijela mogu obezbijediti potrebni uslovi za zaštitu životne sredine na teritoriji Federacije BiH, pod 
uslovom da se sprovedu sve zakonom propisane mjere, te da se poštuje međuentitetska procedura. 

Preduslovi za očuvanje životne sredine na teritoriji FBiH, neposredno nizvodno od HE Buk Bijela: 

 Transparentna međuentitetska procjena uticaja  

 Redovan monitoring ekoloških parametara nizvodno od brane 

 Obaveza investitora da dostavi podatke o uticajima na teritoriju FBiH. 

 

Da li je projekat svojom funkcijom ili tehničkim rješenјima bezbjedan u smislu uticaja na 

životnu sredinu 

Hidroenergija predstavlјa klјučni obnovlјivi izvor energije, značajan za stabilno, čisto i održivo 
snabdijevanje električnom energijom. Nјena sposobnost da kompenzuje varijabilnu proizvodnju iz 
solarnih i vjetroelektrana čini je važnim elementom energetske tranzicije i smanjenja zavisnosti od 
fosilnih goriva. 

Iako hidroelektrane ne emituju gasove staklene bašte, mogu izazvati negativne uticaje na životnu 
sredinu, posebno zbog stvaranja akumulacija i promjene prirodnog toka vode. Studija uticaja na 
životnu sredinu za HE Buk Bijela identifikuje ove uticaje i propisuje mjere za njihovo ublažavanje. 

Uz doslјedno pridržavanje definisanih mjera zaštite, projekat HE Buk Bijela pokazuje potencijal za 
uspješno minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja tokom izgradnje i rada, uključujući zaštitu 
prirodnih ekosistema, kontrolu promjena u kvalitetu vode, vazduha i zemlјišta te praćenje klјučnih 
ekoloških parametara. 

Projekat je, prema Studiji, ekološki prihvatlјiv i doprinosi održivom razvoju lokalne zajednice i životne 
sredine. 

Na osnovu dostupnih informacija i aktuelne dokumentacije, može se zaključiti da projekat HE Buk 
Bijela, svojom funkcijom i tehničkim rješenjima, može biti bezbjedan u smislu uticaja na životnu 
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sredinu na teritoriji Federacije BiH, ali pod uslovom da se ispune određeni zakonski i tehnički 
preduslovi. 

Ključni elementi bezbjednosti projekta u odnosu na FBiH: 

 Projektna akumulacija ne ulazi na teritoriju FBiH, što tehnički ograničava prostorni domet 
direktnog uticaja. 

 Udaljenost od teritorije FBiH (≈16 km vazdušne linije) smanjuje direktne uticaje, ali ne 
isključuje potrebu za monitoringom kvaliteta vode, hidroloških parametara,  ihtiofaune i 
akvatičnih zajednica nizvodno od brane HE Buk Bijela. 

 Nosilac projekta je usvojio izmjene tehničkih rješenja upravo radi otklanjanja nedostataka u 
prethodnoj dokumentaciji, što uključuje i mjere zaštite životne sredine. 

 Sistem zaštite i mjere u vanrednim situacijama – postojanje plana za slučaj havarije ili 
incidenta (npr. prolom brane, zagađenje) sa obaveznim obavještavanjem nadležnih institucija i 
lokalnih zajednica u FBiH. 

 Transparentnost i međuentitetska saradnja – redovna razmjena podataka o rezultatima 
monitoringa između RS i FBiH doprinosi bezbjednosti i povjerenju u upravljanje projektom 

Zaključak: 

Projekat HE Buk Bijela, u svojoj aktuelnoj tehničkoj konfiguraciji, nije inherentno opasan po životnu 
sredinu u FBiH, ali njegova bezbjednost zavisi od: 

 Završetka nove Studije uticaja na životnu sredinu i izdavanja nove ekološke dozvole 

 Transparentnog monitoringa i kontrole uticaja nizvodno. 

Ukoliko se sve navedene mjere sprovedu, projekat može biti realizovan bez značajnog negativnog 
uticaja na životnu sredinu u Federaciji BiH. 

Prijedlog stalne kontrole parametara relevantnih za uticaj rada objekta na životnu sredinu 

Nosilac projekta je dužan da: 

 Kontinuirano prati i kontroliše sve promjene i sprovođenje mjera propisanih zakonom, 

normativima i standardima. 

 Sprovodi monitoring u skladu sa Programom monitoringa 

 Doslјedno primjenjuje sve procedure i smjernice radi očuvanja životne sredine i minimiziranja 

negativnih uticaja tokom izgradnje i rada hidroelektrane. 

Ovaj sistematičan pristup omogućava realizaciju projekta u skladu s najvišim ekološkim standardima, 

doprinoseći održivom razvoju lokalne zajednice i zaštiti životne sredine. 

Za projekat HE Buk Bijela, prijedlog stalne kontrole parametara relevantnih za uticaj rada objekta HE  

Buk Bijela na životnu sredinu u Federaciji BiH treba da obuhvati monitoring sa fokusom na nizvodne 

efekte, posebno na rijeku Drinu.  

Prijedlog stalne kontrole parametara uticaja na životnu sredinu u FBiH: 

1) Kvalitet vode rijeke Drine (nizvodno od HE Buk Bijela) 

 Parametri: pH, temperatura, rastvoreni kiseonik, suspendovane materije, teški metali, azotne i 

fosfatne jedinjenja 
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 Frekvencija: mjesečno, sa dodatnim mjerenjima tokom visokih i niskih vodostaja 

 Lokacije: VS Foča (nizvodno od ušća Ćehotine) 

 

2) Biološki monitoring 

 Parametri: prisustvo i brojnost ribljih vrsta, bentos organizama, invazivne vrste 

 Frekvencija: sezonski (četiri puta godišnje) 

 Metodologija: uzorkovanje i analiza ključnih populacija 

 

3) Monitoring hidroloških parametara 

 Parametri: vodostaj (m), protok (m³/s) i ekološki prihvatljiv protok (m³/s) 

 Frekvencija: svakodnevno 

 Lokacija: VS Foča 

 

4) Vanredni monitoring koji se aktivira u slučaju: 

 Ekoloških incidenata 

 Promjena u režimu rada HE 

 Ekstremnih hidroloških događaja 

Institucionalni okvir 

 Koordinacija: Federalno ministarstvo okoliša i turizma u saradnji sa entitetskim institucijama 

 Učešće: nezavisne laboratorije, akademske institucije, lokalne zajednice 

 Objava podataka: kvartalni izvještaji dostupni javnosti. 

Prijedlog nosiocu projekta i organu nadležnom za zaštitu životne sredine u smislu daljih 

postupaka 

Na osnovu provedene analize i izrađene Studije uticaja na životnu sredinu za izgradnju i rad HE Buk 

Bijela, daju se preporuke Nosiocu projekta (HES Gornja Drina) i nadležnom organu (Ministarstvo za 

prostorno uređenje, građevinarstvo i ekologiju RS) za dalјe unapređenje ekološke zaštite: 

 Nosilac projekta je obavezan pažlјivo planirati sve faze izgradnje i terenskih radova radi 

minimiziranja ili izbjegavanja negativnih uticaja na životnu sredinu. 

 Tokom izgradnje, moraju se strogo poštovati sve mjere za sprečavanje, ublažavanje i sanaciju 

uticaja, uz obavezu prijavlјivanja eventualnih odstupanja nadležnom organu. 

 Po završetku radova, potrebno je uspostaviti stanje koje je prihvatlјivo sa aspekta očuvanja 

životne sredine. 

 Tokom eksploatacije HE, Nosilac projekta mora sprovoditi sistemsko praćenje i izvještavanje, 

uz implementaciju programa monitoringa koji osigurava transparentnost i redovno 

obavještavanje nadležnih institucija. 

 Predlaže se da nadležni organ osigura kontrolu putem redovnog monitoringa, te po potrebi 

naloži dodatne mjere na osnovu rezultata i preporuka stručnjaka. 

 Nakon odobrenja Studije, Nosilac projekta podnosi zahtjev za ekološku dozvolu, koja 

predstavlјa instrument za postizanje visokog nivoa zaštite životne sredine. Uz zahtjev se 

dostavlјaju dokazi, uklјučujući i Plan upravlјanja otpadom, u skladu sa Zakonom o zaštiti 

životne sredine. 
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Na osnovu aktuelnog postupka i prekograničnih/međuentitetskih obaveza, daje se prijedlog daljih 

koraka koje bi nosilac projekta  i organ nadležan za zaštitu životne sredine  trebalo da preduzmu u 

odnosu na cijeli posmatrani prostor: 

Prijedlog daljih postupaka u vezi sa FBiH 

1. Normalno uključivanje, kao do sada i kao što i FBiH radi, FBiH u postupak procjene uticaja -  

potrebno je: 

 Federalnom ministarstvu okoliša i turizma dostaviti kompletan nacrt Studije o procjeni uticaja  

HE Buk Bijela na životnu sredinu   

 Omogućiti javni uvid i komentare zainteresovane javnosti u FBiH 

2. Organizacija javne rasprave dostupne za sve zainteresovane 

 Predložiti održavanje javne rasprave dostupne za sve zainteresovane 

 Uključiti predstavnike lokalnih zajednica, nevladinih organizacija i stručnjake iz BiH/FBiH 

3. Transparentna objava podataka 

 Obavezati Nosioca projekta da kvartalno objavljuje podatke o uticaju rada HE Buk Bijela na 

životnu sredinu 

4. Do tehnički mogućeg nivoa dopuniti u skladu sa primjedbama 

 Ukoliko Federalno ministarstvo okoliša i turizma dostavi mišljenje o obimu i sadržaju Studije  , 

Nosilac projekta treba da ispoštuje tehnički i ekonomski moguće izmjene. 

Ovaj prijedlog omogućava da se projekat realizuje uz puno poštovanje prava i interesa na cijelom 

području svih subjekata pa i Federacije BiH, te doprinosi transparentnosti, ekološkoj odgovornosti i 

međuentitetskoj i opštoj saradnji. 
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10. PRILOZI 

Prilog br.1. Opšta i prostorno-planska dokumentacija 

Prilog br.1.1 Rješenje br. 15.4.1-96-137/24 od 03.03.2025. godine o sadržaju Studije uticaja na 
životnu sredinu za projekat izgradnje HE „Buk Bijela“, opština Foča, instalisane snage 
118,10 MW, izdato od strane Ministartstva za prostorno uređenje, građevinarstvo i 
ekologiju Republike Srpske. 

Prilog br.1.2 Plan namjene površina i organizacija prostora Projekta HE „Buk Bijela“, R-1:25.000 

Prilog br.2. Pregledne karte 

Prilog br.2.1 Pregledna karta – lokaliteti istraživanja, površinska voda, sediment i zemlјište 2024 i 
2025. godina, R-1:35.000 

Prilog br.2.2 Pregledna karta – lokaliteti istraživanja, ihtiofauna 2025. godina, R-1:35.000 

Prilog br.3. Nacrti objekata HE „Buk Bijela“ 

Prilog br.3.1 Situacioni prikaz objekata, pristupnih i gradilišnih saobraćajnica HE „Buk Bijela“, R-
1:2.500  

Prilog br.3.2 Situacioni prikaz objekta HE „Buk Bijela“ – usvojena varijanta Qinst=450 m3/s, R-
1:1.000 

Prilog br.3.3 Podužni presjek po osovini brane HE „Buk Bijela“ - usvojena varijanta Qinst=450 m3/s, 
R-1:500 

Prilog br.3.4 Poprečni presjek kroz mašinsku zgradu HE „Buk Bijela“, veliki agregat usvojena 
varijanta Qinst=450 m3/s, R-1:500 

 

 



Prilog br. 1 

Opšta i prostorno-planska dokumentacija

































































































KOORDINATE OSOVINE BRANE

TAČKA

X Y

A

B

809 183,50 562 199,15

809 261,15 562 534,20

ЛЕГЕНДА:

Акумулација ХЕ "Бук Бијела"

КНУ 434 mnm

Постројење хидроелектране "Бук Бијела"

Привредно градилиште

Погон привредног градилишта са стамбеним насељем за

смјештај радника

1.2

ДАТУМ: БРОЈ ПРИЛОГА:

НАЦРТ:

ИЗВРШИЛАЦ:

ПРОЈЕКАТ:

1 : 10.000

РАЗМЈЕРА:

Октобар 2025.

НАРУЧИЛАЦ:

ХЕС „ГОРЊА ДРИНА“ д.о.о.

ФОЧА

ул. Немањина, бр.19.

74218 Фоча

План намјене површина и организација

простора Пројекта ХЕ „Бук Бијела“

ОБРАЂИВАЧ:

 Дејан Хркаловић, дипл.инж.грађ.

ФАЗА:

СEПAРAT O УTИЦAJУ ПРOJEКTA

ИЗГРAДНJE И КOРИШЋEНJA

ХE „БУК БИJEЛA“ НA ЖИВOTНУ СРEДИНУ

ФEДEРAЦИJE БИХ

ПОТПИС:

ЗАВОД ЗА ВОДОПРИВРЕДУ

д.о.о. Бијељина

Напомена: Прилог преузет из пројектне документације: Стручнo мишљeњe и урбaнистичкo -

тeхнички услoви зa изгрaдњу хидрoeлeктрaнe "Бук Биjeлa", ИГ Tрeбињe, 2012. гoдинa
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СТУДИЈА УТИЦАЈА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ

ЗА ХЕ „БУК БИЈЕЛА“

ИНСТАЛИСАНА СНАГА: до 120 МW



Prilog br. 2

Pregledne karte



Бистрица

Бјелава

Дрина

Др
ина

Локалитет 3
Ф оча (Мост 9 Мај)

Локалитет 2
Копилови

Локалитет 1
Бастаси

V
Z
S

V Z
S

V

П реградни профил
Бук Бијела

Дрина

Дрина

Сутјеска

!.

!.

!.

#0

#0

"/

"/

Sources: Esri, HERE, Garm in, Interm ap, increm ent P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN, Kadaster NL, Ordnance

6558000

6558000

6560000

6560000

6562000

6562000

6564000

6564000

6566000

6566000

6568000

6568000

48
02
00
0

48
02
00
0

48
04
00
0

48
04
00
0

48
06
00
0

48
06
00
0

48
08
00
0

48
08
00
0

48
10
00
0

48
10
00
0

48
12
00
0

48
12
00
0

48
14
00
0

48
14
00
0

48
16
00
0

48
16
00
0

48
18
00
0

48
18
00
0

48
20
00
0

48
20
00
0

0 1 2 3 40,5
Километа р а

©
Легенда:
Локалитети узорковања
!. Вода
"/ Седимент
#0 Земљиште

ХЕ Бук Бијела

!!

!

!
!

! ! ! !!

! ! !!
!!!!

Слив р. Дрине до ХЕ Бук Бијела

Октоба р   2025. 1 : 35.000 2.1

П регледна карта 
Локалитети истраживања, површинска вода,
седимент и земљиште 2024. и 2025. година

СEП AРAT O УTИЦAJУ П РOJEКTA 
ИЗГРAДНJE И КOРИШ ЋEНJA ХE „БУК 
БИJEЛA“ НA ЖИВOTНУ СРEДИНУ 

Ф EДEРAЦИJE БИХ

СТ УДИЈА УТ ИЦАЈА НА ЖИВО Т НУ СРЕ ДИНУ
ЗА ХЕ  „БУК БИЈЕ ЛА“

ИНСТ АЛИСАНА СНАГА: до 120 МW

Деја н Хр ка лов ић дипл.инж.гр а ђ.
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Л егенда:
[¡ Локалитети узорковања - Ихтиофауна

ХЕ Бук Бијела
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!!!!

Слив р. Дрине до ХЕ Бук Бијела
Државна граница
Ентитетска граница

Октоба р   2025. 1 : 35.000 2.2

Пр егледна кар та 
Л окалитети истр ажив ања ихтиофауна

2025. година

СEПAРAT O У TИЦAJУ  ПРOJEКTA 
ИЗГРAДНJE И КOРИШЋEНJA ХE „БУ К 
БИJEЛ A“ НA ЖИВOTНУ  СРEДИНУ  

Ф EДEРAЦИJE БИХ

СТУ ДИЈА У ТИЦАЈА НА ЖИВОТНУ  СРЕДИНУ
ЗА ХЕ „БУ К БИЈЕЛ А“

ИНСТАЛ ИСАНА СНАГА: до 120 МW

Деја н Хр ка лов ић дипл.инж.гр а ђ.



Prilog br. 3

Nacrti objekata HE ''Buk Bijela''
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ЛЕГЕНДА:

3.1

ДАТУМ: БРОЈ ПРИЛОГА:

НАЦРТ:

ИЗВРШИЛАЦ:

ПРОЈЕКАТ:

1 : 2.500

РАЗМЈЕРА:

Октобар 2025.

НАРУЧИЛАЦ:

ХЕС „ГОРЊА ДРИНА“ д.о.о.

ФОЧА

ул. Немањина, бр.19.

74218 Фоча

Ситуациони приказ објеката

приступних и градилишних

саобраћајница ХЕ "Бук Бијела"

ОБРАЂИВАЧ:

 Дејан Хркаловић, дипл.инж.грађ.

ФАЗА:

Акумулација ХЕ "Бук Бијела", КНУ 434 mnm
Граница слива ријеке Дрине до ХЕ "Бук Бијела"

Граница Република Српска (БиХ) - Република Црна Гора

Постојећи приступни и градилишни путеви

Планирани приступни и градилишни путеви

ПОТПИС:

N

S

E

W

- А  стамбено насеље - магистрални пут Фоча- Требиње
- В  одвојак од пута А кроз привредно градилиште P2
- C  одвојак од магистралног пута Фоча - Требиње изнад привредног градилишта P2
- D  од пута C изнад привредног градилишта P1

- F  од привременог моста низводно од преградног профила испод привредног градилишта I
- E  од пута C до привременог моста низводно од преградног профила

- G  пут на десној обали од привременог моста ка депонији материјала за ископ

- K  пут  десном обалом од преградног профила до Челик Поља
- К1 одвајак од К према улазној грађевини опточног тунела
- К2 одвајак од К према магистралном путу Фоча - Никшић
- К3 одвајак од К2 према путу L4 и привременом мосту- комуникација позајмишта

шљунка Челик Поље са фабриком бетона на привредном градилишту

- H  одвајак од  пута G према магистралном путу Фоча - Никшић

- L1 пут на левом боку на коти преградног профила 460 mnm према путу D
- L2 пут на левом боку са рампом на коти  436 mnm према путу F
- L3 пут на левом боку са рампом на коти 417 mnm према путу F
- L4 пут на десном боку, од привременог моста на коти 415mnm према највишим

ископима на коти 450mnm излазне грађевине опточног тунела
- L5 пут на десном боку, од пута L4 на коти 450mnm према највишим ископима на

коти 460mnm за брану
- L6 пут на десном боку, од пута L5 на коти 460mnm према највишим ископима на

коти 455mnm улазна грађевина опточног тунела
- L7 пут на десном боку, од пута L4 на коти 450mnm са рампом на коти 436mnm
- L8 пут на десном боку, са котомм 415mnm, комуникација са улазном и излазном

грађевином опточног тунела и привременог моста пре почетка ископа за брану
- L9 приступне рампе темељној јами прелива и машинске зграде
- M привремени мост
- P3 Простор предвиђен за претакање горива
- BB1 Постојећа бетонска база
- BB2 Простор предвиђен за другу бетонску базу

ЗАВОД ЗА ВОДОПРИВРЕДУ

д.о.о. Бијељина

СEПAРAT O УTИЦAJУ ПРOJEКTA

ИЗГРAДНJE И КOРИШЋEНJA

ХE „БУК БИJEЛA“ НA ЖИВOTНУ СРEДИНУ

ФEДEРAЦИJE БИХ

СТУДИЈА УТИЦАЈА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ

ЗА ХЕ „БУК БИЈЕЛА“

ИНСТАЛИСАНА СНАГА: до 120 МW
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3.2

ДАТУМ: БРОЈ ПРИЛОГА:

НАЦРТ:

ИЗВРШИЛАЦ:

ПРОЈЕКАТ:

1 : 1.000

РАЗМЈЕРА:

Октобар 2025.

НАРУЧИЛАЦ:

ХЕС „ГОРЊА ДРИНА“ д.о.о.

ФОЧА

ул. Немањина, бр.19.

74218 Фоча

Ситуациони приказ објекта

ХЕ „Бук Бијела“

Усвојена варијанта Qinst=450 m³/s,

ОБРАЂИВАЧ:

 Дејан Хркаловић, дипл.инж.грађ.

ФАЗА:

ПОТПИС:

ЗАВОД ЗА ВОДОПРИВРЕДУ

д.о.о. Бијељина

Напомена: Прилог преузет из пројектне документације ХЕ "Бук Бијела",

ХЕ "Фоча", ХE "Паунци" у саставу хидроенергетског система

"ХЕС Горња Дрина" Студије хидроенергетског система -

Институт за водопривреду "Јарослав Черни" а.д. Београд и

Енергопројект - Хидроинжењеринг а.д. Београд, 2021. година

N

S

E
W

R - 1:1.000

СEПAРAT O УTИЦAJУ ПРOJEКTA

ИЗГРAДНJE И КOРИШЋEНJA

ХE „БУК БИJEЛA“ НA ЖИВOTНУ СРEДИНУ

ФEДEРAЦИJE БИХ

СТУДИЈА УТИЦАЈА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ

ЗА ХЕ „БУК БИЈЕЛА“

ИНСТАЛИСАНА СНАГА: до 120 МW



3.3

ДАТУМ: БРОЈ ПРИЛОГА:

НАЦРТ:

ИЗВРШИЛАЦ:

ПРОЈЕКАТ:

1 : 500

РАЗМЈЕРА:

Октобар 2025.

НАРУЧИЛАЦ:

ХЕС „ГОРЊА ДРИНА“ д.о.о.

ФОЧА

ул. Немањина, бр.19.

74218 Фоча

Подужни пресјек по осовини бране

ХЕ „Бук Бијела“

Усвојена варијанта Qinst=450 m³/s,

ОБРАЂИВАЧ:

 Дејан Хркаловић, дипл.инж.грађ.

ФАЗА:

ПОТПИС:

ЗАВОД ЗА ВОДОПРИВРЕДУ

д.о.о. Бијељина

Напомена: Прилог преузет из пројектне документације ХЕ "Бук Бијела", ХЕ "Фоча", ХE "Паунци" у

саставу хидроенергетског система "ХЕС Горња Дрина" Студије хидроенергетског

система - Институт за водопривреду "Јарослав Черни" а.д. Београд и Енергопројект -

Хидроинжењеринг а.д. Београд, 2021. година

СEПAРAT O УTИЦAJУ ПРOJEКTA

ИЗГРAДНJE И КOРИШЋEНJA

ХE „БУК БИJEЛA“ НA ЖИВOTНУ СРEДИНУ

ФEДEРAЦИJE БИХ

СТУДИЈА УТИЦАЈА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ

ЗА ХЕ „БУК БИЈЕЛА“

ИНСТАЛИСАНА СНАГА: до 120 МW



3.4

ДАТУМ: БРОЈ ПРИЛОГА:

НАЦРТ:

ИЗВРШИЛАЦ:

ПРОЈЕКАТ:

1 : 500

РАЗМЈЕРА:

Октобар 2025.

НАРУЧИЛАЦ:

ХЕС „ГОРЊА ДРИНА“ д.о.о.

ФОЧА

ул. Немањина, бр.19.

74218 Фоча

Попречни пресјек кроз машинску зграду

ХЕ „Бук Бијела“, велики агрегат

Усвојена варијанта Qinst=450 m³/s,

ОБРАЂИВАЧ:

 Дејан Хркаловић, дипл.инж.грађ.

ФАЗА:

ПОТПИС:

ЗАВОД ЗА ВОДОПРИВРЕДУ

д.о.о. Бијељина

Напомена: Прилог преузет из пројектне документације ХЕ "Бук Бијела", ХЕ "Фоча", ХE "Паунци" у

саставу хидроенергетског система "ХЕС Горња Дрина" Студије хидроенергетског

система - Институт за водопривреду "Јарослав Черни" а.д. Београд и Енергопројект -

Хидроинжењеринг а.д. Београд, 2021. година

СEПAРAT O УTИЦAJУ ПРOJEКTA

ИЗГРAДНJE И КOРИШЋEНJA

ХE „БУК БИJEЛA“ НA ЖИВOTНУ СРEДИНУ

ФEДEРAЦИJE БИХ

СТУДИЈА УТИЦАЈА НА ЖИВОТНУ СРЕДИНУ

ЗА ХЕ „БУК БИЈЕЛА“

ИНСТАЛИСАНА СНАГА: до 120 МW
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